
Svolání IX. synodu českobratr- . 
ské církve evangelické 1945.

Všem poslancům IX. synodu 
českobratrské církve evangelické.

Oznamujeme Vám, že podle § 93 a 101,16 církevního zřízen í ze dne
24. září 1931 č . 155 Sb.

s v o l á v á m e  IX. s y n o d

V Praze 21. listopadu 1945. 
. č . j .  2911.

českobratrské církve-evangelické a zveme Vás jako poslance k jeho 
zasedání.

.Synod bude zahájen ve středu 5. prosince 1945 o 1?. hodině v 
modlitebně v Praze na Vinohradech,' Korunní t ř .  60. Bude navrhová
no, aby zasedal po celý  čtvrtek 6. prosince 1945. Kdyby ve čtvrtek 
nebylo možno vše- proiednati, bude synod zasedati také ještě  v pá- 
tek 7. prosince dopoledne. Na to má bvti synod odročen^nr červen 
1946.

úkolem tohoto synodu bude uředevším volba, nové synodní rady 
a_prk projednání některých předloh zásadní d ů lež ito st i. Má to by
t í  tedy spíše synod volební a manifestační n eš li pracovní. Obvyk
lá pracovní zasedání se mají konati až v červnu, kdy bude m íti’ sy
nod p ř íle ž ito s t  projednati zprávu synodní rady o stavu církve, ná
vrhy synodní rady, synodních odborů, seniorátních konventů, p e ti
ce a t .d .

Žádame t T 'v as, abyste se k zasedání u r č i t ě  d ostav il.
dů-V případě, _̂ že _byste p roti očekávání pro důležité a neodkladné 

vody tak u č in iti nemohl, žádáme Vás, abyste to v neikratším čase 
oznámily jednak seniorovi svého seniorátu a jednak nam, tak abychom 
mohli včas povolati náhradníka.

0 ^nocleh v Praze se postará každý člen synodu sám.
Dálo upozorňujeme, že podle jednacího řádu každý v o l e n ý  

poslanec se^potřebuje na synodu prokázati leg itim ací, kterou mu 
vjdiotoví příslušný jeho senior, ubratte se- proto v té věci na svůj 
seniorátní úřad. Po příjezdu do Prahy odevzdejte legitim ace někte
rému tajemníku synodní rady.

Podrobný program pro všecka zasedání je st přiložen . .Připoju
jeme také memorandum synodní rady o organisaci evangelických c i r -  
kví^y českých zemích, vypracované synodním kurátorem dr A.Boháčem. 
Má bvti o něm na synodu jednáno, laskavě s i  ie tedy vezměte s se- 
bou do Prahy. Někteří členové synodu je  j iž  d osta li dříve. Těm no
vý výtisk  neposíláme. Konečně připojujeme také jednací řád pro sy
nodní jednání.

Synodní rada vyprošuje všem delegátům Boží. ochranu na cestě 
a ducha radostně odpovědného za velké budovatelské d ílo , které nás 
čekárna troskách starého, předválečného světa. Věříme, že tento 
první synod po milostivém osvobození p o s ílí  všecky dělníky na ro
l i  'Boží, aby v y š li s novým odhodláním a zasvěcením k službě krá -  
lov stv í Kristova, když Buh volá to lika  potřebami a novými možnost
mi. Staré církevní heslo nechí ř íd í i tento náš synod : Ve věcech



zá k lad n ích /'nutných jednota, v druhotných nebo sporných svoboda 
a Y® v^em láska. ! Tak bude Bohu sláva v círk v i skrze Krista 
Ježíše a tak vzejde z našich ú s il í  požehnání lidu jeho pro c ír 
kev i národ.
S bratrskými pozdravy •

SYNODNÍ RADA ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ
* ,

dr .Josef Křenek,
.synodní senior.

Bedřich Jerie , synodní kurátor
náměstek synodního seniora. dr Antonín Boháč,

'dr Jindř.Hrozný,- dr Josef Král, Karel Machotka, 
členové synodní rady.

-



IX. SYNOD

ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

5. a 6. p r o s i n e c



S Y N O D N Í  R A D A  Č E S K O B R A T R S K É  C Í R K V E

D O V O L U J E  SI  ?  V  Á  T I K T Ě M T O

Z A H A J O V A C Í  Z A S E D Á N Í

Ú v o d n í  p o b o ž n o s t  
Vn i t ř n í  úko l y  c í rkve

Pos lání  c í rkve 
P o z d r a v y

s y no dn í  senior  ThDr Jose f  Křenek 
n á m ě s t e k  s y n o d n í h o  s e n i o r a  

B e d ř i c h  J e r í e  
s y n o d n í  k u r á t o r  Dr A .  B o h á ž  
gener.  biskup evang.  a. v. c í rkve 
Dr VI. Č o b r d a  a s a h r a n i č n í  hosté

S t ř e  d  & 5. p r o s i n c e  v 17 h o d i n

SHROMÁŽDĚNÍ SE KONAJÍ V BOHOSLUŽEBNÉ SÍNI SBORU

E V A N G E L I C K É  P R A H A  II ,  J U N G M A N N O V A  9

S H R O M Á Ž D Ě N Í M  IX. SyNODU:

Z Á V Ě R E Č N É  Z A S E D Á N Í
N a  t h e m a

DNEŠEK A  D U C H O V N Í  H O D N O T Y
p r o m l u v í

náměst ek  p ř e d s e d y  v l á d y  Ján  Urs íny ,  
p ř e d s e d a  Z e m s k é h o  nár.  v ý b o r u  v Brně Fr.  L o u b a l ,  

V o j t a  Beneš  a Dr  M i l o s l a v  K o h á k

Č t v r t e k  6 . p r o s i n c e  v i p . 3 0  h o d  i n

ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANG.  V PRAZE XII, KORUNNÍ 60



ix.  s y n o d  Če s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n g e l i c k é

ZAHAJOVACÍ ZASEDÁNÍ
5. P R O S I N E C  1945  V 17 H O D I N

1. Předehra na varhany (Proť. Josef Balcar)
2. Vstupní slovo

3. Společný zpěv písně „Tě Boha chválíme“

4. Modlitba a kázání (Synodní senior Thdr J. Křenek)

5. Společný zpěv písně „Všech věků mocný králi“

6. Vzpomínka na zesnulé členy církve

7. Společný zpěv písně „Otče náš milý Pane“

8. Vnitřní úkoly církve (Náměstek synodního seniora B. Jerie)

9. Poslání církve,(Synodní kurátor dr Ant. Boháč)

10. Společný zpěv písně „Za mnou dí Kristus“

11. Pozdravy gener. biskupa slovenské evang.a.v.církve 
dr VI. Čobrdy a zahraničních hostů

12. Projev oddanosti presidentu republiky a vládě
13. Zakončení prosbou o požehnání

14. Společný zpěv písně „Ó  přeutěšená chvíle“
15. Hymna „Kdož jste Boží bojovníci“

BOHOSLUŽEBNÁ SÍŇ ČESKOBRATRSKÉHO EVANGELICKÉHO SBORU

PRAHA X I I ,  KO R U N N Í  TŘ ÍDA 60



T ě  B oh a  ch v á lím e , - Pána svého ctíme, - tě, Otce věčného, - 
obor světa všeho - vesele vyznává, - chválu tobě vzdává.
Té všichni anjelé - chválí vždycky mile - i cherubínové - a serafínové, - 
knížatstva i moci - zpívají dnem nocí:
Svatý, svátý, svátý, - světem neobjatý, - Hospodin zástupů, - aniž 
jiný jest Bůh. - Plné všecko nebe, - plná země tebe.
Tě sbor apoštolský, - tě počet prorocký, - zástup mučednický - 
stkvoucí, tebe vždycky, - i také obecná - po světě církev ctná 
Vyznává věčného - Otce nebeského, - s tebou též bytnosti - Syna 
od věčnosti - i Ducha svátého, - Boha jediného.
O blahoslaveni - ti, kdož jsou počteni - s domácími tvými! - 
T iť srdci vděčnými - budou vzdávat díky, - zpívajíc na věky: 
Svatý, svátý, svátý, - v lásce přebohatý, - ó Bože zástupů, - aniž 
jiný jest Bůh. - dejž se chválit vděčně - zde i potom věčně.

V šech  v ěk ů  m o cn ý  k rá li, - nejvyšší Pane náš, - tě věrní srdcem 
chválí, - v nichž bydlení své máš. - Ač v nebi přebýváš - a s  Otcem 
na pravici - rozkoše užíváš, - však v tebe doufající - za milý byt 
svůj máš.
A zvláště ve své církvi, - již sobě zřizuješ - a dary Ducha svého - 
výborně spravuješ. - V tom jsi se zjevil nám - z své lásky, Pane 
milý, - již prokázal jsi nám. - bychom tě vždycky ctili, - neb’s 
hoden toho sám.

O tče  náš, m ilý  P ane, - dejž nám Ducha svátého, - prosíme, ať 
se stane - pro Krista, Syna tvého, - ať nás učí Božského - pravdu 
zákona znáti, - proroctví falešného - pilně se vystříhati.
Kriste, jenž jsi věrným svým - seslal Ducha svátého, - před věky 
vyvoleným - od Otce nebeského; - račiž nám této chvíle - téhož 
Ducha seslati, - abychom tebe mile - mohli v slovech poznati.
O milý Duchu svátý, - rač naším hostem býti, - jenž jsi v dařích 
bohatý, - nemeškej k nám přijíti. - Spravuj jazyk k mluvení. - dej 
dobré naučení, - nachyl uši k slyšení, - zapal srdce k věření.

Za m n o u ! d í K ristus, lid e  m ů j, - za mnou, ó stádce malé; - 
dej výhost světu, při mně stůj, - bud rozkazů mých dbalé - a k nebi. 
v světa zapření, - následuj mého vedení.
Já světlo jsem a svátými - můj život ctnostmi svítí; - všech tem
ností, kdo věří mi, - můž věčně zbaven býti; - kdo z Boha jest, 
vždy pozoruj - mé šlépěje a příklad můj.

Ó  p řeu těšen á  ch v íle  (2. verš)
Budiž pokoj tvůj rozhojněn, - Jeruzaléme, v tvých schránách, - vě
žích, palácích i branách, - vnitř i zevnitř bud jim zmocněn. - 
Tohoť tobě věrně žádám - pro bratří, kteréž v tobě mám, - i pro 
jiné přátele milé, - zvlášť pro dům Boha našeho, - i já též tvého 
dobrého - chci hledati vždy každé chvíle.



xx. s y n o d  Če s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n g e l i c k é

ZÁVĚREČNÉ ZASEDÁNÍ
6. P R O S I N E C  1945 V 19'30 H O D I N

1. Předehra na varhany (Prof. Josef Balcar)

2. Společný zpěv písně „Pánu všichni prozpěvujte*

3. Modlitba a úvodní slovo synodního seniora

4. J. Urbanec „Otče náš“ (Pěvecký spolek Blahoslav 

za vedení sbormistra B. Esopa)

5. D N E Š E K  A D U C H O V N Í  H O D N O T Y  

Náměstek ministerského předsedy Ján Ursíny, před

seda Zemského národního výboru v Brně Frant. 

Loubal, senátor Vojta Beneš a dr Miloslav Kohák

6. Společný zpěv písně „O  Pane, kterýž všecken lid“
7. Doslov synodního seniora

8. J. P. Sweelinck „Žalm 134“ (Pěvecký spolek Blaho

slav za vedení sbormistra B. Esopa)

9. Ukončení modlitbou a požehnáním

10. Společný zpěv písně „O  přijdiž. přijdiž léto Páně“

BOHOSLUŽEBNÁ SÍŇ ČESKOBRATRSKÉHO EVANGELICKÉHO SBORU
PRAHA XI I ,  K O R U N N Í  TŘ ÍDA 60



Pánu všichni prozpěvujte, - kdežkoli kteří bydlíte, - vstuptež 
před něj s dověrností, - služte mu stále s radostí.

Znejte, žeť on jest sám Bůh náš, - ne my sebe, on stvořil nás, - a 
že jím jsme zvoleného - ovce pastvy lidu jeho.

Protož to rozvažujíce, - do bran jeho vcházejíce, - oslavujte v síří
cích jeho - jej k sobě tak laskavého.

Chválu s srdečnou vděčností - vzdejte jeho velebnosti, - jeho jméno 
vyvyšujte, - chvalte, ctěte, vyznávejte.

Nebo dobroty jest plný, - od věků v ní neproměnný, - jest i věčná 
pravda jeho, - nikdy nemýlí žádného.

Ó  Pane, kterýž všecken lid - na zemi v péči máš, - ó  zacho
vej nám naši vlast - a drahý národ náš.

Své rámě vztáhni nad námi - a zlé od nás vše vzdal; - dej, tebe 
svou by pavézou - z nás každý býti znal.

Ať láska všechny spojuje - nás v přepevný zde kruh; - nechť k tobě 
nejpťv zjevuje, - pak lásku k druhu druh.

Zpěv svobody nechť zaznívá - a blaží stádce tvé, - a píseň jeho 
zářivá - nechť k vděčnosti nás zve.

Ty panovnice národů, - jenž ke všem dohlédáš, - ó zachovej nám 
naši vlast - a drahý národ náš!

Ó  přijdiž, přijdiž léto Páně (5. a 6. verš)
O vrat nám dávnou dobu blahou, - v níž s otci jsi zde přebýval, - 
kdy tvář tvou milostnou a drahou - tvůj lid vždy jasně vidíval, - 
ať vše zas tobě jen se klaní - a v tvém vždy roste milování.

A dejž, ať v tebe vkořeněni - jsme jedno tělo, jeden duch, - tvou 
láskou v jedno zapojeni, - se v lásce vinem k druhu druh, - až 
věčné, jasné, beze stínu - nám vzejde léto ve tvém klínu.



ix. s y n o d  Č e s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n g e l i c k é

P Í S N Ě

T ě  B oh a  ch v á lím e , - Pána svého ctíme, - tě, Otce věčného, - 
obor světa všeho - vesele vyznává, - chválu tobě vzdává.

Tě všichni anjelé - chválí vždycky mile - i cherubínové - a serafínové, - 
knížatstva i moci - zpívají dnem nocí:

Svatý, svátý, svátý, - světem neobjatý, - Hospodin zástupů, - aniž 
jiný jest Bůh. - Plné všecko nebe, - plná země tebe.

Tě sbor apoštolský, - tě počet prorocký, - zástup mučednický - 
stkvoucí, tebe vždycky, - i také obecná - po světě církev ctná

Vyznává věčného - Otce nebeského, - s tebou též bytnosti - Syna 
od věčnosti - i Ducha svátého, - Boha jediného.
O blahoslaveni - ti, kdož jsou počteni - s domácími tvými! - 
T iť srdci vděčnými - budou vzdávat díky, - zpívajíc na věky:

Svatý, svátý, svátý, - v lásce přebohatý, - ó Bože zástupů, - aniž 
jiný jest Bůh, - dejž se chválit vděčně - zde i potom věčně.

Všech věků mocný králi, - nejvyšší Pane náš, - tě věrní srdcem 
chválí, - v nichž bydlení své máš. - Ač v nebi přebýváš - a s Otcem 
na pravici - rozkoše užíváš, - však v tebe doufající - za milý byt 
svůj máš.
A zvláště ve své církvi, - již sobě zřizuješ - a dary Ducha svého - 
výborně spravuješ. - V tom jsi se zjevil nám - z své lásky, Pane 
milý, - již prokázal jsi nám, - bychom tě vždycky ctili, - neb’s 
hoden toho sám.

Otěe náš, milý Pane, - dejž nám Ducha svátého, - prosíme, at 
se stane - pro Krista, Syna tvého, - at nás učí Božského - pravdu 
zákona znáti, - proroctví falešného - pilně se vystříhati.
Kriste, jenž jsi věrným svým - seslal Ducha svátého, - před věky 
vyvoleným - od Otce nebeského; - račiž nám této chvíle - téhož 
Ducha seslati, - abychom tebe mile - mohli v slovech poznati.
O milý Duchu svátý, - rač naším hostem býti, - jenž jsi v dařích 
bohatý, - nemeškej k nám přijití. - Spravuj jazyk k mluvení, - dej 
dobré naučení, - nachyl uši k slyšení, - zapal srdce k věření.



Za m n o u ! d í K ristu s, l id e  m ů j, - za mnou, ó stádce malé; - 
dej výhost světu, při mně stůj, - bud rozkazů mých dbalé - a k nebi, 
v světa zapření, - následuj mého vedení.
Já světlo jsem a svátými - můj život ctnostmi svítí; - všech tem
ností, kdo věří mi, - můž věčně zbaven býti; - kdo z Boha jest, 
vždy pozoruj - mé šlépěje a příklad můj.

Ó  p řeu těšen á  ch v íle  (2. verš)
Budiž pokoj tvůj rozhojněn, - Jeruzaléme, v tvých schránách, - vě
žích, palácích i branách, - vnitř i zevnitř bud jim zmocněn. - 
Tohoť tobě věrně žádám - pro bratří, kteréž v tobě mám, - i pro 
jiné přátele milé, - zvlášť pro dům Boha našeho, - i já též tvého 
dobrého - chci hledati vždy každé chvíle.

K  h o rá m ť p a třím  já  v ese le , - k nimž odsud pospíchám, - z nich 
pomoci čekám. - Dáť mi ji, věřím, Pán cele, - jáť doufám v něj 
samého, - nebť jest mocný Pán všeho.
Nedopustit on nikoli - klesnouti tvým nohám, - neb tě ostříhá sám. - 
Aj, nedřímeť v žádnou chvíli, - aniž spí, maje v péči - své věrné 
vždy největší.
Pán jest tvůj strážce bedlivý, - tvá on též záclona, - tobě vždy 
přítomná, - pročež žádný blesk škodlivý - slunce ani měsíce - 
nezžehne tvého líce.
Bude tě Pán ostříhati - ode všeho zlého, - všechněm práčem tvého - 
předsevzetí i žehnati - dle svého slitování - na věky bez skonání.

P án  B ů h  je  síla  m á, všecka obrana má! - bezpečně má státi, - 
aniž se lekati - duše má.
Byť vojsko povstalo, - proti mně se bralo, - byť jich bylo mnoho, - 
nebojím se toho - zamálo.

Neboť při sobě mám, - v něhož silně doufám, - bojovníka toho, - 
jenž jest mocen všeho; - nezoufám !

Jedné věci žádám - a té vždycky hledám, - abych v domu Páně - 
přebýval v ochraně - věčně tam.
Uslyšiž mne, Pane, - ohlédniž se na mne; - utíkám se k tobě, - rád 
tě mám při sobě, - můj Pane!
Tváři své přede mnou - neskrývej, bud se mnou! - Ty’s mé spo
možení - i vysvobození, - Bože můj!

B ože , v y le jž  p ožeh n á n í - na všecky nás s výsosti, - dejž, ať 
ctíme přikázání - slova tvého s radostí; - apoštolské učení - jest 
nám dáno k spasení, - bychom Krista, vůdce znali, - hlasu jeho 
poslouchali.



Bože, uděl požehnání - tomu, jenž dnes zřízen jest, - by tvé 
vůle zvěstování - ctil víc, než svou vlastní čest: - dej mu srdce 
ochotné, - aby plnil sliby ctné, - na těle i duši jeho - posvěť před
sevzetí všeho.

Jestli jaké pokušení - život jeho zkormoutí, - sešli s nebe posilnění, - 
nedopusť mu klesnouti, - ctnosti z víry prospěch dej, - Božskou 
moc v něm dokonej, - by tak dílo kazatele - konal pobožně a směle.

Všechněm věrným kazatelům - přej své Božské milosti, - žehnej 
pravdy učitelům, - aby s stálou věrností - vůli tvou vždy hlásali, - 
ke Kristu lid volali, - po zdejší pak smrtelnosti - ať se stkvějí 
u věčnosti.

Ej, nuž, Páně služebníci, - dnem nocí před ním stojící, - 
chválu jeho velebnosti - vzdávejte se vší vděčností.

K svatyni ruce vznášejte, - prosby k němu odsílejte - a tak ctíce 
Nejvyššího, - říkejte i lidu jeho:

Kdožkoli jste věrni Pánu, - jenž vás přijal v svou ochranu, - ten, 
jenž nebé, zemi stvořil, - Sión sobě k bytu zvolil.

Ej, slyšte, cot vám zvěstuje, - sluhy svými ohlašuje: - Budiž mé vždy 
požehnání - rozhojněno mezi vámi.

Král věěný nás požehnej - požehnáním svátým - a všecko nám 
dobré dej, - chudým i bohatým; - račiž nás naplniti - svou svátou 
milostí, - potom k sobě přijití - do věčné radosti!

Amen, to požehnání - přijdiž na nás všecky, - abychom po skonání - 
vešli v ráj nebeský - a tam s andělskou říší - Boha také ctili; - dejž 
nám to, ó Ježíši, - Spasiteli milý!

Pánu všichni prozpěvujte, - kdežkoli kteří bydlíte, - vstuptež 
před něj s dověrností, - služte mu stále s radostí.

Znejte, žet on jest sám Bůh náš, - ne my sebe, on stvořil nás, - a 
že jím jsme zvoleného - ovce pastvy lidu jeho.

Protož to rozvažujíce, - do bran jeho vcházejíce, - oslavujte v síří
cích jeho - jej k sobě tak laskavého.

Chválu s srdečnou vděčností - vzdejte jeho velebnosti, - jeho jméno 
vyvyšujte, - chvalte, ctěte, vyznávejte.

Nebo dobroty jest plný, - od věků v ní neproměnný, - jest i věčná 
pravda jeho, - nikdy nemýlí žádného.



Ó  Pane, kterýž všecken lid - na zemi v péči máš, - ó zacho
vej nám naši vlast - a drahý národ náš.
Své rámě vztáhni nad námi - a zlé od nás vše vzdal; - dej, tebe 
svou by pavézou - z nás každý býti znal.
Ať láska všechny spojuje - nás v přepevný zde kruh; - nechť k tobě 
nejprv zjevuje, - pak lásku k druhu druh.

Zpěv svobody nechť zaznívá - a blaží stádce tvé, - a píseň jeho 
zářivá - nechť k vděčnosti nás zve.

Ty panovnice národů, - jenž ke všem dohlédáš, - ó zachovej nám 
naši vlast - a drahý národ náš!

Ó  přijdiž, přijdiž léto Páně (5. a 6. verš)
Ó vrať nám dávnou dobu blahou, - v níž s otci jsi zde přebýval, - 
kdy tvář tvou milostnou a drahou - tvůj lid vždy jasně vidíval, - 
ať vše zas tobě jen se klaní - a v tvém vždy roste milování.

A  dejž, ať v tebe vkořeněni - jsme jedno tělo, jeden duch, - tvou 
láskou v jedno zapojeni, - se v lásce vinem k druhu druh, - až 
•věčné, jasné, beze stínu - nám vzejde léto ve tvém klínu.

Tyto písně byly zpívány při IX. synodu českobratrské církve evangelické v Praze

5. a 6. prosince 1945.



1 /

P R O  G R A M  IX.  S Y N O D U  

č e s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n g e l i c k é

Z a h a j o v a c í  z a s e d á n í .

Středa 5. prosince 1945 o 17. hodině -  Praha X II. -  Vinohrady,
Korunní t ř .  60.

1. Varhany.
2. Vstupní slovo.
3. "Tě Boha chválíme" Zpěvník 6 ,2 .
4. Modlitba a kázání ( dr Josef Křenek )
5. Všech věku mocný k rá li"  Zpěvník 6. 254.
6. Vzpomínka na zesnulé členy církve ( dr Josef Křenek )
7. "Otče náš milý Pane" Zpěvník č . 133
8. Naše úkoly vn itřn í ( Bedřich Jerie  )
9. Naše poslání ( dr Antonín Boháč )

10. "Za mnou, dí Kristus" Zpěvník č. 209.
1±. Pozdrav slovenské evangelické církve a .v .

( dr Vlád. Gobrda, generální biskup )
12. Pozdravy zahraničních h ostí.
13. Projev oddanosti presidentu republiky a vládě.
14. Různá ohlášení a zakončení prosbou o požehnání.
15. "(3 přeutěšená ch v íle " Zpěvník č . 276 ~ verš 2
16. Hymna "Kdož jste  Boží b o jovn íc i"
17. Varhany.

i



D r u h é z a s e d á n í

Čtvrtek 6. prosince 1945 v 8.30 hod. -  Komenského sin 
Husova Domu v Praze I I . ,  Jungmannova 9.

1. "K horám patřím" Zpěvník č. 233.
2. Modlitba a čtení Písma.
3. Krátký zahajovací proslov synodního seniora,
4. Z jištěn í přítomných Členů synodu vyvoláním,^ rozhodnutí o 

omluvách a náhradnících ( § 3. a 4. jednacího řádu ) .
5. Konstatování počtu přítomných a prohlášení synodu za usná

šení schopna.
6. Složení slibu  podle § 9 2 .c .z ř . ,  po němě členové synodu zazpí-

v v a jí píseň "Pán Bůh je s íla  má".
(7. Volba dvou místopředsedů ( § 95,4 c irk .z ř íze n í )
8. Volba zapisovatelů podle § 3 . jednacího řádu.
9. Volba komise pro podání zprávy o synodu.

10. Návrh synodní rady, aby synod sám sch vá lil tento program zase
dání ( en bloc^)

11. Návrh, aby synod pozval i odborné poradce,synodní_rady, kteří 
neisou členy' synodu, a přiznal jim právo učastn iti se jednání 
s Hlasem poradním ( § 96, c irk .z ř ízen í )»

12. Usnesení o v e r if ik a c i synodních protokolů, aby nerausily býti 
čteny v plenu. Zvolení tříčlenné verifik ačn í komise podle >v

13. Volba referentů pro tisk .  ̂ jednacího ř .
14. Volba nové synodní rady.
15. Návrh na úhradu čestného a výloh členů synodu.
16. Návrh, aby odbory V III. synodem zvolené podaly zprávu o své 

činnosti při jarním zasedání tohoto synodu,
17. Návrh synodní rady na volbu nových kárných výborů.
18. Zakončení dopoledního zasedání ( asi o 12. hodině ) společným 

zpěvem písně č. 145 "Bože vy le jž  požehnání".



čtvrtek 6, prosince 1945 o 14. hodině -  Komenského síň 
Husova Domu v Praze I I . ,  Jungmannova 9.

1. "Bože uděl požehnání" Zpěvník ě. 277.
2. Modlitba a úvodní slovo synodního seniora.
3. S lib  nově zvolených členů synodní rady.
4. "E j, nuž Páně služebn íci" Zpěvník č. 22.

5. Otázka německé evangelické církve a otázka evangelického 
Těšínská. Referuje ar Antonín Boháč.

6. Schválení platového plánu z le t  předešlých a platový plán 
1946. Referuje dr Antonín Boháč.

7. Otázka zvýšení počtu výpomocných duchovních z řad laiků.
8. Zmocnění pro synodní radu, aby směla některým diákonům 

usnadniti vikárskou zkoušku ( § 57, odst, 2. c irk .z ř íze n í )
9. Zpráva o jednání s Jednotou bratrskou.

10. Otázky soc iá ln í péče církevní a otázky os id lov a cí.
11. Zpráva vyšetřovací komise.
12. Návrh, aby byl synod odročen na červen 1946, kdy projedná 

zprávu synodní rady o stavu církve, j e i í  návrhy, jakož i 
návrhy z odborů synodních a ze seniorátních konventů.

13. Návrh, aby plná moc, daná synodní radě osmým synodem, byla 
prodloužena až do jarního zasedání tohoto devátého synodu.

14. Poselství synodu o írk v i-
15. Pozdrav synodu spřáteleným církvím evangelickým v zahraničí.
16. Zakončení synodu.
17. Společný zpěv písně "Král věčný nás požehnej"



M i m o ř á d n é v e ř e j n é  z a s e d á n í

při ukončení synodu.

Čtvrtek 6. prosince 1945 v 19.30 hod. -  Praha XII. -  Vinohrady
Korunní t ř .  60.

1. Varhany.
2. "Pánu všichni prozpěvujte" Zpěvník č . l .
3. Modlitba a úvodní slovo synodního seniora.
4. J. Urbanec : "Otče náš" ( pěvecký spolek "Blahoslav")

5. Krátké proslovy na společné thema 

D N E Š E K  A D U C H O V N Í  H O D N O T Y  

Fr. Loubal, Vojta Beneš a dr Miloslav Kohák.

6. "0 Pane, který všechen l id " .  Zpěvník č . 247.
7. Závěr synodního seniora k proslovům.
8. J.P . Sweelinek "Žalm 134" ( pěvecký spolek "Blahoslav" )
9. Ukončení modlitbou a požehnáním.

10. " 6  p ř i jd iž , p ř ijd iž  lé to  Páně" Zpěvník Č.248, verš 5. a 6.

P o z n á m k a :
1. Nebude-li možno při zasedání ve čtvrtek odpoledne projednati 

všecky předměty, bude synod zasedati ještě  v pátek 7. prosin
ce dopoledne a to opět v Komenského s ín i Husova Domu v Praze
I I . ,  Jungmannova 9.

2. V programu mimořádného veřejného zasedání ve čtvrtek večer 
mohou nastat i ještě  některé změny. 0 proslov je  také žádán 
pan ministr dr Prokop Drtina.



S E Z N A M

členů IX. synodu českobratrské církve evangelické 1945/1946.

Synodní rada :

1. ThDr Josef K ř e n e k, synodní senior, Praha XIX.-Bubeneč, 
Ovenecká 27.

2. Doc. PhDr Antonín B o h á č ,  synodní kurátor, ministerský 
rada m .s l., Praha XIX. -D ejv ice , Ulice Ceske Družiny c . 9.

3. Bedřich J e r i  e, náměstek synodního seniora, farář,
Praha XII. -  Vinohrady, Korunní tř . 60.

4. JUDr Josef K r á l ,  člen  synodní rady, vládní rada m .s l., 
Praha V II ., Plynáxní 1031.

5. Karel Ma c h o  t k a ,  člen synodní rady, farář, Plzeň, 
Anglické nábř. 21.

6. Ph Dr Jindřich H r o z n ý ,  člen synodní rady, vládní rada, 
Praha V II ., Jirečkova 17.
Náhradníci : Josef Jadrníček, farář, Uherské Hradiště ^  y
— ----------------  JUDr Gustav Hreísa. ministersky rada, Praha i . ,

Beneaikxská 8.

Seniorát pražský :

Zástupci seniorátního výboru :
7. Kristián P. L a n š t j á k ,  senior a farář, Praha X I., 

Zižkov, Prokopova 17.
8. Ing Josef B á r t a, seniorátní kurátor, vrchní stavební 

rada, Praha XVI. -  Smíchov, Pod Klikovkou 1917.
Náhradníci : Vladimír Čapek, konsenior, farář, Praha XI. -

Zižkov, Tomkova 8. o
Bohumír Koutný, náhradník konsenioruv, farar, 

Soběhrdy, p. Benešov u Prahy.
Frant. Hauk, zástupce senior.kurátora, ro ln ík , 

Hájek, p. Uhříněves. _
A lois Šrámek,náhradník zástupce senior.kurátora, 

úředník Všeobecného pens.ustavu, 
Praha-Nusle, Svatoslavova 27.

Poslanci volení seniorátním konventem :
9. Stanislav Č a p e k ,  farář, Praha I . ,  Salvatorská 1.

10. Štěpán S o 1 t é s z, farář, Praha I I . ,  Klimentská 18.
11. Th Dr Ferdinand H ř e j  s a, profesor Husovy fakulty v .v . ,  

Praha X V III.- S třešovice, Na pěkné vyhlídce 1.



-  2 -

12. MUDr Adolf L u k 1, lékař, Praha XII. -  Vinohrady,Budečská
Náhradníci : J iř í  Petřík, farář, Uhříněves.

Hynek Zd„ Š iroký,farář, Kladno.
Josef Kozlík,Praha XIX., Čechova 20.
Jindřich Kubíček, Praha XVII., V Břízkách 345.

Seniorát plzeňský :

Zástupci seniorátního výboru :
13. Ebenezer 0 t t e r, senior a farář, Plzeň, Ul.Ces. Bratří
14. Jaroslav T e t ř e v ,  seniorátní kurátor, řed ite l měst 

ské spořitelny v Rokycanech.
Náhradníci : Jaromír. Klimecký, konsenior, farář, Rokycany, 

ThDr Miloš Bič, náhradník konsenioruv, farář 
Domažlice.

Ing Josef Hauk,wzástupce senior, kurátora,
Plzeň, Benešova 108,.

Ing Arnold Chvoika, náhradník zástupce senior.
kurátqra, úředník městského staveb
ního úřadu v P lzn i.

Poslanci volení seniorátním konventem :
15. Jaromír K l i m e c k ý ,  farář, Rokycany,
16. Th Dr Miloš B i č ,  farář, Domažlice.
17. Ing Josef H a u k ,  měřičský rada pozemkového úřadu, Plzeň, 

Benešova 108.
18. Dr Ing Jaroslav K r á s n ý ,  profesor obchodní akademie, 

Plzeň, Sedláčkova 36.
Náhradníci : Jaroslav Dokoupil, farář, Merklín.

Václav Čtrnáctj, úředník městského musea, Plzeň. 
Rudolf Burda, úředník okr.nár. výboru, P řeštice .

Seniorát podřipský :

Zástupci seniorátního výboru :
19. Josef K a n t o r e k ,  senior a farář, Mělník.
20. Vladimír S o u k u p ,  seniorátní kurátor, řed ite l f i l .  

Živnostenské banky v ,v . ,  Mělník.
Náhradníci : Benjamin F leischer, konsenior, farář,Roudnice 

Th Dr Adolf Novotný, náhradník konsenioruv, 
farář, Kraběice,p.Roudnice n.Lab. 

Jaroslav Gabriel, náhradník předešlého, řed ite l 
hospodářsk.družstva v Roudnici n.L.



Poslanci volení seniorátním konventem :
21. Benjamin F 'l  e i  s c h e r , konsenior, farář, Roudnice n.L.
22. Th Dr Bohumil H o n c ů, farář, Louny.
23. Jaroslav G a b r i e l ,  ře d ite l Hospodářského družstva, 

Rodunice nad Labem.
24. Karel J í l o v s k ý ,  profesor obchodní akademie,

Teplice -  Sanov.
Náhradníci : Karel Hájek, farář, Vtelno u Mělníka.
— -------------“  Jan Kulík, farář, lebužely u Mělníka.

Jaroslav Hrstka, statkář, Libkovice u Roudnice. 
V. Souček, ř íd . u č ite l , Byškovice,p.Neratovice.

Seniorát poděbradský :

Zástupci seniorátního výboru :
25. Josef K o s t k a n, senior a farář, Hořátev, p, Nymburk.
26. Václav U r b á n e k ,  seniorátní kurátor, statkář, Drahéli- 

ce, p. Nymburk.
Náhradníci : Th Dr Jos.B. Jeschke, konsenior, farář, Poděbra- 

A lois Kuřík, jeho náhradník, fa rá r , dy
Velenice, p. Dymokury.

Jan Kubíček, zástupce senior.kurátora, statkar, 
Hořátev, p, Nymburk. ,

Ladislav Ruml, jeho náhradník, vrchní berní ta
jemník v .v . ,  Poděbrady.

Poslanci volení seniorátním konventem :
27. Vladimír M a r t  i n e k ,  farář, Opolany, p. Libice n .C id l.
28. Th Dr J.B. J e s c h k e ,  farář, Poděbrady.
29. Jan K u b i c e  k, statkář, Hořátev, p. Nymburk
30. Ladislav R u m l ,  vrchní berní tajemník v.v.»Poděbrady.

Náhradníci : Josef Beneš, farář, Nymburk.
--------------------  A iois Kuřík, farář, Velenice, p. Dymokury.

MUDr Josef Karbusický, obv.lékař, Libice n .C idl. 
Josef Funda, ř e d ite l, Mladá Boleslav.

Seniorát královéhradecký :

Zástupci seniorátního výboru :
31. Štěpán P a v l i n e c ,  senior a farář, Oem ilov u Hradce
32. PhDr Oldřich II.o v o t n ý, seniorátní kurátor, 

profesor, J ič ín .
Náhradníci : Miroslav Růžička, konsenior, farář, Třebechovi-

ce pod Orebem.
Ph Dr Jan A, P ellar, jeho náhradník, farář, 

Hradec Králové.
J iř í  Havelka, zástupce senior.kurátora, roln ík , 

Cernilov.
Frant. Rejchert, jeho náhradník, ře d ite l škol, 

Hradec Králové, Machova u l.



• ' 7(3

-  4 -
Poslanci volení seniorátním konventem :

33. Ph Dr Jan A. P e 1 1 a r , farář, Hradec Králové.
34. Th Dr Rudolf Ř í č a n ,  farář, Bohuslavice v Čechách.
35. Ing Václav R e j c h 1, s ta v ite l, Hradec Králové.
36. Josef S t a n ě k ,  roln ík , Šonov 8,17 u Náchoda.

Náhradníci : Miroslav Růžička, farář, Třebechovice p.Orebem 
~ Bohumil Potměšil, farář, Hronov.

Ing Stanislav Růžička, profesor, Hořice v Podkr- 
Václav Kupka, obuvník, Třebechovice p.O .-konoší

Seniorát čáslavský :

Zástupci seniorátního výboru :
37. Gustav Ad. M o 1 n á r , senior, farář, Trnávka, p.Rečany n.
38. MUDr Přemysl T a r d y, seniorátní kurátor, em. primář, 

Kutná Hora.
U . Náhradníci : Karel Balcar, konsenior, farář, Krakovaný

Ph Dr Ant. Verner, jeho náhradník, farář, Kolín. 
Josef Volek, zástupce senior.kurátora, ř íd íc í  

u č ite l v .v . ,  Kolín.
Oldřich Mráz, jeho náhradník, statkář, Chvaleti

ce, p, Rečany nad Labem.

Poslanci volení seniorátním konventem :
39. Ph Dr Ant. V e r n e r ,  farář v Kolíně.
40. Jaroslav Ř e p a ,  farář, Velim.
41. Oldřich M r á z ,  statkář, Chvaletice, p. Rečany n.L.
42. Stanislav C h v o j k a ,  průmyslník, Přelouč.

Náhradníci : Frant. Dobiáš, farář,^Semtěší, p. Bílé P odolí. 
Jan Smetánka, farář, Čáslav.
Miloslav Váša, roln ík  a m ajitel sušárny, Star- 

koč č . 89, p. Bílé P o d o lí ._
Josef Buldra, ře d ite l mění.školy, Velim.

Seniorát chrudimský :

Zástupci seniorátního výboru :
43. Jan Ř e z n í č e k ,  senior a farář, Choceň.
44. MUDr Otakar T a r d y, seniorátní kurátor, primář nemoc

nice v Litom yšli.
Náhradníci : B. Suchman, konsenior, farář, Vysoké Mýto._

Jan Kantorek, jeho náhradník, farář, Chrudim, 
Ladislav Beneš, zástupce senior.kurátora, roln ík , 

Dolní Sloupnice.
Josef Vaňásek, jeho náhradník, roln ík , Lozíce,

p„ Luže u Vysokého Mýta.



Poslanci volení seniorátním konventem :
45. Bohumír S u c h m a ny farář, Vysoké Mýto.
46. Jan S l á m a ,  farář, Džbánov, p. Kerhartice n.O.
47. Josef V á c l a v e k ,  profesor, Chrudim.
48. Ing Ladislav N o v á k ,  Pardubice, Sladkovského 658.

... ........... ____________, , . ' 1-24

Seniorát poličský :

Zástupci seniorátního výboru :
49. Josef D v o ř á k ,  senior a farář, Proseč u Skutče.
50. Ladislav K a d 1 e c , sen ior, kurátor, továrník, Proseč. 

Náhradníci : Oldřich Videman, konsenior, farář, Borová u- - ■ ■ - --- • ■ ■ T-\ *] « VI

pá, p. Dolní Křupá u Havl»Brodu. 
Josef Kynci, zástupce senior.kurátora, roln ík , 

Krouna 54. . ,,
František Hubený, ieho náhradník, ro ln ík , 

Krouna 128.

Poslanci volení seniorátním konventem :
51. Karel A n d r 1 e, farář, Krouna.
52. Otakar K a d l e c ,  farář, T e lecí, p. Sádek u Poličky.
55. Ladislav R o m p o r t l ,  ro ln ík , Borová u Poličky, 

Cerkytle 6.
54. Josef D v o ř á k ,  ro ln ík , T e lec í, p. Sádek u Poličky 26 

Náhradníci : Oldřich Videman, farář, Borová u Poličky.
Bohumil Lopour, farář, Krucemburk. 
Jaroslav Blažek, správce lihovaru, Olešná 

u Havlíčkova Brodu Č .l.
Emanuel Gregor, účetní, Svratka.

Seniorát táborský :

Zástupci seniorátního výboru :
55. Bohumil S k a l á k ,  senior a farář, Jindřichův Hradec.
56. Jan D o l e j š í ,  seniorátní kurátor, mlynář, Vyskytná 

u Pelhřimova.
Náhradníci : Zdeněk Somolík, náhradník koseniora, farář,

J iř í  širůček, je
Poličk;■y ,

ho náhradník, farář, Horní Kru-



/ 5

-  6 -

Josef Drhovský, náhradník zástupce seniorát 
ního" kurátora, Soběslav.

.i

Poslanci volení seniorátním konventem :
57. Zdeněk S o m o 1 í  k, farář, Písek.
58. Ladislav V r b a ,  farář, Velká Lhota u Dačic.
59. JUDr Miloslav N o v á k ,  okresní soudce, Písek.
60. MUPr Miroslav S c h m i d t ,  lékař, Sedlec na dráze.

Náhradníci : J iř í  P ištora, farář, Soběslav. . . .
R.M. Šimša, far^ř, Humpolec.
Karel lahodný, úředník, Krahulčí, p. Tele. 
Karel Lípa, úředník, České Budějovice.

Seniorát novoměstský :

Zástupci seniorátního výboru :
61. Václav K e j ř ,  senior a farář, Nové Město na Moravě,
62. Josef O n d r a ,  seniorátní kurátor, roln ík , Pranty, p . 

Velká Losenice.
Náhradníci : Ota Prosek, konsenior, f a r á ř ,^Jimramov.^ _
--------------------  J iř í  Nedvěd, jeho náhradník,, farař, Ole sníce.

Josef Hudec, zástupce senior.kurátora,D aiecin, 
František Kadlec, jeho náhradník, Rovečne.

Poslanci volení seniorátním konventem :
63. Ota P r o s e  k, farář, Jimramov.
64. Jan A. V e r n e r , farář, Daňkovice, p. Německé na Moravě.
65. Karel K u l f á n e k ,  správce okresní nemocnice, N.Město 

na Moravě.
66. Josef L a c i n a ,  roln ík , Pořežín, p. Velká Losenice.

Náhradníci : Vilém Jelínek, f a r á ř ^Rovečnéna Moravě.
" Gustav A. Říčan, farar, V eselí, p.Dalečm  na M,

Jan Trojan, obchodník, Nové Město na Moravě. 
Adolf Žilka, statkář, Dolní Rozsička, p. Dol

ní Rožinka na Moravě.

Seniorát brněnský :

Zástupci seniorátního výboru:
67. Th Dr Viktor H á j e k ,  senior a farář, Brno, Lidická 79.
68. Karel V i l í m ,  seniorátní kurátor, řed ite l banky v .v . ,  

Brno, Úvoz 47.
Náhradníci : Pavel Nešpor, konsenior, farář, J los is la v . 
--------------------  Frant. Ženatý, jeho náhradník, Třebíč.

'»¿S



-  7  -

Josflf Čech, zástupce seniorátního kurátora, 
Novíčí, p. Letovice.

Dr Frant. Sklenář, jeho náhradník, vrchní rada,
Brno.

Poslanci volení konventem seniorátním :
69. Josef J a d r n í č e k, farář, Uherské Hradiště.
70. Pavel N e š p o r ,  farář, Nosislav.
71. Dr Frant. S k l e n á ř ,  vrchní rada, Brno, Karla Vávry 86.
72. Josef C e c h ,  roln ík , N ovíčí, p. Letovice.

' Náhradníci P r á n * « « * .Ženatý,,farář, Třebíč.
- ■   ........ J.P.Sebesta, farar, Hodonín.

Dr A lois Wagner, profesor, Brno-Královo Pole, 
Máchova 8.

Ing Radomír Vlk, m ajitel štěpařského závodu, 
Vanovice.

Seniorát vsetínský :

Zástupci seniorátního výboru :
73# Václav M a t o u l e k ,  sen ior, farář, Hovězí u Vsetína.
74. Josef F r y d r v c h ,  seniorátní kurátor,' ř íd íc í  u č ite l , 

Ratiboř, p. Hoštálková u Vsetína.
70. Náhradníci : Vlád. J erie , konsenior, farář,_V setín ._

■ _u ' ....... Lub. Moravec, jeho náhradník, farár. Z im ,
Eduard Čermák, zá stu p ce^senior.kurátora, 

velkopekař, Z lín .
Jan Pařeniea, jeho náhradník, rolník,H oštálko-

vá.
Poslanci volení seniorátním konventem :

75, František L o s a ,  farář, Pržno, p. Jablůnka n.Bečvou.
76, Jan M e c h a n i c k ý ,  farář, Pozdšchov, p. V izovice.
7 7 , Josef S t a n ě k ,  ro ln ík , Seninka u Liptálu.
78, Eduard Č e r m á k ,  velkozávod pekařský, Z lín .

Náhradníci : Lubomír Moravec, farář, Z lín .
Jan Hějda, farář, Zádveřice.
Tomáš Machala, ro ln ík , Pržno, p.Jablůnka n.B.

Seniorát moravskoslezský :

Zástupci seniorátního výboru :
79# Bohuslav B u r i a n ,  sen ior, farář, S třítež nad Bečvou.
80. Josef D o b ě

Náhradníci :
......................... ..

š, seniorátní kurátor, roln ík , S třítež n.B,
liloš šourek. konsenior,farář, Hrubá *

Lhota, p.Valašské M eziříčí ( do 5 0 .IV. 
1946 J.Pak Jaroši.Kantorek, farář, Mo-



-  8  -

ravská Ostrava.
Emil Stehlík, náhradník konseniorův, farář, 

Prostějov.
Karel Trusina, zástupce senior, kurátora, po

kladník CSD, Valašské M eziříčí.
Fr. K arlíček,jeho náhradník, řed ite l pozemkové

ho ustavu, Moravská Ostrava.
Poslanci volení seniorátním konventem :

81. Emil S t e h l í k ,  farář, Prostějov.
82. Timoteus P o k o r n ý ,  farář, Olomouc.
83. Frant. K a r l í č e k ,  ře d ite l Pozemkového ústavu
84. Bohumil S v o z i l ,  profesor, Prostějov.

Náhradníci : Jaroslav Kantorek, farář, Moravská Ostrava. 
"  Karel Veselý, farář, Prusinovice.

Jan Pauček, pekař a obchodník, Přerov. 
Jaroslav Adámek, továrník, Přerov.

Husova čs . evangelická fakulta bohoslovecká :

Mor.
strava.

85. Th Dr František B e d n á ř ,  děkan a profesor Husovy čs . 
fakulty bohoslovecké, Praha XIX.-Bubeneč,Nad Král.Oborou 45.
Náhradník : PhDr Slavomil Daněk, profesor téže fakulty, Pra

ha XIV.-Nusle, Na Jezerce 55.

Seznam odborných poradců synodní rady :

( § 9 8 .c .z ř . )
1. Ferdinand K a v k a ,  Letky -  Libčice nad Vltavou

( pro věci finanční ) .
2. Ing dr B. K o z á k ,  Praha X V III.- Střešovice, Pevnostní

č.656 ( pro věci stavební ) .
3. MUDr J.B, S i m e k ,  Praha XII. -  Vinohrady, Dolní Blani -

cká 7 ( pro chrámový zpěv ) .

P o z n á m k a :  Podle § 96 c irk . zřízení ipůže synod i nečleny
synodu pozvati, aby se zú častn ili jednání s 
hlasem poradním.

!



o zřízení a činnosti vyšetřovací komise při synodni radě

Českobratrské oírkve evangelické 
v Praze.

Hned po porážoe Němců a po osvobozeni Československé 

republiky pociťovala se u nás ve všeoh vrstváoh národa obeoně 

nutnost nejen přísně potrestat osoby, které se daly do služeb 

naoistiokého režimu nebo které se dopouštěly uéavačstvi, ale 

také zbavit se takových živlů , které se v době jakýmkoli způ

sobem zpronevěřily svému národu, které využitkovaly tísně náro

da k svým sobeokým účelům nebo které při nejmenším ztratily  

důvěru svýoh spoluobčanů provokativním, podlízavým nebo zbabě

lým chováním vůči okupantům. Z počátku nebylo zákonné normy 

o tom, kdo má proti takovým osobám zakročit. Z vlastni in ic ia ti

vy se toho ujaly místní i  okresní národní výbory, sbor národní 

bezpečnosti, ale také závodní rady v podnicích i  úřadech.

Žel, také mezi funkcionáři naší oírkve se vyskytly 

osoby, jež se provinily, a nemohlo být pochybnosti o tom, že 

proti inim bude zakročeno. Ve dvou naléhavých případech učini

la  to okamžitě synodní rada a suspenddvala dva duchovni, u nichž 

bylo vážné podezření z trestnýoh styků s nepřáteli našeho národa, 

a jiohž poneohánl v úřadě by mohlo vyvolat obeoné pohoršení.

Takové prozatímní opatření však nestačilo, bylo třeba 

také meritorně řešit vyskytnuvši se případy. I z venkova se ozý

valo naléhavé přáni, aby si oirkev sama udělala pořádek ve v last

ních řadách a nevyčkávala, až zakroči světská vrchnost. Stejně i 

synodni radě šlo od počátku o to , aby posouzeni provinivších se 

osob se dálo vlastními orgány uvnitř církve a předešlo zakročení 

správníoh úřadů. Nelze přece pochybovat o tom, že vlastni orgán



4 f

oirkve provede řízeni objektivněji a podrobněji, protože Jednak 

zakročuje v nepatrném poětu připadů, zatím oo správní úřady jioh  

máji to lik , že Je ani nemohou zpracovat, Jednak má vlastni orgán 

b ližě i vztah k jednotlivým případům. Konečně Je důležitá také 

okolnost, že velká část materiálu Je ve spisech synodní rady a 

bylo by sotva vhodné dávat spisy ústředního orgánu oírkve správním 

úřadům, které nemají vnitřního vztahu k našemu církevnímu životu.
Kromě toho ělo však synodní radš také o positivní stránku 

věoi, aby získala materiál o oelé činnosti funkcionářů oírkve za 

doby okupace. Nejen tedy z j is t i t  ty , kteří se provinili, ale také 

ty , kteří byli činni v bojioh proti nepřátelům národa a kteří ma

j í  zásláhu na našem osvobozeni. Je nasnadě, že takový materiál 

může být v připadš potřeby velmi oenný.

Žízenim nemohly být pověřeny kárné výbory. Nejen by se 

celá akoe t ř íš t i la  a posouzeni stalo nejednotným, ale nebylo by 

ani možné všechny kárné výbory sestavit, protože po úmrtí nemají 

všedhny potřebný počet členů. Také by řízeni nebylo pružné a ryoh- 

lé .
Ježto však bylo nebezpečí v prodleni, musila synodní rada 

ve vlastni kompetenci zřídit k tomuto účelu nový orgán, tak zvanou 

vyšetřovací komisi. Při výběru osob přihlížela k tomu, aby se do 

komise dostaly osoby nestranné, zároveň však, aby byla komise při

jatelná správním úřadům. Synodni rada do ní jmenovala tř i  duchovní, 

z niohž jeden se účastnil podzemního a později i  přímého partyzán

ského odboje proti okupantům, jeden prošel němeokým vězením a jeden 

byl z výboru Spolku českobratrských evang.duchovníoh. Na pět členů 

byla pak komise doplněna dvěma právníky. Mi sto Jednoho z nich, kte

rý onemocněl, byl později ustanoven náhradník.

Komise měla postaveni kárných úřadů, takže nebyla při svých 

rozhodnutích vázána názorem synodni rady, ale rozhodovala zcela ne

závisle a synodní rada prováděla je j í  nálezy. Ovšem byla ve stálém

-  2 -



styku sa synodní radou. Jednaoi řád si komise stanovila sama podle 

účelnosti věci v jednotlivých připadeoh.

Pokud jde o hmotné právo byla vázána jednak ustanoveními 

oirkevniho zřízeni, jednak kárného řádu pro funkcionáře českobra

trské oirkve evangelioké. Po formální stránoe se ovšem musila od 

tohoto řádu v mnohých bodech odchýlit, aby řizeni bylo pružné. Nikdy 

to však nebylo na úkor objektivity řizeni.

Celkem učinila komise čtyři odsuzujioi nálezy, z niohž dva 

se týkaly farářů, jeden vikáře a jeden bývalého faráře, který byl 

Již před lety potrestán ztrátou volite ln osti na 12 le t ,  ale právé 

v Usbošnlm roce mčl j i  opět nabýt.

Připad tohoto posledního byl pro posouzeni nejprostši, pro

tože tento farář nepřímými hrozbami udáni a zákroku němeokýoh úřadů 

vynutil na synodní radš, aby mu v leteoh 1940-1945 vypláoela penšžni 

příspěvek v ěástoe 2050 K měsíčně. Kromě toho navázal styky s členy 

gestapa nebo takové styky předstíral a lákal větší částky peněz od 

příbuzných osob, jež byly gestapem zatčeny. Listinný materiál sám 

o sobě byl tu dostatečný k posouzeni viny, ale přece byli vedle 

obviněného vyslechnout! i  svědci, pokud byli dosažitelní. Vina byla 

zřejmá a byl tu vysloven jediný tre st, který mohl být vysloven, to

t iž  trvalá ztráta práva voliteln osti na oirkevni úřady a funkce.

Poáěrně Jednoduchý byl také připad moravského faráře, kte

rý prohlásil o sobě, že je Němeo a také požádal za uděleni němeoké 

státni příslušnosti. Kromě toho uplatnováL ve svém oirkevnim úřadě 

němeoko-řišskou státní myšlenku a naléhal na synodní radu, aby v po

dobném smyslu působila na své duohovni. I zde byl listinný materiál 

dostatečný k usvědčeni a byl vysloven trest propuštěni z úřadu s ná

sledky, které s tímto trastem spojuje kárný řád. K tomu je třeba po-

íto

-  3 -



znamenat, že tento farář ty l zajištěn správními úřady a není Vy

loučeno, že jeho činy z doby okupace budou projednány soudně.

V třetím případě šlo o vikáře, bývalého diakona, který se 

provinil spíše ze strachu před okupanty. Zdobil faru výjevy z bo- 

j i š í ,  vystříhanými z němeokýoh obrázkových časopisů, zdravil někdy 

vztyčenou pravicí, vstoupil do Svazu pro spolupráci s Němoi a do 

Svazu frontových válečníků, modlil se někdy ve shromážděni za Hitlera 

a různými výroky v kázáních i  v soukromí dával pohoršujícím způsobem 

najevo své sympatie s německými okupanty. Jeho případem zabývala se 

také okresní vyšetřujíoi komise, ale pokud je nám známo, bylo říze

ni proti němu zastavino. Ovšem není vyloučeno jeho nové stíháni po

dle nyní vydaného dekratu presidenta republiky o národní c t i .  Vzhle

dem k okolnosti, že tento obviněný jednal spíše ze strachu odůvodně

ného aspoň částečně tim, že jeho synovec mluvil z pařížského rozhla

su a byl v něm uveden pravým jménem, vyslovila vyšetřovaoí komise 

mírnější trest trvalého zbavení voliteln osti pro funkci vikáře a 

přeloženi na jiné podřízenější místo v oirkevni službě.

N ejsložitější byl případ faráře z východních uech, v němž 

kromě listinného materiálu bylo nutné vysleohnout větší počet svěd

ků, mezi nimi také jednoho zaměstnance gestapa. Zde šlo o t ř i  obvi

nění. Především o přátelské styky s německými úředníky i  členy gesta

pa a hoštěni jich na faře. Pále opatřování gestapu materiálu o jiném 

zatčeném faráři a konečně o provedeni voleb staršovstva podle nadikto

vané kandidátky s pohrůžkou zákroku němeokýoh úřadů proti tomu, Ido 

by projevil nesouhlas s touto kandidátkou. Obviněný se tu h á jil tím, 

že byl sám gestapem vyšetřován, že Jednal ze strachu před německými 

orgány, případně na je jich  přímý rozkaz, kterému prý nemohl odporo

vat. T«f TETitxaatxtáta x a lak*-jeky Tato obehajoba ^žlv^já^vaapravdy ; 

byla vyvráoena nejen svědky, ale v některých případeoh i  vlastními

-  4 -



-  5 -

«p ia y  obviněného z doby okupac. Zde musil být vysloven trast trvá- 

lého zbaveni oirkevniho ířadu. S ohledem na vysoké stáři obviněného, 

dlouholetou činnost v ířadě a nevinnou rodinu byl mu však na dobu 

života přiznán vyživováni příspěvek ve výši 80 prooent pravidelného 

výslužného. Zároveň však bylo vysloveno, že synodni rada může výpla

tu tohoto příspěvku vázat dalši podmínkou, bude-li toho třeba v zájmu 

pokojného rozvoje sboru nebo z Jinýoh vážnýoh důvodů.

Vedle těchto nej důležitějších případů projednává vyšetřo

vací komise Ještě t ř i  menší věci, u niohž lze pravděpodobně očekávat 

zproštění obviněných. Prozatím však komise odložila svou činnost, do

kud nebude známo, Jak se bude v praxi provádět dekret presidenta re

publiky o očistných komisích, které se budou zřizovat ve všeoh 3Íd- 

leoh krajských soudů. lze však očekávat, ž e na  připady, které u nás 

dosud nebyly rozhodnuty, činnost těchto komisí nebude vztahovat.

-----------------------------------------------------------------  22.



7/f*
O S I D L O  V A U í P O H R A N I Č í

pokud se týká č le n i  českobratrské církve evangelické.

Když se ukázala potřeba , aby i  z cn í strany byl učiněn nějaký zásah
do o s id lov a c ích  z á le ž i t o s t í ,  pozvala synodní rada bratra Ing Ant. Pavla

\

k poradě, co by SR mohla v té  věci podniknouti. Výsledek byl* že podala 
memorandum m in isterstvu  zem ědělství dne 6 . IX. 1945, ve kteréra upozorňovala 
na z 'je n  církve ns ú ča s ti v druhé póze. ková reformě pod titulem, "odčiněn í 
B i l '  hory" a d '.le př-uií, aby v ď r a n ič í  b,yli ev a n g e líc i u sid lovén i 
hromadné. M in isterstvo zem ědělství odpovědělo rozhodnutím ze dne 1 0 .ř í j 
na lk ¡5  č . 3ééé7 /i b -D é /l) ve kterém vyhovělo přáním c e :

a) -Jánotlivé. sbory mohou žádati o .p ř íd ě l  pudy stavebn í, po p ř íp .  i 
p ř íd ě l zkonfiskovaných budov, u příslušných  národních výborů, i 
u ro ln ick ých  kom isí, nebo přímo m m in isterstva  zem ědělství., odbor 
3X/2, j d e - l i  o pohraničn í území.

r e sp .

b) Hromadné u s íd le n í evangelíků se též  p ovo lu je . Provádí se tak , Se 
■ uchazeč vyznačí n - h  h lá s ce , kterou odevzdává mistrná ro ln ick é  ko

m isi, Co s i  p ře je  být u síd len  v m ístě , kde budou e v a n g e líc i. Církev , 
sama’ - ale musí svými zástupci v okresních ro ln ick ých  kom isích dbáti 
na t o ;  aby ořih léšk y  evangelíků by ly  předloženy zemskému národnímu 
výběru hromadně ke zpracování. Přih lášky k o s íd le n í lae podati i  pó 
iLát-V. .. hade yozhoJuutí by ly  vyr:mr.szněny zemská národní výbory .! 
v  Praže a 'v  Brně a expositura v Moravské Ostravě se žá d o stí, aby 
ty to  úřady vyšly  v s t ř íc  našim příslušníkům  také. v p říd ě lu  vhodných 
stavebních  p loch  pro m odlitebny.

r into vhozem  bvl dán •-•rávní >odklad ku j-rá c i, kterou j i ž  h iv e  .... tom
L*~\: J - •' - '  •to  směru konal Poradní sbor pro osid lovan í evangelxkuVóa še v e m í Moravě s

předsedou seniorem B. Burianem a jednatelem  farářem P. lo sou . Farář Losa 
jalcožto výkonný orgán tohoto sboru se dal z v o l i t i  do m ístn í ro ln ick é  komi
se , a odtud b y l delegován do okresní ro ln ick é  komise na V setín ě , kde se 
s ta l i  je jím  předsedou. E vangelíci z Valašska jsou  p o s ilž n i  zejména na 
Suclidolsko a H ovojicko. Z 'jem  p ro je v u jí  té ž  u Bumpersko a Krnovsko. T ito  

u ch a zeči b y l i  povětšině u s íd le n i j i ž  jako noví hospodáři na přidělených  
u sed lostech . Vedle toho o d e š li  někteří Vala 'i  nr. j i  v  or vu jako národ
n í snr hcpvé a to  jednak k Mikulčbvu, jednak ke Znojmu. Z ésta n ou -li oni 
trv a le  na těch to  m ístech , není dosud j i s t o .  Zdá se , že v a la š š t í  zemšdol 
cm nejsou  dost zvyk lí na suchý jihomoravský k ra j.

0 evangelíky z Českomoravské vysočiny se po o s id lo v a c í stránce stara
j í  fa r á ř i  O t a k a r  Kadlec z T elecíh o  a Ota Prosek z Jimramova. V zali s i  na 
sta rost p řís lu šn é  strany Vysočiny, i 'o d tu d  o d e š li n ěkteří eva n ge líc i na 
j i ž n í  Moravu, když jim  bylo naznačeno, že mohou ob sa d iti dvě vesn ice  u 
M iroslavě. Ve větším  měřítka' však d ošlo  ke stěhování na Svitavsko, kde 
jsou  s tá le  je š tě  možnosti k dalšímu nastěhování.



-  2 j

Pro psíd lován í severních  Šech se synodní radě dosud nepodařilo  získá 
t i  tak obětavé pracovníky, jako jsou  vyjmenovaní t ř i  b r a t ř í .  Žádosti ne
by ly  dosud zodpověděny od tě ch , které synodní rada k ta vov ' p rá ci žádala

Zcela jin ou  skupinu tv o ř í ' e v a n g e líc i, k te ř í se v r a c e jí  do v la s t i  ze 
za h ra n ič í, t j .  z P olska , Volyrrke a z Chorvatska. T ito  b ra tř í nemohou 
se ř í d i t i  způsobem naznačeným v citovaném rozhodnutí m in isterstva  země
d ě ls t v í ,  t j . p ř ih la šov a t! se u m ístních ro ln ických  komisí a tam u p la t í  
ňovati svůj nárok na hromadné um ístěn í. I požádala proto synodní rada 
m in isterstvo zem ědělství novým podáním z 1 8 .ř í jn a  t . r . .  aby pro ty to  
evangelíky v r a c e j í c í  se ze za h ra n ičí, by ly  vyhrazeny u rč ité  kra je* které 
by odpovídaly životním  podmínkám je j i c h  dosavadních b y d l iš í ,  do kterých 
by n eby li j i n í  uchazeči p řip ou štěn i. V yřízení tohoto pod n i  syodní rada 
dosud n edosta la . Jsou však hlášeny různé nesnáze toho druhu, že vrace
j í c í  se sp o lu v ě ř íc í jsou  rozp ty lován i do několika v esn ic , byí kolem 
u rč itý ch  s tře d isk . Z e lo v št í ev a n g e líc i jsou  u s íd le n i na Tepelsku, Ž lu - 

-t ick u , Liberecku a částečně též  na Šumprrsku, v o ly ň ští ev a n g e líc i 
jsou  na Žatecku, Podbořansku a Litom ěřicku, S t ř e l ín š t í  ev a n g e líc i by
l i  usazeni 11a Stříbrsku a u Már. M z n í. Mají s^ je ště  v rá t it  d a lš í evan
g e l í c i  z P olska , rodiny vojáků ze Svobodovy drmády z Volyňska a konečně 
č e š í  b y d líc í  v o k o lí Bedřichova Hradce. 0 všecky ty to  evangelíky se 
s ta r a jí  obětavě b r a tř í  Jaroslav  Opočenský a Jan J e lín ek , kazatelé 
v j e j i c h  staré v la s t i .



.CshtL.
S O C I Á L N Í  P É Č E  C Í R K E V N Í

ň r ť ^ u ^ /

S oc iá ln í p éči církevním je mo no r o z d ě l i t i  na podpůrnou p éči ko
nanou v jed n otliv ý ch  sborech a na p éč i ú sta vn í. Pokud se týče  pod
půrné péče sborové byl# v r .  1944 zřízeno v c ír k v i 92 sborových
so c iá ln ích  odborů a na d a lš ích  118 místech se konala s o c iá ln í  oráče, 2? sborů nefrykazálo zád-
hEx neorganisovane, často  z u ložen i staršovstva sboru a fa rá ře . Nařjrm
podporách, p o č íta je  v to  vánoční nadílky d ě t í ,  by lo  v r .  1944 vydáno
celkem 1 ,587 -898 '10  K .

Ústavní péčá 
domovech,

lz e  r o z d ě l i t i  na t r i  skupiny: P éči v dětských
p éči o dorost a konečně starobince a chorobince.

t. č .Dětské domovy jsou  v c í r k v i ’ v*počtu 6, a s ice  v K rabčicích  p.Řípem 
pro 26 chovanců, v Hlade 8 0le s la v i  pro 40 chovanců, v o s t e lc i  n ./Č .L , 
pro 15 chovanců, Dětský domov Komenského v Táboře pro 17 chovanců, 
Husův Asyl v Čáslavi pro 20 chovanců a J u b ile jn í Husův s ir o tč in e c  
na Vsetíně pro 15 chovanců. Chovanců bylo však značně méně, než ústavy 
mohou pojm outi, pouze 114 na konci r l  1944- Vydržování s tá lo  805.38925

Dorostenecké domovy jsou  3 , hruěí domov v Husově domě pro 15 chovanek, 
Ghlapecký na Žižkově pro 15 chlapců a Masarykův domov učňovský a stu 
Pontský v éábořo a s i pro 60 osob. Domovy srydtřebovaly lo n i 180.794*70.

Starobince a chorobince ( t j .  starobinecká oddělení pro osoby s t á v a j íc í  
se choré věkem a starými chorobami) máme dva, v ě tš í  v M yslib oř ic ích  
a malý v České d ia k on ii v Praze. Bylo v n ich dohromady a s i 100 osob 
za celkový náklad 1,845.450*85 K.
Sečtem e-li všecka vydání dohromady, vydalo se loňského roku v naší 
c ír k v i na s o c iá ln í  práci v ústavech 2,831.634*80 K, ve sborových s o c iá l  
n ich  odborech zmíněný 1,587*898*10 K a ú střed í s o c iá ln í  péče p ř i sy
nodní r a d ě  789.625*20 , celkem 5,209.158*10 , což není zrovna malé 
č í s l o  na počet členů naší c írk v e . Je to  a s i 17 K na duši.

Ž ivot v ústavech však nebyl tak dnadný, jác by ukazovala uvede
ná č í s la .  M yslibořické ústavy by ly  n ásiln ě vystěhovány do vzdálené 
obce T rsten ic a když se mohly n a v rá tit i zpět do svého m yslibořického 
zámku,, našly  jen  porušený dělovými střelam i a vyrabovaný, takže jen 
malá část mohla b ý t i p ou žita . A bombou ro z b itý  s ir o tč in e c  boleslavský  
není k p o u ž it í  vůbec. Tím byla  práce v e lic e  omezena a částečně i  zne
možněna. Náhrada se prozatím  našla v budovách německé evangelické c ír -
kve ■tO* v je j í c h  bývalých so c iá ln ích  ústavech . Zemský národní výbor 
brněnský p ř id ě l i l  naší c írk v i pro ú če ly  s o c iá ln ích  ústavů m y s lib o ř ic - 
kých budovy s o c iá ln ích  ústavů bývalé německé evangelické diakonie v



lo.kqt frii  na severní Moravě, kam se ustqvy přestěhovaly v předminulém 
týdnu s většinou  svých chovanců. V M yslih ořic ích  samotných zů sta lo  cro  
sátím, jen 11 chovanců, k te ř í  jsou  schopni tam p ře s tá t í zimu. ITemluvím) 
v. hec o nesnázích , které ústavy m ály,‘ než zámek d osta ly  nazpět. V Sobo- 
t ín í  jsou  pak předpoklady plánovitého xscsíížíbhí rozvanutý naší s o c iá ln í 
práce, jak brzy budete s ly še t  z církevního t isk u .

Podobní- i  bo leslavský  s ir o t č in e c  našel náhradu, aspoň prozatím ní, v 
budově bývalého německého evangelického s ir o tč in c e  v H a b řin ě  u 
Ustěku. i-nesl,choval se íam te š  v předminulém týdnu, ovšem ve značně 
zmenšeném počtu , protože t-an nebylo možno v ž i t i  chovance odkázané na 
odborné Školy v mladé B o le s la v i.

- ^es‘ -'’ ■■ h--iOnie >tohla r o z í . í ř i t i  svou p r á c i , když j í  hned v re v o lu š - 
..neo ) /lo  pj. idelen o sanatorium býval' němé ok evangelické diako

nie v Praze II , joPkolsk::, u l i c e . Mohla tam z a ř íd it i  internát pro chován 
k j n a v ště v u jíc í ošetřovatelsk ou  školu . Budova zmíněná nebyla přidělena 
c ír k v i ,  jako budovy sobotínské a habřinská, nýbrž vybúdkala s i  j i  Dia
konie pomocí svých p řá te l sama. Dále v posledn ích  týdnech Česká diako
n ie  z ísk a la  do správy od m ístního n.rodního výboru budovu bývalé němec
ká evangelické diakonie v D obětic ích  u Ú stí n /L a b ., kde bývala ozdra
vovna pro m&ky s dětmi. Česká_diakonie tam hodlá z ř íd i t  ozdravovnu 
pro d ě t i .

P ře d k lá d á v a li-li jsme tento výpočet našich so c iá ln ích  ústavů ú - 
vadum, s lý ch a li jsme často pochvalnou poznámku, že na malou círk ev  má
me s o c i  ln ích  in s t it u c í  d ost. H asli jsme i  dost ochoty ku podpoře na
š í  c írkevn í s o c iá ln í  práce u sta v n í, zKjmÉnaxux&xbxsneifctnýizb na p ř . u 
S oc iá ln í pomoci, Hárodního ú s tř e d í, nyní u Červeného k ř íž e . Úřady chvá
l i l y  až na malé výjimky ducha v našich ústavech, odlišného od podobných 
ústavů řím skokatolických — oceňovali dobrovolnou svobodu a nenucenou 
pobožnost u chovanců — a oceňovaly i  dobrovolnou kázeň. Měly však 
námitky p ro t i  vybavení ustavil po stránce budov, hygienických Opatření, 
a vůbec z a ř íz e n í, která se vyh ledávají v ústavech podobného druhu. Sa
mi jsme c í t i l i  j i s t o u  nejednotnost a r o z tř íš tě n o s t . Ha př. bylo by po
t ř e b í  soustřeďovat s ta rš í  chovance z dětských domovů ve městech, kde 
jsou  odborné šk oly  a zase za účelem uvolnění místa v městských domo
vech přenést i  idadší chovance z měst na venkov. N áleželo nám také na 
tom, aby p ro t i vybavení ústavů nebylo námitek. C ít i la  se proto potřeba 
j e d n o t n é h o  v e d e n í  a ř íz e n í c ír !  evní s o c iá ln í  péče. By
lo  p otřeb í n a v š t ív it i  je d n o t liv é  in s t itu c e , p o ra d it i i  xsnmncatxx i  do- 
p o r u č it i ,  a ^ í^ z o r n o s t  o b r á t il  jiným směrem. Hebylo to  snadné, třebaže 
se to  zdá skoro samozřejmé, p rotože rozumné. S tá v a jíc í  c írk evn í ústavy 
jsou  vydržovány samostatnými společnostm i, často s dlouhou t r a d ic í  a 
sd ru žu jíc í kolem sebe a svých podniků věrné pracovníky, k te ř í  nemohou



a nesmějí b ý ti p ře h líž e n i. Proto s i  synodní rada p ovo la la  odborníky 
a zájemce v s o c iá ln í  p éči a p o ž á d a la 'je , aby prostudova li možnosti 
a potřeby církevník s o c iá ln ích  in s t it u c í  a s t a l i  se je jím  ddborem 
pro s o c iá ln í  p éci vůbec. V poslední době to  jsou  b ra tř í MJDr S t ř íte s -  
ký, IvIUDr 'Šimáně, V. Chamrád, MUDr E l is ,  a mnozí j i n í ,  k te ř í  j i ž  svou 
účast p ř i s l í b i l i .  Tak došlo  k ustavení Ú středí s o c iá ln í  t é č e . Toto
ú střed í má za úkol ř í d i t i  c írkevn í s o c iá ln í  p éči vůbec. Mělo j i ž  
své porady o f i c iá ln í  i  n e o f ic iá ln í  a h odlá , podle časobých možností 
s v o la t i je d n o tliv é  zástupce s tá v a jíc íc h  s o c iá ln ích  in s t it u c í  a vy lo  
ž i t i  jim , jaký program v id í  pro cn í s o c iá ln í  p éči a přijm outi od n ich  
sEEDtHŠ výklady a zkušenosti ,z j e j i c h  práce , aby byly  využity  i  jinde 
TX M Jffl. Půjde nyní na prvním místě o t o ,  aby vydržovatelé s tá v a jíc íc h  
in s t it u c í  p ř i jím a li  pokyny, které jim  ú střed í bude d á va ti. Podle dosa
vadních zkušeností se zdá, ze je  u všech ústavů v ě tš í  č i  menší ochota 
ke spolupráci-r

ke smí však zůstat i  pouze- na radách. C h ce-li ú střed í dávat i  poky-r 
ny na p ř . ke zlepšen í hygienických z a ř íz e n í, bude jeho pov in n ostí -  
m á-li se jeho rada se tk a ti s výsledkem — pomoci mu aspoň částečně 
k úhradě nákladu. A tu  nezbude jin á  ces ta , než se prostřednictvím  
církevního ú střed í o b r á t it i  na synod, aby ten d op oru čil členům církve 
ú č in n ě jš í než dosud ústředn í sb írky  na s o c iá ln í  p é č i .

Protože S t ř e d í  nemělo smyslu, kdyby nebylo ochoty u je d n o t l i 
vých ústavů ke sp o lu p rá ci, bude čajem p otřeb í i  a u tor ity  synodu, aby 
se v y já d ř il  k d ílu , které ú střed í s o c iá ln í péče vykoná (po správě 
kterou ú střed í /ře d í ' synodu) a s c h v á li l  :hho o -».třeni, by eylr, 
závažná' pro in s t it t ice .

'•'■ráče ú střed í je.' konána' dobr ovinou pra cí jeho člen ů . Aby byla
ú č in n ě jš í ,  bude nezbytné vyb a v iti j e j  nezbytnou k an celáří s odborně 
vsd.-lanou s i lo u , která by M B C íp f f l  vykonávala prá ci uloženou mu 
člen y ú s tře d í. Obdobně je , zař-ízena a řízena  s o c iá ln í  péče v c ír k v i  
československé a ovšem pozoruhodné a v našem sociá ln ím  ž iv o tě  dnes 
velmi d ů lež itá  práce řím skokatolické. Clarity.

Y posledn ích  lé te ch  došlo  k pokroku v tom směru, žé do Iéyslibo- 
ř i c  a do České diakonie b y l i  povoláni fa r á ř i ,  aby jako zodpovědné o -  
soby vedly svěřenou p rá c i . Vidíme, že to  je  nezbytné, aby jedna osoba 
se věnovala p rá ci v in s t it u c i  výhradně a c írk v i z á le ž í  na tom, aby 
to  b y l duchovní, -  jak tomu ostatně je  ve všech s o c iá ln ích  ústavech 
církevn ích  v c iz in ě .  Podle našeho způsobu svstem isoy-.ní duchovenských
míst za účelem zaopatřovacích  požitků  d ě tí v případě jeho úmrtí bude 
pro ně p o třeb í z ř íd i t i  duchovenská m ísta p ř i církevním ú střed í s po
vinnostmi práce v ústavech . Služné duchovních bylo by pak vypláceno 
v dohodě s in stitu cem i, ve kterých budou p ra co v a ti, a to  buÚ ce lé  z 
ústavních prostředků, nebo částečně podle stanovené kvóty obdobně ja 
ko tomu je  ve sborech.



Návrh sjednocovacího prohlášení I.

( podal dr Miroslav Plecháč v červnu 1944)

Pamštlivy prosby Pána Ježíše “aby všichni jedno b y li"  (Jan XVII,21 ) 
i odkazu J.A. Komenského, aby se v naši zemi s lou ž ilo  Bohu jedním ra
menem, prohlašují t ř i  evangelické denominace v Cechách a na Moravě : 
Českobratrská církev evangelická, Evangelická církev methodistická a 
Jednota bratrská, že se s lu ču jí v církev jednu, pokračujíce tak vědo
mě ve vývoji zahájeném u nás památným spojením dvou hlavních reformač
ních směrů v r . 1 9 1 8 .
Tomuto svému rozhodnutí dávají výraz tím, že majíce základem jednotné 
své církve evangelium, jakožto pravidlo svého náboženství (Jan 13,34), 
h lásí se k Bratrskému vyznání od J.A. Komenského z r.1662, jakožto po
slednímu vyjádření víry  Českých bra tří.
Přijetím  tohoto vyznání osvědčují jednak svou h istorickou a duchovní 
souvislost se starou Jednotou bratrskou a tím i s j e j í  předchůdkyní 
círk v í husitskou i s j e j í  pokračovatelkou exulantskou církví Unitas 
frantrum požehnaně v celém světě působící ( m isie, Wesley ) ,  jednak 
svou snahu a vědomé odhodlání podle vzoru této  církve a na základě 
je jíc h  zásad a řádů, učení, zkušeností a darů dále nábožensky ž i t i  v 
práci o vzdělání Božího království a š í ř i t i  s věrou Beránkovou pan -  
s tv í našeho velikého Krále Ježíše Krista jak v národě vlastním, tak i 
u národů vzdálených.
Hledíce k tomuto usnesení, p ř ijím a jí pro obnovenou církev starobratr
skou ordinaci ( biskupskou ) ,  jakož i jméno, které je st výrazem j e j í 
ho původu, ducha bratrské reformace i je jíh o  zh o jen í do mezinárodní 
bratrské církve s jejím  světovým posláním oekumenickým a misijním : 
Jednota bratrská ( Unitas fratrum ) .

Prohlášení toto  je učiněno v pevném očekávání a za samozřejmého před
pokladu, že s ním vysloví souhlas světové celky, do nichž jsou naho
ře uvedené tř i  církve nyní začleněny.



;  •
’

Návrh sjednocovacího prohlášení I I .

( předběžně vypracovali dr Ant. Boháč a dr J.B. Souček v červenci
1944. )

Pamětlivy prosby Pána Ježíše "aby všichni jedno b y l i ,! ( Jan 17,21 ) ,  
slov apoštola Pavla "nebo vy všichni jedno js te  v Kristu J e ž íš i"
( Gal„3,28 ) a odkazu Jana Amosa Komenského, abychom s lo u ž il i  Bohu 
jedním ramenem, prohlašují českobratrská církev evangelická, česká 
větev Jednoty Bratrské a česká větev církve m etodistické, že se slu 
ču jí v církev jednu, pokračujíce tak vědomě v d íle  sjednocení čes
kého evan gelictv í, zahájeném spojením českých evangelických církví 
augsburského a helvetskěho vyznání v prosinci L.P.1918.

Majíce základem své jednotné církve Písmo svaté jakožto 
pravidlo víry a života a jsouce přesvědčeny, že česká reformace 
v rch o líc í v Jednotě Bratrské nad jiné zřetelně a závazně ukázala 
církvi cestu k poslušnosti Pána Ježíše Krista, p řijím a jí České vy -  
znání, na němž se L.P.1575 sjednotila  církev podobojí a Jednota 
Bratrská, a Vyznání Jednoty Bratří českých, jehož poslední úpravu 
vydal Jan Amos Komenský L.P.1662, za své knihy symbolické.

Hlásíce se k těmto vyznáním, osvědčují tím jednak svou 
historickou a duchovní souvislost s Jednotou Bratrskou a jejím  pro
střednictvím s círk v í husitskou, jednak svou snahu a vědomé odhod -  
láni podle bratrského příkladu a na podkladě učení, řádů, zkušeností 
a darů reformačních církví dále ž i t i  a pracovati ve službě králov -  
s tv í Božího na tomto světě.

Sjednocená církev se na základě svého historického dědi -  
c tv í považuje za členku ve světové obnovené Unitas Fratrum, na zá -  
kládě svého presbyterního zřízení přejímá od českobratrské církve
evangelické člen stv í ve světové presbytem í a lia n ci a bude usilovat i 
o uzkou spolupráci se světovým metodismem.,yJako výraz svého spojení 
s bratrskou h is to r ií  i s reformací světovou přijím á jméno evangeli
cká církev bratrská,/- Jednota bratrská.

]j~ -d ttrífy  •



Návrhy pro synodní zasedání re Čtvrtek dne 6*prosince 1945

o p o l e d n e  *

oynod bere s radostí na vědomí, že český evangelický djor r t  
S t r o u ž n é m  u Háohoda se na přelom  světových událostí p řip o jil  
k českobratrské církvi evangelické a v ítá  je j bratrsky do jednoho církev
ního společenství, ke kterému před dvěma sty léty  náleželi otcové jeho i  
naěi. Přeje členům strouženékého sboru, aby v novém společenství se spolu 
s námi "vzdělávali v příbytek Boží, v Duchu svátém" (E f.2 ,2 2 ) .

£  bodu 5t

Synod žádá duchovní v téoh krajích, ve kterých je více sborů pohro
madě, aby se u ja li  duohovenské práce v pohraničí* Obrací se na staršovstva 
takových sborů, aby v dohodě se seniory uvolňovala své duchovní k této  
práci* Synod ukládá synddní radě, aby soustavnou péčí orgsnioovala shromad 
áování členů oírkve ve vhodných střediscích v pohraničí, ve kterých by měly 
vzniknout! nové sbory.

¡C bodu 5 i

Synod zmocňuje synodní radu, aby duchovním, kteří se ujmou práee , 
v pohraničí, poskytovala příplatky ke služnému podle místních potřeb* 
Příplatky mají uraožniti duchovním pobyt v pohraničí do té doby, než dojde 
k utvoření řádného sboru*

K bodu 61

Synod se usnáší, aby platový plán z roku 1945 byl používán ne
změněně též v roce 1946*



Návrhy pro zasedán í ve Čtvrtek ¿ .prosince 19^3
rsym rft 3̂ T̂ in fli*i Q

dopoledne#

Ad bod 7?

Navrhuje se, aby m í s t o p ř e d s e d y  synodu byli 
doc. Dr Ant.Boháč a senior Boh.Burian. (Přednese Dr Hrozny).

Ad bod 8 .

Navrhuje se , aby za z a p i s o v a l ® 3- ® ^ yli s o le n i
J.Klimeoký, prof* Jílovský, Dr Novák, B.šuchmaai, Karel Kulfánek a 
Uimoteus Pokorný* Zasedání zahajovaci a sávčrečné zapíč|tJI|#ncelář 
synodní rady* Zasedání dopolední ve Čtvrtek zapíší WaiéJt a Such- 
man, odpolední ve Čtvrtek K.Kulfánek a Tia.Pokorný a páteční dopo
lední prof*Jílovsky a Jar.Klimeoký. (Přednese Dr Ant .Bohdá)

U J f i i

Ad, M i *
Navrhuje se, aby 

y y  o s y n o d u

k o m i s í  p r o  
byla synodní rada*

p o d á

(Přednese

n í  z  p r á -  

Dr A.Boháč)

Ad bod 10*
Navrhuje se, aby program a pořad sjnodu byl schválen on bloe tak, 

jak je st naznačeno ve svolání synodu « tou jedinou anténou, že nebude- 
l i  synod o programem hotov ve Čtvrtek t . j .  dnes odpoledne, bude ee 
konat dalSí plenární zasedání v pátek 7 .prosince dopoledne v 8*30 hod. 
©pCt v Husové Donté.

(Přednese Dr Ant.Boháč)

I



Ad bod ix>
•— Navrhuje se» Synod se usnáší pozvati i  o d b o r n é  poradce 
synodní rady k zasedání synodu a přiznává jim podle § 96 o írk .zř íz . 
právo áčaetniti se jednáni e hlasem poradním,» Jsou to t ito  bratří* 
í*erd. K a v k a ,  Ing.Dr B. K o z  & k a Dr J.B.S i  m e k . Dále se 
usnáší synod, aby na synod b yli pozváni také Dr Gustav H r e j  e a , 
náhradní dlen synodní rady, Amos P o k o r n ý ,  předseda vyšetřo
vací komiee a Budolf M e d e k ,  odborný poradce Spolku duchovních 
pro věci platové , a aby také jim byl přiznán hlas pora.dní«

(Přednese Dr Ant«Boháč)

Ad bod 12.
Navrhuje se* Protokoly o zasedání synodu se nebudou č is t i  a 

schvalovat i  v plénu* Budou verifikovány tříčlennou v e r i f i 
k a č n í  komisi, jejím iž členy jsou Dr Josef Král, senior K.P.Lan-
štják a Ing.Bárta* . , v.

(Přednese Dr Ant.Bohnč)

A& bod 13«

Navrhuje se , aby r e f e r e n t y  p r o  t i s k á  
rozhlas byli faráři Josef Závodeký a Dubomír Balcar.

(Předense Dr Ant«Boháč)

/ • :

Ad bod 14.

Činí se dotaz, zda »• má pro přípravu volby synodní rady zv o U - 
t i  zvláštní přípravná volební komise.

Jestliže  ano, navrhuje se , aby ta komise byla sedmičlenná a eby 
jejím i členy byli* Jar«Gabriei, Lad.Kadlec, Dr £íčan, Dr Přemysl TerdJ 
Váolav Matoulek, Stčpán Soltész a Václav Kejř«

(Přednese Dr Ant.Boháč)

)■



á ž u £ & - - -
Za s k r u t a t o r y  

Tardy, Zdeněk Somolík, Jan Sláma
s« navrhují» Jar«jepa, Otakar 

a Jar .Neohanický.

(Přednes« Dr Boháč)

Ad bod lg > , £

Každému venkovGkému členu, synodu se vyplatí o e s t  n é  # 
d e n n í  d i e t a  100 Kčs a n o o l e ž n é  80 Kčs. Tčeeka 
tato vydání jakož i  včeeky ostatní výlohy spojené e tímto zasedáním 
synodu ve dneoh 5*6 ,a 7#prosince budou uhra ¿ony z patentové dotace 
I 944 nebo 1945 a nebudou tedy repartovány na sbory*

*
(Přednese Dr A.Boháč)

Ad bod 17 .

Tis zvláštní l i s t .

»JJS JL I/  ̂ .

Navrhuje sef aby synod byl fotografován v poledne ve Čtvrtek



¿ L M l J jl

B & rrtm j*  •#» «1er * y n e ů *  b y li
âaa* r to s tM M  a aawiwr ¡'«U talan» <•• ra«l*»«a £* a w »îÿ ).

Km m ^i  M , * ^ « l  t y l i  tiPili l ,
J» lia*ateÿt yr©£* JiloraM * £* Hwtik* l ^ i f t i  Xm m l t o ü lê æ *  «  
fla*t*s» M m # *  2*0*4¿a¿ «tísAjwfccí « fttvtata  n?í3* km tm U * 
l|«Kli rady. taita* liyiWhí ?» «WW M*** Sw lata « tato» 
san, M ylatoi ?» t a r t a  ¡U tttftek a «liu řtaN # a páf& n i «©»©- 
M  ^ ,W í i « w M  a ta«X 3*ata#»  <**•*»«* -ar ta » a a fc il)

é á J tL a -
t a r t a ja  #«» aty 

» I  •  a j a a i m

\
k « » l »  i  M »  | i U « <  u v á *

tyla ajaa&ai rada* a _
Ci'Maaoa fc* «3afcá$)

Aft-frM JWj<
3 «ataja  »a» akqr 9*H ß**  • P**«* ayaau tyl « t a t a »  «a feloa tafc, 

|ak J«at fitsniS«» ?» m l»a i a;»««« a toa JaäLa«« atónos ta a»M*~ 
ü  #y*6 a y ta * r  y  t a r t a  %•!• t a i  M u la ta , M a aa 
tovmt dali* y t a š t a  «a a tta i ▼ yátak 7«yo»lnoa dapalata ▼ Md* 
op$t a naca* t a i*

(Pia&aaa#



AA boft XU
UmrrbKü* *** ***** — m& U i vommto i  o d b o r n é  

•9B«Xai *•** A «**4A »£ •**«&* *  »SU M M  J l»  podio $ 9« «& * .»* * * , 
* * * •' ^ S w ta iu  m  ¿«feáiii •  fe to s»  §m *à*Êtu im m  b» t i t o  b o s ^ f , 
f#rd* K i m .  to s.* *  B. K 0 s  á k •  3* A«B*i I m I ,  ^îU* s« 

■-■■%* e*ae*# dû* m  **«A  b y li pMPdMI buká 2*  OooWr S * * 4 * * 
******** QUn • * * * *  ***** ¿*0* H l u M ,  p*eA*®d« ttH I »  * 
v*oi to * * o  0 SuAflOA * • * • * »  ««M nÿ ,***aâeo S f i t o  « a th en tia i 
9 Ü  8 M  pieterb  # «  «bar t«M  } tm  b f f  yJbenša b t o  f« r * d * i.

| M « m  So r t .  ^ D

H M A
tortea,?* soi Protokoly 0 toodáasí *y*a*ttt «• m b e to  3 £ »ti «  

•ofevolerrtl *  p i t o ,  toUw w i l ö u w to  t f  SAstsaeu ▼ • »  1 *  1  »  
» • l u i  m i »  M M I  «Xwar j m  8» ¿ o a m t toO * m u *  B * . ! « » .  
ib*ák o  ing.M rt© .

(ppoAuso* £* AbW M O }

t

i^ J Ê Ê à .p m

i * » * ! *  **# «by r i l i f l i l f  9 * 0  t
* »*b to  IgrU ferdM t o * f  M roâakf « Zato** falcar.

P  M on o*  S*

žáJg*Jrib
& ** »* M ao »  s ia  «a a*  pao jMftfr*«»»  **Xby « y w < *  « « * 9  m u *  

t i  mlá& tni jftiprmraà volobai ksaloo*
t o  tld 6* aaao* noorîm «̂ **» «b* be to te o  byle ooAntSlonaA e «b* 

j o j i a i  3 to y  b y lii J«ar* abri«** to U M lo * , I*  f f t o *  1«  J te * e l ï * 4 | ,  
TAotor Jiùpéa 'citd*R •  té » 2m  £«f§o

(-- ^oAsm o  a* ABu&hsa)

* *  *  «

A*t»M AV)



WBlm ~
S* * k r » t  * t « f  i  ««

S?*i4y» « W B  im n O S h t  i m  aU m  m

$*

, r

*  * * * &
t ^ m é m  v # n k a m & é m  S im m  * ? m ê &  m  v y p i m i  • • • | m 4  ,

< • » » I  4 & « i «  xoo « s t  «  s m í «  « i 4  m  ia?* 
tat© vyUai Jato« 1  ▼ö«o&y ortataX rViafey «p#3 ©s* • tíat© aw*e4 i« li  

▼» &mk& M «t î.ÿrœinea M m  afcra^ny s ya«ast&*é ů#tm* 
|«44 aafca i$4$ a —M ia« t«iy m « rlM<^r aa «May»

(m ü m  j®r A a U W )

a - j a o i *
Via arM&tai «sa i.

l l a >  i
Sarrlm4« • «, *«? «3»«« M  fa**¡pMtf«wÉ« ▼ ^ U ä u  » v* »WrUM.



Usneseno na modli

Návrhy na volbu  kárných výborů.

1. Kárný výbor se sídlem  v P r a z e :

Č lenové: Náhradníci:

1*. Václav Urban 1. S tan ie l.ča pek
Z \ M ir.K re jč í 2'. J i ř í  P iš tora
3‘. Dr Josef Prášek,soudce 3'. Dr Otakar Cnrunt, soudce
4 . Dr Jaroslav Zvěřina,advokát 4 . Dr M ir.Novák,soudce

2 . Kárný výbor se sídlem  v H r a d c i  K r á l o v é :

Č lenové:
t é

1'. Vlad.Martinek
2'. Dr J . l .P e l la r
3'. Dr VI.Simonek,advokát
4 . Dr Vlad.Medek,soudce

/
3. Kárný výbor se sídlem

Č lenové:

1. Tim.Pokorný 
2‘. Frant.Dosa
3'. Dr Pavel Har l í k , advokát Brno
4 . Dr Bohumil Lanštják,soud.rada

N áhradníci:
* '

1. Josef Beneš 
2'. Dr P.M.Dobiáš 
%  Dr Pavel Simek,notář 
4 . i^g- R eihhl

v  B r n ě :

Náhradníci:

1'. J i ř í  Nedvěd
2'. Jen Čebesta
3'. Dr J i ř í  Skrach
4 . Karel P e lla r ,sou d .ra d a

4 . Vrchní kárný výbor :

Č lenové:

1. Josef Jadrníček 
2'. Jaroslav Řepa 
3'. Karel Macljotka 
4'. Dr J íle k  ,
5'. Dr S ix ta  7 Fwut 'L- 
6. Dr Dub.Jelen

N áhradníci:
/ /

1 . Boh,Potm ěšil
2'. J.Ondruoh
3'. Jan Dus
4 . 'Ba Zelený
5'. Dr Průcha
6. Dr Jeroným Kozák.

Všichni byli zvoláni 80-h l*«r, kromě bratra Reiohla a Maohotky. 
kteří obdrželi 79 hlasů. Dr Říčan obdržel Jedan hlas.



Komise I I .  pro v ě c i A

u stavn í, právní a správní

v V

Cleny komise necht jsou :

1. Dr Ferd.H rejsa 10. Karel l íp a
2 , eTar „Klimecký 11. Jose f Ondra
3 . Vlád.Soukup 12. Karel V ilím
4. Václav Urbánek 13, Jan Uechánioký
5. Xng V á cl.R e jch l 14. Emil S teh lík
6. Gustav A.Molnár 15. Dr Fr.Bednář
7. RučLMedek 16. Dr Gustav Hrejsa
8. L adislav Kadlec

9 . Bohumil Skalák
17. Amos Pokorný

Komisi necht ustaví Dr Frant.Bednář,

Zasedati bude: zasedací sin  synodní rady I . poschodí
novostavby H.D.

Projedná:

1. Zprávu synodního seniora / s t r .1 3 -4 2 /,kromě od st.S a ,
e , f ,4 c ,d ,g ,h .

2» Zprávu komise pro r e v is i  církevního z ř íze n í /s tr .8 8 -9 "g /„

S. Návrhy synodní rady 6 .1 -9  / s t r .102-105 /, č . 11-13 / s t r .
106/ a 6.17 / s t r . 1 0 7 /.

4 . Návrhy sen iorátn ích  konventů 6.35-49 / s t r . 116-119 /.

5 . Cyklostylované dodatky 6 .1 9 .a 6 .2 8 .



Komise l i l .  pro v ěc i výchovné.

Clený komise neoht Jsou:

1. S t .S o lté s z 9 . Jos,Václavek
2 .  Sb .O tter 10. Karel Andrle
3. J)r Jar.Krásný 11. R.M.Šimša
4 . B enJ.F leischer

i
,12 . Jan A.Verner

5. Vlád.M artínek 13. Pavel Nešpor
6 . Boh.Potm ěšil 14. Jo s.Frydrych
7. Dr Ant.Verner 15. M il.Šourek
8* Řezníček 16. B oh .S vozil 

Komisi necht ustaví Vladimír Martínek.

Zasedati bude; Kancelář č . l l . v e  II .p osch od í novostavby H.D.

Pr o J e dná:

1. Zprávu synodního sen iora , odst.3e  / s t r . 27 /

2 .  Zprávu p ro f. dr.Ad.Novotného o č in n o st i Svazu nedělnič'

3 . Zprávu Ústředí mládeže o p rá či mezi d o rů s ta jíc í
mládeží / s t r . 78 -60 /.

4 . Návrhy sen iorátn ích  konventů č . 50-61 / s t r . 119-122 /.

5 . Cyklostylované dodatky Č.7 /návrh senior.konventu
poděbradského/

6 . Cyklostylované dodatky ě .8 .9 ,a  10.
7. č .2 3 . , č .2 7 .

I



Komise IY. pro styky m ezicírk evn í, 

e v a n g e lis to i, informace a v ě c i t isk o v é .

a

Členy komise neoht jsou :

1. Dr Ad.Lukl 9 . Lad.Rumportl
2 . Váolav Čtrnáctý H O 9 J i ř í  P ištora

3 . J ose f Kantorek 11. Ota Prosek
4. Jaroslav  C ^briel 12. Jose f Čech

5. Jan Kubíček 13. Jose f Staněk ze Seninky
6. Dr J .A .P e lla r 14. Frant.Dobiáš ze Semtěše
7. Oldř.Mráz L5-r-?Ífob^ůs Poko m ý
8. Ing Lad.Novák i Boh.Burian

Komisi necht u staví Dr Ad.Lukl.

Zasedati bude: Kancelář 6 .2  ve II .p o sch o d í novostavby H.D. 
Projedná:

1* Zprávu synodního sen iora , o d s t .4 c ,d  / s t r . 3 2 -3 4 /,
g* h / s t r ,3 6 -4 0 /.

2 . Zprávu o synodním evangelisadním odboru / s t r . 9 5 -9 8 /.

3 . Zprávu Evangelického P ila  / s t r .9 8 -1 0 0 /.

4 . Zprávu M is ijn í jednoty / s t r . 101-102 /.

5. Návrhy sen iorátn ích  konventů 6.62 -  73 / s t r .1 2 2 -1 2 4 /.

6 . Zprávu /cyk losty lova n ou / synodního kurátora o jedná
ních s Jednotou bratrskou.

7. Cyklostylované dodatky 6. 4 . Zahraniční m isie .

8. B " 6 .1 1 . Rozhlas.

9 . " n 6 .14 . a 15. a 2 1 ,a 24 ,25 ,26 ,
29. a 30 .



Komise V. pro v ě c i hospodářská, s o c iá ln í 
a stavebn í.

Cleny komise necht jsou :

1. Ing Jos.B árta 11. J ose f Dvořák z

2 . Jar.T etřev 12. Ing M.Božant
3 . V áda  v Hrstka 13. Václav Kejř

4 . J ose f Kostkán 14, Kar.Kulfánek

5. Lcd.Ruml 15. Dr Fr.Sklenář

6 . J i ř í  Havelka 16. Václav Matoulek

7. Jose f Staněk ze Šonova 17. Ed.Čermák

8. S tan islav  Chvoj]??. 18. Fram t.Karlíček

9. Dr Ot.Tardy 19. Dr Ant.Boháč.

10. Otakar K»dl-oa.~ fo fcAMAMAs

Komisi neoht ustaví sen ior Václav K ejř.

Zasedat i  bude: Klubovna v I .p c s ch .s ta ré  budovy H.D.
Projedná:

1 .  Zprávu synodního sen iora , o d s t .3 f  / s t r . 29 /
2 .  Zprávu synodního kurátora / s t r .43-53/
3 .  Zprávu ú četn í a pokladní / s t r . 54 -76 /.
4 .  R evisní zprávu / s t r , 77 /,
5 .  Zprávu o Ústřední s o c iá ln í p éči / s t r . 8 2 -8 8 /. / s t r  88/
6 .  Zprávu o Družstvu pro s o c iá ln í podniky v M yslib oř ic ích
7 .  Zprávu o č in n osti Jeronýmovy jednoty / s t r . 9 2 -9 4 /. .
8 .  Zprávu odboru arch itek tů  a výtvor.um éloů / s t r . l O l / .
9 „Návrhy synodní rady ě .lO /s t r  ,105 /a  č .14-16 / str .106 -T D 7/.

1 0 , Návrhy senior.konventů  č . 74-79 / s t r . 124-125 /.
11, „Návrhy Jeronýmovy jednoty no úpravu staveb.řádu / s t r . 94-95 /
1 2 , (Jyklostylované dodatky č.lS^Stavba v J ir ch á ř ích .
13.
14. *
15.
16. 
17.

n
w
ft
r»

ff
n
n
«
n

ě ,1 3 .Ustav v Krabčiuích- 
č*16 .Renovace Salvátora.. 
č ,1 7 ,a  18.. Obětavost v c ír k v i .  
č.c,20*3b,of»kvóty v pohraničí 
č c31-37 ,



Některé návrhy zásadního rázu

1. Náhradník za člena synodu nastupuje na jeho místo také 
v synodní praoovní kom isi.

2» Všecky návrhy vyšlé z komisí anebo z debaty v plénu 
musí b ý ti formulovány písemně.

3 . Všecky návrhy yyšlé z komisí se musí p ř e d lo ž i t ívnapřed 
předsednictvu synodu za účelem uspořádání m ateriálu . Neohí se 
n e jd ř íve1 pro jedn áva jí v kom isích i  v plenu to lik o  v ě c i d ů le ž ité .

4 . Zasedáni všeoh komisí jsou  neveřejná. Zasedání plenární 
jsou  veřejně přístupná.

5. Navrhuje se, aby se konalo jedno neveřejné zasedáni a 
to ve č t v r t e k  16.  l e d n a  dopoledne. V něm neoht se 
pro j e dna j í :

1. Zpráva synodního seniora 4 .o d s t .  e / S tr .34 .
2. * n " 4 „od st. g / s tr .3 6 .
3 . Zpráva synodního kurátora o jednání s Jedn.bratrskou 

a oyk lostilovan é dodatky ó .5 „
4 . Návrh synodní rady 6 .1 . / s tr»102 . /
5. Návrhy sen iorátn íoh  konventů č .§6  -  32 /s tr ,1 1 3  a n á s l ./
6 o Návrh synodní rgdy. aby zpráva účetní a pokladní nebyla

budouoně uveřejňována v tiš těn é  zprávě k synodu, nýbrž 
vydána separátně pouze pro členy synodu,

V. Připomíná se ustanovení § 6 jedn.ř4du, že předseda 
synodu /synodn í sen io r / má právo zúčastn it i  se jednání 
k te ré k o li komise s p r á v e m  h l a s o v a c í m .

8, Jedn á-li se v k te ré k o li komisi o návrzích , jož  se týka
j í  n o v ý c h  v y d á n í ,  musí komise dříve než se 
na něčem usnese s ly š e t i  dobrozdání synodnírady, a proto 
vyzvati j i  k jednání. /§ 6 . je d n .řá d u /.

9 . Navrhuje se, aby se volba náměstka synodního seniora
a náhradního člena synodní rady vykonala až v plenárním 
zasedání ve čtv rtek  1 6 .ledna odpoledne nebo večer . 
Odůvodněno je  to  tím, aby bylo umožněno dosavadnímu 
náměstkovi u čn stn it i se plnoprávně veškerého zasedání 
synodu. Zvolením nového náměstka přestává tot^ž bývalý 
náměstek ihned b ý t i členem synodu. Uvedení v úřad nov*ého 
náměstka by se vykonalo v pátek 1 7 .ledna p ř i dopoledním 
zasedání.

10- Komise budou zasodati v úterý l i . le d n a  dopoledne od 
8 hodin.
Prvé plenární zasedání bude v úterý odpoledne ve 14.30hod 
Buj.e trv a t i do 18 hodin.
V utorý večer budou pokračovati komise ve svých jedná
n ích .
Od středy počíná jác budou se konati zasedání plenární 
vždy ráno od 8 do 13 hod. odpol.dd  15 do 18 hod. a ve
čer od 19.30 do 22 hod.



2-^ 'ufcrtAn 'Kt* 
&

L I S T I N A  P S Í T O M N ? C H

členů IX. synodu českobratrské církve evangelické podle § 91 
církevního zř ízen í a dalších  účastníků, povolaných podle § 96

církevního zř ízen í.

(4Át> zasedání »konané v Husově Domě v Praze V. prosince 1945
v f á t  hodin.

Členové synodní rady : Podpis :

l )  Th Dr Josef Křenek, synodní senior

V b  j :
2) Bedřich J er ie , náměstek synodního seniora /  p

3) Karel Machotka, člen synodní rady
7

4) Ph Dr Antonín Boháč, synodní kurátor - J~7

5) Ph Dr Jindřich Hrozný, člen  synodní rady /

6) JUDr Josef Král, člen  synodní rady

Seniorát pražský :

7) K ristián P. IanStjék, senior

S) Ing Josef Bárta, sen iorátn í kurátor

9) S tan islav  Čapek, poslanec
•-> Kf

10) Štěpán S o lté sz , poslanec f y t y u !

11) Th Dr Ferdinand Hrejsa, poslanec $  O^C<7/.



-  2 - V t

12) MUDr Adolf Lukl, poslanec

Seniorát plzeňský : ^ ^ o d p is  :

13) Ebenezer O tter, senior

14) Jarodlav Tetřev, sen iorátn í kurátor

15) Jaromír Klimecký, poslanec
M m a J U  !

16) Th Dr Miloš B ič, poslanec
Q U u i S š i t .

17) Ing Josef Hauk, poslanec

18) Václav Čtrnáct, poslanec

Seniorát podřipský :

19. Josef Kantorek, senior

20. Vladimír Soukup, sen iorátn í kurátor /

21. Benjamin F le isch er , poslanec $<¿**1*---- /  & - 4  c /j

22. Th Dr Bohumil Honců, poslanec y J-J ¡m 1.1 jrm ť /řv  i-*>*■•*■.

23. Jaroslav Gabriel, poslanec

24. Karel J ílovsk ý , poslanec
t ,  :

Seniorát poděbradský :

25. Josef Kostkan, senior

26, Václav Urbánek, sen iorátn í kurátor



»

27. Vladimír Martinek, poslanec

28. Th Dr J .B . Jeschke, poslanec -T  t

23. Jan Kubíček, poslanec j *  .... ■..................

30. Ladislav Ruml, poslanec

Seniorát královéhradecký :

1,1 s

31. Štípán P avlinec, senior $ 7 '' A
32. Ph Dr Oldřich Novotný, sen iorátn í kurátor '

33. Ph Dr Jan Amos P e lla r , poslanec $  - (J c C & S lA '

34. Th Dr Rudolf Říčan, poslanec

35. Ing Václav R ejchl, poslanec

3 Josef Stanfik, poslanec

Seniorát čáslavský ;

37. Gustav Ad. Molnár, senior 6ýwft' (/1
38. MUDr Přemysl Tardy, sen iorátn í kurátor / '  \  r. ¿^4 , ;
______________________________________________________________ L._____

39. Ph Dr AntonínVerner, poslanec

40. Jaroslav Řepa, poslanec A 1 f ) v f ■ /

41. Oldřich Mráz, poslanec ]AAY\f

42. S tan islav  Chvojka, poslanec
-------------------------------------- -u .--------



-  4 - 4*

Seniorát chrudimský :

43. Jan Řezníček, senior
... -------------------------------------

44. MUDr Otakar Tardy, sen iorátn í kurátor fo ^ u 2 f

45. Bohumír Suchman, poslanec

46. Jan Sláma, poslanec

47. Josef Václavek, poslanec ---------- — ------------ -

48. Ing Ladislav Novák, poslanec

Seniorát poličský :
/ „  ř  v

49. Josef Dvořák, senior*-----

u a u i o j . a u  i i a u i o w j  u o u x  -o

51. Karel Andrle, poslanec
Oidljli AxjtMvtXAW

52. Otakar Kadlec, poslanec

53. Romportl, poslanec —

54. Josef Dvořák, poslanec Oi . f t \r V V tx J y J

Seniorát táborský :
*

55. Bohumil Skalák, senior / V ,

56. Jan D o le jš í, sen iorátn í kurátor

57. Zdeněk Somolík, poslanec

58. Ladislav Vrba, poslanec
________________ I..__ . j t a f « h L ,  ,



59. JTTDr M iloslav Kovák, poslanec

60. MUDr Miroslav Schmidt, poslanec ( y  ^

Seniorát novoměstský :

61. Václav Xejř, senior

62. Josef Ondra, sen iorátn í kurátor W X u t

65. Ota Prosek, poslanec G f a  f n r ^

64. Jan Amos Verner, poslanec y . Q , V rnw r

65. Karel Kulfánek, poslanec

66. Josef Lacina, poslanec y
U í m a J ,

Seniorát brněnský :

67. Th Dr Viktor Hájek, senior m  ',
68. Karel V ilím , sen iorátn í kurátor

69. Josef Jadm íček, poslanec Osej. _--l

70. Pavel Nešpor, poslanec 2_ J

71. Dr František Sklenář, poslanec ,

72. Josef Čech, poslanec
___ ¡Hm _______

Seniorát vsetín sk ý  :

73. Václav Matoulek, sen ior í( lld y \



-  6 -

74. Josef Frydrych, seniorátní kurátor
_______________ ________ ______ _

75. František Losa, poslanec

76. Jan Nechanický, poslanec 4u*.kM sot+'í

77. Josef Staněk, poslanec ,7.

78. Eduard Čermák, poslanec

Seniorát moravskoslezský :

79 . Bohuslav Burian, senior / 3 .

80. Karel Trusina, zástupce seniorátního kurátora

81. Emil S teh lík , poslanec

82. Timoteus Pokorný, poslanec

r /« /i 7ť 1f
 ̂ y ý

78J. František Karlíček, poslanec Sl IyT

84. Bohumil S v o z il, poslanec

Zástupce Husovy čs.evang.fakulty bohoslovecké :

85. Th Dr František Bednář, děkan / 2 -¿ W l*

Náhradník členů synodní rady :

JUDr Gustav Hřejsa
*i <J



-  7 -

ř%
Přizvaní poradci synodu t

Ferdinand Kavka, poradce pro věcí finanční

Ing Dr Bohumír Kozák, poradce pro v ěc i stavební

Plukovník Amos Pokorný, z á le ž it o s t i  v y šetř ,k o m ise^  j

MUDr Josef B. Simek, poradce pro chrám, zpěv

............. ' " '4

7 " V

Rudolf Medek, poradce



ß
t y  & Í**Kh%h

L I S T I N A  P f i Í T O M N Í C H

členů 12. synodu českobratrské církve evangelické podle § 91 
církevního zřízen í a dalších  účastníků, povolaných podle § 96

církevního zřízen í.

«ý to o r fU /  zasedání»konané v Husově Domě v Praze 6. prosince 1945
y # * 7  hodin.

členové synodní rady : Podpis : 

a ^

l )  Th Dr Josef Křenek, synodní senior

2) Bedřich Jerie , náměstek synodního seniora f

3) Karel Machotka, člen synodní rady ¿ ¡b ä 'jU c lt / J u i,

4) Ph Dr Antonín Boháč, synodní kurátor

5) Ph Dr Jindřich Hrozný, člen  synodní rady ^  .— , , C , .< / /

6 ) JUDr Josef Král, člen synodní rady
____ _______

Seniorát pražský :

7) Kristián P. Lanštják, senior y  ■v/ * >/

8) Ing Josef Bárta, seniorátní kurátor J s f t - Z

9) Stanislav čapek, poslanec

10) Štěpán S oltész, poslanec
X/

l l )  Th Dr Ferdinand Hrejsa, poslanec



-  2 -

12) MUDr Adolf lu k l, poslanec

Seniorát plzeňský :

13) Ebenezer Otter, senior

14) Jarodlav Tetřev, seniorátní kurátor

15) Jaromír Klimecký, poslanec

16) Th Dr Miloš Bič, poslanec

17) Ing Josef Hauk, poslanec ¿ y

18) Václav Čtrnáct, poslanec VtiL h

Seniorát podřipský :

19. Josef Kantorek, senior

------------------ioratní kurátor

r r tL c

20. Vladimír Soukup, senio / ¿¿d á d ' (/&

21. Benjamin F leischer, poslanec cß

22. Th Dr Bohumil Honců, poslanec

23. Jaroslav Gabriel, poslanec n . éU

24. Karel J ílovský, poslanec

Seniorát poděbradský :

25. Josef Kostkan, senior < T ( o —>

26. Václav Urbánek, seniorátní kurátor /

____



-  3 -

27. Vladimír Martinek, poslanec

3 -

J i
28. Th Dr J.B. Jeschke, poslanec J h / n  . ¿i * t

29. Jan Kubíček, poslanec

30. Ladislav Ruml, poslanec

Seniorát královéhradecký :

31. Štěpán Pavlinec, senior • f t e f a  n

32. Ph Dr Oldřich Novotný, seniorátní kurátor

33. Ph Dr Jan Amos P ellar, poslanec
q

'  ( j i

34. Th Dr Rudolf Říčan, poslanec J K mmá)
35. Ing Václav R ejch l, poslanec ^  v /v .

36. Josef Staněk, poslanec

Seniorát čáslavský :

37. Gustav Ad. Molnár, senior

38. MUDr Přemysl Tardy, seniorátní kurátor H

39. Ph Dr Antonii'Verner, poslanec ^

40. Jaroslav Řepa, poslanec / lú / tÁ J / iíA  1^]

41. Oldřich Mráz, poslanec

42. Stanislav Chvojka, poslanec



-  4 - ss

Seniorát chrudimský

43. Jan Řezníček, senior

44. MUDr Otakar Tardy, seniorátní kurátor

45. Bohumír Suchman, poslanec

46. Jan Sláma, poslanec
^ lílU L M

47. Josef Václavek, poslanec —---- ------------------- --------------- —

48. Ing Ladislav Novák, poslanec

Seniorát poličský  :
...................... -..........  S

49. Josef Dvořák, senior
*h /  !  ,

)"  i ' f  \ L ' 'S '

50. Ladislav Kadlec, seniorátní kurátor n / \ —

51. Karel Ándrle, poslanec

52. Otakar Kadlec, poslanec
/

53. Romportl, poslanec

/  754. Josef Dvořák, poslanec 7 b  
'■ - — , . /

Seniorát táborský :

55. Bohumil Skalák, senior

56. Jan D o le jš í, seniorátní kurátor

57. Zdeněk Somolík, poslanec

58. Ladislav Vrba, poslanec J í-



-  6 - J í

74. Josef Frydrych, seniorátní kurátor J J y n S

75. František Losa, poslanec
(7 )  q j

76. Jan Nechanický, poslanec k x  4 ¿L tv v tt ’é  ̂

77. Josef Staněk, poslanec
/'■' -  7

78. Eduard Čermák, poslanec

Seniorát moravskoslezský :

79. Bohuslav Burian, senior

80. Karel Trusina, zástupce seniorátního kurátora J/IM/l '

81. Emil Stehlík , poslanec
^ 7  c / ^

82. Timoteus Pokorný, poslanec /  t •

83. František Karlíček, poslanec

84. Bohumil S vozil, poslanec

Zástupce Husovy čs.evang.fakulty bohoslovecké :

85. Th Dr František Bednář, děkan

Náhradník členů synodní rady :

JUDr Gustav Hrejsa



-  [ &

Přizvaní poradci synodu :

Ferdinand Kavka, poradce pro věci finanční 

Ing Dr Bohumír Kozák, poradce pro v ěci stavební

Plukovník Amos Pokorný, z á le ž ito s t i  vyšetř.kom ise J  ^

~  *  * 4 —
IvIUDr Josef B. Simek, poradce pro chrám, zpěv

Rudolf Medek, finanční poradce Spolku duchovenstva
I

t



L I S T I N A  P Ř Í T O M N Ý C H
Clenu IX. synodu Českobratrské církve evangelické podle § 91 
církevního zř ízen í a dalších  ú častn ík l, povolaných podle % %

církevního zř íz en í.

< fT - /  r zasedání,konané v Husově Domě v Praze 6 . prosince 1945
v /T ^ h od ln .

Členové synodní rady : Podpis :

1) Th Dr Josef Křenek, synodní senior .</

2) Bedřich J er íe , náměstek synodního seniora

3) Karel Maohotka, Clen synodní rady

4) Ph Dr Antonín BoháC, synodní kurátor

5) Ph Dr Jindřich Hrozný, Clen Bynodní rady ^  ^  ^

6) JHDr Josef Král, Clen synodní rady
l ___________

Seniorát pražský :

7) K ristián P. Lanětják, senior

8) Ing Josef Bárta, sen iorátn í kurátor $  ~y ' —»
s * * '  / P -JuAú

--------------- 77-------------------------------------------— "

9) S tan islav  Čapek, poslanec

10) Štěpán S o lté sz , poslanec

11) Th Dr Ferdinand Hrejsa, poslanec



-  2 - S t

12) MUDr Adolf Lukl, poslanec

Seniorát plzeňský : Podpis ;

13) Ebenezer O tter, senior

14) Jerodlav Tetřev, sen iorátn í kurátor

15) Jaromír Kliraecký, poslanec

16) Th Dr Miloš B ič, poslanec
O C A & r J Í * : .

17) Ing Josef Hauk, poslanec /  ^ í - v t e V  JC fUL

18) Václav Čtrnáct, poslanec

Seniorát podřipský :

19* Josef Kantorek, senior
— -------------------------------—  -  .........— ...... "■ --------  -------------- - 1 1 ................ .................

20, Vladimír Soukup, sen iorátn í kurátor /£

21, Benjamin F le isch er , poslanec ^

22, Th Dr Bohumil Honců, poslanec

2 3 . Jaroslav G abriel, poslanec ä _. 

r ¿ -
A

24# Karel J ílo v sk ý , poslanec /■

Seniorát poděbradský i

25« J osef KoBtkan, sen ior
SST7-

26, Václav Urbánek, sen iorátn í kurátory



~ 3 ~

27. Vladimír Martinek, poslanec

sr

28. Th Dr J.B . Jeschke, poslanec
a T

1" • -|1 n .......... ■.... ,l‘
29. Jan Kubíček, poslanec

30. Ladislav Ruml, poslanec
L >  1 1 11,11 1 -

Seniorát královéhradecký :

31. Stepán P avlinec, senior

32. Ph Dr Oldřich Novotný, sen iorátn í kurátor 1

33. Ph Dr Jan Amos P e lla r , poslanec

34. Th Dr Rudolf Říčan, poslanec
(y^ yíyf’j f/V1~

35. Ing Václav R ejchl, poslanec

3o. Josef Staněk, poslanec

Seniorát čáslavský :

37. Gustav Ad. Molnár, senior

38. MUDr Přemysl Tardy, sen iorátn í kurátor

39. Ph Dr Antonii Werner, poslanec

40. Jaroslav Řepa, poslanec /

41. Oldřich Mráz, poslanec L /

42. S tan islav  Chvojka, poslanec -A-



-  4 - é#

Seniorát chrudimský : .. _ .. (J.
43. Jen Éezníček, senior C NE77> I p 9 j

44. íáUDr Otakar Tardy, sen iorátn í kurátor f ( j L t C A - ,

45. Bohumír Suchman, poslanec

46, Jan Sláma, poslanec
J  ■>

f a  ^ Q m v o v

47. Josef Václavek, poslanec .— -------------------------

48. Ing Ladislav Novák, poslanec

Seniorát poličský :

49, Josef Dvořák, senior 7

50, Ladislav Kadlec, sen iorátn í kurátor V

51. Karel Andrle, poslanec ^

52. Otakar Kadlec, poslanec

53. Ladislav Romportl, poslanec

54. Josef Dvořák, poslanec (

Seniorát táborský :

55. Bohumil Skalák, senior / ¡ /7

56, Jan D o le jš í, sen iorátn í kurátor

57, Zdeněk Somolík, poslanec / ':'d /77a^ t \

58, Ladislav Vrba, poslanec r J 3 H
cd^' —



-  5 - a

59. JIIDr M iloslav Kovák, poslanec
Ar / /

60. MUDr Miroslav Schmidt, poslanec

Seniorát novoměstský :

61. Václav Kejř, senior
/ < >  *$&jA(Z<h i

62« Josef Ondra, sen iorátn í kurátor i ^

65. Ota Prosek, poslanec '0■

64. Jan Amos Verner, poslanec J . f i ,  l / t r n & n

65. Karel Kulfánek, poslanec jO  * fi  /  /  V4C&4&&

6 6 . Josef Lacina, poslanec

Seniorát brněnský :

67. Th Dr Viktor Hájek, senior J f c -  ____ .

68. Karel Vilím , sen iorátn í kurátor ^

69. Josef Jadrníček, poslanec v -3
^  ■ 7̂  cxcAa^ - í^^7

70. Pavel Nešpor, poslanec

71. Ur František Sklenář, poslanec ^ ( h l U c  t ^

72. Josef Cech, poslanec

Seniorát vsetínský :

73. Václav Matoulek, senior
/ Ž  CkJ-v ' f y t& ta



74. Josef rydrych, sen iorátn í kurátor

75. František Losa, poslanec N/ __^

76. Jan Mechanický, poslanec
¿7 0\A/l

77. Josef Staněk, poslanec

78« Eduard Čermák, poslanec 7

Seniorát moravskoslezský ;

79. Bohuslav Burian, senior
í °  ¿ /< h /y y i

80. Karel Trusins, zástupce seniorátního kurátora /¡ ¿ , / /i/H/yuv^

81. Emil S teh lík , poslanec

82. Timoteuo Pokorný, poslanec
ILL" . 7
y  / 7 ^ l ^

85. František K arlíček, poslanec c u jy f  _

84. Bohumil S v o z il, poslanec

Zástupce Husovy čs.evang*fakulty bohosloveoké :

85* Th JDr František Bednář, děkan

Náhradník členů synodní rady i

JIJDr Gustav Hrejsa



7 - a

Přizvaní poradci synodu :

Ferdinand Kayka, poradce pro věc i finanční

lup, Pr Bohumír Kozák, poradce pro věc i stavební

Plukovník Amos Pokorný, z á le ž ito s t i  vy Se tř ,  k o m ise^

MUBr Josef B. Simek, poradce pro chrám, zpěv 

Rudolf Medek, finanční poradce Spolku duchovenstva





ť>
6 .r

Z Á P I S Y

o z a s e d á n í c h d e v á t é h o s y n o d u

českohrafcrgké církve evangelické 

ve dnech 5 . - 7 .  p rosin ce  1945«



¿6

Z á p i s

o zahajovacím (prvním) zasedání
IX. synodu českobratrské církve evangelické konaném v bohoslužebné 
síni farního sboru v Praze X II. -Vinohrady, Korunní tř .60 ,ve  středu

dne 5 .prosince 1945 v 17 hodin.

Shromážděni předsedal a ř íd il  je synodní senior 
Dr Josef Křenek. Bylo určeno nejen pro synodály, nýbrž i pro š irš í  
církevní veřejnost, která se ho také v hojném počtu súčastnila.

Z hostí se dostavili zástupci Jednoty českobratrské, 
kazatelé F.Zdychynec a 3 .Beneš, zástupcové Jednoty bratrské Bohumil 
Vančura a Dr M.Plecháč, zástupce Bratrské Jednoty Chlečického kaza
te l Josef Tolar, zástupce evangelické církve metodistické Václav Van
čura, zástupcové církve československé Dr Fr.Kovář a Dr F.Novák, zá
stupce české církve pravoslavné, dále zástupci kanceláře presidenta . 
republiky, zástupce ministerstva školství a osvěty a jiných úřadii.

Po zahájení hrou na v a r h a n y  profesorem Josefem 
Balcarem a v s t u p n í c h  s l o v e c h  proslovených Dr Křenkem, 
zpívalo shromážděni t .z v . staročeské Te Deura "T ě  B o h a  c h v á 
l í m e " .  Na to vykonal m o d l i t b u  a k á z á n i  na biblický  
oddíl Iz 41, 13-14 synodní senior Dr Josef Křenek. Kázání je přiloženo 
k tomuto zápisu. Po kázání shromáždění zpívalo píseň M.Abdďha 
" V š e c h  v ě k ů  m o c n ý  k r á l i  " . P o  písni vzpomněl synodní 
senior členů církve z e s n u l ý c h  v době od posledního synodu, 
zejména též členů zahynulých pod německým útlakem a shromáždění uctilo  
jejich  památku povstáním.

Následoval zpěv písně Klimenta Bosáka " O t č e  n á š  
m i l ý  P a n e  " a  po něm proslov náměstka synodního seniora Bedřicha 
Jerie podávající přehled o církevním životě pod názvem " N a š e  
ú k o l y  v n i t ř n í  " a  hned po něm byl proslov synodního kurátora 
Dr Antonína Boháče o úkolech církve ve veřejném životě s názvem "N a -  
š e  p o s l á n í " .  Oba proslovy jsou připojeny k tomuto zápisu. 
Shromáždění pak zazpívalo píseň " Z a m n o u  d í  K r i s t u s "
( J .S ch effler).

Z přítomných hostí pozdravili synod nejprve delším 
proslovem generálný biskup slovenské evangelické církve Dr Vladimír 
C o h r d a  a po něm senior slovenské církve kalvínské Ján T o m á 
š ů  1 a . Dále pozdravil sjuiod jménem československých evangelíků ve 
Spojených státech amerických Dr Jindřich P r o  c h á z k a  , jménem 
skotské církve Rev.Robert S m i t h , B.D. a konečně též sekretář 
YMCA Mr. A p 1 i n . Oba poslední pozdravy proslovené anglicky přelo
ž i l  do češtiny Dr Křenek.

Ze shromáždění byl pak poslán p r o j e v  o d d a 
n o s t i  presidentu republiky :

"Slovutný pane presidente. Devátý synod českobratrské církve 
evangelické, zasedající v těchto dnech v Praze ve znamení dík- 
činění za naše osvobození, vzpomíná Vás jako bojovníka za naši 
svobodu z řad nejpřednějších. Váš neklamný pohled do světové 
situace na počátku a průběhem války, Váš politický genius,který 
jasně viděl jedinou cestu k naší svobodě, Vaše schopnost organi- 
sovat zahraniční odboj a dávat svobodě naší pravý obsah a c íle , 
to věeckoX jsou dary Samého milostivého Boha, který si Vás povo
la l  za služebníka svobody nejen v národě našem, ale i ve světě. 
Vaše dílo nás naplňuje vděčnosti a upřímnou oddaností. Jménem 
naši církve slibujeme, že chceme vychovávat národu lid i  toho 
druhu a té mravní s i ly , která by znamenala zdravý rozvoj a za
bezpečení našeho svobodného státu k spolupráci s ostatními náro
dy za lepši budoucnost lid stv a ."

r



2 .
¿4-

Podobný projev byl odeslán předsedovi vlády Zdeňku Fierlingovi:

"Vážený pane ministerský předsedo, devátý synod českobratr
ské církve evangelické při svém zasedání v Praze vyjadřuje 
Vám i vládě vděčnou oddanost našeho lidu za všecky Vaše sna
hy o zabezpečeni naší svobody a vybudování státu. V hrdinném 
Vašem zápase o překonání válečných zhoub a vybudování naší 
republiky na základech pravdy, sociální spravedlnosti a hu
manitních ideál-fi, sledujeme Vás s vřelými sympatiemi. Jako 
dědicové husitské a bratrská reformace, která tak zdravě 
vyzvedla základy života jednotlivce i společnosti, slibujeme, 
že chceme jako církev v témž duchu s Vámi pracovati a přiná- 
ěeti svíij příspěvek k lepší budoucnosti u nás i ve světě."

Prosbou o požehnání Dr Křenkem a společným zpěvem druhého 
verše žalmu 122 ve Strejcově rýmování bylo shromážděni skončeno ve 
20 hod.30 min.

z a p s a l :
Jaroslav 0 .Sochor.



Z Á P I S

o druhém zasedání IX. synodu českobratrské církve evangelické, 
konaném v Husově Domě v Praze I I . ,  Jungmannova 9 ve čtvrtek 
6. prosince 1945 v 8.30 hod.

Zasedání bylo započato zpěvem písně "K horám patřím1'. Modlitbu 
a čten í žalmu 96. vykonal senior dr Viktor Hájek z Brna. Synod
ní senior dr Josef Křenek v zahajovacím proslovu na slova žal
mu 20. připomněl, že nyní nastala doba, aby církev vyzdvihla 
korouhev ve jménu Hospodinově. Upozornil také na českosloven
skou vlajku , kterou jemu z a s la li če š t í evangelíci z kongrega- 
cion a listick éh o  sboru Mispah v Clevelandu v USA. Vlajka byla 
zhotovena sestrami tamního sboru většinou československého půvo-  ̂
du a byla vyvěšena ve jmenovaném sboru po čas války na znamení 
v íry , že jednou přijde  ch v íle , kdy bude odevzdána evangelickým 
církvím ve svobodném Československu. Vlajka byla vyvěšena při 
synodním zasedání.

Kato vyvoláním jednotlivých  jmen bylo z jiš tě n o , že z 
85 řádných členů synodu se j ic h  dostavilo 83 a za jednoho č le 
na, Ing dr Jaroslava Krásnéhof byl povolán přítomný náhradník 
Václav* Čtrnáct. Hlasovací právo mělo tedy 84 členů. Omluven 
byl poslanec Josef Václavek ze seniorátu chrudimského.

Po tomto z jiš tě n í s l o ž i l i  členové synodu s lib  podle §
92. c irk . zřízen í a zazp ívali společně píseň "Pán Bůh je s íla  
má".

Ha návrh dr Jindř. Hrozného b y li aklamací zvoleni dva 
místopředsedové synodu a to : synodní kurátor dr Ant. Boháč a 
senior Bohuslav Burian. Volba aklamací se konala na návrh fa r . 
Jaroslava Řepy.

Volba zapisovatelů se k návrhu dr Ant. Boháče vykonala 
opět aklamací v tomto složen í : fa rá ř i : Jaromír Klimecký a 
Bohumír Suchman, z laických poslanců : Konrád J ilovský, Karel



-  2 -

Kulfánek, JUDr M iloslav Novák 
b y li určeni : .Bohumír Suchman

^^aTim oteus Pokorný.
Karel Trusina. Pro toto zasedání
Konrád Jilovský.

Před volbou komise pro podání zprávy o synodu se rozvinu
la tato debata : Protože synodní rada nemohla pro synod připrav i- 
t i  zprávu o stavu církve a o své č in n osti, navrhoval dr R. Říčan, 
aby před volbou nové synodní rady byla synodu dána p ř í le ž it o s t  k 
rozhovoru o j e j í  činnosti v uplynulém období. Farář J . Řepa u či
n i l  návrh opačný, to t iž  aby se'» rozpraváťnŠkonala a dr Ad. Lukl 
podporoval naopak návrh dr Ríčana. Při hlasování se 44 členů vy
s lo v ilo  pro návrh faráře Řepy. Rozprava o činnosti synodní rady 
se tedy nekonala.

Na návrh dr Boháče přizva l synod k jednání s poradním 
hlasem podle § 96. c irk . zřízen í tyto odborné poradce : Ferd.
Kavku, pro věci finanční, Ing dr B. Kozáka, pro v ěc i stavební, 
LIUDr J.B. Simka pro chrámový zpěv? Rudolfa Medka finančnfiioporád
ce Spolku duchovenstva a vrchního soudního radu Amosa Pokorného 
pro věci vyšetřovací komise. Stejné poradní právo bylo přiznáno 
také náhradníku JNDru Gustavu Hřej sov i.

Za členy v erifik a čn í komise podle § 12. jednacího řádu 
synodního b y li zvoleni : JUDr Josef Král, K ristián P.Lanštják 
a Ing Josef Bárta.. ( Návrh dr Boháče.)

Na návrh dr Ant. Boháče b y li zvoleni re feren ti pro tisk  
bratři : farář Josef Závodský a farář Lubomír Balcar.

Před oznámenou volbou nové synodní rady se p ř ih lá s il.k e  
slovu farář Josef Jadrníček a p roh lá s il, že s i  p ře je , aby s ním 
nebylo počítáno jako s kandidátem na člen stv í v synodní radě.
Toto prohlášení u č in il  vzhledem k různým zprávám o jeho kandi
datuře na tento úřad. MUDr Přemysl Tardy navrhoval znovu, aby 
synod zavedl rozpravu o činnosti synodní rady podle návrhu dr 
R. Ríčana před volbou nové synodní rady. Děkan dr Fr. Bednář 
navrhl, aby volba synodního seniora a synodního kurátora se vyko
nala z plena bez návrhu volební komise. Návrh byl p ř i ja t .  Bratr 
Vilím připomíná ustanovení c irk . zřízen í o věkové hran ici 70ti 
le t  pro členy synodní rady a doporučuje, aby nebyli vo len i č le 
nové, k teří by během budoucího š e s t i le t í  d o v r š ili  70 le t .  Dr F. 
Bednář připomíná synodu, že dosavadní synodní senior dr Josef 
Křenek a synodní kurátor dr Ant. Boháč jsou  v o l i t e ln í ,  neboí



dr Křenek byl volen dosud jednou a ^ " d r  Boháče se dotyčná 
ustanovení c irk . zřízen í netýkají, ne bot byl členem synodní 
rady od roku 1918.

Za skrutátory při volbě b y li k návrhu dr Boháče zvo
len i farář Jaroslav Sepa, dr Otakar Tardy, farář Zdeněk Somo- 
l ík ,  farář Jan Sláma a farář Jan Nechanický.

0 volbě synodního sen iora^ které se nyní p ř istou p ilo , 
je  sepsán zvláštní protokol.

Volba synodního kurátora. Bratr Karel Vilím připomíná 
synodu, že dr Boháč je  v o lite ln ý , nebot byl členem synodní 
rady od r.1918. Rozdány lís tk y  a po vykonaném skrutiniu bylo 
z jištěn o  : z 84 hlasů 2 lís tk y  byly prázdné, 1 pro Amose Po
korného, 1 pro Karla Vilíma, 1 pro Ladislava Kadlece, 3 pro 
dr Gustava Hrejsu, 7 6 / f r o  dr Ant. Boháče. Zvolen synodním ku
rátorem dr Antonín B o h á č ,  který volbu p ř i ja l  a poděkoval za 
důvěru, v j ,  ,

vo 1 t m , bylo usneseno na návrh dr Boháče, 
aby synodálům bylo vyplaceno kromě čestného na nocležné^a 
na dietách 180 Kčs. Dr Boháč oznamuje, že úhrada bude vzata 
z patentové dotace, takže nebude repartic na sbory. Doc. dr 
P. Říčan navrhuje, aby diety byly sníženy, ale dr Hrozný p ř i
pomíná, že tato výměra j i ž  je  ustanovena v d ř ív ě jš ích  letech  
a je obdobná úhradám u státních  zaměstnanců. Doporučuje, aby 
návrh dr Boháče byl schválen.

Volba náměstka synodního seniora. Bratr senior řezn í
ček navrhuje, aby zvolena byla komise, která by se poradila 
o této v ě c i . Dr A. Verner však prohlašuje a navrhuje, aby se 
upustilo od volby komise, neboí není třeba dlouho uvažovat o 
kandidátu. Bratr farář Bedřich Jerie  nesl tíhu úřadu v těž -  
kých dobách a proto doporučuje synodu, aby dosavadní náměstek 
synodního seniora Bedřich Jerie byl opět zvolen. Farář Kadlec 
však navrhuje přerušení jednání a utvoření komise. Doc dr R. 
Úíčan m  m yslí, že není třeba pro manifestačnost vzdávat se 
presbyterních povinností a o volbě se v komisi porad it. Seni
or G.A. Molnár však navrhuje, aby bylo hlasováno o Vernerově 
návrhu. Farář Kadlec však opakuje svůj návrh na přerušení



-  4 -

jednání a doporučuje důvěrnou poradu. Bylo hlasováno a Ver- 
nerův návrh 47 hlasy p ř i ja t .

Dr Říčan ujímá se slova a prohlašuje, že podle usne
sení k o n v e n t ^ ^ ^ o v é ^ ^ d ^ k ^ ^ n -d í  potřebu, aby církev 
dbala řádu a" kázneY^M za 10, že^je nutno v o l i t i  takové 
bratry, k teří by sv o jí rozhodností církevní řád a kázeň há
j i l i .  Uvádí t ř i  případy, kterými b y li dotčeni ve zmíněném 
seniorátu. Z tohoto důvodu navrhuje dr Viktora Hájka do sy
nodní rady. Farář Řepa však uvádí, že projev Říčanův nebyl 
vhodný a nsjmístě, nebot seniorátní výbory jsou schopny vě
c i  kázeňské rovněž v yřizova ti. Profesor dr F. Hrejsa k ná
vrhu dr Hájka poznamenává, že se nestal případ, aby bylo hla
sováno jen pro jednu osobu. Farář 0. Kadlec důrazně opakuje 
svůj návrh, aby bylo jednání přerušeno a pe zahájena důvěrná 
porada. Bratr B. Jerie č in í prohlášení, že za těchto okol -  
ností volbu nemůže přijm out. Bratr Burian uvádí, že bratr 
Jerie  nemůže takto jednat, dokud nezná výsledek volby. Bratr 
Jaroslav Gabriel dává návw návrh, aby bylo přikročeno k v o l
bám.

Po vykonaném skrutiniu bratr farář Řepa předčítá  výsle 
dek : ze 84 odevzdaných hlasů byly 3 lístk y  prázdné, 1 pro 
St. Čapka, 2 pro dr J.B. Jeschkeho, 2 pro G.Á. Molnára, 4 pro 
B. Buriana, 1 pro VI.čapka, 23 pro dr V. Hájka, 48 pro B .Je- 
rieho. Zvolen tedy Bedřich Jerie . Bratr předsedající dr J. 
Křenek se táže zvoleného, zda volbu přijím á. Bratr Jerie  na
mítá, že menšina, k t o r c Ř -  1-en je  značná a žádá ener -
g ič tě jš íh o  člověka a tudíž že se nemůže v ý já d ř it . Bratr fa r . 
Řepa však připomíná, že projev dr Říčana nebyl zahrocen osob
ně na bratra, J>erie.h ^ .^ ojg SbJsaíi.
Molnár. Doc .^ í c a n ,povsPavá^a’ prosí hra traUTerieno, a b y s !  
nevykládal tuto věc, že by p roti jeho osobě byla namíře-
n a .prosí, aby volbu p ř i ja l .  Po' těchto slovech Říčanových 
bratr B. Jerie volbu přijím á.

Řízení jednání ujímá se bratr synodní kurátor dr Ant.
Boháč.



Bratr farář Kadlec h lásí se ke slovu a po t ř e t í  opakuje svůj 
návrh, aby schůze byla přerušena a ustavena důvěrná porada, 
iávrh většinou p ř i ja t .  Přítomní hosté odcházejí a veřejné za

sedání přerušeno.
0 důvěrné poradě přiložen  zvláštní protokol.
Za předsednictví synodního kurátora dr A. Boháče 

bylo v synodním veřejném jednání pokračováno. Rozdány l í s t 
ky a podle jmen odevzdávány h las. lís tk y  pro duchovního č le 
na synodní rady. Po vykonaném skrutiniu bylo z jiš těn o ; ze 
84 odevzdaných hlasů 3 neplatné, 2 prázdné, 14 G.A.Holnár,
1 dr J.B. Jeschke, 21 dr Viktor Hájek, 1 Machotka, 42 sen.
B. Burian. Bratr B. Burian, byv tázán, volbu přijím á. P ři
kročeno k volbě laických členů synodní rady. Byli voleni 
současně oba. Ze 84 odevzdaných hlasů byly : dva prázdné,
1 dr Otakar Tardy, 5 dr Přemysl Tardy, 6 dr Lub. Jelen, 32 
dr Jindřich Hrozný, 75 dr Gustav Hrejsa, 47 Amos Pokorný. 
Většinou .zvoleni dr, Gustav ÍIrejsa a bratr Amos Pokorný. 
P ředsedající dr A. Eoháč děkuje odstupujícímu dr J. Hrozné
mu, dr J . Královi
dosavadní činnost

Machotkovi za je j ic h

n ^ ^ d n ík a  do synodní rady.
ýrolbu přijím á,^» následovala volba náhradníka^uchovních do 
synodní rady. Po vykonaném skrutiniu ze 84 odevzdaných hlasů 
bylo odevzdáno : 2 prázdné, fa r . VI. Čapek 1, far.Jan Dus 1, 
la r . Tim. Pokorný, 1, dr J .u . Jeschke 2, G.A. Molnár 9, dr V. 
Hájek 68. Zvolen dr V. Hájek, který volbu přijím á. Po roz
pravě o § 9 7 .e írk . zřízen í ( Kostkan, Soukup, Jadrníček,

^.epa ) bylo konstatováno, že zvolený náhradník dr V. Hájek 
m ůže^N/členem  seniorátního výboru. Podávány návrhy na v o l
bu dvou laických náhradníků synodní rady. Bratr fa r . Šuchman 
navrhuje dr Lub. Jelena a dr Otakara Tarayho. Bratr fa r . J. 
Sepa s dr Bednářem p r o je v i l i  přání, aby zvolen byl dr J. Hroz
ný. Z odevzdaných 84 hlasův. lís tk ů  zněly : 2 prázdné, 1 VI. 
Soukup, 1 Lad. Kadlec, 2 dr J. Král, 23 dr Přemysl Tardy,
39 dr Otakar Tardy, 53 dr Lub. Jelen, 45 dr J. Hrozný. Zvole
ni dr Lub. Jelen a dr Jindř. Hrozný, k te ř í volbu p ř ijím a jí.



Během skrutinia bylo debatováno o volbě do kárných výbo
rů. Debaty se zú častn ili : předseda, dr A. Verner, fa r . G.A. 
Molnár, bratr R e jd il, dr J. Král, dr F. Bednář a bratr K. Vi
lím. Po této debatě upraven byl konečný návrh na volbu kár
ných výborů. Do kárného výboru se sídlem v Praze b y li navr
ženi t i t o  členové : Václav Urban, Miroslav K re jčí, dr Jos. 
Prášek, soudce, dr Jaroslav Zvěřina, advokát. Jako náhrad
n íc i  : Stanislav Čapek, J iř í  P ištora , dr Otakar Cmunt, soud
ce, dr Miloslav Kovák, soudce.

Pro kárný výbor se sídlem v Hradci Králové : za č le 
ny : Vlád. Martinek, dr J.A. P e llar, dr VI. Šimonek, adv., 
dr Vlád. Medek, soudce. Jako náhradníci : Josef Beneš, 
dr F.M. Dobiáš, dr Pavel Simek, notář, Ing Rejchl Václav.

Pro kárný výbor se sídlem v Brně : Tim. Pokorný,
Fr. Losa, dr Pavel Havlík, advokát, dr Bohumil^Lanštják, 
soudní rada. Jako náhradníci : J iř í  Nedvěd, Jan’ Sebesta, 
dr J iř í  Skrach, Karel P e llar, soudní rada.

Pro vrchní kárnv vvbor : Josef Jadrníček, Jaroslav 
$epa, Karel Machotka, d r^ i^ ek , cfeíšixta, dr Lub. Jelen.
Jako náhradníci : Boh. Potměšil, Jos. Ondruch, Jan Dus, 
dr Zelený, dr Průcha, dr Jeroným Kozák.

Bratr Gabriel dává návrh, aby
byl sestaven a rozmnožen přehled o těchto členech a náhrad- 
n íc ích . Jeho návrh byl schválen.

Bratr farář Jerie  vyzývá členy synodu, aby se 
z ítra  n e ro z jížd ě li a zú ča stn ili se opět zasedání, v kterém 
má být i  pokračováno odpoledne o 1/2 3* hod.

Dr Ad. Lukl navrhuje, aby texty p ose lstv ísp řá te le 
ným církvím byly čteny a zredigovány. K této práci nechí je  
zvolena komise z těchto členů synodu : dr R. Síčan, M il.B ič, 
dr Sklenář -  pro text český, pro text anglický : V. Kejř,
B. Skalák a dr F. Bednář. Dr Bednář navrhuje, aby tuto prá
c i  převzala synodní rada. Synodní senior dr J. Křenek má za 
to , že synodálové mají m íti ě  to lik  důvěry v synodní radu,



která p ose lstv í vypracuje sama.

Zapsali :

Ki
prof.^Kondrátl Jílovský :



1C

Z l P I S

o volbě synodního seniora, vykonané p ři druhém zasedání 
Lí. synodu za předsednictví synodního kurátora dr Ant.
Boháče.

Hozdányjhlasovací l ís tk y . Bratr farář Ěepa čte jména sy- 
nodálů, k teří odevzdávají lístk y  pro volbu synodního seniora. 
Po vykonaném skrutiniu bratr farář Jar. Sepa ohlašuje, že 3 
lístk y  prázdné, pro faráře B. Jerieho jeden, pro fa r . dr J.B. 
Jeschkeho 1, pro fa r . dr Viktora Hájka 2, pro fa r . J. Jadr-
níčka 5, pro dr Josefa Křenka 72 hlasy. Bylo konstatováno, 
že všechny lís tk y  byly odevzdány.( 84 ) .  Zvolen dr Josef 
Křenek. Předsedající dr Boháč se ptá, zda zvolený volbu 
přijím á. Dr Josef Křenek děkuje za projevenou důvěru, volbu 
přijím á a připomíná, že s i  je vědom svých mdlob a nedostatků. 
Přeje s i ,  aby b ra tř í, k teří budou zvoleni opět^při něm věrně 
s t á l i .  Prosí Boha za zmocnění k velkým úkolům, které na c í r 
kev ček a jí.

Zapsali:

Konrád
// a r

<1 ílovský

v '



Z á p is  o důvěrné s c h ů z i .

K návrhu f a r á ř e  Martinka b y l  z v o l e n  v ě t š i n o u  h la s ů  b r a t r  
p r o f e s o r  H re jsa  za p řed sed u  t é t o  důvěrné p o ra d y .  Farář  
M art ínek  p r o n á š í  d a l š í  návrh na z v o l e n í  k om ise ,  j e j í ž  p o 
rada by t r v a l a  a s i  č t v r t  hodiny^. C len  syn odn í  rady dr  J o p e f  
K rá l  p^o  o i  o jíkj q , a by n o-yo r  o o t c% i «1 1 z ■ ri o ve l  1 1 . ■—e-feL. h r a t r
K. Machotka ve s te jném  smyslu p r o n á š í  ž á d o s t  k synodu,  a l e  
d o p o r u č u je ,  aby do synodn í  rady b y l . z v o l e n  někdo z b ý v a lé  
lu t h e r s k é  v ě t v e .  S v o je  d o p o ru če n í  z d ů v o d ň u j e ^ ž e  před  námi 
s t o j í  ř e š e n í  o tázky  b r a t ř í  p o l s k ý c h ,  t ě š í n s k ý c h  a j i n é .  Ne
d o p o r u č u je ,  aby p rá ce  c í r k v e  se  n e s la  způsobem vyhraněně kon
f e s i j n í m ,  a l e  aby důraz b y l  p o l o ž e n  na české  b r a t r s t v í ,  na 
němž j e d in ě  c í r k e v  může v z k v é s t  k velkému významu. B ra tr  dr  F. 
H re js a  p ř ip om ín á ,  že se  dva č l e n o v é  synodn í  rady z bý v .
lu t h e r s k é  c í r k v e  v z d á v a j í  a t u d í ž  b y lo  by d o b r é ,  kdyby o p ě t  
dva^synodní radě z a s e d a l i .  Farář  dr  P e l l a r  se  p ř i h l a š u j e  k 
s l o v u  a p r o h l a š u j e ,  aby j i ž  n ikdy  mezi námi n e p a d lo  s l o v o  o 
b ý v a lé  a . v . c í r k v i ,  n e b o l  jsme s p o je n o u  c í r k v í  č e s k o b r a t r s k o u  
e v a n g e l i c k o u .  ■ t o ?■;nem -si-tuac
sáX~ k r á lo v é h r a d e c k ý:. Synodní rada měla před sebou t ř i  vážné 
a trapné  kázeňské p ř íp a d y .  B r a t ř í  ze s e n i o r á t u  ž á d a l i  sy n odn í  
radu o r o z ř e š e n í ,  a l e  n i c  se n e s t a l o .  Á p r o t o  j e  n utno ,  aby 
p ř í š t í  synodn í  rada d ů s l e d n ě j i  d ba la  řádu a kázně .  Dr Boháč 
se o h ra z u je  p r o t i  o b v iň o v á n í  sy n odn í  rady ,  n e b o l  n e l z e  s o u d i t ,  
pokud nen í  o t ě c h t o  p ř íp a d e c h  všem u č iněn o  j a s n o .  S e n i o r á t  
k r á lo v é h r a d e c k ý  nemá p r á v a -s y n o d n í  radu s o u d i t ,  n e b o l  by se 
u k á z a lo ,  že n e j d ř í v e  by m u s i l  b ý t  p osou zen  s e n i o r á t n í  v ý b o r  
k r á lo v é h r a d e c k ý .  K návrhu fa r á ř e  Losy na konec  debaty  b y l o  
h la so v á n o  42 h la s y  pro  k o n e c .  Poněvadž to  b y la  právě p o l o v i 
ce  v š e c h  h la s ů ,  p řed sed a  d r  H re js a  z moci  své debatu  k o n č í .  
B ra tr  d r  Lukl sn a ž í  se v y l o ž i t  znovu P e l l a r ů v  návrh ,  aby s y 
nodní  rada n e b y la  znovu v o l e n a .  P o v s tá v á  f a r á ř  L a n š t já k  a u vá -  
d i  p^B-^nan^irtTkev neiži^c esko b r a t r s k o u  c í r k v i .  Zádá-T i  s e ,  aby 
v synodní radě  z a s e d a l  jed en  č l e n  bý v .  c í r k v e  l u t e r s k é ,  nebu



de tam jako exponent lu th erstv í, nýbrž jako obhájce česko- 
b ra trstv í. Dr Hrejsa připomíná, že podle staré nepsané smlou
vy bylo by dobře, abySynodní radě někdo z býv. luterské 
větve zasedal. Farář Jerie  však staví před o č i synodu dvě 
věci : co je  d ů le ž itě jš í  : uplatnit větev anebo řád a č is to 
tu učení. Přiznává, že jsme neměli v synodní radě d osti e- 
nerg ie , abychom h á j i l i  řád a č is to tu  učení a přimlouvá se, 
aby do synodní rady byl zvolen mladší, en erg ičtě jš í člověk, 
dbalý řádu a jasn osti učení. Farář Losa navrhuje seniora 
Bohuslava Buriana. Dr Verner navrhuje za laického člena sy
nodní rady dr Gustava Hrejsu a za duchovního člena synodní 
rady seniora G.A. líolnára, jehož vřele doporučuje jako vy
hraněného bohoslovce. Bratr Trusina přimlouvá se za bratra 
seniora Buriana a za bratra Amose Pokorného ( z laiků ) .
Bratr farář Emil Stehlík  podporuje návrh bratra Trusiny, do
poručuje seniora Buriana a dr Viktora Hájka za náhradníka.
Dr Boháč projevuje přání, aby se zachoval usus a náhradníci 
se také ú ča stn ili zasedání synodní rady. Farář Martinek žá
dá, aby o zastoupení Moravy bylo postaráno. Dr Přemysl Tar- 
dy se táže, zda je přípustné,pro volbu, když kandidáti jsou 
sešvagřeni. Farář Martinek dle církevního zřízen í z j iš tu je , 
že to možné je .  Bratr Gabriel z Roudnice podává návrh, aby 
do synodní rady byl zvolen osvědčený dr Jindř. Hrozný. Far. 
Martinek doporučuje opět dr Přemysla Tardyho z K.Hory. Dr 
F. Bednář doporučuje dr Hrozného. Návrh faráře Řepy na konec 
debaty byl zamítnut. Bratr senior B. Skalák navrhuje dr Ota
kara Tardyho ( ml. ) .  Bratr Trusina dr Gustava Hrejsu, Amose 
Pokorného, za náhradníky dr Přemysla Tardyho a dr Lub.Jelena. 
Bratr Vilím upozorňuje na 1S§ c irk . z ř ízen í. Předseda pora
dy, dr Hrejsa, uvádí všecky kandidáty a důvěrnou poradu 
končí.

Zapsali:

Konrád Jílovskv Bohumír LÚuchpkn



str

H

Z á p i s

o III.zasedáni K.synodu českobratrské oírkve evangelické

ve čtvrtek 6.prosinoe 1945 o 14,30 v Komenského sini 
Husova domu v Praze,

v Zasedáni bylo zahájeno zpěvem pisně č .2 7 7 ."Bože uděl
požehnáni".

Předseda schůze bratr synodní senior Dr Josdf Křenek 
zahajuje slavnostní uváděni novýoh tř í  členů synodní rady, Bohuslava 
Buriana, Dr Gustava Hrejsy,a Amosa Pokorného modlitbou, na to promlu
v il  na text Matouš 11,29. Úřad, který je na ně vložen.je břemenem a 
jhem a to nejen v uplynulých leteoh?ale vůbeo. Je tu odpovědnost za 
evangelium Kristovo, za jeho vliv  na členy oírkve i v celém národě, 
vyměňují se jen nositelé břemena. Kéž ten, který tato slova řek l/s i  
Vas také k té službě oddělí. Není to služba a břemeno ledajaké, ale 
kristovo, "m é " . Nezvolili jsme si je ze své vůle, ale jo to vůle 
Boží, vůle Kristova, aby tu byla církev od pokolení k pokolení.
Je to břímě Ježíše Krista. Vezměte ho spolu s ním. Ale vezměte i  to 
potěšení. Neponesete to břímě sami. Je to jho společné, společné 
sptšti k jeho práoi. -  Přistupte k těm, kteří v synodní radě zů sta li/ 
s důvěrou, pokorou a čistým srdcem jako bratří ve službě Kristově. 
Chceme spolupraoovat i  se senioráty a společně se učit od Krista 
Který byl tiohý a pokorný srdcem. ' .

Na to s lo ž ili  nově zvolení členové synodní rady slib  
oirkevniho zřízení a řádu. Synodní senior je prohlásil na zá

kladě toho jménem synodu a celé oírkre za řádně uvedené čleyn svnod- 
ní rady čěskobratíské oírkve evangelické. Podáním rukou uvedených 
synodnímu seniorovi byl akt uvedení v úřad ukončen.

v Členové synodu zazpívali pak společhě píseň č .22 .
“Ej nuž Páně služebníci".

Na to se přistupuje k vlastnímu jednáni. Předsednictví 
se ujímá br.místopředseda Bohuslav Burian a předává slovo br.svnodní- 
mu kurátorovi Dr Ant.Boháčovi.^^fcerý referuje* o o t á z c e  n ě -  
* k é ® v a n g e l i ° K é  o i r k v e v naší v la sti. UVedl. 
“2 u len0vé synodní rady shledali, ze u úřadů je ve věci znalosti 
těchto problémů hotová tabularasa. Proto vypracoval br.synodní kurátor 
memorandum určené předevšim pípo kruhy neevangelioké, které dostali 
r L T siohni á l°nové synodu a které bude po úpravě ve spojení s Boa 
m x y°anom vytištěno. Pokud se týče otázky e v a n g e l i o k é  h*n 
T e s i n s k a  je to ještě komplikovanější. Byla učiněna dohoda 
se slezskou církví ohledně rovnoprávného obsazení sborů českými a 
Polskými faráři a uvidíme jaké stanovisko zaujme MŠaO, takže se o 
Těšinsku nyní jednat nedá.

Otázka německé evangelioké oírkve se nejprve pro jevila  
v otázoe němeokýoh kostelů a far. V tom převratovém hnutí byl proje
ven názor, že i  majetek němeoké oírkve má býti pod národní správou 
a zemské národní hýbory v Čechách a na Moravě rozhodly, že správa má
patřit naší církvi. Avšak církev československá si přála, aby nebvla 

Propůjčování kostelů, chtěla je mít zajištěné přímo a 
uplatňovala na ně také nároky své. Když synodní rada viděla, že se



schyluje ke konfliktu, zašla k ministru školství, který prohlá
s i l ,  že způsob navržený synodní radou Je Jediný možný modus.
Ale v zápětí vydalo ministerstvo školství výnos opačný, Jímž 
bylo určeno okresním národním výborům, aby pro správu majetku 
německé církve utvořily komisi ze zástupoů všeoh církví pro sprá
vu společnou. Ministerstvo školství zavolalo pak zástupoe církve 
a vyzvalo Je, aby to p ř ija li , Doo.Boháč vypraooval elaborát, Jímž 
prokázal, že majetek něm,evang.církve nepodléhá národní správě. 
Přestoe zůstalo při starém a otázka Je zatím nevyřešena,Zatím 
byl vydán dekrět o konfiskaci majetku německých právních korporací;
Je otázka, zda pod to patří i  majetek nšmeoké církve. Podle poslední- 

i ho výnosu ministerstva školství pod to církev nespadá* Je tu však 
silné taženi se strany církve československé, aby i  tento m|i$tek 
byl skonfiskován a znárodněn. Katolické oirkve se to netýká*/; O vě- 
gi se teprv bude rozhodovat. Církev oh« Jmenovat komisi pro správu 
ústředního majetku německé církve a to bratry,Bohatoe,,Adamce a 
Zedníka a ministerstvo školství tam dá svého uředníka-účetního, 
p.Věohta /který Je rovněž členem naši oirkve/.

Dále Je tu otázka existence německé evangelické církve 
samotné. Obrátila se na naši církev a synodní rada dostala celou 
řadu dopisů,Prostřednictvím svého presidenta Dř E.Wehrenfenniga 
oirkev němeoká nás přímo požádala o p ř ije tí do naši církve. Také 
zezahraniči přišly žádosti, a to i  z Anglie, abychom se u$ali fa
rářů i  celé oírkye. Synodní rada však i  když o ít ila  nutnost oirkev 
německou p ř ijk tl, viděla potřebu mít k tomu svoleni vlády. Proto 
podala vládě žádost německé oirkve spolu s memorandem. Zástupci na
ši církve byli u místopředsedy vlády Davida, který se ve věci nechal 
informovat! a uznal stanovisko naší církve. Také ministr spravedl
nosti Dr Drtina to prostudoval a uznal Je rovněž za Jedině správné. 
Také poslaneo Uhlíř projevil písemně svůj souhlas. Synodní rada byla 
na tyto dny pozvána také ke státnímu tajemníkovi Ministerstva zahra
ničí Dr Clementisovi. Náš sekretář měl rozhovor s tajemníkem předse
dy vlády, který také uznal naše stanovisko. Ministerstvo školství 
však zatím zaujalo odmítavé stanovisko k žádosti německé církve, pro
tože Ji měl podat celý němeoký oírkevní sněm. Je to Jen formální 
závada,protože se sněm s e jit i  dnes nemůže. Synodní radě.hylo však 
řečeno němeokým seniorem Gerstbergerem , že i  nšmeokýsMř*evní y ý - 
bortó.l»Y^na3&havýeh přípádeůh Jedáat bežčSSfc,sněiRfc. Po slední zpráva Je 
ta , že sám ministerský předseda chápe naše stanovisko, ale ponechává 
rozhodnutí synodu a pak by teprve vláda Jednala dál. Bratr„ synodní 
kurátor soudí, že nemůžeme na žádost nšmeoké církve z kře slánského ' 
hlediska ř íc i ne, ale provedení toho musí být vázáno na sto lení 
vlády. Doporučuje žádost oirkve zásadně přijmout,d á-li vláda svůj 
souhlas.

uzoe s tím souvisí otázka poměru k církvi československé. 
Ten se vyvíjí způsobem, který Jsme nečekali: církev československá 
ehee mít Jistotu, že nebude vypuzena z kostelů a odtud dochází 
k Jistým střetnutím. Církev Čs. Je sí vědoma odoizeni církvi a p ří
padně i  konfliktu. Proto se Jí Jedná o frgntu církví nekatolických 
avšak chce v ní mít zástupoe podle počtů udů oírkvi. Avšak na tento 
modus Jsme nemohli přistoupit. Ostáiubě n$&rve musíme utvořit svaz 
církví evangelických. Druhý pokus A tuto frontu učinila oirkev čs. 
když svaz angliokýoh oírkvi zakročil, aby Němci nebyli nelidsky 
odsunuti. Církev čs.chtěla utvořit svaz, který by vydal prohlášení, 
že Němoi odsunuti být musejí. Ale my nemůžeme hájit postup, o němž* 
nevíme, Jak se dělá. Odtud se také c ít í  Jisté distanoování. 7 sobotu



-  3 *

1*111.1945 se dostavili na synodní radu zástupci církve č s ,,  
kteří p roh lásili, že si distancování nepřejí. Synodní rada Jim 
vyložila svůj názor, především také o kostelieh a prohlásila, 
že násilně Je z kostelů vyhánět nebudeme. Rozešli se smírně, ale 
v pondělí 3 .X I I .1945 zaslala církev šs . synodní radě memorandum, 
které Je přiloženo /bylo rozmnožené předloženo členům synodu/.
Bratr synodni kurátor znovu navrhuje, abychom p ř ija li  žádost 
německé oírkve, zásadně se rozhodli Ji p ř ija ti za předpokladu, 
že vláda k tomu dá své svolení. -

Po referátu bratra synodního kurátora se rozvinula 
živá debata. Bratr senior Kantorek z Mělníka přečetl dopis pre
sidenta Wehrenfenniga, v němž Je několik žádosti, spíše proseb: 
aby církev naše z a jis tila  do odchodu něměokým farářům byt a plat 
/třeba z fondů, Jež církev má/ a rovněž pro pensisty a církevní 
funkcionáře; «lajri»»i«ražrkK»xjižsTzsiaxKáíaaagkýaúrxeiKk«Ktx«a&at,nk 
v případě, že by tu zastali němečtí evangelíoi, aby Jim bylo 
]požněno kázáni evangelia a náboženská výohova v jejich  Jazyku. 
Členové německé oírkve budou na to přispívat/avšak ne mnoho, dáva
j í  však k disposici svůj církevní majetek. -  Dr lukl žádá o Ja sně 
stanovení, co Je transfer, proti němuž býti nemůžeme / a proti ně
muž by nebyl ani irenik Komenský/, a co krutost, proti které
musíme být. Žádá o doplněni memoranda v tom smyslu. -  Dr Bčháč 
vysvětluje, že v memorandu šlo Jen o řešení s hlediska církevního, 
ne politiokého. Žádá, aby obojí bylo i  nadále odlišováno. -  Senior 
Burian navrhuje vzhledem k důležitosti věci zvolení komise, která 
by přesně formulovala návrh. -  Dr Hrozný uvádí, že ojvěoi se radila  
synodní rada se seniory a seniorátními kurátory,co v té věci dělat, 
Již na schůzi v září. Ale od té doby se obtíže zvětšily a Jsme Ještě 
vioe v rozpacích co dělat, než dřítre. Upozorňuje na oelou £adu 
otazníků a to i se strany německé oírkve /v iz  je jich  dopis../Dopo
ručuje, aby návrh byl formulován tak, aby byla dána synodní radě 
Jistá elast^čnost, aby Ji nebyly svázány ruce, a aby církev nebyla 
Jednou obvinována z germanofilštvi. Doporučuje krajní opatrnost a 
odloučení všeho od politiky. Ano, v ý jít v stříc , ale za předpokladu, 
že vláda nejen nebude proti, ale dá přímo sohválení. -  Stanislav 
Qapek uvádí, že přání v dopise presidentaWehrenfenniga Jsou poně
kud smělá a že Je nemůžeme zaručit, protože by to bylo i  proti plá
nům státu. -  Farář fepa soudí, že Jde dnes Jen o směrnioe pro synod
ní radu. Synod neoht Ji zmocní, aby Jednala, J a k  přiřadit něm. 
církev k naší. Nehajme obzvláftě německé faráře. Ale také se nebojme 
oírkve ř .k . /k lášter v Teplé . /  ani oírkve čs. -  Dr Honoů radí nedě
lat zásadní usneseni, abychom z obavy nebýt nespravedlivými k Němo-ům 
nebyli nespravedliví k vlastnímu národu. -  Dr Verner varuje rovněž 
před požadavky Němců, souhlasí s Řepou § radí schválit návrh synod
ního kurátora. -  Farář Jadrníček upozorňuje, že dopis «m luví sioe 
o nenasytnosti, ale i  o bídě na německých faráih. -  Senior Kantorek: 

/přebíráme Jmění, převzíti musíme i  břímě. -  Dr Říčan radí nezavazo
vat se k tomu, oo vykonat nemůžeme, ale udělat to , co po křeslánské 
a lidské stráno© udělat musíme, k čemu nás zavazuje křeslanský eku
menismus a křestanská láska. -  Dr Jesohke navrhuje, aby Ir memorandu 
vládě fryi a«gdávenyžae»křestamská»« ¡t u r i r t t  byl připojen dopis 
zdůraznujíoí křestanské stánovisko a ofioielně vládě předán. -  Farář 
Maohotka navrhuje rozhodnout se/Jsm e-li oohotni zásadně německou 
církev přijmout. Navrhuje schválit dosavadní Jednání synodní rady



a přimlouvá se o usnesení, že jsme ochotni zbylé německé evangelíky 
přijmout!. 7  ostatních věcech neeht postupuje synodní rada oo nejlépe 
dovede. -  Děkan Dr Bednář: Synod těžko může u č iiit  politioké prohláše
n í, ale očekává se, že musí uěinit prohlášeni náboženské. Jeho návrh 
zní: "Poněvadž odstěhování»Němců z CSR vyvstává řada problgmů mravníoh 
a náboženskýoh, jejiohž řešeni jest povinností oírkví křestanskýsh, 
jest českobratrská oírkev evangeliokávochotna při něm pomáhati. Synod 
českobratrské církve evange^ioké zmocňuje synodní radu, aby způsobem, 
který oírkevni zřízení umožňuje, a za předpokladu schválení státnioh 
činitelů , přičlenila zbývajioi část němeoké evangelické církve do čes
kobratrské oírkve evangelické./§ 6 . / "  -  Senior Kostkan navrhuje: "bu
diž do memoranda vloženo: 1 . /  evangelické fary a chrámy byly stavěny 
nejen za peníze sudetských a říšských němců nýbrž i  za peníze ostat
ních evangeliokýoh národů -  Švýcarů, Holanďanů, Angličanů, Severoame
ričanů atd. i  za přispění českých evangelíků -  2 . /  Českobratrská o ir - 

|kev evangelická je ¿odpovědna za duchovní i  majetkové hodnoty němeoké 
f evangelické oírkve světovému protestatnismu a je povinna je h á jit i a 

chrániti. Světová alianoe evangeliokýoh církví se dotazuje synodní 
rady/jaký poměr zaujímá k nynější němeoké církvi, zda se ujímá péče 
o jeji*fc duchovni i  hmotné potřeby a žádá o podrobné informace, jaké 
situaci německá evangelická oírkev v Československé republioe dnes je . 
Synodní rada jest ovšem povinna jako člen alianoe těmto žádostem vy
hovět!. » 0 pemiru k církvi čs. praví senior Kostkan, že je to stále 
ll5rsí‘* . r Dělcan B«ágář projevuje politování, že na synodu, který 
má miti určitou úroveň, se mluví o čs.církvi takovým způsobem. Nelze 
tu soudit tak pjmšálně. -  Dr G.Hrejsa dává návrh, aby se zvlášt pro
jednal návrh Dr Boháče o přičlenění, ostatní pak až potoiju -  Farář 
Řepa podává návrh na konec debaty, což bylo přijato .»Senior Burian 
čte proto znovu návrh, načež se rozvinula debata /Molnár .Jadrní ček 
Vilím, Ur Ferd.HreJsa/ zda tu jd . o §6. či M .o ir t .z ř . a Br Ferd. 
Hrejsa výslovně prohlašuje, že jde o § 6 . 7  detailech žádá Dr G.
Hřej s$, aby bylo dáno do návrhu xuúbná±H±k* synodního kurátora 
jako úvod: "Synod vyhovuje žádosti němeoké evangelické c í r k v e . . . . . "  
a ke konoi návrhu vypuštěna slova "ve vhodný čas". Senior Burian 
čte znovu návrh takto upravený: "Synod vyhovuje žádosti předsedniota 
němeoké evangelické oírkve a usnáší se, aby byla německá evangelická 
oírkev v Cechách, na Moravě a ve Slezsku přičleněna k českobratrské 

i° ir k v i evangelické ga předpokladu, že vláda dá k tomuto přičlenění 
| souhlas. Synod zmocňuje synodní radu, aby toto usnesení provedla 

způsobem, který oírkevni zřízení připouští, f  „ . . ' «** Tento návrh bvl 
jednomyslně p řija t. -  Dr Bednář litu je , že pro h isto rii raní tam uve- 
den důležitý úvod k jěho návrhu v tomto znění5/ "Poněvadž odstěhováním 
Němoů z CSR vyvstává řada problémůvmravních a náboženských, jichž 
řešení jest povinností církvi křestansiýehj." Tento úvod se dodatečně 

I jednomyslně schvaluje. Konečný schválený návrh zni tedy takto:/*Po- 
I něvadž odstěhováním Němců z CSR vyvstává řada problémů,mravníolr^a ná

boženských, jejiohž řešení jest povinností církví křestanskýoh, synod 
vyhovuje žádřsti předsednictva němeoké evangelické círive a usináší 
se, aby byla němeoká evangelická dr ke v v Ceoháoh, na Morasr ě a ve 
Slezsku přičleněna k českobratrské církvi evangelické za předpokladu 
ze vláda dá k tomuto přičlenění souhlas. Synod zmoonuje synodní radu* 
aby toto usneseni provedla způsobem, který* cirk. zř. p ř i p o u š t í , ! * 
Návrh sohválilÉ všichni přítomní členové v počtu 83 /nepřítomen seni
or Lanštják/.



Dr Lukl žádá, aby $eho návrh /jehož znání bude v zítřejším  
zápisu/ byl přijat pro z ítře jš í zasedáni. Pro zpracováni je však na
vržena tato komise: Dr lu kl, Dr G.Hrejsa, Dr Říčan, farář Jadrniček, 
Dr Jesohke. Tato komise byla zvolena jednomyslně.

M JMa návrh faráře nepy jsou to lény nyní kárné výbory. Mezi-
senior Burian překlad latinského pozdravu Prof.Kessel- 

ngáí "fr ijm i, nejdůstojnější seniore, blahopřání pro synod i  pro 
sebe samého. Bůh s vámi. Prof.Kesselring. -  Na to farář Řepa oznamu
je výsledek volby kárných výborů: Odevzdáno bylo 80 platných lístků . 
Zvoleny byly tyto kárné výbory:

1 . Kárný výbor se sídlem v Praze:
Členové:

1# Václav Urban 
2* Mír.Krejčí
3 , Dr Josef Prášek,soudoe
4 , Dr Jaroslav Zvěřina,advokát

2 . Kárný výbor se

Náhradnici:
1 . Stanislav Čapek
2 . J iři Pištora
3* Dr Otakar Cmunt, soudce 
4 . Dr Mír.Novák,soudoe

sídlem v Hradoi Králové:
členové:

1* V lad .^rtin ek
2. Dr J.A.Pellar
3 . Dr VI.Simonek,advokát
4 . Dr Viad.^edek,soudoe

Náhradníci:
1 . Josef Beneš
2. Dr F.M.Dobiáš
3 . Dr Pavel Simek,notář
4 . In g  Reiohl Váoíav

3 . Kárný výbor se sidlem v Brně:
Členové:

1 . Tim.Pokorný
2. Frant.Iosa
3 . Dr Pavel Havlik,advokát Brno
4 . Dr ^ohumil Lanštják,soud.rada

4 . Vrohni kárný 

Členové:

1 . Josef Jadrniček
2 . Jaroslav Sepa
3 . Karel Maohotka
4 . Dr Jilek Jaroslav 
Ur Frant.Sixta
6.Dr Lub.Jelen

Náhradníci:
1 . Jiři JS9dvěd
2 . ¿an Šebesta
3 . Dr Jiři Škrach
4 . Karel Pellar,soud.rada

výbor :

Náhradnioi:

1 . Bohfc.Potměšil
2 . J.Ondruch
3 . Jan Dus
4 . Ing Zelený
5. Dr Pr%ha
6 . Dr Jeroným Kozák.

Všichni byli zvoleni 80 hlasy, kromě bratra Reiohla a 
Machotky, kteři obdrželi 79 hlasů, Dr Říčan obdržel jeden hlas.



ts

- 6 -

Ha svou žádost obdrželi od synodu dovolenou na dnešní 
večerní a z ítře jš í dopolední zasedání br.Ing Hauk a br.senior 
Qtter, na z ítře jš í zasedáni farář Vrba, "bratři Čtrnáct, Svozil, 
Kulfánek a farář Machotka. náhradníci se nepovolávají,

Dr Boháč podává návrh: "Synod Žádá duchovni v těoh kra- 
Jioh, ve kterých Je víoe sborů, pohromadě, aby se u já li duchovenské 
práce v pohraničí, Obrao£ se na staršovstva takových sborů, aby 
v dohodě se seniory uvolňovala své duchovni k této práci. Synod uklá
dá synodní radě, aby soustavnou péči organisovdashromáždění členů 
církve ve vhodnýoh středisoíoh v pohraničí, ve kterých by měly vznik
nout! nové sbory." -  Farář Sepa podává návrh, aby byla zřízena dvě 
místa celooirkev^ioh farářů Jedno v Sever.Čechách, Jedno na Sev.Moravě, 
Dr %ozný upozorňuje, že tento návrh Jest Jinak formulovat, protože 
Je neproveditelný podle cirk .zřízen í, ale děkan Dr Bednář z jiš tu je , 
že Je tak možné podle § §8 c írk .zř . Senior Molnár se dokonce domnívá, 
že podle § 101, může tak učinit i  synodní rada sama, Dr Hrozný navr
huje název cestujících kazatelů, farář Klimeoký "m isijní farář"
Senior Burian znovu čte $ávrh Dr Boháče, K tomu se připojuje doplněk 
faráře Řepy: "Synod zmocňuje synodní radu, aby co nejdříve zřídila  
$ro tyto oblasti potřebná místa diasporníoh farářů" a dodatek Dr Bedná
ře: "Zároveň zmocňuje «synodní radu, aby vypracovala příslušné sta
novy /§ 5 8 .c i r k ,z ř í z . /C e l ý  nárh tedy zní: Q*Synod žádá duchovní 
v těch krajích, ve kterých Je víoe sborů pohromadě, aby se ujali 

í duchovenské práce v pohraničí, Obraoí se na staršovstva takových sbo
rů, aby v dohodě se seniory uvolňovala své duchovní k této práci, 

-Hžynod ukládá synodní radě, aby soustavnou péčí organisovala shromaž- 
dování členů oírkvé ve vhodných střediscích v pohraničí, ve kterých 

1 by měly vzniknout! nové sbory. Synod zmoonuje synodní radu, aby co 
nejdřiye zřídila pro tyto oblasti potřebná místa diasporníoh farářů. 
Zároveň zmocnil synodní radu, aby vypracovala příslušní stanovy.
/§58  cirk. zří z ./ . " %  Přijato Jednomyslně.

Dr Boháů podává tento návrh:^"Synod zmocňuje synodní radu, 
aby duchovním, kteří se ujmou práoe v pohraničí, poskytovala příplat
ky ke služnému podle místníoh potřeb. Příplatky mají umožnit! duchov
ním pobyt v pohraničí do té doby, než dojde k utvoření řádného sboru*> 
Přijato bez debaty. /

Synodní kurátor Dr Boháč referuje o platovém plánu z le t  
předešlých a na rok 1946. Upozorňuje, že via-faktj.' Jsme pnvedli spo
lečnou pokladnou a značné vyrovnání mezi senioráty. Bodává tento 
návrh: "Synod se usnáší, aby platový plán z yoku 1945 byl používán 
nezměněně též v roce 1946." V debatě upozorňuje senior Kejř, že 
z JeJioh seniorátu odejde na l.éOO duši, aby tedy na to byla dbáno, 
oož uvádí také senior Matoulek. Senior Dvoř£k Je pro použití tohoto 
platového plánu do pololetí 1946 a pak neoht se vypracuje plán u|ině 
nový. Senior Matoulek však na to uvádí, že nový plán nelze tak rych
le udělat. Senior Molnár se ptá, bude-li použito vyšší dotace k pří
platku od 1 ,T l i l .1945 ve smyslu dekretu pana presidenta republiky.
Dr Boháč odpovídá, že platovou otázkou nemůžeme Ještě hýbat. Konkrét
ně vezme synodní rada zřetel k potřebám seniorátů. Ha ta bylnávrh 
synodní rady sohválen Jednomyslně. Bratr senior Dhořák béře svůj ná
vrh zpět.

Usneseno, že z ítře jš í zasedání se začne v 8 .30 .
Závěrem bylo usneseno, aby projev oddanosti byl panu 

presidentu republiky tlumočen předsednictvem synodu osobně, bude-li 
to povoleno. Ha to bylo 3.zasedání II.synodu ukončeno zpěvem písně
"Král věčný nás požehnej"© l8.hodině.



-  7 -
ťw<¥

k od~  5-

¿f$J°?i; fĤ v “ 1&ži&z&rssszu? ?°1 českobratrské církvi evangelické a vítá j»1 bratrskv
n á iÍ*^ ?hV ír í eVního sPo le«enství( ke kterému před dvěma stv^létv

J! b? 1 n a š l- « le n to  atroužénakého aboíu r ty
V Buota sratém”“/ l í  2SL / Í " 1UhS f 4“ 1 I Tzd! lá7a li  T PMDytek BŽžl*. . . . . ;  /a r .2 .2 2 /.*  Na to.referuje br.synodní kurátor

Tím Je zápis o 3 . zase dání EC. synodu skončen a podepsán.

V Praze dne 6 .prosince 1945, Zapsali:



o mimořádném (čtvrtém) veřejném zasedání

IX. synodu českobratrské církve evan gelické, konaném v bohoslu
žebné s ín i farn ího sboru v Praze X I I .-V inohrady, Korunní tř íd a  
60, ve čtvrtek  dne 6 .prosin ce  1945 o 19 hod. 30 min.

Shromážděni předsedal a ř í d i l  je  synodní sen ior Dr Josef 
Křenek. Toto zasedáni synodu bylo určeno nejen  pro člen^ synodu, 
nýbrž pro š i r š í  v e ře jn o st , která se ho v hojném počtu su ča stn ilo .

Po varhanní předehře p ro f . Josefa Balcara zazpívalo shro
máždění žalm 100 ve"S tre jcově  rýmování.

Synodní sen ior  Dr Křenek za h á jil jednáni m odlitbou a podal 
v y sv ě tle n í, proč synodní rada v o l i l a  pro to to  zasedání proslovy  
na společné thema " D n e š e k  a d u c h o v n í  h o d n o 
t y " .  Pěvecký spolek " B l a h o  s l a v "  zazpíval sborovou p í 
seň " O t č e  n á š " od Jaromíra Urbance. Pak synodní sen ior u- 
vedl jed n o tliv é  řečn ík y , k teří prom luvili na uvedené thema. B yli 
to náměstek předsedy vlády Jan U r s í  n y , bývalý senátor 
V ojta  B e n e š  , ř e d it e l  sten ografické  služby Národního shromáž
dění Dr M iloslav K o h á k  a redaktor Dr R ostis la v  K o r č á k . 
J e jich  p roslovy  budou podle možnosti o t iš tě n y .

Po zpěvu společné písně J.Bašteckého "6 Pane, který všecken 
l id "  u č in i l  synodní sen ior d o s l o v  k předneseným proslovům 
a poděkoval řečníkům. Pěvecký spolek " B l a h o s l a v "  zazpíval 
sborově žalm 134 od holandského sk ladatele  J.P .Sw eelincka a Dr 
Křenek zakončil večern í zasedání m odlitbou a požehnáním.

Shromáždění zazpívalo na závěr 5. a 6. verš z L.B.Kašparovy 
písně "Ó p ř i jd iž ,  p ř i jd iž  lé to  Páně" a s tá tn í hymny.

Rozešlo se pak v 21.30 večer do svých domovů.

Jaroslav 0 .Sochor

Zap s a l :



Protokol o 5 .zasedáni synodu konaném dne 7 .prosince 1945 
v 8.39 hod. v Komenského síni Husova domu 

v Praze.

Úvodní modlitbu a čtení Písma svátého (Žalm 119, 162-175 vykonal 
bratr seniorátní kurátor Dr Přemysl Tardy z Kutné Hory, po zazpí
vání písně "Všech věků mocný k r á li".

Jednání předsedá synodní senior Dr Josef Křenek, který z jištu je , 
že jest přítomno členů 59.72.

Během jednání dostal dovolenou pro nutné záležitosti děkan Husovy 
fakulty Dr Bednář a hlasovalo tedy >71 členů synodu. Dr Josef Křenek 
žádá, aby jednání bylo úsporně vedeno, aby synod mohl být ukončen 
před obědem.

Sděluje, že bývá zvykem zasílat telegram ministru školství. Tele
gram zní : "Panu ministru školství a osvěty Dr Zd.Nejedlému 

v Praze.
IX. synod českobratrské církve evangelické Vás pozdra
vuje ze svého zasedání a vzpomíná vděčně Vaši vědecké 
práce na českých dějinách a zejména na dějinách husit
ství a přeje Vám, Boží pomoc ve Vašem odpovědném úřadě." 
Telegram schválen.

Bratr ředitel Řepa navrhuje, aby,Nasedání synodu ukončilo v 11 hodin 
a dáledMilenu®pořadí, aby prvním bodem programu byl bod 11. připra
veného zasedáni, při čemž by byla schůze důvěrnou a hned na to bod
10. Návrh p řija t.

Správa vyšetřující komise (viz samostatný protokol).

Důvěrnost schůze zrušena.
ú

Na návrh p.děkana Bednáře synod se usnáší : synod vyslovuje své díky 
celé synodní radě za statečné a moudré vedení církve, tváří v tvář 
těžkým dobým válečným.

Projednána zpráva o sociální činnosti. Zprávu přečetl tajemník Sochor 
a zni: (viz příloha č . l )

Ke zprávě připojuje farář Pellar následujíoi prohlášení: sbor v Hradci 
Králové zříd il opět Husův dům, dal je j opravit! a vybaviti nábytkem 
a odevzdá je j k užíváni. Farář Klimecký podává zprávu o tom, že v 
březnu t .r .  byl do obvodu rnkwcanského sboru převezen koncentrační 
tábor z Kaunicových kolejí^ve^třech transportech bylo přivezeno na 
1.000 českých internovaných l id i .  Rokycanský sbor sám s velikým ne
bezpečím propašoval na 20q potravin a s přispěním veřejnosti na 160q 
potravin a přispěl tak do značné míry k tomu, že lid é , kteří byli od
souzeni1' zahynutí hladem, byli v poslední chvíli zachráněni. Senior 
Kejř podává zprávu jak bratři z novoměstského seniorátu, kteří byli 
mezi internovanými, vděčně tuto službu p ř ija li . Synod se na návrh 
Dra Křenka usnáší poděkovat! sboru rokycanskému za jeho službu. Řepa 
podává podrobnou zprávu o myslibořiekých ústavech. Ředitel Řepa je 
na dovolené z velimského sboru a na jeho služné není přispíváno z 
ústředních prostředků církevních, ale od sboru velimského.*Na rozkaz 
Němců sociáln í ústavy byly z Myslibořic přestěhovány do Trštěnic, 

xza to z ce lo  církevn í ch příspěvků je  vydržován v ik ář, který faráře 
Řepu ve Velimi zastupuje.



-  £  - »

nhvw-^telatvo Trstenické ač k a to lick é , ústavům vydatně pomáhalo. 
Obyvatelstvo irsx především od německé Hitlerovy mládeže a
S ?Íov á  ěkodf í i n f  1T^álečžým l Škodami celkem K 5,369.000.

vvhtven^i čtyřmi budovami. V bezprostřední blízkosti ve Velkých po
linách má být i zřízen léčebný dům. Vážná starost zůstává, co se sta
ne s lily slib oři cemi . Myslibořice zatěžuji nočních
v y p l a « l °  v letoěMm roce ^epodeřl na%Žote?ř l c Í r p S l l .

ai ryžld í velkýSS investic. Farář Řepa s vel- 
1 kou láskiTmísto odchodu do pense ujímá se organisováni t~to pro.ce. 

Synod se uanáái poděkovat! faráři Řepoví za jeho ělnnost a zprávu
jeho schvaluje.

A

Pilný nál,rtl\>gynoa konstatuje s politováním , že Husova fak u lta  nemá 
< po £6 letech  od svého založení dosud své v la s tn í budo 

vy a že po znovuotevřeni vysokých škol nebylo postaráno 
0‘ j e j í  um ístěni. S podivením z j iš t u je  , ze prozatímně 
propůjčení budova v Konvlktské u lic i  byla sice  předána 
po smyslu stá v a jio io h  předpisůvvysokému učeni teohnic- 
kému, avšak, že nebylo současné postaráno o umístění 
Husovy fakulty v budově jin é , takže dnes tato vysoká 
školaynemá budovy. Proto se obrací synod na vládní č i 
n it e le . zejména na m inisterstvo skolstvá a osvěty se 
žá d o sti, aby byl učiněn konec tomuto stavu, který není 
důstoIný vysoké šk o ly , ani jména Husova, a aby iiuso 
fakultě byla přidělería budova odpovídající je jím  potře
bám a jejímu u r č e n í/ při čemž upozorňuje na možnost j e 
jího umístění v^Rikulandské u l i c i .
Návrh p ř ija t  jednomyslně.

Rozprava zprávě faráře Řepy :
íhrář Yerner navrhuje tyto  dve resolu ce : v
1) Svnod vyslovuje dík velimskému sboru za to , ze b lano- 

volně bratru faráři Řepovi po lé ta  poskytoval á°vo- 
lenou, aby se mohl věnovat! práci v M ysliboricích .

2)Synod děkuje bratru fa rá ři Řepoví za jeho záarPie u ši
l i ,  aby církvi českobratrské evangelické byly zachová
ny so ciá ln í ústavy m yslibořické a za získání sobotín - 
ských ústavů pro c írk ev .

Resoluce p ř ija ty  jednomyslně.

Rratr Dr Hálek éeBeřuěu^e7-aby-eyned-pevěřil-eyfteáH Í-¥aáuj-aby-pedě- 
k-ev-ala- upozorňuje na záá.užnou pomoc předsedy Zemského národního vy- 
boru moravského bratra Louhala ve věci ústavů sobotinskyoh.i m ys]Jc^^cl
Bratr Jadrniček navrhuje, aby synod 2m° cf i l -T?yn° d^ hJ|'^ú y d P 
poděkovala bratru Loubalovi za jeho p rá c i. Návrh schválen.

SynodUJí ukládá referentů» pro t is k , aby ve ?V*fCx., ZP«t+i 
vách podali veřejn osti podrobný obraz so c iá ln í činnosti
n aší církve, sborů a ústavů. Návrh p ř i ja t .

Dr Lukl navrhuje aasla$i:-3?ee©luei:-řfiifti<3$e*e*¥U-výěi dodatek k rozkladu 
Dra Boháče o otázce německé evangelické cirkve, boa 5 , 3 zasedaní^ 
synodu. Po s ty lis tic k ý c h  úpravách,na je jic h ž  znění se vy stříd a la  rada 
členů synodu, usneseno s c h v á lit ! tuto změněnou re so lu ci:

/  Jsme svědky dolehnuti zaslouženého Božího trestu  za



u-  3 -

nelidskosti a kfcutosti spáchané německou nacistickou ř íš í  a ně
meckým nacistickým lidem na národech Evropy a na národu našem. Po
žadujeme však, aby důležitá a nevyhnutelná opatření, která se nyní 
provádějí pro p říští bezpečnost českého lidu, dála se pod kontro
lou veřejnosti a lidsky. Podle svého evangelického svědo
mí cítíme závazek pomáhati všem sociálně trpícím. Německým evan
gelíkům v českých zemích jsme k jejich  prosbám povinni podle slova 
Božího duchovní péčí a náboženskou výchovou. Považujeme za potřeb
né, aby z fondu bývalé německé evangelické církve bylo povoleno u- 
volniti za náležité kontroly dostatečné obnosy ve prospěch těch 
nejpotřebnějších.: jejich  nemocných,práce neschopných, přestárlých, 
těhotných, nedělek i novorozenců. Jménem celé církve českobratrské 
evangelické obracíme se na vládu Republiky československé, aby ve 
smyslu memoranda synodní radou již  podaného, nezadržovala našich 
práv na převzetí duchovní péče, a tím spravováni všeho, co německé 
evangelické církvi patřiloO* Resoluce synodem schválena.

©ar--Lukl Senior Dvořák žádá, aby bylo protokolováno, že on se proti 
resoluci vyslovuje.

Dr Lukl navrhuje zaslati ministerstvu výživy resoluci, která by by
la podepřena deputaci členů českobratrské církve evangelické.
Proti resoluci v původním zněni se vyslovuje řada řečníků : pře
devším Řepa, Medek, o je j í  úpravu žádá Klimecký a Říčan a^Verner.
Dr Boháč žádá, aby vypracování takové resoluce byla pověřena zvlá
štní komise. Debaty se dále účastni farář Stehlík, Dr Hrozný, Lan- 
štják a jin í . Farář Medek navrhuje přejít k dennímu pořádku. Nako
nec usneseno 37 hlasy přijmouti změněnou resoluci Dra Lukla, která 
zni:<CSynod 36 dovídá ze zpráv, které přicházejí do veřejnosti, že 
děti a matky ve sběrných táborech trpí nedostatkem mléka, takže 
děti hynou podvýživou a nemocemi a matky rodí dítky k rychlému 
umírání, což těžce padá na svědomí a dobré jméno našeho národa.
Synod žádá ministerstvo výživy, aby přidělovalo matkám a dětem ve 
sběrných táborech a německým dětem a matkám vůbec mléka v dostateč

ní néra množství. Vítáme, že se v té věci činí náprava. Ale důvěřivě 
vyzývá ministerstvo výživy, aby ještě dále revidovalo kvantum pří
dělů potravin pro zajištěné osoby, zda není pod miniraem nutným udr
žení života. Činí to jak z příkazu křesíanské humanity tak proto, 
že českobratrská církev evangelická je znovu vždy od zahraničních 
souvěrců volána k odpovědnosti za způsob, s jakým se v našem na
opak drahém státě zachází s Němci a osobami zajištěnými.

Dr Lukl dále žádá, aby byla zaslána synodem resoluce bratru Pittrovi, 
v níž by synod vyslovil souhlas s jeho postupem pomoci i  internova
ným Čechům a Němcům. Proti resoluci v původním znění se vyslovuje 
řada řečníků./
Resoluce zněla :

Synod projevuje sympatie bratru Přemyslu Pitterovi 
za jeho práci křesťanské lásky trpícím a zvláště 
zuboženým dětem a přeje mu v ní sílu  a požehnáni 
od Boha otce Ježíše Krista. f ~ ,

Synod se usnáší pověřiti synodní radu zasláním pozdravného přípisu 
bratru P ittrovi. u .

Dr Říčan navrhuje .eftal-a-t l ministerstvu spravedlnosti a ministerstvu 
vnitra deputaci s touto resoluci:

Synod českobratrské církve evangelické se dévídá 
z hojných zpráv přicházejících hodnověrně do veřej
nosti o mnoha bezprávích a křivdách, které se dějí 
na místech, kde v demokratickém státě má vládnout 
lidskost a spravedlnost. Synod chápe tyto zarmucující



-  4  -
ifvC#

zjevy jako projev duchovni infekce způsobené nacismem a nese mravní 
g tihu doby jako břímě vlastni bez povyšováni nadkohokoli. Jest u ji-  
* stěn, že odpovědní čin itelé k nápravě pracuji.

Pokládá však za svou křesťanskou a proto českou povinnost naléhavě 
žádati ministerstvo vnitra a ministerstvo spravedlnosti, aby vše
možně pokračovalo a přivodilo nápravu uvedením pevného a spravedli
vého řádu do vyšetřovacího a soudního řízeni i do všeho zacházení 
s osobami pokládanými za provinilé proti národu. Jmenovitě žádá sy
nod : 1) aby byly opravdu české manželky a děti německých manželů, 

resp. otcůí z manželství národnostně smíšených přičteny 
českému národu, beztak ztenčenému hrůzami války a aby byly 
vráceny normálnímu životu a děti škole, aniž byly rodiny 
takové trhány rozlukou.

Z) Aby byly přísně zakázány a skutečně důsledným trestáním 
provinivšími! se orgánů znemožněny násilné, nacismem zave
dené methody při vyšetřování zajištěných osob a ve sběr
ných táborech.

3) Aby bylo urychleno řízeni s osobami obviněnými z přečinů 
proti národu, aby netrpěli lidé nevinně nařčeni.

W  i 4) Aby byla stihána falešná udání učiněné z nekalých pohnutek. 
*4/|íěmto žádostem vede synod opravdové u jištěn í, že nejistota právního 

rádu a užívání nacistických metod těžce padá na svědomí celého náro
da, že je j nad to těžce kompromitují před světovou veřejností, což 
se zahanbením a s obavou o dobré jméno národa Xer pozorujeme při sty
ku se zahraničními souvěrci, jehož všemožně užíváme nejen k posílení 
křesťanské solidarity , , ale i v zájmu republiky, je jíž  pověst jako 
státu vysoké kulturní úrovně jest uvedenými poměry nebezpečně po
skvrňována. Každým činem, kterým vychylujeme váhy spravedlnosti, 
zmenšujeme svůj nárok na uznání, že jsme za války trpěli^pro spra
vedlivou věc a zlehšujeme tak i vinu svých mučitelů, když se k nim 
připodobňujeme. Mravní úhona, která z tohoto nedbání spravedlnosti 
nutně plyne pro náš národ, je nedozírná a pro budoucnost hrozivá.

Resoluce byla jednomyslně přijata.

Dále navrhuje bratr Dr fiíčan následující resoluci :
./Synod vyjadřuje hluboký zármutek nad hrozným utrpením, které za 
^nacistického režimu dolehl na židy a vyslovuje zbylým nevinným tr

pitelům své sympatie. Synod vyznává, že ani naše církev ̂ neměla^ 
dosti statečnosti ani s íly , aby se postavila proti běsnění nepřá
te l .Kristových, namířenému proti židům a těší se z každého pokusu, 
kterého se ve prospěch pronásledovaných židů za války odvážil u 
nás kdokoliv i mimo řady členů církve. Synod prohlašuje hluboký 
nesouhlas Písma svátého s každou rasovou pověrou, věře, že Bůh 
učinil z jedné krve všecko lidské pokolení (Skutkové 1 7 , 2 # . )
Odmítá tedy všechen u nás zasetý antisemismus (odpor k židům,) 
vzpomínaje rytířského boje, je jž  na ochranu ne nejen židů, ale i 
svědomí českého národa vedl v tom směru TG. Masaryk. Náš poměr 
k nešťastnému lidu z rodu Abrahamova je dán touhou apoštolovou, 
aby je j Hospodin Bůh Abrahamův, Izákův a Jákobův, otec Ježíše 
Krista, Pána a Spasitele, ujal za ruku a dovedl k plnosti pravdy, 
zjeveni k spaseni všechněm národům. ">
Rovněž tato resoluce jednomyslně přijata.

Dr Boháč podává následující dva návrhy:
1) synod schvaluje zřízení Ústředí sociální péče pri synodní radě, 

předpokládá, že sociální instituce budou jeho členy a že se 
budou ř id it i  jeho pokyny a ukládá synodní radě, aby zřídila  pro 
ústředí potřebnou kancelář.

• /.



-  5
9

g-) synod bere s povděkem na vědomí zprávu o práci sm ěru jící
/hromadnému u síd leni českobratrských evangelíků £ j ^ r a n i č í  
a doporučuje, aby se v ni pokračovalo. Náklady., které si

* *  se zprlvy0*^1^ o s id lo v á n iPpohrajalčí4 (příloha 6 .3 ) .  ™  P o ja ty .

tr ?erneí ) Psynod ^ o ™ j e 1 i H a J e £ í k í s y n Í d ^  rady za .rychlou  a po-
hitovou práci kanceláře synodní rady ve ř iz  éni

o\ qvnod vvslovule dik synodní radě za moudré a pečlivé  ř íze n i  
2 studia bohoslovců v době války, kdy nebylo možno studovat na 

Husově fakultě bohoslovecké ani v c iz in ě .
Oba návrhy jednomyslně p ř ija ty .

S* Bedřich Jerie referuje o potřebě duchovenských s i l  některých starých  
lln ltlh  t  v l ohraničí a z j iš ť u je , že těchto duchovenských s i l  je s t  po
třebí 85 . Zabývá se otázkou zvýšení počtu výpomocných duchovních z ra y
laiků.

£¡'.332 s&i.Tr5a.v=s: c jE js x fr ir ífc .
bohoslovecké.
Dr Hrozný s povděkem konstatuje, že se ozval h las z řady la ik ů , jako byl 
projev předchozího řečníka a připomněl :

1) aby při čtených bohoslužbách bylo u ž iv á n rv íc e  čtených kázání 
vydávaných synodní radou, n ežli povolávat nepřipravené kaza-

2 ) D á l /p r o h íá s i l ,  že vOd diákonů připuštěných
k vikářské zkoušce, k teří dosáhli j i ž  vyššího veku, nemíní 
svnodni rada požadovat! předepsané zkoušky na veřejných  
školách, nýbrž chce v takových výjimečných případech nahra
dí t i  zkoušku před zkušební komisí církevní. v . . .

3) Dva mimořádní posluchaěi b oh oslo ví, .k teří * 
gymnasijni maturitu (1*absolvent prum.školy a 2*absolvent

o  obchodní akademie) , s lo ž í nejen zkoušku m aturitní, nybrz i
odbojné zkoušky vědecké před příslušnými komisemi církevními.

K věoi nromluvil dále bratr farář Jadrniček, senior Burian a náměstek 
Rori-fii oh^Terie a Dr Verner. Na to bylo usneseno zmocnit! synodní radu, 
aby v í z v l á š t  osvědčených případech umožnila složen i vikárskych zkou
šek osobám k tomu vhodným.

vn kur Dr Antonín Boháč podal zprávu o jednáni synodní rady česk obratr-

S L k l L k l b r f t r a S f c í r k o v  ŽvaS^elická (po g ^ , téŽD? S f b i H e . 
irk-pv bratrská) a Jednota Bratrská (Unitas fratrum ) .  Druay 00 ¿v*
„ v qVztovéxxs±kx Unitas fratrum . Dr Boháč upozorňuje,toast nové ° ir k Te ve sp o jem  se světovou
e tak, jako Je íeskobratrska c ir k  ^  ^  význam, a o ir -
ilia n c i c írk v í presbytern ích , outorom ii 1e podle jeho soudu možno,:ev si p ři tom zachováva uplnou autonom , ^j sv ě t^ é Unltas fratrum
ř L X v a í r i í l ř l  s te J n o u te o S v is L Ž t , Jakou sl zaohovává vzhledem
: světu presbyterním u.S tím pak sou v is í otázka t ř e t í ,  t o t iž  název před -



s t a v i t e l e  církve: má-li být i  nazýván biskup, jak s i nvř̂ t  n í a ^ k t e r é -  
í  Ziová o 7arhovati si  při tom význam dosavadního seniora, ktere

ň r  irXk s & s m i i ^ o ^
v é sti *dále jednání s Jednotou bratrskou. Doslovné znění obou návrhu 
je  v p říloze (v iz  5 .3 ) .

evangelické a obává se tvořeni nove církve.

Sn ° roDr é ? o \ I o í S f é K ^ é  J ? “ enéh°oPs y S o d u .° I Í I P  f  * '
í f n4 ix ° Í L I  doporučili v jednáni o xia±xa*ti*±*fcx jménu c ir -

na n ozdějši dobu. Senior Lanštják spojení doporučuje a , 
icv® ,? d l? V  , " /  eirkHVÍ výše jmenovaných usnadní cestu ke spoluprací5S1 Ž l :«
trskou. Zdůraznil, ze synod ma b ý t c í r k v e  avšak se «Pojením v y s lo v il námitky p roti zmene dosavadního jména círk ve, avsa* se
s o u h l a s i l .

S s S i S  ík Á ;.a ř^ ssp »: s s s s v ? 1 * -
«1 $ " o „ u J c h  členů 4 0  h lasovalo pro p ř i ja t i  návrhu.

Ha pilný návrh MUDr Přemysla Tardyho a dalších členů byla usnesena i.ato

“ •“ s u  »“ “ s s  r : ? s ' : . ' š k a “ * i u w :  a s  a w »
HFs ís: sus-s-
žávazky na koleji Princetonské skončí.

ir ^ o â e L ^ u ? PS á ^ b?ro 1m m u t:1?o ?o S mL°byl 
podpnrován kvalifikovaným počtem účastníků.

Při jednáni o prodlouženi P ^ ý p S S á d T ^ e p o ^ b S t n ^ í S o ? ^ " '

Sa5SSS“ S ES £? foyly#S»f
odročeného synodu a rozšířeny jeote o p  y x g j [  p ř i ja t ,  z v lá -
fa rá ři podle potřeby celé církve; tento návrh *ebyl T ^ r k e v i ím ’ z ř iz e -  
ště když K .Vilím  upozornil, ze by to bylo v rozpox

aím* +nhn v7nikla debata o potřebě revise stávajícího církevního zřízeni* Z toho vznixu Molnár Jadrníček, ,0t .Kadlec, Gustav Molnar kon-
*? lý J ia la v s t í  h ^ é n t  žádai sýiodni radu. aby otázka revise
c í r k e v n í h o 2 zři zeni byla dána Již '

I r  ^ l ^ S ^ r e j M  íub .lelen . B.Valeš;  Dr J.B.Souček, K.Vilím .
& prof.p.Bednář a R.Medek a G.A.Molnár, která spolu se stávajícím



7 42

církevně právním a ústavním odborem shromáždi materiál pro re 
visi církevního zřízeni.

Na to se synod  ̂us, 
jednáni předložen 
na příští rok, ne

nesl. aby nynější zasedáni bylo po pro- 
& záležitostí přerušeno a synod odročen 
jnozději na měsíc ěerven.

Na návrh Dra Lukla byla ještě usnesena tatoi resoluce týkající se
spojení cirkví: souhlasem na vědomí jednání*, která synodní

a t ^ m T a í  S r z e  Evangelické d ílo  vedla e poSte» men-_
ěimievangelickými církvemi o spolupráci a 0 „ í p Jže 

ňnl S suoiení v jednu církev. S uspojením z jis tu je , ze
prátrá se st?any českobratrské církve , e7a^ ® ^ ckf  "
vu se d ě li kroky k jednaní a k navazaní styků, Synod v it  

takoíá a vybízí k je jic h  dalšímu vedeni v jednotě
ducht a ve svazku pokoje. Počtem menším J ^ ^ ^ S ^ d o ^ kvím

"aby všichni jedno b y li "  a na |!ova Kšaftu J.A.Komenskéh 
"o  službě Bohu jedním ramenem"*pr°Mk^ejsírau ®Tedect a 
duchovní službě všem spoluobčanům českým. Radosti tou  
řu1e synod také zvláště k evangelickým bratrim  Slovákům 
í  ¿irkvich vyznáni aušpurského deformovaného s uprimnym po 
zváním^k^ratrským porldám a úvahám zda n ^ i  ^  - s e  pravé

r í ’ n ? I p o 5 e n f  na t l o T & í f f i á e S á S  H á d e c h ! které 
jsou společné a svaté každému evangelíku a d ěd ictv í huoi . 
ského a z b ib lí  K ralické.

Dále bylo usneseno, aby komise sestávající z Dr j&Jana, Dr Mže 
a Dr^Sklenáře zredigovala#znění V O s e l s t r l s ^ c l T ^ i ,  který pak 
synodní rada rozešle sborům. Poselství bude vytištěno.

Synodní rada se pověřuje zasláním pozdravných p řip isů  všem spřá
teleným církvím domácím i zahraničním.

« ^ ^ s » * s s a íw * b K  sss rsw
tomu o ili dovolenou .

p ř i B l S x ^ ^ S ř S ^ f i e ^ r ^ v S í S ^ ^ t w ř í  přístaveb církevních  

budov.

nodní rady. Projev Dr Lukla byl p ř ija t  potleskem ,
A . . _ nflT,ovědě l na toto ocenění poděkováním a připomenutímSynodní senior odpověděl n všemi cirkevními pracovníky._Pri-

potřeby srdečné a bra^ské U s ^  m kázání zpracoval již  pro tisk
c pomněl též, že ze svých fO v is ita ó n io n K  ~doběí Poděk0val též za
d ř e š  polovic na svedectvi ,oim ž ila  cirksv ^  hroznému,

spolupráci odstupujicim éleuiSm synodni rauj ,

b



Dr J.Královi, a K.Machotkovi. Zhodnotil práci B.Valeše a ostatních 
zaměstnanců kanceláře synodní rady.

Po modlitbě syn.sen.Dra J.Křenka a jeho požehnání, bylo zasedání 
ukončeno zpěvem "ámen to požehnání..." ve 12.25 hod.

Protokol za p sa li:

Jaromír Klimecký, farář

Dr Otakar Tardy



Z á p i s
o tajném zasedání IX. synodu českobratrské církve evangelické 
při 5 .zasedání IX. synodu t pátek dne 7 .prosince 1945 dopoledne.

Předsedal syn.sen. Dr J.Křenek.

Na pořadu byla zpráva vyšetřovací komise při synodní radě o chováni 
duchovních a církevních funkcionářů po stránce národnostní v době 
okupace. Zprávu přednesl předseda komise vrchní soudní rada Amos 
Pokorný. Doslovné znění zprávy je v příloze.

Postup synodní rady o ustanoveni vyšetřovací komise a je j í  práce 
vzata na vědomí a s politováním konstatováno, že se podobné případy 
v naši církvi vyskytujily^i když jich bylo poměrně málo. (J.Repa)

Při té p říležitosti schvaluje synod způsob/jakým si synodní rada 
počínala v dobách nejtěžších, (návrh prof.F.Bednáře). Příslušné 
usnesení zní takto :

Synod vyslovuje své díky celé synodní radě za statečné a 
moudré vedení celé církve tváři v tvář těžkým dobám váleč
ným.

Zapsali
MUDr Otakar Tardy



-  9

Praha, dne 7 .prosince 1945.

K ristian  P. Lanštják



4

__ .



O zahajovacím (prvním) zasedání
I a . synodu českobratrské církve evangelické konaném v bohoslužebné s ín i 
farního sboru v Praze X I I . -  Vinohrady, Korunní tř .6 0  ve středu 

• dne 5 .prosince 1945 v 17 hodin .

Křenek. Bylo 
ře jn o s t , která

Shromáždění 
určeno nejen 

se ho také
předsedal a ř í d i l  je  synodní sen ior Dr Josef 
pro synodály, nýbrž i  pro š i r š í  c írk evn í ve- 
v hojném poctu zú ča stn ila . i

Z h o s t i se d o s ta v ili  zástupci Jednoty českobratrské, kasa- 
te lé  J.Zdychynec a 3 . Jeneš, zástupcové Jednoty bratrské Bohumil Vančura 
a Dr M .Plecháč, zástupce Bratrské Jednoty Chelčického kazatel Joso f T o
la r ,  zástupce evangelické církve m etodistické Václav Vančura, zástup
cové církve československé Dr Fr.Kovář a Dr F.Novák, zástupce české 
církve .pravoslavné, dále zástupci kanceláře presidenta renubliky, zástup
ce m in isterstva š k o ls tv í a osvěty a jiných  úřadů.

Po zahájeni hrou na v a r h a n y profesorem Josefem B al- 
carem a v  s t u p n í c h  s l o v e c h  proslovených Dr Křenkem, zp í
valo shromáždění t .z v .s ta ro če sk é  Te Deum MT ě B o h a  c h v á l í m e . ”
Ha to 
13-14 
p isu . 
m o c  
z e s 
hynulych 
vstáním.

a
vykonal m o d l i t b u  a k á z á n í  na b ib lick ý  od d íl Iz.4-1, 
synodní senior Dr Josef Křenek. Kázání je  p řiložen o  k tomuto zá- 
Po kázáni shromáždění zp íva lo  p íseň  M.,Jod ona " V š e c h  v ě k  

ý. k r á 1 i . "  Po p ísn i vzpomněl synodní senior členů církve 
u 1 ý c h v době od posledního synodu, zejména též členů , za- 

útlakem a shromáždění u c t i lo  je j i c h  památku po-

P,
xi
n

u

pod neme ckým

následoval zpěv písně ELimenta Bosáka " O t č e  n á š  m i- 
1 f ' P a  n .e" a po něm proslov náměstka synodního seniora Bedřicha Jerie, 
p od á vá jíc í přehled o církevním ž ivotě  pod názvem " l a s e  ú k o l y  
v n^i t ř,n* í "  a hned po něm byl proslov  synodního kurátora Dr .Antonína 
Boháče o úkolech církve ve veřejném životě  s názvem " K a š e  p o s 1 á - 
n í " .  Oba proslovy jsou  připojeny  k tomuto zápisu . Shromážděni' pak z a - * 
zp ívalo p íseň  " Z a  m n o u  d í  K r i s t u s "  / J .S c h e f f le r / .

Z přítomných h o s t í pozd rav ili synod nejprve delším  p ro s lo 
vem generálný biskup slovenské evangelické církve Dr Vladimír č o b r -  
d a a po něm senior slovenské církve kalvínské Ján T o m a š u l a .  
Dále pozdravil synod jménem česko ¿slovenských evangelíků ve Spojených 
Státech amerických Dr Jindřich  P r o c h á z k a ,  jménem skotské církve 
Rev.Hobert S m i  t h, B.D. a konečně též sekretář IMCA Mr, A p 1 i  n.
Oba posledn í pozdravy proslovené anglicky p ř e lo ž i l  do češtin y  Dr Křenek.

Ze shromáždění byl pak poslán p r o j  e 'v  o ď  d a n o s - 
t i  presidentu republiky:

"Slovutný pane presid en te . Devátý synod českobratrské církve evan
g e lic k é , z a s e d a jíc í  v těchto dnech v Praze ve znamení d ík čin šn í za naše 
osvobození, vzpomíná Vás jako bojovníka za naši svobodu z řad nejuřed- 
n ě jš íc h . Váš neklamný pohled do světové situace na počátku a průběhem 
války, Váš p o l i t ic k ý  genius, který jasně v id ě l jedinou cestu  k naší svo
bodě, Vaáê  schopnost organ!sovat zahraniční odboj a dávat svobodě naší 
pravý obsah a c í l e ,  to všecko jsou  dary samého m ilostivého Boha, který 
s i j á s  p ovola l za služebníka svobody nejen v národě našem, a le  i  ve 
světě . Vaše d ílo  nás naplňuje vděčností a upřímnou oddaností. Jménem, 
naší církve slibujem e, že chceme vychovávat národu l i d i  toho druhu a té 
mravní s í ly ,  která by znamenala zdravý rozvoj a zabezpečení našeho svo
bodného státu  k spolupráci a ostatním i národy za le p š í  budoucnost l i d 
s tv a ."



2Z. 0

Podobný projev  by l odeslán předsedovi vlády Z&eňku F ie r l in g r o v i ;

"Vážený pane m inisterský předsedo, devátý synod českobratrské 
církve evangelické p ř i svém zasedání v Praze vyjadřu je Vám i  vládě^ 
vděčnou oddanost našeho lid u  za všecky Vaše snahy o zabezpečení n aší 
svobody a vybudování stá tu . V hrdinném Vašem zápase o překonání v á le č 
ných zhoub a vybudování naší republiky na základech pravdy, s o c iá ln í  
spravedlnosti a humanitních id eá lů , sledujeme Vás s vřelými sympatie
m i.' Jako dědicové husitské a bratrské reform ace, která tak zdravě vy
zvedla základy ž iv o ta  je d n o tliv ce  i  sp o le čn o s ti, slibu jem e, že chceme 
jako církev v témž duchu s Vámi pracovat! a p ř in á še ti svůj příspěvek 
k le p š í  budoucnosti u nás i ve sv ě tě ."

«

Prosbou o p o ž e h n á n í  Dr Křenka a společným zpěvem 
druhého verše žalmu 122 ve S tre jcově  rýmování by lo  shromáždění skon
čeno ve 20 h o d .30 min.

Zapsal:

Jaroslav 0 .Sochor



o druhém zasedání IX. synodu českobratrské církve evangelické, 
konaném v Husově Domě v Praze I I . ,  Jungmannova 9 ve čtvrtek
6. prosince 1945 v 8.50 hod. t

z

Zasedání bylo započato zpěveEi písně "K horám patřím". Modlitbu 
a čten í žalmu 96. vykonal senior dr Viktor Hájek z Brna. Synod- j 
ní senior dr Josef Křenek v zahajovacím proslovu na slova žal
mu 20. připomněl, že nyní nastala doba, aby církev vyzdvihla 3 
korouhev ve jménu Hospodinovo. Upozornil také na českosloven-  ̂
skou vlajku, kterou jemu za s la li če š t í evangelíci z kongrega- 
cion a listickéh o sboru Mispah v Clevelandu v USA, Vlajka byla * 
zhotovena sestrami tamního sboru většinou československého půvoé? 
du a byla vyvěšena ve jmenovaném sboru po Čas války na znamení ? 
v íry , že jednou přijde ch v íle , kdy bude odevzdána evangelickým 1 
církvím ve svobodném Československu. Vlajka byla vyvěšena při 
synodním zasedání.

la to  vyvoláním jednotlivých jmen bylo z jiš těn o , že z 
85 řádných členů synodu se jic h  dostavilo 83 a za jednoho č le 
na Ing dr Jaroslava Krásného byl povolán přítomný náhradník 
Václava Čtrnáct. Hlasovací právo mělo tedy 84 členů. Omluven 
byl poslanec Josef Václavek ze seniorátu chrudimskono•

Po tomto z jiš tě n í s l o ž i l i  členové synodu s lib  podle §
92. c ir k . zřízení a zazpívali společně píseň "Pán Bůh je s íla
má". |

Ha návrh dr Jindř. Hrozného b y li aklamaci zvoleni dva
místopředsedové synodu a to : synodní kurátor dr Ant, Boháč a 
senior Bohuslav Burian. Volba aklamací se konala na návrh fa r . 
Jaroslava Sepy.

Volba zapisovatelů se k návrhu dr Ant. Boháče vykonala 
opět aklamací v tomto sležení * fa raři « Jaromír Klimecky a 
Bohumír Cuehman, z laických poslanců i Konrád J ilovský, Karel

•i



Kulfánek, JUDr Miloslav Novák a Karel Trusina. Pro toto zasedání 
b y li určeni : Bohumír Suchman a Konrád Jilovský.

Před volbou komise pro podání zprávy o synodu se rozvinu
la tato debata i Protože synodní rada nemohla pro synod p řip ra v i- 
t i  zprávu o stavu církve a o své činnosti* navrhoval dr R. fííčan, 
aby před volbou nové synodní rady byla synodu dána p ř íle ž ito s t  k 
rozhovoru o j e j í  činnosti v uplynulém období. Farář J . Ěepa u či
n i l  návrh opačný, to t iž  aby se rozprava nekonala a dr Ad. Lukl 
podporoval naopak návrh dr Ěíčana. Při hlasování se 44 členů vy
s lo v ilo  pro návrh faráře Řepy. Rozprava o činnosti synodní rady 
se tedy nekonala*

Na návrh dr Boháče přizval 3ynod k jednání s poradním 
hlasem podle § 96. cirk* zřízení tyto odborné poradce : Ferd. 
Kavku, pro v ěci finanční, Ing dr B. Kozáka, pro v ěci stavební, 
MfJDr J.B. Šimka pro chrámový zpěv* Rudolfa Medka finanční porad
ce Spolku duchovenstva a vrchního soudního radu Amosa Pokorného 
pro věci vyšetřovací komise. Stejné poradní právo bylo přiznáno 
také náhradníku JUDru Gustavu H řejsovi.

Za členy v erifik ačn í komise podle § 12. jednacího řádu 
synodního b y li zvoleni : JUDr Josef Král, Kristián P.Lanštják 
a Ing Josef Bárta. ( Návrh dr Boháče.)

Na návrh dr Ant. Boháče b y li zvoleni re feren ti pro tisk  
bratři : farář Josef Závodský a farář Lubomír Balcar.

Před oznámenou volbou nové synodní rady se p ř ih lá s il.k e  
slovu farář Josef Jadrníček a p roh lá s ili že s i  p ře je , aby s ním 
nebylo počítáno jako s kandidátem na člen stv í v synodní radě.
Toto prohlášení u č in il vzhledem k různým zprávám o jeho kandi
datuře na tento úřad. MUDr Přemysl Tardy navrhoval znovu, aby 
synod zavedl rozpravu o činnosti synodní rady podle návrhu dr 
R. Síčana před volbou nové synodní rady. Děkan dr Fr. Bednář 
navrhl, aby volba synodního seniora a synodního kurátora se vyko
nala z plena bez návrhu volební komise. Návrh byl p ř i ja t . Bratr 
Vilím připomíná ustanovení cirk . zřízen í o věkové hranici 70ti 
le t  pro členy synodní rady a doporučuje, aby nebyli vo len i č le 
nové, k teří by během budoucího š e s t i le t í  d o v rš ili  70 le t .  Dr F. 
Bednář připomíná synodu, že dosavadní synodní senior dr Josef 
Křenek a synodní kurátor dr Ant. Boháč jsou v o l it e ln í ,  neboí



dr Křenek byl volen dosud jednou a na dr Boháče se dotyčná 
ustanovení c irk . zřízen í netýkají, nebot byl členem synodní 
rady od roku 1918.

Za skrutátory p ři volbě b y li k návrhu dr Boháče zvo- j 
len i farář Jaroslav Stepá, dr Otakar Tardy, farář Zdeněk Somo- 
l ík ,  farář Jan Sláma a farář Jan Nechanický, j

0 volbě synodního seniora, které se nyní p ř istou p ilo , 
je  sepsán zvláštní protokol.

Volba synodního kurátora. Bratr Karel Vilím připomíná 
synodu, že dr Boháč je  v o lite ln ý , nebo! byl členem synodní 5 
rady cd r,1918. Rozdány lístk y  a po vykonaném skrutiniu bylo 
z jištěn o : z 84 hlasů 2 lístk y  byly prázdné, 1 pro Amose Po- i
korného, 1 pro Karla Vilíma, 1 pro Ladislava Kadlece, 3 pro *
ár Gustava Hrejsu, 76 pro dr Ant. Boháče. Zvolen synodním ku- J 
rátorem dr Antonín Boháč, který volbu p ř i ja l  a poděkoval za a
důvěru* j

Pří průběhu voleb bylo usneseno na návrh dr Boháče,
aby synodálům bylo vyplacenp kromě čestného na nocležné a 
na dietách 180 Kčs. .Dr Boháč oznamuje, že úhrada bude vzata 
z patentové dotace, takže nebude repartic na sbory. Doc. dr 
R. Říčan navrhuje, aby diety byly sníženy, ale dr Hrozný p ř i
pomíná, že tato výměra j i ž  je  ustanovena v d řívě jš ích  letech  
a je obdobná úhradám u státních zaměstnanců. Doporučuje, aby 
návrh dr Boháče byl schválen.

Volba náměstka synodxíího seniora* Bratr senior řezní
ček navrhuje, aby zvolena byla komise, která by se poradila 
o této v ě c i . Dr A. Verner však prohlašuje a navrhuje, aby se 
upustilo od volby komise, nebo! není třeba dlouho uvažovat o 
kandidátu. Bratr farář Bedřich Jerie nesl tíhu úřadu v těž -  
kých dobách a proto doporučuje synodu, aby dosavadní náměstek 
synodního seniora Bedřich Jerie byl opět zvolen. Farář Kadlec 
však navrhuje přerušení jednání a utvoření komise. Doc dr R. 
Říčan m  myslí, že není třeba pro manifestačaost vzdávat se 
presbyterních povinností a o volbě se v komisi poradit. Seni
or G.A. Molnár však navrhuje, aby bylo hlasováno o Vernerově 
návrhu. Farář Kadlec však opakuje svůj návrh na přerušení



6. -  4  -

jednání a doporučuje důvěrnou poradu. Bylo hlasováno a Ver- 
nerův návrh 47 hlasy p ř i ja t .

Dr Říčan ujímá se slova a prohlašuje, že podle usne
sení konventu královéhradeckého v id í potřebu, aby církev 
dbala řádu a kázně. Má za to , že je  nutno v o l it  i  takové 
bratry, k teří by sv o jí rozhodností církevní řád a kázeň há
j i l i .  Uvádí t ř i  případy, kterými b y li dotčeni ve zmíněném 
seniorátu. Z tohoto důvodu navrhuje dr Viktora Hájka do sy
nodní rady. Farář Řepa však uvádí, že projev ŘíČanův nebyl 
vhodný a namístě, nebol seniorátní výbory jsou schopny vě
c i  kázeňské rovněž v y ř izcv a ti. Profesor dr F, Hrejsa k ná
vrhu dr Hájka poznamenává, že se nestal případ, aby bylo hla
sováno jen pro jednu osobu. Farář 0. Kadlec důrazně opakuje 
svůj návrh, aby bylo jednání přerušeno a pe zahájena důvěrná 
porada. Bratr B. Jerie č in í prohlášení, že za těchto okol -  
ností volbu nemůže přijm out. Bratr Burian uvádí, že bratr 
Jerie nemůže takto jednat, dokud nezná výsledek volby. Bratr 
Jaroslav Gabriel dává nává návrh, aby bylo přikročeno k vol
bám.

Po vykonaném akrutiniu bratr farář Řepa předčítá výsle
dek : ze 84 odevzdaných hlasů byly 3 lístk y  prázdné, 1 pro 
S t. čapka, 2 pro dr J.B. Jeschkeiio, 2 pro G.A. Molnára, 4 pro 
B. Buriana, 1 pro VI.Čapka, 23 pro dr V, Hájka, 48 pro B.Je- 
rieho. Zvolen tedy Bedřich Jerie . Bratr předsedající dr J* 
lířenek se táže zvoleného, zda volbu přijím á. Bratr Jerie  na
mítá, že menšina, kterou byl zvolen je značná a žádá ener -  
g ičtě jš íh o  člověka a tudíž že se nemůže v y já d řit . Bratr fa r . 
Řepa však připomíná, že projev dr Říčana nebyl zahrocen osob
ně na bratra Jerieho. Totéž uvádějí bratří St. Čapek a G.A. 
Molnár. Doc. Říčan povstává a prosí bratra Jerieho, aby s i 
nevykládal tuto věc, že by proti jeho osobě bély byla namíře
na p rosí, aby volbu p ř i ja l .  Po těchto slovech ŘíSaňových 
bratr B. Jerie volbu přijím á.

Řízení jednání ujímá se bratr synodní kurátor dr Ant.
Boháč.



-  5 -Z

fíratr farář Kadlec h lásí se ke slovu a po t ř e t í  opakuje svůj 
návrh, aby schůze byla přerušena a ustavena důvěrná porada, 
Návrh většinou p ř i ja t .  Přítomní hosté odcházejí a veřejné za
sedání přerušeno.

0 důvěrné poradě přiložen  zvláštní protékol.
2a předsednictví synodního kurátora dr A. Boháče 

bylo v synodním veřejném jednání pokračováno. Rozdány l í s t 
ky a podle jmen odevzdásány h las. lístk y  pro duchovního č le 
na synodní rady. Po vykonaném skrutiniu bylo z jištěn o ! ze 
84 odevzdaných hlasů 3 neplatné, 2 prázdné, 14 G.A.Molnár,
1 dr J.B. Jeschke, 21 dr Viktor Hájek, 1 Machotka, 42 sen.
B, Burian, Bratr B. Burian, byv tázán, volbu přijím á. Při
kročeno k volbě laických členů synodní rady. Byli voleni 
současně oba. Ze 84 odevzdaných hlasů byly ; dva prázdné,
1 dr Otakar Tardy, 3 dr Přemysl Tardy, 6 dr Lub. Jelen, 32 
dr Jindřich Hrozný, 75 dr Gustav Hrejsa, 47 Amos Pokorný. 
Většinou zvoleni dr Gustav Hrejsa a bratr Amos Pokorný. 
Předsedající dr A. Boháč děkuje odstupujícíma dr J. Hrozné
mu, dr J . Královi a bratru faráři K. Mackotkovi za je j ic h  
dosavadní činnost a doporučuje dr Jindř, Hrozného k volbě za 
náhradníka do synodní rady a dr J. Krále za poradce. Zvoleni 
volbu p ř ijím a jí. Následovala volba náhradníka2duchovních do 
synodní rady. Po vykonaném skrutiniu ze 84 odevzdaných hlasů 
bylo odevzdáno ; 2 prázdné, fa r . VI. čapek 1, far.Jan Bus 1, 
fa r . Tim. Pokorný 1, dr J.B . Jesckke 2, G.A. Molnár 9, dr V. 
Hájek 68. Zvolen dr V. Hájek, který volbu přijím á. Po roz
pravě o § 9 7 .cirk* zřízen í ( Kos tkán, Soukup, Jadrníček, 
řepa ) bylo konstatováno, še zvolený náhradník dr V. Hájek 
může být členem seniorátního výboru. Podávány návrhy na vo l
bu dvou laických náhradníků synodní rady. Bratr fa r . Šuchman 
navrhuje dr Lub. Jelena a dr Otakara Tardyho. Bratr fa r . J. 
Řepa s dr Bednářem p r o je v il i  přání, aby zvolen byl dr J . Hroz' 
ný, Z odevzdaných 84 klasův, lís tk ů  zněly : 2 prázdné, 1 VI. 
Soukup, 1 Lad. Kadlec, 2 dr J. Král, 23 dr Přemysl Tardy,
39 dr Otakar Tardy, 53 dr Lub. Jelen, 45 dr J. Hrozný. Zvole
ni dr Lub. Jelen a dr Jindř. Hrozný, k teří volbu p ř ijím a jí.



Během skrutinia bylo debatováno o volbě do kárných výbo
rů. Debaty se zú častn ili : předseda» dr A. Verner, fa r . G.Á. 
Molnár, bratr R ejch l, dr J. Král, dr F. Bednář a bratr K. Vi
lím, Po této debatě upraven byl konečný návrh na volbu kár
ných výborů. Do kárného výboru se sídlem v Praze by li navr
ženi t i t o  členové i Václav Urban, Miroslav K re jčí, dr Jos. 
Prášek, soudce, dr Jaroslav Zvěřina, advokát. Jako náhrad
n íc i  í Stanislav Čapek, J iř í  iš to ra , dr Otakar Gmund, soud
ce , dr Miloslav Novák, soudce.

Pro kárný výbor se sídlem v Hradci Králové : za .č le 
ny : Vlád. Martinek, dr J.A, P e lla r , dr VI. Šimonek, adv., 
dr Vlád. Medek, soudce, Jako náhradníci ; Josef Beneš, 
dr F.M* Dobiáš, dr Pavel Šimek, notář, Ing Rejehl,

Pro kárný výbor se sídlem v Brně : Tinu Pokorný,
Fr. Losa, dr Pavel Havlík, advokát, dr Bohumil Lanštják, 
soudní rada. Jako náhradníci : J iř í  Nedvěd, Jan šebeeta, 
dr J iř í  škrach, Karel P ellar, soudní rada.

Prc vrchní kárný výbor : Josef Jadrníček, Jaroslav 
tepa, Karel Machotka, dr J ílek , dr S ixta, dr Lub. Jelen.
Jako náhradníci : Bolu Potměšil, Jos, Ondruch, Jan Dus, 
dr Zelený, dr Průcha, dr Jeroným Kozák.

Bratr Gabriel dává návrh, aby
byl sestaven a rozmnožen přehled o těchto členech a náhrad
n ících . Jeho návrh byl schválen.

Bratr farář Jerie vyzývá členy synodu, aby se 
zítra  n eroz jížd ě li a zú častn ili se opět zasedání, v kterém 
má být i pokračováno odpoledne o 1/2 3* hod.

Dr Ad. Lukl navrhuje, aby texty poselstv íspřáte le - 
ným církvím byly čteny a zredigovány, K této práci nechf je  
zvolena komise z těchto členů synodu : dr R, Říčan, M il.B ič, 
dr Sklenář -  pro text český, pro text anglický ; V. Kejř,
B, Skalák a dr F. Bednář. Dr Bednář navrhuje, aby tuto prá
c i  převzala synodní rada. Synodní senior dr J. Křenek má za 
to , že synodálové mají m íti é to lik  důvěry v synodní radu,



která p oselstv í vypracuje sama.

Zapsali :

p ro f. Kondrád Jílovský ; fa r . Boh. Suchman



Zápis o důvěrné schůzi.

K návrhu faráře Martinka byl zvolen většinou hlasů bratr 
profesor Hrejsa za předsedu této důvěrné porady. Farář 
Martinek pronáší další návrh na zvolení komise, j e j í ž  po
rada by trvala asi čtvrt hodiny. Člen synodní rady dr Josef 
Král prosí synod, aby ho pro stá ř í j i ž  n e v o l i l i  dál. Bratr 
K. Machotka ve stejném smyslu pronáší žádost k synodu, ale 
doporučuje, aby do synodní rady byl zvolen někdo z  bývalé 
luíherské větve. Svoje doporučeni zdůvodňuje, že před námi 
s t o j í  řešení otázky bratří polských, těšínských a jin é . Ne
doporučuje, aby práce církve se nesla způsobem vyhraněně kon
fesijn ím , ale aby důraz byl položen na české b ra trstv í, na 
němž jedině církev může vzkvéat k velkému významu. Bratr dr 

rejsa  připomíná, že se dva členové synodní rady z býv.
lutherské církve vzdávají a tudíž bylo by dobré, kdyby opět 
dvaTsynodní radě zasedali. Farář dr Pellar se přihlavšuje k 
slovu a prohlašuje, aby j i ž  nikdy mezi námi nepadlo slovo o 
bývalé a .v .c ír k v i, nebol jsme spojenou církví českobratrskou 
evangelickou. Ukazuje na těžbou s itu a c í, v níž se o c t l  senio
rát královéhradecký. Synodní rada měla před sekou t ř i  vážné 
a trapné kázeňské případy. Bratří ze seniorátu žádali synodní 
radu o rozřešení, ale n ic se nestalo. A proto je nutno, aby 
p ř íš t í  synodní rada důsledněji dbala řádu a kázně. Dr boháč 
se ohrazuje p roti obviňování synodní rady, nebol nelze soudit, 
pokud není o těchto případech všem učiněno jasno. Seniorát 
královéhradecký nemá práva synodní radu soudit, nebol by se 
ukázalo, že nejdříve by musil být posouzen seniorátní výbor 
královéhradecký. K návrhu faráře Losy na konec debaty bylo 
hlasováno 42 hlasy pro konec. Poněvadž to byla právě polov i
ce všech hlasů, předseda dr Hrejsa z moci své debatu končí. 
Bratr dr Lukl snaží se v y lož it  znovu Pellarův návrh, aby sy
nodní rada nebyla znovu volena. Povstává farář Lanštják a uvá
d í, že naše církev není českobratrskou c írk v í. Žádá-li se, aby 
v synodní radě zasedal jeden člen býv. církve luterské, nebu-



/ / ,

de tam jako exponent lu th erstv í, nýbrž jako obhájce česko- 
b ra trstv í. Dr Krejsa připomíná, že podle staré nepsané smlou
vy bylo by dobře, abyvsynodní radě někdo z  býv, luterské 
větve zasedal. Farář Jerie  však staví před o č i synodu dvě 
věci : co je  d ů le ž itě jš í : uplatnit větev anebo řád a č is to 
tu učení. Přiznává, že jsme neměli v synodní radě dosti e- 
nergie, abychom h á j i l i  řád a č is to tu  učení a přimlouvá se, 
aby do synodní rady byl zvolen mladší, en erg ičtě jš í člověk, 
dbalý řádu a jasnosti učení. Farář Losa navrhuje seniora 
Bohuslava Buriana, lir Verner navrhuje za laického člena sy
nodní rady dr Gustava Hrejsu a za duchovního člena synodní 
rady seniora G.A. Eolnára, jehož vřele duporučuje jako vy
hraněného bohoslove©. Bratr Trusina přimlouvá se za bratra 
seniora Buriana a za bratra Amose Pokorného { z laiků } .
Bratr farář Emil Stehlík podporuje návrh bratra Trusiny, do
poručuje seniora Buriana a dr Viktora Hájka za náhradníka.
Dr Boháč projevuje přání, aby se zachoval usus a náhradníci 
se také ú ča stn ili zasedání synodní rady. Farář Martinek žá
dá,' aby o zastoupení Moravy bylo postaráno. Dr Přemysl Tar- 
dy se táže, zda je  přípustné,pro volbu, když kandidáti jsou 
sešvagřeni. Farář Martinek dle církevního zřízen í z j iš íu je ,  
že to možné je .  Bratr Gabriel z Roudnice podává návrh, aby 
do synodní rady byl zvolen osvědčený dr Jindř, Hrozný. Far. 
Martinek doporučuje opět dr Přemysla Tardýho z K.Hory. Dr 
F. Bednář doporučuje dr Hrozného. Návrh faráře Ř e p y  na konec 
debaty byl zamítnut. Bratr senior B. Bkalák navrhuje dr Ota
kara Tardyho ( ml. ) .  Bratr Trusina dr Gustava Hrejsu, Amose 
Pokorného, za náhradníky dr Přemysla Tardyho a dr Lub.Xelena. 
Bratr V i l ' ®  upozorňuje na 18§ c irk . zřízen í. Předseda pora
dy, dr líre jsa , uvádí všecky kandidáty a důvěrnou poradu 
končí.



Zápis o důvěrné schůzi ve druhém zasedání IX.synodu českobratrské církve evangelic
ké,konaném v Husově domě v Praze I I . , Jungmannova $ ve čtvrtek 6. prosince I945 v 8.30.

K návrhu far.Martínka byl zvolen většinou hlasů bratr profesor Brejsa za předsedu té
to důvěrné porady.Par.Martínek pronáší další návrh na zvolení kom ise,jejíž porada by 
trvala asi čtvrt hodiny.Člen Synodní rady dr Josef Král prosí synod,aby ho pro stáří 
j i ž  nevolil.Br.K.Machotka ve stejném smyslu pronáší žádost k synodu a doporučuje{ aby 
do synodní rady byl zvolen někdo z bývalé luterské větve.Svoje doporučení zdůvodňuje, 
že před námi s to jí  řešení otázky polských bratří,těšínských a jiné.Hedoporučuje,aby ^ 

práce církve se nesla způsobem vyhraněně konfesijním,ale aby důraz byl položeh na české 
bratrství,na němž jedině církev může vzkvést k velkému významu.Br.dr Hrejša připomíná, 

že se dva členové synodní rady z býv luter ské církve vzdávají a tudíž bylo by dobré, 
kdyby opět dva v synodní radě zasedali.Par.dr Pellar se přihlašuje k siovu a prohlašu
je,aby j i ž  nikdy mezi námi nepadlo slovo o bývalé a.v.církvi,nebol jsme spojenou c ír 

kví českobratrskou evangelickou.Ukazuje na těžkou situaci,v  níž se octl seniorát krá
lovéhradecký. Syn.rada měla před sebou tř i  vážné a trapné kázeňské případy.Bratří ze #C' 
niorátu žádali synodní radu o rozřešení,ale nic se nestalo.A proto je  nutno ,aby p ří
š tí synodní rady důsledněji dbala řádu a kázně.Dr Boháě se ohrazuje proti obviňování 
synodní rady,nebol nelze soudit,pokud není o těchto případech všem učiněno jasno.Se

niorát královéhradecký nemá práva synodní radu soudit,něhot by se ukázalo,že nejdříve 
by musil být posouzen seniorátní výbor královéhradecký.K návrhu far.Losy na konec de

baty bylo hlasováno 42 hlasy pro konec.Poněvadž to byla právě polovina všech hlasů ¿jf 
předseda dr.Brejsa z moci své debatu končí.Bratr dr Lukl snaží se vyložit znovu Pella- 

rův návrh,aby synodní rada nebyla znovu volena.Povstává farář Lanštják a uvádí,že na
še církev není českobratrskou církví.Žádá-li se,aby v synodní radě zasedal jeden člen 
býv.církve luterské,nebude tam jek o exponent luterství,nýbrž jako obhájce českobratrs 

sství.Dr Brejsa připomíná,že podle staré nepsané smlouvy bylo by dobře,aby v synodní 
radě někdo z býv.luterské větve zasedal.Farář Jerie však staví synodu před oči dvě vě> 
c i;co  je  důležitější-uplatnit větev nebo řád a čistotu učení.Přiznává,že jsme neměli 
v synodní radě dosti energie,abychom h á jili  řád a čistotu učení a přimlouvá se,aby 
do synodní rady byl zvolen m ladší,energičtější člověk,dbalý řádu a jasnosti učení^ 
následují návrhy jednotlivých členů synodu.



a .
4?

z L p i s

o volbě synodního seniora, vykonané p ři druhém zasedání 
IX. synodu za předsednictví synodního kurátora dr Ant.
Boháče•

Rozdányhlasovací lís tk y . Bratr farář Ěepa čte jména sy- 
nodálů, k teří odevzdávají lístk y  pro volbu synodního seniora. 
Po vykonaném skrutiniu bratr farář Jar, Sepa ohlašuje, že 3 
lístk y  prázdné, pro faráře B. Jerieho jeden, pro fa r . dr J.B . 
Jeschkeho 1, pro fa r . dr Viktora Hájka 2, pro fa r . J. Jadr- 
níčka 5, pro dr Josefa Křenka 72 hlasy. Bylo konstatováno, 
že všechny lístk y  byly odevzdány.( 84 ) .  Zvolen dr Josef 
Křenek, Předsedající dr Boháč se ptá, zda zvolený volbu 
přijím á. Dr Josef Křenek děkuje za projevenou důvěru, volbu 
přijím á a připomíná, že s i  je  vědom svých mdlob a nedostatků. 
Přeje s i ,  aby b ra tří, k teří budou zvoleni opět při něm věrně 
s t á l i .  Prosí Boha za zmocnění k velkým úkolům, které na c í r 
kev ček a jí.



/3 .
m

Z á p i s

o Ill.záeedání Itsynodu českobratrské oírkve evangelické

v© čtvrtek 6 , prosince 1945 o 14*30 v Komenského síni 
Husova domu v Praze*

Zasedání bylo zahájeno zpěvem písně 6*27?,"Bože uděl
požehnáni".

Předseda schůze bratr synodní senior Br Josáf Křenek 
zahajuje slavnostní uvádění nových tř i členů synodní rady, Bohuslava 
Buriana, Br Gustava Hrejsy a Amo3a Pokorného modlitbou, na to promlu
v il  na text Matouš 11,39, Hřad, který je na ně vložen je břemenem a 
jhem a to nejen v uplynulých letech ale vůbec. Je tu odpovědnost za 
evangelium Kristovo, za jeho vliv  na členy církve i  v celém národě. 
Vyměňují se jen nositelé břemena. Kéž ten, který tato slova řekl s l  
Vás také k té službě oddělí. Není to služba p břemeno ledajaké, ale 
Kristovo, *m é " ,  Nezvolili jsme si je ze své vůle, ale jo to gule 
Boži, vůle Kristova, aby tu byla olrkev od pokolení k pokolení,
Je to břímě Ježíše Krista, Vezměte ho spolu s ním. Ale vezměte i to 
potěšení. Neponesete to břímě sami. Je to jho 3poleěné, společné 
spjěti k jeho práci, -  Přistupte k těm, kteří v synodní radě zůstali 
a důvěrou, pokorou a čistým srdcem jako bratři ve službě Kristově. 
Chceme spolupracovat 1 se senioráty a společně se učit od Krista, 
který byl tichý a pokorný aráoem.

Na to s lo ž ili  nově zvoleni členové synodni rady slib  
podle církevního zřízení a řádu. Synodní senior je prohlásil na zá
kladě toho jménem synodu a celé církve za řádně uvedené čleyn synod
ni rady českobratrské církve evangelické. Podáním rukou uvedených 
synodnímu seniorovi byl akt uvedeni v úřad ukončen.

Členové synodu zazpívali pak společhě píseň Č.23*
" ! j  nuž Páně služebníci**

Na to se přistupuje k vlastnímu jednáni. Předsednictví 
se ujímá br.místopředseda Bohuslav Burian a předává slovo br,synodní- 

l mu kurátorovi Br Ant, Boháčo vi ,^4tfcarý-~r«£eru-Je o o t á z c e  n ě -  
,ij '  m e o k é  e v a n g e l i c k é  c í r k v e  v naši v la sti. Uvedl, 

•* že členové synodní rady shledali, že u úřadů je ve věci znalosti
těchto problému hotová tabularasa. Proto vypracoval br,synodní kurátor 
memorandum určené především pro kruhy neevangelioké, které do stalý 
také všichni členové synodu a které bude po úpravě ve spojeni s Boo,
Br Ríčanem vytištěno. Pokud se týče otázky e v a n g e l i o k é h o  
T ě š í n s k á  je to ještě komplikovanější, Byla učiněna dohoda 
se slezskou oírkvi ohledně rovnoprávného obsazeni sborů česltými a 
polskými faráři a uvidíme jaké stanovisko zaujme MSaO, takže se o 
Těšínsku nyn í jednat nedá.

Otázka německé evangelické církve se nejprve projevila  
v otázoe německých kostelů a far, Y tom převratovém hnutí byl proje
ven názor, že i majetek německé cirkve má býti pod národní správou 
a zemské národní %ýbory v Čeoháoh a na Moravě rozhodly, že správa má 
patřit naší církvi. Avšak církev československá s i přála, aby nebyla 
závislá na propůjčováni kostelů, chtěla je mit zajištěné přímo a 
uplatňovala na ně také nároky své. Když synodní rada viděla, že se



schyluje ke konfliktu, zašla k ministru školství, který prohlá
s i l ,  že způšob ‘navržený synodní radou je jediný možný modus.
Ale v zápětí vydalo ministerstvo školství výnos opačný, jímž 
bylo určeno okresním národním výborům, aby pro správu majetku 
německé církve utvořily komisí se zástupců všech církví pro sprá
vu společnou. Ministerstvo školství zavolalo pak zástupce církve 
a vyzvalo je , aby to p ř ija li . Doo.Boháč vypracoval elaborát, jímž 
prokázal, že majetek něm,evang,církve nepodléhá národní správ«. 
Přestoe zůstalo při starém a otázka je zatím nevyřěšena.Eatím 
byl vydán dekrét o konfiskací majetku nemšokých právnioh korporací.
Je otázka, zda pod to patří i  majetek německé církve. Podle poslední
ho výnosu ministerstva školství pod to církev nespadá. *>e tu však 
silné taženi se strany církve československé, aby i  tento m^igtek 
byl akcmflakován a znárodněn. Katolické církve se to netýká#/* O vě- 
gi se teprv bude rozhodovat. Církev chf» jmenovat komisí pro správu 
ústředního majetku německé oírkve a to bratry,Bohatce, ^Adamce a 
Zedníka a ministerstvo školství tam dá svého uřednika-uéetního, 
p.Těohta /který je rovněž členem naší církve/.

Bále je tu otázka existence německé evangelické oírkve 
samotné. Obrátila se na naši církev a synodní rada dostala celou 
řadu dopisů.Prostřednictvím svého presidenta Dí E.Wehrenfennlga 
církev německá nás přímo požádala o p řije ti do naši oírkve. Také 
ze zahraničí přišly žádostí, a to i  z Anglie, abychom se udali fa
rářů i  celé církve. Synodní rada však i když c ít i la  nutnost církev 
německou p řija ti*  viděla potřebu mít k tomu svolení vlády. Proto 
podala vládě žádost německé oírkve spolu s meaorandem. Zástupci na
š i církve bylí u místopředsedy vlády Davida, který se ve věci nechal 
informovat! a uznal stanovisko naši oírkve* Také ministr spravedl
nosti Dr Drtina to prostudoval a uznal je rovněž za jedině správné. 
Také poslanec Ohliř projevil písemně svůj souhlas. Synodní rada byla 
na tyto dny pozvána také ke státnímu tajemníkovi Ministerstva zahra
ničí Dr Clement i  soví. Náš sekretář měl rozhovor s tajemníkem předse
dy vlády, který také uznal naše stanovisko. Ministerstvo školství 
však zatím zaujalo odmítavé stanovisko k žádosti německé oírkve pro* 
tože j i  měl podat celý německý církevní sněm. Je to jen formální 
závada protože se sněm s e ji t i  dnes nemůže. Synodní radJLbylo však 
řečeno německým seniorem Gerstbergerem , že i  německý3oTrievnl vý- 
bor mŽe v ralb&S výoh- případech jednat -bez šH^anáim* Poslední zpráva je 
ta , že sám ministerský předseda chápe naše stanovisko, ale ponechává 
rozhodnuti synodu a pak by teprve vláda jednala dál. Bratr „synodní 
kurátor soudí, že nemůžeme na žádost německé církve z křestanského 
hlediska ř íc i ne, ale provedeni toho musí být vázáno na nvo lení 
vlády. Doporučuje žádost církve zásadně přijmout dá-li vláda svůj 
souhlas.

Úzce s tím souvisí otázka poměru k církví československé. 
Ten se vyvíjí způsobem, který jsme nečekali: církev československá 
ohee mít jisto tu , že nebude vypuzena z kostelů a odtud dochází 
k jistým střetnutím. Církev čs. je si vědoma odcizení církvi a pří
padně 1 konfliktu. Proto se j í  jedná o frgntu církví nekatolických 
avšak chce v ni mít zástupce podle počtů udů církvi, Avšak na tento 
modus jsme nemohli přistoupit. Cstáfeiiě nefér ve musíme utvořit svaz 
církví evangelických. Druhý pokus 0 tuto frontu učinila církev čs. 
když svaz anglických církví zakročil, aby Němci nebyli nelidsky 
odsunutí. Církev čs.chtěla utvořit svaz, který by vydal prohlášeni,
Že Němci odsunuti být musejí. Ale my nemůžeme hájit postup, o němž 
nevíme, jak se dělá. Odtud se také c ít í  jisté  distancováni. ?  sobotu



t r -
Aih

- 3 -

l  XII.1945 se dostavili na synodní radu zástupoi církve čs*, 
kteří proh lásili, že si distancováni n e p ř e j. Synodní rada áim 
vyložila svůj názor, především také o kostelich a prohlásila, 

násilně Je z kostelů vyhánět nebudeme* Rozešli se smírně, ale 
v pondělí 3 ,X II. 1945 zaslala oírkev Ss. synodní radě memorandum, 
které Je přiloženo /bylo rozmnožené předloženo plenům synodu/. 
Bratr synodní kurátor znovu navrhuje, abychom p ř ija li s* 
německé oírkve, zásadně se rozhodli Ji p ř ija ti za předpokladu,
že vláda k tomu dá své svoleni. . -Po referátu bratra synodního kurátora se rozvinula
živá debata. Bratr senior Kantorek z Mělníka přečetl dopis pre
sidenta V/ehrenfenniga, v němž Je několik^žédo
abv oirkev naše z a jis tila  do odohodu němšekým farářům byt a plat

funkcionáře*
a bv tu zůstali nomecti

^ o I n I n ^ k lá r íye v S n íe íir í Sábožensp výchova*v Jejich ^ y k u *  
Členové německé oirkve budou na to přispívat avSak ne mnoho, dáva
j í  však k disposici svůj církevní majetek, -  Dr Jukl žádá o ^  o.né 
stanoveni, oo Je transfer, proti němuž bytí nemůžeme /a  proti ně
muž by nebyl ani trenik Komenský/, a co krutost, proti které
musíme být. Žádá o doplnění memoranda v tom smyslu. • Br LoháS 
vysvětluje, že v memorandu šlo Jen o řečeni s hlediska církevního, 
ne politického. Žádá, aby obojí bylo i nadp.e odlisováno. -  Senior 
Burian navrhuje vzhledem k důležitosti vecx zvoleju konině, kte 
by přesně formulovala návrh. -  Dr Hrozný uvádí, že ovoci radila  
synodní rada se seniory a seniorátními kurátory co v té vooi děl^t. 
Již na schůzi v zá ři. Ale od té doby se obtíže zvětšily a Jsme Ještě 
více v rozpaoioh oo dělat, než dřífce, Upozorňuje na celou M u  
otazníků a to i  ao atranyůžmaotó oirkve /v iz  Jejich dopis../Bopo- 
ručuje, aby návrh byl formulován tak, aby by .os, dána synodní radě 
Jistá elastjSnost, aby Ji nebyly svázány ruce, a &byoirkevnebyla 
ladnou obvinována z germanofiletvi* Doporučuje krajná, opatrnost a 
odloučeni všeho od politiky. Ano, v f j í t  v stříc , ale za předpokladu, 
že vláda nejen nebude proti, ale dá přímo schváleni. * otanislav 
Šaoek uvádí, že přání v dopise presidenta Wejirenfenniga Jsou poně
kud smělá a že Je nemůžeme zaručit, protože by to bylo i  Proti 
nům státu* -  Farář Sepa soudí, že Jde dnes Jen o směrnice pro synod
ní radu. Svnod neoht Ji zmocni, aby Jednala, J a k  přiřadit nera. 
církev k naši. Kehajme obzvláště německé faráře. Ale také se nebojme 
nírkve ř .k . /k lášter v Teplé . /  ani oirkve ča. -  Dr Honoů radí nedě
la t zásadní usnesení, abychom z obavy nebýt nespravedlivými k Hěmoům, 
nebyli nespravedliví k vlastnímu národu. -  Dr
před požadavky Němců, souhlasí s ilepou a radí sch v á lit  n-vrh synod 
ního kurátora. -  Farář Jadrníček upozorňuje, ze dopis ®s$a..uví sice 
o « r - S t n o í t i ,  ale i  o M48 na nžmeokjoh fará*h. -  Senior Kantorek! 
přebíráme Jraánl, převziti mueirae i  břim-3, -  Er Bířan rádi nezavazo- 
vat se k tomu, oo vykonat nemůžeme, ale udělat to, oo 
a lidská stránof udělat musíme, k ěomu nás zavazuje křesťanský eku
menismus a křestanská lásk^. -  Dr Jesohhe navrhuje, aby k memorandu 
Vládě * * * « X * * * * * S ^ ^  W
zdůraznujioí křestanská stanovisko a o ficie ln í vládě předaň. -  Farář

. « ___1 m  «  — ..l*  .. A,A  4 1 4  ftilVí 'hYii t t f lě  H ut& SO iCO ll
zdůraanujxox jtrQsnanyxu ^
Mach otká navrhuj e^rozjio 
oirkev přijmout*



¡6 t M i

a přimlouvá se o usnesen i, že Jsme oahotni zbylé německé evangelíky 
p ř ijm ou tl, V osta tn íeh  věoeoh neoht postupuj© synodní rada oo n e jlép e  
dovede. -  Dá Jean Dr Bednář: Synod těžko může u č i i i t  p o lit ic k é  pu> h lá se j 
n í ,  a le  očekává se , že musí u č in it  proh lášen í náboženské* Jeho návrh 
zn í: «Poněvadž odstšhovánJmSěmoů z CSR vyvstává řada problémů mravníoh 
a náboženský eh, je j i c h ž  řešen í Jest povinností o irk v i Jeře s banský? h. 
Jest českobratrská oírkev evangellokáwochotna p ř i  něm pomáhati. Synod 
českobratrské oírkv® evangelické zmocňuje synodní radu, aby způsobem, 
který oirkevn í z ř íz e n i umožňuje, a za předpokladu schválení s tá tn ích  
č in it e lů ,  p ř ič le n i la  zbýváJioi část němeoké evangelické c írkve do Čes
kobratrské církve © va n geliok é ,/§ 6 . /  " -  Senior Kostkán navrhuje: «bu
diž do memoranda v ložen o; 1#/ evangelické fary  a chrámy byly stavěny 
nejen za peníze sudetakých avříšských  němců nýbrž i  za peníze o s ta t 
n ích  evangelických národů -  Švýcarů, Holandanů, Angličanů, Severoame
ričanů  atd , i  za p řisp ěn i čeakýoh evangelíků -  2 , /  Českobratrská o í r 
kev evangelická Je zodpovědná za duchovni i  majetkové hodnoty německé 
evangelické církve světovému protestatniam u a Je povinna Je h á j i t i  a 
ch rán iti*  Světová a lian ce  evangelických c írk v í se dotazuje synodní 
rady Jaký poměr zaujímá k n ynější německé o ir k v i , zda se ujímá péče 
o J e jia k  duchovní i  hmotné potřeby a žádá o podrobné inform ace, Jaké 
s itu a c i  německá evangelická círk ev  v Československé repu b lice  dnes Je, 
Synodní rada Jest ovsem povinna Jako člen  a lian ce  těmto žádostem vy
h ov ě t!»"  O pěmšru k c ír k v i č s .  praví sen ior Kost Jean, že Je to stá le  
h o rš í ,  -  Děkan Daj Badnář p ro jevu je  p o lito v á n í, že na synodu, který 
má m iti u rč itou  úroveň, se mluví o č a. oírkv i  takovým způaobem, „Nelze 
tu  soudit tak paušálně, -  Dr G.HreJsa dává návrh, aby se zv lá št p ro -

áednal návrh Dr Boháče o p ř ič le n ě n i, o s ta tn í pak až potoip. -  Farář 
*pa podává návrh m  konec debaty, což by lo  p íiJ a to .-S e n io r  Burian 

čte  proto znovu návrh, načež se rozv in u la  debata / Molnár, Ja drní č ek , 
V ilím , Dr Ferd.HreJea/ zda tu  Jde o §6, č í  ‘M .c ír jc .z ř .  a Dr Ferd. 
H rejsa výslovně p roh lašu je , že Jde o § 6 , V d e ta ile ch  žádá Dr G,
Hřej s§ , aby bylo dáno do návrhu *mtiasxáuS>d&M; synodního kurátora 
Jako uvodí «Synod vyhovuje žá d osti německé evangelické oirJcve., 
a ke konci návrhu vypuštěna slova  "ve vhodný čas*'. Senior Burian 
čte  znovu návrh takto upravený: "Synod vyhovuje žá d osti pi edsedniota 
německé evangelické církve a usnáší se , aby byla  německá evangelická 
oírkev  v Cechách, na řeřavě a ve Slezsku přičlen ěna  k če kobratrské 
c ír k v i evangelické ga předpokladu, že vláda dá k tomuto p ř ič len ěn í 
souhlas. Synod zmocňuje synodní radu, aby to to  usnesení přovedla 
způsobem, který c írk evn í z ř íze n í p řip ou ští / §  6 * / , «  Tento návrh byl 
Jednomyslně p f i j a t ,  -  Dr Bednář l i t u j e ,  že pro h is t o r i i  m n i tam uve
den d ů lež itý  úvod k Jěho návrhu v tomto znění; "Poněvadž odstěhováním 
ííěmoů z CSR vyvstává řada problémů„mravních a náboženských, Jichž 
řešen i Jest povinnosti c írk v í křest&nsJsýoh**'- Tento úvod se dodatečně 
Jednomyslně sch va lu je . Konečný schválený návrh sni tedy ta k to : «Po
něvadž odstěhováním Němců s CSR vyvstává řada problémůvaravnich a ná
boženských, je j i c h ž  řešen í Jest pov in n osti c írk v í křestanskýoh, synod 
vyhovuje žádbsti předsednictva německé evangelické církve a u sin áši 
se, aby byla německá evangelicJcá drk ev  v Cechách, na Moravě a ve 
Slezáku přičlen ěna  k Českobratrské c ír k v i  evangelické za předpokladu, 
Že vláda dá k tomuto p ř ič len ěn í souhlas. Synod zmocňuje synodní radu, 
aby to to  usneseni provedla způsobem, k terý*  c ir k ,z ř ,  p ř ip o u št i^ § 6 /•" 
Návrh s c h v á l i l i  všich n i přítom ní členové v počtu  82 /nepřítom en sen i
or L an štják /,

-  4 -



Dr Lukl žádá, aby Jeho návrh /Jehož znání bude v z ítř e jš ím  
zápisu / b y l p ř i ja t  pro z í t ř e j š í  zasedání. Pro zpracování Je však m. -  
vržena tato komise: Dr Lukl, Dr G.HreJsa, Dr Ř íčan, fa rá ř  JadrníSek, 
Dr Jeschke. Tato komise byla zvolena Jednomyslně.

ha návrh faráře Řepy Jsou v> lény nyní kárné výbory. M ezi- 
tím _čtf bratr sen ior Burian překlad latinského pozdravu P r o f .X e s s e l-  

^ rx n g á ?1 p ř i jm i ,  nej d ů sto jn ě jš í sen iore , blahopřání pro synod i  pro 
sebe samého. Bůh s vámi* P ro f.K e sse lr in g . -  Ba to  fa rá ř  lep á  oznamu
je  výsledek volby kárných výborů: Ode»zdáno bylo  80 platnýoh l ís t k ů . 
Zvoleny byly ty to  kárné výbory:

1 . ICárný výbor se sídlem v P raze;
dlenové:

1 . Václav drbán
2 . M ír .K re jčí
3 . Dr Jose f brášek,soudce
4* Dr la ro s la v  Zvěřina,advokát

2 , Kárný výbor se

Náhradníci:
1. Stanislav Čapek
3. J iří Piatóra
3 . Dr Otakar Gmuat, soudce
4 . Dr .«Tir .Novák, soudce

sídlem v Hra do i  Králové:

Členové: Náhradníci;

1.
2.
3 .
4 .

V la d .% rtin o k  
Dr J .Á jP o lla r  
Dr Vl.Siíaonek,advokát 
Dr Via d**e dek, soudce

3 .  Kárný výbor se sídlem

1 . J ose f Beneš
2 . Dr F.M,Dobiáš
3 . Dr Pavel 'imek*notář
4 . In g  R eioh l

v Brně:
Členové: Náhradníoi:

1* Tím,Pokorný
2 , Frant.Losa
3 ,  Dr Pavel H avlík,advokát Brno
4 , Dr ^ohumil Lanštják,soud.rada

1 , J iř í  Nedvěd
2, Jan nebesta
3 ,  Dr J i ř í  Škruoh
4 , Karel P e l la r , soud.rada

4 , Vrchní kárný výbor :

Členové:

1 , J ose f Jadrniček 
2* Jaroslav  Řepa
3 ,  Karel Machotka
4 . Dr J íle k  Jaroslav  
Dr F rant.S ixta
6,Dr Lub.Jelen

Náhradníci:

1 , Bohb,Potm ěšil
2 , J.Qndruah
3 , Jan Dus
4 , In g  ¿-clený 
5* Dr Průcha
6 , Dr Jeroným Kozák.

Všichni b y l i  zvo len i 80 hlasy«, kromě bratra R eich la  a 
Maohotky, k te ř í o b d rže li 79 h lasů , Dr Říčan obdržel Jeden h la s .



la  svou žádost o b d rž e li od synodu dovolenou na dnešní 
večern í a z í t ř e j š í  dopoledni zasedání b r .ln g  Hauk a b r .se n io r  
O tter , na z í t ř e j š í  zasedáni farář Vrba, b ra tř i 0trn á o t, S v o z il, 
Kulfánek a fa rá ř  Maohotka, Náhradníoi se n ep ov o lá v a jí*

Dr Boháč podává návrh! "Synod žádá duo ovní v těch  kra
j í c h ,  v© kterých je  v ioe  sborů pohromadě, aby se u a j l i  duchovenské 
práoe v pohraničí* Obraci se na staršovstva takovýoh sborů, aby 
v dohodě se seniory uvolňovala své duchovni k té to  p rá c i. Synod uklá
dá aynodni radě, aby soustavnou p éčí orfí&nisova shromážděni členů 
oirkve ve vhodnýoh s tře d is c ích  v p oh ra n ičí, ve kterých by měly vzn ik 
nout! nové sb ory ,"  -  Farář Řepa podává návrh, aby byla zřízena dvě 
místa oe looirk evn ioh  farářů  jedno v Sever.Cechách, jedno na Sev.Moravo. 
Dr % ozn ý  upozorňuje, ž® tento návrh je s t  jin ak  form ulovat, protože 
je  neproveditelný podle c i r k ,z ř íz e n í , a le děkan Ur Bednář z j i s t u je , 
že je  tak možné podle % Se c í r k .z ř .  Senior Molnár se dokonce domnívá, 
že podle § 101, může tak u č in it  1 synodní rada sama, Dr Hrozný navr
huje název c e s tu jíc íc h  kazatelů , farář Klimeoký "m is ijn í fa rá ř"
Senior Burian znovu čte  §ávrh Dr Boháče* K tomu se p ř ip o ju je  doplněk 
faráře Řepy: "Synod zmocňuje synodní radu, aby co n e jdříve  z ř íd i la

fro ty to  o b la s t i  potřebná místa díasporních  farářů " a dodatek Dr Bedná- 
et "Zároveň zmocňuje «synodní radu, aby vypracovala p říslu šn é  ata- 

lnovy /§ 5 8 .o i r k * z ř í z , / , "  Celý nárh tedy zn íí "Synod žádá duchovní 
' v tčen  k ra jích , ve kfcorých je  vic© sborů pohromadě, aby se u ja ly  

duchovenské práoe v p oh ra n ič í. Obraci se na staršovstva  takovýoh sbo
rů , aby v dohodě se seniory uvolňovala své duchovni k této  p r á c i .
Synod ukládá synodní radš, aby soustavnou p éči organisovala shromaž
ďováni členů c ír k v i ve vhodných střed iso lg h  v p oh ra n ičí, ve kterých  
by mšly vzniknoutl noaé sbory, Synod zmocňuje synodní radu, aby co 
n e jd říve  z ř íd i la  pro ty to  o b la s t i  potřebná místa d iasporních  farářů* 

'Zároveň zm ocnil synodní radu, aby vypracovala p ř ís lu šn í stanovy.
/§58  o í r k . z ř í z , / , "  P ř ija to  jednomyslně,

Dr Boháč podává ten to  návrh! "Synod zmocňuje synodní radu, 
aby duchovním, k te ř í se ujmou práoe v p oh ran ičí, poskytovala p ř íp la t 
ky ke služnému podle m ístních potřeb , P říp latky mají umožnit! duchov
ním pobyt v pohraničí do té  doby, než dojde k u tvořen í řádného sboru» 
P ř ija to  bez debaty.

Synodní kurátor -Dr Boháč re fe ru j o o platovém plánu z l e t  
předešlých  a~ na rok 1946, Upozorňuje, že v ia -fa k ty  jsme p rv ed li spo
lečnou, pokladnou a značné vyrovnáni mezi sen iorá ty , Podává tento 

|návrh: "Synod a© usnáší, aby p latový  plán z $oku 1945 byl používán 
nezměněně též  v roce  1946." ¥ debatě upozorňuje senior - a j r ,  že
z je j i c h  sen iorátu  odojde na 1 ,500 duši, aby tedy na to  by la  dbáno, 
což uvádí také soxiior 'íatoulek, Senior Dvořák jo  pro p o u ž it i tohoto 
platového plánu do p o lo le t í  1946 a pak neoht se vypracuje plán u|mě 
nový. Senior Matoulek však na to  uvádí, že nový plán nelze tak rych 
le  u děla t. Senior Molnár se p tá , b u d e -li použito vyšší dotace k p ř í 
platku od 1,¥111,1945 ve smyslu dekretu pana presidenta  rep u b lik y ,
Dr Boháč odpovídá, ž© platovou  otázkou nemůžeme je š tě  hýbat. Konkrét
ně vezme synodní rada z ř e te l  k potřebám sen iorátů , Ba to bylnávrh 
synodní rady schválen jednomyslně. Bratr sen ior Dfcořák béře svůj ná
vrh zpět*

Usneseno, že z í t ř e j š í  zasedání se začne v 8 ,3 0 ,
Závěrem bylo usneseno, aby p ro jev  oddanosti b y l panu 

presidentu  republiky tlumočen předsednictvem synodu osobně, b u d e -li  
to  povoleno. Na to bylo  3 , zase dáni IX, synodu ukončeno zpěvem písně 
"Král věčný nás požehnej " s  18.hodině.



Synodní kurátor Dr Boháč oznamuje, že sbor ve Stroužném 
u Ndohoda se hlásí k naši oirkví. m  Hávrhuje zaelatl tomuto sboru 
tento projev; "Synod bere s radosti na vědomí, že český® evange
lio  ký sbor ve Stroužném u láohoda se na přelomu světových událostí 
p řip ojil k českobratrské oírkvi evangelioké a vitá je j bratrsky 
do Jednoho církevního společenství, ke kterému před dvěma sty léty

Tiza jo zápis o 3 , zasedání IX, synodu skončen a po dep sán.

Y Praze dne 6 , pro aína® 1945,

uu jeanum? a*r*evnxno společenství, ke kterému před dvěma sty 
náleželi otoové Jeho i  naši. Přeji členům strouženského sboru, 
v novém společenství se spolu s námi "vzdělávali v příbytek Bo 
v Suchu svátém" /3 f .£ ,3 2 / .*  Na to.yeferuje br,synodní kurátor
v novám společenství se spolu s námi "vzdělávali v příbytek Boži

enského sboru, aby



Protokol o 5 .zasedáni synodu konaném dne 7 .prosince 1945 
v 8.39 hod. v Komenského síni Husova domu 

v Praze.

Úvodní modlitbu a čtení Písma svátého (žalm 119, 162-175 vykonal 
bratr seniorátní kurátor Dr Přemysl Tardy z Kutné Hory, po zazpí
váni písně "Všech věků mocný k r á li".

Jednání předsedá synodní senior Dr Josef Křenek, který z jiš iu je , 
že jest přítom no  členi f i .7 2 .

Bohem jednáni d osta l dovolenou pro nutná z á le ž i t o s t í  ftšfcan Husovy 
fakulty Dr Bednář a h lasova lo  tedy 69 členů  synodu, Dr Jose f Křenok 
žádá, aby jednání by lo  úsporně vedeno, aby synod mohl být ukončen 
před obědem.

b d ě lu je , že bývá zvykem z a s íla t  telegram n in ia tru  š k o ls tv í .  Tele
gram zní : »Panu m inistru  školství. & osvěty  Dr 2d.Nejedlému 

v Praze.
IX. synod českobratrské církve evangelické Vás pozdra
vuje ze svého zasedáni & vzpomíná vděčně Váží vědecké 
práce na čoskýdh dějinách  a zejména na dějinách  h u s it
s tv í  a přej© Vám, Boží pomoc ve Vašem odpovědném 'úřadě.* 
Telegram schválen.

Bratr ř e d ite l  Šopa navrhuje, aby zasedáni synodu ukončil v 11 hodin 
a dále změnu pořadí, aby prvním bodem programu byl bod 11. připra
veného zaaodánl, při čemž b y  by la  schůze důvěrnou a hnod ne, to bod 
1 0 . Návrh p ř i ja t .

Správa vyšetřujíc! komise (víz samostatný protokol).

Důvěrnost schůze zrušena.

i Ha návrh p.děkana Bednáře synod se usnáší : synod vyslovuje své díky 
celé synodní radě za statečné a moudrá vedení církve, tváří v tvář 
těžkým dobám válečným.

Projednána zpráva o sociální činností. Správu přečetl tajemník Sochor 
a zní: (viz p říloh a  č . l )

Ke zprávě p řip o ju je  farář Peller následující prohlášení: sbor v Hradci 
Králové zříd il opět Husův dům, dal je j opravit! & vybavit! nábytkem 
a odevzdá je j k užívání. Farář Klimecký podává zprávu o tom, Že v 
březnu t . r .  byl do obvodu rokycanakéiio sboru převezen koncentrační 
tábor z  Kaunicových koleji ve třech transportech bylo přivezeno na 
1.000  Českých internovaných l id í .  Rokycanský sbor sám s velikým ne
bezpečím propašoval na 20q potravin a s přispěním veřejnosti na ItíOq 
potravin a přispěl tak do značné míry k tomu, ze lid é , kteři byli od
souzeni zahynuti hladem, byli v poslední chvíli zachráněni. Senior 
Kejř podává zprávu jak bratři z novoměstského seniorátu, kteří byli 
mezi internovanými, vděčně tuto službu p ř ija li . Synod se na návrh 
Dra Křenka usnáší poděkovat! sboru rokycanskému za jeho službu, Řepa 
podává podrobnou zprávu o myslibořiekých ústavech. Ředitel Řepa je 
na dovolené z velimského sboru & na jeho služné není přispíváno z 
ústředních prostředků církevních, ale od sboru velimského. Na rozkaz 
Němců sociální ústavy bylý z  Myslibořic přestěhovány do Tratenie.

* •



«* B —■ m9  f .K/ ' '

Obyvatelstvo Trstenieké ač katolické, ustavíte vydatně pomáhalo.
Myslibořioe byly zničeny především od německé Hitlerovy mládeže a 
celková škoda činí i s válečnými škodami celkem K 5,369.000.
Šeditel Řepa pak navázal jednání o získání ústavů v Sobotině po 
německé evangelické církvi. Jednáni bylo velmi obtížné, "^odle vý
povědi ředitele Řepy jde o místo zdravotnš-ideálně položené s krásně 
vybavený i  čtyřmi budovami. V bezprostřední blízkosti ve Velkých Lo
sinách má být i zřízen léčebný dům. Vážná starost z ’ stává, co s© sta
ne s My slib  oř i cerai. Myslibořice zatěžuji finančně Družstvo, které 
vyplatilo v letošním roce m  mzdách & platech a jiných finančních 
opatřeních 350.000 K, při Čemž se hospodaří na 700 měřicích p o li. 
¡Zámek Mysliboříce by si vyžádal velkých investic. Farář Řepa" a vel
kou lásku místo odchodu do pense ujímá se organ!sováni této práce. 
Synod se usnáší poděkovat! faráři Řepoví za jeho činnost a zprávu 
jeho schvaluje.

Pilný návrh.:
Synod konstatuje s politováním, že Husové fakulta nemá 
po 26 letech od svého založení dosud své vlastní budo- 
vy a že po znovuotevření vysokých škol nebylo postaráno 
o je j í  umístěni. S podivením zjištujem , že prozatímně
propůjčena budova v Konvikt ská ulicí byla sice nředána 
po smyslu stávajících předpisů vysokému učení teohnio- 
kémn, avšak, že nebylo současně postaráno o umístění 
Kusový fakulty v budově jin é, takže dnes tato vyeoká 
škola nemá. budovy. Proto se obrací synod na vládni č i
n ite le , zejména na ministerstvo Skol stírá a osvěty se 
Žádosti, aby byl učiněn konce tomuto stavu, které není 
(i ů stojný vysoké školy, ani jména Husova, a aby H .sově 
fakult! byla přídělem budova odpovídající jejím potře
bám a jejímu určení, při čemž upozorňuje na možnost Je
jího umístěni v lik»Xund®ká u lic i ,  
návrh přijat jednomyslně.

Rozprava o zprávě farář© Řepy :
T&xlr 7«mor navrhuje tyto dvě reseluce:
1} Synod vyslovuje dík velímckému sboru za to , že blaho

volně bratru faráři Ropoví no léta poskytoval dovo
lenou, aby se mohl věnovat! práci v My slib  oři cích.

3 )Synod děkuje brat.ru faráři P tr .ori za jeho zdařilé úsi
l í ,  aby církvi českobratrské evangelické byly zachová
ny sociální ústavy my slib oři cké za získání sobotín-
ských ústavů pro církev.

Beaoluce přijaty jednomyslně.

Bratr Dr Hájek deřeřfaětifef .ttby-í»yaeé-cevěřě3r-ey«e4j**-*M*T-«^y-M*ě- 
*«¥***- upozorňuje na sátužnou pomoc předsedy Zemského národního vý
boru moravského bratra Koubala ve věci ústavů sobot!oekýah.
Bratr JadrníČek navrhuje, aby synod zmocnil synodní radu, aby v dopise
podkovala bratru LoubaloU za jeho práci. lávrfe schválen.

Sivrh bratra Dra Konců. :
Synodní ukláM referentům pro tisk , aby ve svých zprá
vách podali veřejnosti podrobný obraz sociální činností 

(naši církve, sborů a ústavů. Pávrh p ř ija t .

Dr Lukl navrhuje zaelati--yeselM©i-s?iftí€%e*«*y«,~výŠi dodatek k rozkladu 
Dra boháč© o otázce německé evangelické církve, bod 5, 3 zasedáni 
synodu. ?o stylistických úpravách na Jejichž znění se vystřídala řada 
členů, synodu, usneseno schválit! tuto změněnou resoluci:

Jsme svědky dolehnutí zaslouženého Božího trestu za



nelidskosti a ktutostl spáchané německou nacistickou ř íš i  a ně
meckým nacistickým lidem na národech Evropy a na národu našem. Po
řadu leme však, aby důležitá a nevyhnutelná opatřeni, která se nyní 
provádějí pro p říští bezpečnost českého lidu , dála se pod kontro
lou veřejnosti a lidsky. Podle svého evangelického «vééeaěiii svědo
mí cítíme závazek pomáhat! všem sociálně trpícím. Eěraeckým evan
gelíkům v českých zemích jsme k jejich  prosbám povinni podle slova 
Božího duchovní péči a náboženskou výchovou. Považujeme za potřeb
né, aby z  fondu bývalé německé evangelické církve bylo povoleno u- 
volniti za náležité kontroly dostatečné obnosy ve prospěch těch 
nejpotřebnŠJáich.: je jich  m m o a iý ch ,práce neschopných, přestrélých, 
těhotných* nedělek i  novorozenců. Jménem celé církve českobratrské 
evangelické obracíme se na vládu Republiky československé, aby ve 
amvsíu memoranda synodní radou již  podaného, nezadržovala naších 
vr&v na převzetí duchovni péČ®, a tlra spravováni všeho, co německé 
evangelické církví p atřilo , fíesoluce synodem schválena.

Senior Dvořán žádá, aby bylo protokolováno, že on se proti 
resoluci vyslovuje.

Dr Lukl navrhuje zaslat! ministerstvu výživy resoluci, která by by
la oodeořena deputaci členů českobratrské církve evangelické.
Proti resoluci v původním zněni se vyslovuje řada řečníků ; pře
devším íiepa, nsdek, o je j í  úpravu žádá klimeoký a Slčan a Věrně*.
Br Boháč žádá, aby vypracováni takové resoiuce byla pověřena zvlá
štní komise. Debaty se dále ušastní farář Stehlík, Dr Hrozny, Lan- 
Stják a j in í .  >Farář ¿¿«dek navrhuje přejit k dennímu pořádku. *ako- 
nec usneseno 37 hlasy při jmout! zmíněnou reaoXucx Dra hukla, ¿stera 
zní: Synod se dovídá ze  zpráv, které přicházejí do veřejnosti, že 
děti a' matky ve soárnýeh táborech trpí ed o statkem mléka, takže 
děti hynou podvýživou a nemocemi a matky rodí dítky k rychlému 
umíráni, ooŽ těžce padá m  svědomí a dobré jméno naáeuo národa.
Synod žádá ministerstvo výživy, aby přiděloválo matkám a dětem ve 
«berných táborech a německým dětem a matkám vůbec mléka v dostateč
ném množství. Vítáme, že se v té věci Mní náprava. Ale důvěřivě 
vyzývá miniotexstv© výživy, uoy ještě dále revidovalo ¿cvantu® pří
dělů potravin pro zajištěné osoby, zda m n í  pod mi ni usem nutným udr
žení života, clní to jak z příkazu kr®slánské humanity t&k proto, 
že českobratrská církev evangelická je znovu vždy od zahraničních 
souvěrců volánu k odpovědnoati za apUob, a jakým m  v  našem, na* 
opak drahém státě zachází a MI*vl & csobími zajištěnými.

Dr * ukl dále žádá, aby byla zaslána synodm  reaoluce bratru Pittrovi, 
v niž by synod vyslovil ^ouhlas o jeho postupem pomoci x internova
ná© Čechům a lěmoům. Proti resoluci v původním znění se vyslovuje
řada řečníků./ '
Resolud® zněla : _  ,

Synod projevuj© sympatie bratru Přemyslu Plít®rovi
za jeho práci křeatsuiaké lásky trpícím a zvláště 
zuboženým dětem a přej® mu v ni sílu  a požehnáni 
od Boha otce Ježíš® Krista. •Syne

Synod se usnáší pověřit! synodní radu zasláním pozdravného připíšu 
bratru Pittrovi.

Dr RiSan navrhuje aaslati ministerstvu spravedlnosti a ministerstvu
vnitra deputaci s touto resoluci; . a-J.i.-.» . .

Synod čeakoorutrakó oiricve evangelické se děvidá 
z hojných zpráv přicházejících hodnověrně do veřej
nosti o mnoha bezprávích a křivdách, které se ději 
na mlatech, kde v demokratickém státě má vládnout 
lidskost a spravedlnost. uirilnaa via

Synod chápe tyto zarmucující



-  4 -

zjevy  jako projev  duchovni in fekce způsobené nacismem a nese mravní 
tíhu  doby jako břímě v la s tn i bez povyšování n&dkohokoli. Jest u j i 
štěn , že odpovědní Č in ite lé
Pokládá však za svou křesťanskou a proto deskou povinnost naléhavě 
žádat! m in isterstvo  v n itra  a m in isterstvo  sp ra ved ln ostí, aby vše
možně pokračovalo a p ř iv o d ilo  nápravu uvedením pevného & sp ra ved li
vého řádu do vyšetřovacího a soudního ř íz e n i i do všeho zacházeni 
s osobami pokládanými za p ro v in ilé  p roti národu. Jmenovitě Žádá sy
nod : 1) aby b y ly  opravdu české manželky a d ě ti německých manželů, 

reep. o tců l z m anželství národnostně smíšených p ř ičten y  
českému národu, beztak ztenčenému hrůzami války a aby byly 
vráceny normálnímu životu  a d ě t i  š k o le , aniž byly rodiny 
takové trhány rozlukou.

2 )  Aby by ly  přísně zakázány a skutečně důsledným trestáním  
p rov in iv š ích  se orgánů znemožněny n á s iln é , nacismem zave
dené raethody p ři vyšetřováni za jištěn ých  osob a ve sběr
ných táborech .

3) Aby bylo  urychleno ř íz e n í s osobami obviněnými z  přečinů 
p ro t i národu, aby n e trp ě li  l id é  nevinně n ařčen i.

4) Aby byla  stíhána fa lešn á  udání učiněné z nekalých pohnutek. 
Těmto žádostem vede synod opravdové u j iš t ě n i ,  Že n e jis to ta  právního 
řádu a užíváni n acistických  metod těžce padá na svědomí celého náro
da, že j e j  nad to těžce  kompromituji před světovou v e ře jn o s t í ,  což 
se zahanbením a s obavou o dobré jméno národa to pozorujeme při sty 
ku se zahraničními sou věrci, jehož všemožně užíváme nejen k p o s íle n í  
křesťanské s o l id a r i t y ,#ale i  v zájmu republiky, j e j í ž  pověst jako 
státu  vysoké ku lturn í úrovně je s t  uvedenými poměry nebezpečně po
skvrňována. Každým činem, kterým vychyluJeme váhy sp ra v ed ln osti, 
zmenšujeme svůj nárok na uznáni, že jsme za války t r p ě li  pro spra
ved livou  věc a zlehčujeme tak i  vinu svých m učitelů , když se k nim 
připodobňujeme. Mravní úhona, která z tohoto nedbání spravedlnosti 
nutně plyne pro náš národ, je  nedozírná a pro budoucnost h roz ivá ,

iesoluoe byla  jednomyslně p ř i ja t a .

>ále navrhuje bratr Dr ftlčan n á s le d u jíc í  re so lu c i :
Synod vyjadřu je  hluboký zármutek nad hrozným utrpením, které za 
n acistick éh o  režimu d o leh l na ž id y  a vyslovu je  zbylým nevinným tr 
pitelům  své sympatie. Synod vyznává, že ani naše církev neměla 
d o s ti s ta te čn os ti ani s i l y ,  aby se p osta v ila  p roti běsnění nepřá
t e l .  K ristových, namířenému p ro ti židům a tě š í  se z každého pokusu, 
kterého se ve prospěch pronásledovaných židů  za války odvážil u 
nás kdokoliv i  mimo řady členů c írk v e . Synod proh lašu je hluboký 
nesouhlas Písma svátého s každou rasovou pověrou, věře , Že Bůh 
u č in i l  z jedné krve všecko lid sk é  pokolení (Skutkové IP ,2 5 .)
Odmítá tedy všechen u nás zasetý antisernísmus (odpor k židům, 
vzpomínaje rytířskéh o b o je , je jž  m  ochranu m  nejen ž idů , al® i  
svědomí českého národa vedl v tom směru TO. Masaryk. Náš poměr 
k nešťastnému lid u  z rodu Abrahamova je  dán touhou apoštolovou , 
aby j e j  Hospodin Bůh Abrahamův, Izákův a Jákobův, o te c  Ježíše 
Ar i  a ta , Pána a S p a s ite le , u ja l z* ruku a dovedl k p ln osti pravdy, 
z jeven i k spaseni všeohněm národům.
HovněŽ ta to  reso lu ce  Jednomyslně p ř i ja t a .

r Boháč podává n á s le d u jíc í  dva návrhy:
1) synod schvalu je  z ř íze n i Ústředí s o c iá ln í péče p ři synodní radě, 

předpokládá, že s o c iá ln í instátuoe budou jeho člen y  a že se 
budou ř í d i t i  Jeho pokyny a ukládá synodní radě, aby z ř íd i la  pro 
ú střed í potřebnou kancelář.

./•



2) synod bere s povděkem na vědomi zprávu o práci sm ěřu jící
k hromadnému u síd len i českobratrských evangelíků v pohran ičí 
a doporuču je, aby se v ni pokračovalo* Uákladyra, které si 
ta to  práce vyžádá, ponese ce lá  c írk ev .

Týká se zprávy ž . o o s id lov á n í pohraničí (p říloh a  č « 2 ) . K&vrhy p ř ija ty *

Dr Yerner podává n á s le d u jíc í dva p iln é  návrhy:
1) synod vyslovu je  d ík  tajemníkům synodní rady za rychlou a po

hotovou práci kanceláře synodní rady ve válečných le te c h ,
Z) synod vyslovu je  dík synodní radě za moudré a p e č liv é  ř íz e n i 

studia bohoslovců v době války, kdy nebylo možno studovat na 
Husově fakultě bohoslovecké ani v c iz in ě .
Oba návrhy jednomyslně p ř ija ty *

y
e* Bedřich J erie  re fe ru je  o potřebě duchovenských s i l  některých starých 
¡sborech a v pohran ičí a z j i š l u je ,  že těchto duchovenských s i l  je s t  po
tř e b í 85* Zabývá se otázkou zvýšení počtu  výpomocných duchovních z  rady 

'la ik ů .
Bratr G abriel radí k opatrnosti a rozvaze a v id í  nebezpečí v usnadňo
vání vydáváni dekretů pro vikáře a faráře bez dostatečné průpravy
bohoslovecké.
Dr Hrozný s povděkem kon statu je , že se ozval h las z řady la ik ů , jako bjtl 
projev  předchozího řečníka a připomněl i

1 ) aby p ř i čtených bohoslužbách by lo  užíváni v íce  čtených kázáni
vydávaných synodní radou, n e ž li povolávat nepřipravené kaza

te le  la ik y . , ,  , . , .  „.y , .
2 ) Dále p ro h lá s il , že nebude požadovat! od diákonu připuštěných 

k vikářaké zkoušce, k teří dosáh li j i ž  vyššího věku, nemíní 
synodní rada požadovat! předepsané zkoušky na veřejných 
školách , nýbrž chce v takových výjimečných případech nahra
d i t !  zkoušku před zkušební komisi c írk evn í,

3) Dva mimořádní posluchači b o h o s lo v í, k teří nemohou s l o ž i t í  
gymnastJni maturitu (1 absolvent prů®.školy a £ absolvent 
obchodní akademie) , » lo ž i  nejen  zkoušku m aturitn í, nýbrž i 
odborné zkoušky vědecké před příslušným i komisemi církevním i.

K v ě c i prom luvil dále bratr farář Jad m lč e k , sen ior  Butrian a náměstek 
¿©dřich Jerie  a Dr Verner. Ha to  by lo  usneseno zm ocnit! synodní radu, 
aby ve z v lá š í osvědčených případech umožnila s ložen i vikářských zkou
šek osobám k tomu vhodným*

3yn.kur.Dr Antonín Boháč podal zprávu o jednáni synodní rady Českobratr
ské církve evangelické s Úzkou radou Jednoty Bratrské o spojen í obou 
c ír k v i .  Za českobratrskou církev evangelickou v ed li to to  jednáni Dr Ant. 
Boháč a Dr J .3 . Souček. in * « » » * » * *  Dr Boháč inform oval o obsahu návrhu 
na s jed n ocen i, k tert p ř ip ra v il i  jak  zástupci synodní rudy, tak zástupci 
Úzké rady, V Podstatě š lo  o jméno spojené círk ve , ktarré mé být i  d v o jí .  
■Jednak českobratrská církev evangelická (po případě též evangelická 
církev  bratrská) a Jednota Bratrská (Unitas fratrum ). Druhý bod je ,  
účast nové církve ve svštovéxxsiký Unitas fratrum . Dr Boháč upozorňuje, 
že tak, jako je  českobratrská cirkev  evangelická spojena se světovou 
a lia n c í  c írk v i presbyternleh , což má pro ni neocen itelný význam, a c í r 
kev s i p ři tom zachovává úplnou autonom ii, je  podle jeho soudu možno, 
aby nová spojená církev byla podobně spojena ve světové Unitas fratrum 
a “zachovala s i p ři tom stejnou  n e o d v is lo s t , jakou si zachovává vzhledem 
k světu preabytem im u. s tím pak sou v is í otázka t ř e t í ,  t o t iž  název před-



stavitele církve: má-li býti nazýván bÍ3kup, jak si přeje Jednota 
bratrská, a zachovat! ai p*vi tona význam dosavadního 3eniora, které
hožto názvu bylo by také užíváno, bylo by to přijatelné. Dr Boháč 
x *4 »e synod vyslovil, zda synodní rada má v tomto smyslu

vésti dále jednáni s Jednotou bratrskou. Doslovná zněni obou návrhů 
je v příloze (viz 5 .3 ) .

V rozpravě vyslovil K.Medek míněni, Se českobratrská církev evangehlic- 
ká muže pří jmout! jen připojeni Jednoty bratrská k církvi českobratrské 
evangelická a obává se tvoření nová církve.

seni°r Dvořák odmítal spojeni vůbec, Dr Verner doporučil odložit! jed- 
nání, o této věci na červnová zasedáni odročeného synodu. Podobně i

* jednáni o xfceixtóiailtfca: jménu c ir -  
^ L ? d l^ž ití Poz5 řJái dobu. Senior Lanátják spojeni doporučuje a 
uvádí, že spojeni cirkevi v ý š e  Jmenovaných usnadni cestu ke spolupráci 
b? L í  Jfdriáai, 0 spojeni s církvemi ostatními, zejména s luterskou 
církvi slovenskou, která ušty &en. biskupa Dr Cobrdy vyslovila úzká
í?rÍÍ£ rf í íh íVi$lMV!\ i *4ilíř <>*0Tní?' konečně táž, že ústředí metodistická církve ^zahrun^dní) , dalo souhlas k jednání o spojení a Jednotou bra
trskou. ^duraanil, že synod má být strážcem bratrské lin ie . Tira.Pokorní 
s o S l I s n MrnUky Pr0tl ZíSéaě dosavadního jména církve, avšak se psojenim

5 í ? ? prťiV!  promluvili dále: Dr Lukl, Dr Hrozný, Čech, Dr Verner. Dr 
Boháč, -edek, Jadrniček a Lanátják. Při hlasováni bylo usneseno, že 
synod schvaluje dosavadní jednáni synodní rady o spojeni a Jednotou

V •5! d" ání P oučovala v naznačených lin iíc h , ha návrh Dra vernera bylo hlasováni opakováno a bylo ujištěno, že ze 
69 přítomných členů 40 hlasovalo pro p řije tí návrhu.

resoíuce*a^Vrla MUDr přeaíya líi Tardyho a dalších členů bylo usnesena tato

synod pozdravuje profesora J.L.Hromádku, děkuje mu za jeho práci 
konanou z& války i po nl ve Opojených státech v zájmu církve ne-
¿ t 2 „ r ž í *«,ttle r ' i eí  í í í 1" *  Žádá však JehS návrat kupráci na Husově fakultě a v církvi, jakmile se jeho bezprostřední 
žávazky na koleji Prinoetonské skonči. p ani

!^Z éS *áÍ iínl al&y P°d,al návrh na společná používáni kostelů němeoké
rkve spolu s církví československou. Návrh byl odmítnut, protože nebyl 

podporován kvalifikovaným počtem účastníků. prohoze neoyi

í  Prodlouženi plné moci pro synodní radu, kterýžto požada
vek sjnodni rada ušty ^ru Hrozného pokládá 2a nepotřebný,narrhoval 
j .Jadrniček, aby plné moci byly ponechány synodní radě do skončeni

?  T9* f l * * f *  J«St* o právo synodní rady disponovati 
V t l ul 5°!Í1J«?í?treby 0014 c írkve, tento návrh nebyl však p řija t, zvlá
ště když K.Vilím upozornil, že by to bylo v rozporu s církevním zřize-¿linie *
fb nevisí0 v?i1i í i ardeb5í?n° P° l ř; b í, l * Z Í9 e  sávajícíh o  církevního zřízeni, 
fta to v ii1 Í  r ’ í * í ? ^ ? ek’ ’ Ot-Kadl0e* Gustav ifiolnár kon-
cí?keveihftžI ř < Í I Í t ! J ádal 3ynodní radu» otázka revise í . r š ?  zřizisni byla dána Již na poradu tohoto synodního zasedání.
?.a ^¡p^rasokého byla zvolena komise setávajicí z těchto osob:
r rprdf/řříJeďj& F*iírČ!^^deřr Qq>o9UB .SieDučtócv,a ,f3x5®íiim »



církevně právním a ústavním odborem snromážděla materiál pro re
v isi církevního z ř íz e n i*

fia to se synod uangnl, aby ranější ze. sedání bylo po pro
jednání ředíožen» zá ležitostí přerušeno a synod odročen 
na příští rok, nejpozději na měsíc červen*

Ka návrh Dra I.ukla byla ještě usnesena tatoraxesoluoe týkající s© 
spojeni církvi:

synod vzal se souhlasem na vědomi Jednání jp která synodní \ 
rada sama až skrze Evangelické dílo vedla s počtem men
šin evangelickými církvemi o spolupráci a o cestách k sjed
noceni a spojeni v jednu církev, S uspojenim z jiě fu je , že 

práce se strany českobratrské církve evangelické znovu a zno
vu m  ději kroky k jednáni a k navázání styků. Synod vítá 
jednáni taková a vybízí k jejich  dalšímu vedeni v jednotě 
ducha a ve svazku pokoje* Počtem menším evangelickým církvím 
český® synod posílá bratrské pozdravy a bratrskou Žádost, 
aby ee rozpomenuli spolu s církvi naši na slova Pána Ježíše 
"aby všichni jedno b y li" a na slova Kšaftu J. A.Komenského 
"o službě Bohu Jedním ramenem"Kpronikávějilmu svědectví a 
duchovni službě všem spoluobčanem českým. Žádosti touto smě
řuje synod také zvláště k evangelickým bratřím Slovákem 
v církvích vyznáni aušpurského reformovaného s upřímným po
zváním k bratrským poradám a úvahám, zda není na čase práv! 
nyní, abychom přes ty malé rozdíly, které nás d ě lí, praco
vali na spojeni na těch hlavních zásadách a řádech, které 
jsou společné a svaté každému evangelíku » dědictví husít* 
ského a z b lbli Kralické.

Dále bylo usneseno, aby komise sestávající z Dr tHčana, Dr BIS® 
a Dr Sklenáře zredigovala zněni poselství synodu církvi, který pak 
synodní rada rozešle sborům. Poselství bude vytištěno.

Synodní rada se pověřuje zasláním pozdravných přlpisů všem spřá
teleným církvím- domácím i zahraničním.

Ha návrh 8 .Skaláka doporučuje synod, aby synodní senior Dr Křenek 
navštívil v příštím roce evangelické církve v Americe a uděluje mu k 
tomu c íli  dovolenou .

V o l n é  n á v r h j :

Ka návrh V.Kejře #uaueaeno požád&ti synodní radu o intervenci u 
příslušných úřadů za účelem povolováni staveb a přístaveb církevních 
budov.

Dr Lukl ocenil význam »»»ty: návštěv synodního seniora v Jednotli
vých sborech za účelem povzbuzení duchovního a církevního života, dále 
prácé iqrnkHJHtxlx syn.kur. Dr Boháče při zpracováni správ o hospodářském 
stavu církve a stejně i prácí dalších členů synodní rady. Ocenil též 
namáhavou a v ysilu jíc í práci církevního rady B.Valeše a kanceláře sy
nodní rady. Projev Dr Lukla byl přijat potleskem

Synodní senior odpověděl na toto ocenění poděkováním a připomenutím 
potřeby srdečné a bratrské lásky mezi všemi církevními pracovníky. Při
pomněl též, že ze svých 300 visitačních kázáni zpracoval jíž  pro tisk  
přes polovic na svědectví čím ž ila  církev v t<*to době. Poděkoval též za 
spolupráci odstupujícím členům synodní rady, zejména Dr ,7,Hroznému,



-  8 -

Dr J*Královi, #. K.K&ohotkovi. Zhodnotil práci B.Kaleš© a ostatních 
sajaftetnaneú kanceláře synodní rady.

po modlitbě gyn.sen.Dra J.Křenka a jeho požehnáni, bylo zasedání 
ukončeno zpěvem *4RMM& to požehnání.. . "  ve I f .k S  hod.

i

I

! :! . í;

i ,



/

Protokol zapsali :s. y I . V

'A.

Pr».hf-s » dne *?.prosi jico ,1945.

I



Z á p i s

o tajném zasedáni IX. synodu českobratrské církve evangelické 
při 5 .zasedání IX. synod» t pátek dne 7 .prosince 1845 dopoledne.

Předsedal syn.sen. Dr J.Křenek.

Na pořadu byla zpráva vyšetřovací komise při synodní radě o okování 
duchovních a církevních funkcionářů po stránce národnostní v době 
okupace. Zprávu přednesl předseda komise vrchní soudní rada Amos 
Pokorný. Doslovné zněni zprávy je v příloze.

Postup synodní rady o ustanoveni vyšetřovací komise a Její práce 
vzata na vědomí a s politováním konstatováno, že se oodobné případy 
v naší církvi vyskytujily i když Jich bylo poměrně málo. (J.Hepa)

Při té p říležitosti schvaluje synod způsob jakým ai synodní rada 
počínala v dobách nejtěžších, (návrh prof.F.Bednáře). Příslušné 
usnesení zni takto i 
fí

Synod vyslovuje své diky celé synodní radě za statečné a
moudré vedeni celé církve tváři v tvář těžkým dobám váleč
ným.

Zaos&li í
MUDr Otákafc Tardy v . r .  

Jar o svání r  Klíme cký, 

zapisovatelé



Panu ministru, školství a 
Dru Zdeňku Nejedlému

Devátý synod SeskohrdE; rské církve evangelické Vás 
pozdravuje z e  svého zasedání, vzpomíná vděčné Tasí 
vědecké práce o českých dějinách a zejména o dějinách 
husitství a přeje Yám Boží pomoc ve Yašem odpovědném 
díle

Předsednictvo synodu
■ ■ ' V " ~ . i

osvěty
v Prase

m -

\i



v Praze 6 .prosince 1945.

Slovutný pane presidente,

Devátý synod českobratrské církve evangelické, zaseda

j íc í  v těchto dnech v Praze ve znamení díkčlnění za naše osvobo

zeni, vzpomíná Vás jako bojovníka za naši svobodu z řad nejpřed- 

nějsich. VA| neklamný pohled do světové situace na počátku a prů

během války, Váš politický genius, který jasně viděl jedinou ce

stu k naší svobodě, Vaše schopnost organisovat zahraniční odboj 

a dávat svobodě naší pravý obsah a c íle , to všecko jsou dary Sa

mého milostivého Boha, který si Vás povolal za služebníka svobody 

nejen v národě našem, ale i ve světě. Vaše dílo nás naplňuje vděč

ností a upřímnou oddaností. Jménem naší církve slibujeme, že chce

me vychovávat národu lid i toho druhu a té mravní s íly , která by 

znamenala zdravý rozvoj a zabezpečení našeho svobodného státu k 

spolupráci s ostatními národy za lepší budoucnost lidstva.

Předsednictvo IX. synodu 
českobratrské církve evangelické

předseda.

místopředseda, místopředseda.



V Prase 6, prosince 1945.

Panu Zd, F i  e r  1 i  n g e r o v i* 
předsedovi vlády 
v P r a s e .

Mžený pane ministerský předsedo,
devátý synod českobratrské 

církve evangelické při své® zasedáni v Prase vyjadřuje Vám i 
vládá vděčnou oddanost našeho lidu za všecky Vaše snahy o za
bezpečení naší svobody a vybudování našeho státu, V hrdinném 
Vašem zápase o překonání válečných zhoub a vybudování naší 
republiky na základech pravdy, so c iá ln í spravedlnosti a hu -  
manítních ideálů, sledujeme Vás s vřelými sympatiemi* Jako 
dědicové husitské a bratrské reformace, která tak zdravě vy** 
zvedla základy živote jedn otlivce  i  sp olečn osti, slibujem e, 
že chceme jako církev v témž duchu s Vámi pracovali a přiná
š e t ! svůj příspěvek k lep ší budoucnosti u nás i ve světě*

Předsednictvo H , synodu 
českobratrské církve evangelické

předseda.

místopředseda, míotopředsedá.



Do c.Dr.Ant.Boháč:

nH a s e  p o s l a

/Prosloveno na synodu dne 5 . /

Svoji zpráva,přednesenou na ppsledním synodu před šesti lety, zakon

č il  jsem předzvěstí, že v apokalyptických dobách,do nichž vcházíme,po

rozumíme sloVíun:, ,  Jáť pak pravím vám,abyste neodpírali zlému;ale udeři

l i  tě kdo v pravé líce  tvé,nastav jemu i druhého. * Vyslovil jsem však 

zároveň jistotu ,že  ať hude násilí sele větší.nedonutí nás,abychom svůj 

lid  a národ z r a d ili , abychom Se před zlem skl&nili a jemu s lo u ž ili .

Apokalyptické doby na nás přišly.Snad nikdy v dějinách nezjevilo se 

na světě zlo ve své jhrůznější podobě tak jako v minulém sedmiletí. 

Znásilrěným národům nemohlo j i t i  o ýiv jiného,než jak by si zachovaly 

vlastní existenci za vlády režimu,který odpravoval lid i t.zv .n ižších  ras 

v milionech.Také první starostí církví muselo býti,aby se zachovaly přes 

nejhorší doby pro svoje vlastní poslání.

U křesťanské církve nesmělo ovšem toto ú s ilí  o sebezáchranu j i t i  tak 

daleko,aby j i  vykoupila zradou sebe samé.Myslím,že naše církev v celku 

svých údů duchovních *  laických^až na nepatrné vyjímky, dobře obstála. 

Zlu,které se na -ás p ř iv a lilo ,vnitřněrse nikdy nepoddala a nea.ala se za

přáhnout i donjeho služeb,Z mnohých kazatelen zaznívala slova velmi sta

tečná a já zde s velkou vřelostí vzpomínám celé řady duchovních,kteří 

srdnatě nesli na sobě tíhu odpovědnosti za církev,vedli statečně svůj 

lid  a pomáhali s nasazením vlastního života obětem režimu.Církev si za

chovala čistý š t í t  v tom,že se aMi nátlakem nenechala donutiti,aby svým 

hlasem mravně podepřela otrokářský režim a aby se mravně postavila proti 

tomu, odk\id přicházelo vysvobození .Když pak nastala možnosž aktivního od

poru,měli na něm člonové církve 4vůj vynikající podíl.V krajích,kde čes

kobratrská církev tvoří značnější menšiny,zejména na Valašsku a na Česko 

moravské vysočině,ukázalo se jasně,že národ se v nej těžších dobách na 

f̂ l "  české evangelík;’ spolehnout! můžejz" celé podstaty toho,čim ma cekobratrs 

ká církev é^ti,vyplývá je j í  poslání^státi všude tam,kde jde o Jvyssi 

statky lid s tv í.



V krátkém proslovu o poslání,které má církev vzhledem k vnějšímu světu 
- o vnitřních úkolech církve promluvil právě hr. náměstek - muhu se omezi- 

ti je" "a to,že vyzdvihnu «"které úkoly,které jest třeha zdůraznit! ve 
zvláštních poměrech převratové dohy.uprostřed «íž žijeme..

Tc^vy^lývá ze skutečnosti,že jsme dosáhli opět svobody «árod«í.I když 
stavíme nezávislost národa «a sehe vyšší místo,nesmíme přehlížet!,že o
svobodu/neslo v posledních světodějných událostech na prvém místě.Šlo pře
devším o svobodu člověka a o lidská práva Ly/ffiÓTuy vynaložiti největší
oběti na zdolání tyranie je« proto,že se bojovalo o poslední hodnoty lidské 
jporážkou násilnlcltých režimů německého a italského ne"byi ¿zprovožen ze světa 
duch násilí a lži,který chce si z druhého člověka číniti předmět svojí tou
hy po panování «ad lidmi .líaopak, tento duch ve světě zůstal dále.Proto Jest 
nut«o položit! největší váhu na to,abychom si plně uvědomili,že svoboda 
národa «e«í celá.není-li založena na svobodě čloVěka.Svoboda lidského svědo
mí,svoboda slova,svoboda myšlení a přesvědčení jest předpoklad ve&keré svo
body jiobčans&é.Pro ni přinášel v minulosti český lid největší oběti.Jest na
ším úkolem,posláním a povinností stati za svobodou svědomí a přesvědčení do 
všech důsledků a brániti ji proti všem formám duchovního i hmotného násilí, 
brániti ji proti lži,která vede národ do temnot a pádu.aí přichází odkuákot
i i .

Svoboda člověka nemůže však býti neomezená,neboí jejím ovocem J»y mohla 
snadno býti zvůle a anarchie.Člověk jest jen potud svobodný,pokud sám res
pektuje svobodu jiných.Jen úcta k individualitě druhého činí člověka osob
ností a toliko na osobnostech,nikoli na pudových tvorech může býti založena 
pravá svoboda národa.Stati se osobností vyžaduje však síly^yůle a sebekáz
ně .Pěstovati v národě osobnosti jest jedno z největších poslání,které může 
církev míti.A nemůže ji v tom vůbec nikdo nahraditi.

Teprve spojení individuální svobody se sebekázní tvoří základ pro demo
kracii a demokratický stát .Masaryk ve své dějinng-filosofické koncepci po
jal první světovou válku jako součást odvěkého boje za demokraeiiproti prin

Á

čipu autokratickému.Kdykoli uvažoval o původu novodobých ideí demokratický* 
nikdy neopomněl poukazovat! na jejich reformační původ a na rozdíly,které



^jscm mezi národy katolickými a evangelickými .Máme povinnost dokázati smý- 

^šlemím a skutky,že Masaryk měl pravdu a že reformační trad ice  jsou  stá le  
dobrou školou pro pravou demokracii.

Demokracii chápe dfeešnf republika poněkud jtnak než p rv^ í.R ozd íl  mezi 

nimi se vystihu je  zpravid la  heslem,že místo d ř ív ě jš í  demokracie l ib e r á ln í  

nastoupila demokracie lidová  nebo so c iá ln í ,T o  znamená v podsta tě ,že  ny«í 

p ř ic h á z e j í  v íce  k slovu široko a chudší vrstvy l id ov é .K  té to  změně nemůže 

se reformagní c írkev  s ta větí  Jinak nQž k&dně.KřesíanStv í  se cd samého za

čátku obracelo ke všem lidem bez r o z d í lu ,a le  n e jv íce  odezvy nacházelo prá - 

ve u vrstev  n ižších ,pon ížených  a utlačených»Hic nebylo křesťanskému duchu t 

tak vzdáleno Jako duch novodobého kapitalism u,který smyslem práce u č in i l  

hromadě’- !  kapitálu  a místo služby Bohu p o s ta v i l  službu mamonu.

Bylo by však omylem domnívat! se ,že  zestátněním a znárodněním velkých 

průmyslových a peněžních podniků byl k a p ita l is t ick ý  duch fcaeškodněn a o&&4r 

straněn.Mamo«icm není j en v la s tn o s t í  Jedné třídy ,s lužba , mamonu tk v í hlubo

ko v lidských  srdcích .C o se děje dnes ok lo  nás,mohlo by nás dostatečně po 

u ž i t i , ž e  právě shon po m a je tk u ,p ro jevu jíc í  se až i  kořistn ictv ím ,Je  nejv v t -  

š í  nebezpečí přítomné doby.Hic nepomůže,b u d e - l i  odstraněna tř íd a ,k te rá  ko

ř i s t i l a  z práce J in ý eh ,J est liže  na j e j í  místo nastoupí d ru z í ,h o n íc í  se za 

hromaděním hmotných výhod po případě Ještě bezohledn ř* J i .

Byl to omyl h istorick ého  m aterialism u,který se domníval,že k nápravě 

v ě c í  lidských  s ta č í  přeměna společenských řádů.Změna výrobních poměrů Jest 

jedním z předpokladů společenské nápravy, avšak lidská  společnost spočívá 

především «a duchovních základech,na ideách ,na světovém názoru,na mravnosti. 

Marně čekáme příchod lepš íh o  světa od reforem společenského ř á d u , je s t l i ž e  

s n imi  nejči_e zároveň zušlech tšn í lidského charakteru,xýmáMS žjmně náprav

ního c í t ě n í  a proměna v mravních názorech.

H ledisko,že s tá t  se musí o p ír a t i  o mravní hodnoty a že so c iá ln í  otázka 

ve svém jádře otázkou mravní, zastával u nás n6jd ů s led n ě ji  prv>-í p res iden t. 

Ve „S v ě to v é  re v o lu c i  napsal; „B e z  všeobecného uznání mravních základů 

státu a p o l i t ik y  ^elze organisovatí žádný stát,žádnou organ isací ppoleěe-- 
skou;neudrží se žádný s tá t ,k te rý  porušuje vše lidské  základy mravnosti.**

Kde v.' ak j e s t  j e j í  zdroj?Masaryk neustal pofcelý život jita něj ukazovati a

<i
. j

»



-  4 í

v hledání tohoto Čistého zdroje  v id ě l  dokonce v la s tn í  'smysl českých d ě jin ;

* , , Čisté křesťanstv í,tedy  u če* í Ježíšovo a jeho přikázání lásky jefct zá větí  

otce národa a -a š ic h  děj i " . ' 't ě m ito  slovy uzavřel „ Světovou revo lu c i  "a  
u č in i l  je  tak s v o j í  z á v ě t í .

Revoluční p r é m ia  československého státu dala "ám je š tě  "ěkteré  j i » é  kon

krétn í úkoly .Jede" z "aléhavý.Po prv^í reoubliky vcházeli 80-

ě i a S lováci jako jeden , o«-^ár^TiJárodní je d n o ta ^ ^ ^ y ^ ^ u v e d e -a  v ž iv o t  

sh ora ,a le  nebyla skutečností.Dnes vstupujeme do " 0vého státu jako národy ±x 

dva..názor, ze Běsi a S lováci jsou  národy d va ,je  však založen na jazykovém, 

romantickém a německém chápání národa.Veliké nebezpečí této  národní id eo 

lo g ie  v y s t ih l  velmi dohře Yíilsbnův spolupracovník stá tn í sekretář Lansifcg, 

když u p ozorn il ,že  toto  p o j e t í  národa musí v y v o la t !  v mnoha zemích zmatky. 

Vskutku nas s tá t  se s ta l  jeho o fcě t í .J iž  před válkou začal nás upozornovati
i ¿¿v*

p ro f  .P.adl, ze j e s t  n-utno povznést! se k vyššímu chápání, k£#a»á v lád lo  v zá 

padních demokraciích.Pódiu něho základní znak národa « e - í  v jazyce ,nýbrž ve 

v ů li  t v o ř i t i  národně-politick é  s p o le č e n s tv í , t » j 9 s tá t .  Hárodní s tá t  může b$t‘ 

založen na pevných základech,jen  když národ a jeho s tá t  sp lý v a jí  v jedno. 

Haším cílem musí být* proto národní jednota československá,založená i  p ř i  

malých odchylkách ja zy k & ^  p ř i  dvojím spisovném jazyku -a  jed~otě c í t ě - í , mf 

myšlení a vůle.Tato duchovni j e k o t á  československá může se z r c d i t i  v p ř í 4e 

tomné době tak jako v dobách minulých jen na půdě myšlení reformačního.Z te

to skutečnosti vyše l náš druhý president,když zástupcům oh o jí  mládeže evan-
" '  -i

g e lick é  dal úkol p ř is p ív a t !  k budování duchovní jednoty národa českosloven

ského .

To nás zároveň vede k tomu,abychom h led a li  v n itřn í cestu i  k těm j i n o ja -  

zyčným obyvatelům,zejména ngmeckým a maďarským,pokud zde v státě zůstanou.

Až se provede odsun němců a Maíarů  ̂budeme s f á t i  před úkolem v č l e n i t i  j e j i c h  

pozůstatky v jednotu československého národa.Předpokladem úspěchu je s t  du

chovní i mravní su p e r io r ita  českého a slovenského l id u .P ř ík la d  západních 

evangelických národů ukazuje ja s n ě , ja k  j e j i c h  vyšš í  kulturní i  mravní úro

veň působí a tra k č"í  s i lo u  na všechny,kdo p ř i jd ou  ve styk s j e j i c h  prostřed

dím.



1

- 5 -

Tyto úkoly dané nám naší saqpc situací vnitrostátní vedou «ás k závažné
mu poslání,vyplývajícímu z našeho postavení mezinárodního.Jsme dnes nejúže
ji spjati s oběma kulturními oblastmi světovými,se západem i s východem. 
Duchovně náležíme do oblasti civilisace západní,z ” í ž  vyžel také světový 
protestantismus»Udržeti spojení s duchov-ím dědictvím evropského západu je 
dnes právě tak zájmem všech duchovních složek naší národní kultury,jako ¿ e j í  

životním zájmem naší církve.Evangelické složka českého národa jest obzvlá
ště povolána k tomu,aby byla první v hledání cest k národům protestantským, 
s nimiž má společné východisko náboženské.Ha tomto poli může vykonati pro 
národ a jeho kulturu služby ne0senitelné.

Světové události posledních let přivedly nás však tak ke zvláší úzkému 
vztahu k slovanskému východu.To -ám ukládá dva úkoly:
a. /éeský národ prožil jediný ze slovanských národů reformaci a d-es česká 
a slovenská evangelická církev jsou nejiépe organisované a po duchovní 
strance nejvíce samostatné ̂ ^Trk-ve ve slovanském světě.Doba nám ukládá 
poslání jiti za příkladem české reformace,která pro-ikaia i do Polska a 
dále n& východ.Prgnj; krok k tomu je navázání styků se slovanskými evange
líky ̂luž i ckými Srby,Poláky ,S1 ovineij.Máme povinnost ut^ořiti z Prahy stře
disko slovanského protestantismu.
b. /Jako druhý úkol dává nám nynější doba přijíti ve styk s duchovními a 
náboženskými proudy v národě ruském.Již stará jednota nespokojovala se jen 
hleděním -a svět západu.Ovracela svůj zájem -a svět východní kultury,dokon® 
u něho hledala církev, která si nejlépe \ichovala novozákonní ryzost učení
i života.

A na závěr ještě jen těchto několik slov:
J  některých stran se očekávalo,že poválečná revoluce přinese kurs proti- 

církevní.Církve však zaujímají dnes totéž postave-í,jakc měly před válkou, 
ba zdá se, že respekt k hodnotám, jež představují^, je,st větší .TTebylo bez xýsie 
výsledku,že církve i přes všechny své slabosti velkou odolnost
proti násilí autokratických režimů a že se jimi neneChaly vlákati do jejich 
služeb.Mnohé příznaky nasvědčují tomUjže^dojde-li k mravnímu a duchovnímu 
přerod.u německého národa,vzejde jenom z křesťanské církve,a to z svangelick



6

H

ké církve.Váž-ého povšim -utí zasluhuje dále t e -  fa k t ,ž e  v zeních katolických 
- -• pitftoúMgj

j e s t  nositelem -y-ě jšíhoC rádu  vedle s tra -  s o c ia l is t ic k ý c h  je-om strada 

l id o v á ,^  vyšlá  z katolického -ázoru světového.

Toto postavení p o l i t i c k é  štra«y křesťa.-ské vedle jiných  s tra -  demokrati© 

ckých neodpovídá a rc i  -ašému reformačnímu, chápá-í k ř e s ťa -s tv í .X ř e s ťa -s tv í  - 

-emá b ý t i  sep a ra t -í  mocí politickou.M á b ý t i  mocí duchovní, která - o s t o j í  

v-e  jiných  demokratických složek veřejného života ,nýbrž uplatňuje se v 

- ich .s /e -  )£ duchov-ímH spojením věčných hodnot křesťanských s vrcholnými 

s-ahami lidskými o le p š í  společnost může se p řek le -ou ti  o -e -  rozkol mezi 

křesťanstvím a soudobými mysle-kovými proudy evropské v z d ě la -o s t i , který 

-a s t a l  před třemi sty le ty  a od té doby trvá .tle j v ě tš í  f i l o s o f  ický žák 

Masarykův /ůĚazoval naléhavě^jak j e s t  -u t -o  v r á t i t i  se opět k o-é  bývalé 

duchov-í je d -o tě  evropské kultury^ m á-li b ý t i  zachrá-ě- svět.TTemůže b ý t i  

v e t š í  poslán í pro c írkev  v - y - ě j š í  době  ̂ -ež  aby vyvinula - e jv ě t r í  my- 

š le -kové  i mrav-í ú s i l í ,a b y  se -ábože-sky ob rod ila  k tomuto duchov-ímu 

s je d - o c e - í  jjsiyším však -ámitku,že duchov-í obroda, církve - e z á lc ž í  -a  -ašom 

u s i l o v á - í ,ž e  j i  může dáti j e -  Bůh.Vzpomí-ám s i  aspo-,že  tímto-způsobem bylo  

mi argume-tová-o p ro t i  crá^jmgpvyvodSat . K tomu chci

ř í c i  j e -  to to :

Přijímám th e s i ,  že. duchov-í obroda církve z á le ž í  -a  prvém místě -a  Bohu 

a jeho v ů l i ,a le  jsem p řesv ěd če - , že Bůh i  v tomto světě působí j e -  p rostřed 

nictvím l i d í ^ - i k o l i  p rostřed -ictv ím  l i d í  nehybných,mdlých a malátných,nýbrž 

p rostřed -ictv ím  l i d í  živých^ z a - íc e -ý ch  pro věč-é  hod-o ty .“Saše ochota dáti 

sebe samj v službu těchto věčných hodnot j e s t  podmí-ka.aby BŮh zasáhl k 

obrodě církve a je jím  p rostřed -ictv ím  k duchov-í abrodě a k duchov-ímu 

p o v z -e s e - í  -ároda.



Á

rr

/ w ^ '4 2, ty 1! 5

/ ¡J o u e  :
/ /

A

7

y

d(a¿¿¿ siti/b+ tlĚ r 0 efacJunnu etw ae* a¿<S¿s& *^

M u tr +4 JbML¿<l¿ULU< O ttU usW ut **+
H lte*  *** '¿¿< rw Ju^r

e ¿ ta tZ *  jiM o 'u S  i* . ifr ù fa *  ,

rftc 'eZ w 'ur « #+4r‘ 'U *¿ / ť u v á -  v ¿ < irM t' o m y feZ i .

(>A ¿Jíy e  v  w u v é e ^  /«M&t'/+t*e f a t i / * * " &>  * 

a /lé to u f'/u o lu '. %  M » ,<u>/t** « y * “ " »

ú^Mxe o f a i f o  / i » Ä *  '  H * y '* ¿ ~  « O t í ú r *

^M uoä i'f a -S è a ^ tu T  4< a¿z«rw "
a f * f U / í u t U * * X ~ K  

f a  y U  t ó W i ť í '  O - * # £ * & /  i w * ' < w w A ^

/ ^ îu æ  im 'oJ l  fifc lü z A U j ¿ e  & £ ~  / M t  e~ ¿¿L £

4  ê M üÉ . <V Æ  " ,H' ~

/ /UKeJutA fUt r, / W /* * * *  4 * b * * ',

/¿ ^  ¿ v y 'te i ' ¿trá jyÚ J X Á éty/ u a  ' ^  'r

/tftu tä tu ' Ù trfaif ¿¿ttu/aut/uu' t  ¿^ÁuJuzeu ¿

(frpéut* flJty, /fo Je tiifu i /e  é*TK r#du*>& '  ¿w*rfcyT>/*u

A )t¿ fr/u> Ï&V* j ^ vy/rW  4  ty fi 'ui¿c*t * * 3  ^ 'o u ^ a ^ c ^

iÁ 4  y/á/c&*irío /u0?4  -  ) iO J?ÚW&~ tu 's^y ^  lu e /in ^
\ ^  ^

/ Z e c / f y e ¿ & 'A / e u y rc* .,

ríctin**^******^ fcrčiM  ̂ fâ të /'É o  £&y*i ýL frtT ír* ^' 

^& *u fc jo J tc  s k /6 d e  J f  'tic¿  ̂ s«  r r k r a& t**A*yfa.

y



A L
f a t ,  Q ¿ e  ¿ e J L , / C téu / d f 4

f i i i h  / m t  / l i i  'c Á e * U ' j e t t e u u 'M f 'w ' r * * u u u * ' 4

¿ V / « i w '  te  9 e  t o t e  t ifa /  í  i / f w e  v á A j^ a & ó u iS  fy s * b 

,r ¿¿u*rfG j f c e i ' t á * *  •

x s Á . t u t e le  £  * c/é>V (!> (fr /  fa e r c -w c Á *  * ****  fr t e fa * * *  * 

/¿'¿u< é¿£¿A» fr& í /'¿tV n  */**& *' «aruervt J u tí# **

¿ t e c h '  4 té 7 % ' s v * *  * -  a  J & r v  á u ¿ C

f ¿ / c  ( t y f t t r z  f l  7 t y e & u * J í ' * /  (P a tee f  ¿ i^ ¿ r * < i

¿ te fa u 'k A o & u Ú r »  fo * 4 > t e jy ¿  ' A r & ' ¿ b t y A ^ e u *t ¿¡

fce?rtrfa  rf 4 te4t£A44>b€*f f'Ucmo * -fí*  *

tyL jS i/ u jT h ' 4 e ¿ t'ft* 0 -* ¿ W e & o  f ¿ < r £ i f  u

/ C l+ lfit , f * ^ í c  /• /<?r^ee

*  < & W ¿ ¿  ¿  Z f r ¿ * c  * 7 / a ^ r ^ .  ' * * * ' « .

f l+ 4 'í* J i U . h < r « rt ¿ 4  a * * * * ■ * * .

toe / b h a ry ti' ¿% ¿> H A ** iH J ef *

taXieJlii&áu* M«v<tu. & *£ ',  + ñ l ? a  ¡rr+Jury***
t. v 

/L í e  t / é ,  4  ¿2^  jí í/ f/iit^ / * * * • ' £ '< & £ * 't y t e

/ i e r f i í u w á ' a $ a '& A í* u * . ¿ £ i n ¿ t u  \

v / / ÍA ¿ t, *JfW  W X

H y )í ’i£ ~ *  t ^ e (n A í~ f  - ¿ o  /tÂ fta/ame/H&teét" f t v v  A i A -e - 

f T ¿ ¿ i 'y k e iM ,'J U a ¿ / )  / u u x u n h Z e - *■ • • *

/ ¿  » c -  * * * / >  * * f $

^ ¿ U b U '  «  te

¿  £ * « *  /  A *  v>V  t r ¿  A  < n X # < L -

a *  c á t  f i r M .  M t? % * £ ¡C o

r f i e S .  ! £ in u ¿ ~  * »

J u £ U * * n * *  w  -  *»' W « w w -  ^

4 ,  t t r t o  ^  « t U ^ y c l

ye ¿ r * y rc/l  k y [l¿ iC € rt

V



/^ » e "  Ir C t MÍ n 'fi t ú u  f  o  ÿ U M tu H

¿ U l+ 6 ~ L  v * ¿ )h <¿'>¿u Ah í4. ?  i f f i o w n ů i '  -u m * ' U tv tÀ jr,

oJj fio tm& finty*. Aufiuut ¿

* r r i w -  l t  t t y 'u , S W « /« ,  A i M u ^ i  4*o * h & >

M  h v c t /M ^  c ' U A ' - A f  ' y ' f t J ^ f i * £ ^ ' 7 t y ~ ,v* *  * f  * *

f iž / lm t . I f t u jf i  fr e T é to ' k U ¿j  r fc J ít Ä  / ř ^ /,^ ^ 'í^ M .,¿ l « < M ,

- e v M tv ï' HO » v V  Cè n 6 tu s * ti Uf

¿ u té a e u L U u 'u t * & & ' f io  b £ & ro  f i t y ' ,  * 4  ¿ * * & ¿ e * # , ^

lid & fit ttafiAuiutyífi « oy'r/fitrii tufin fi tt*4>tfi, *t¿iA¿,

& fi*  r ijHt. » ’ ¿o & 4  tA ó ťixA  ' ate  [/ ¿tb** /

u d v r h f i t ' * * •  ® "*

iitfi' t ee~fi'f‘k, fifiu*' ¡úfin i>Ui> nty sfi¿

f i u í + l  * w m Í $ . '  , '  M tu K ta Á  ,  / U o ù u  I  6 ~ < te  fin v K u ju M tS - 

tet. SjkoutybC fiuJfiPÍ-tcdu’,

M i * a L «  +ty£&'fi™* l* Á A  t ¿

i u v f 'o L  f i m f i i d  * * •  i *  t r o '«  ^

Ü  H e u o t y í f i  t y  l  i  t o a » / * * *  i l t i u t . -  t y * f i jc u e f/ a u ‘ A

t t U u e c t 'fá  k n M t ,Á fie d O l H $ ¿«*r*o¿ts 'O T Ü i m Ü - ,

(ft/ iy C  f t  l fa d .a  fizM.'&'Á/firfiL a ^ í r t T ^ 6^ 14^ t\ *

?  H H * * '*  ,  ¿ A S *  * r ¿ g ' 4 m * * * * f

Ce /L e lH ejfM c fa & U *^  / *  ¡ffZ J e ^  t Á e  lfi£rU *U ¿tc¿¿< 'f  /¡M r f  7-éíb -¿tu .

ftr H < ^ v u  *  / L * r v h * lt ' £ a k . r /V ť - ^  ¿ u ) r < 4 ¿ u < ^

f t ) MMm t e  'fir y fa u t& y  ¿ a  ita / J ý  ¿p / f

fy fitá u s - ft c fa tS h  ¿ae. jz ¿ u ¿  I f t *  fttn  W P ftlcc/

f t ť f c & t  v f t u t  i*. o  M / jfo & f-, i



' • o r&4x4r7é*>~

Á S e/iZ  ù 'U t' t u  ¿ ' š i t f i  V tJ ¿ j %

i  y L u A . / ¿ > * M ' ¿ M K ./ 7 . 7 n > e& *  * & ' ,

À * * ~  - «+ 4 }* ¿ - * * >

s r y tu U J « * * ' A u J z u u u b t  r  £ & * í %P f ¿<¿r.

,  Uu»;ltjrJi' °  4 U L ( t ' t O > ' t r í p a - u f u i u  

&  H t „ u m » ' * Z * ¿ ‘ M >' fM lM U u U  ,  « > « W ^

H M Û U Ù ,'/ > »• & . 7/'*l ,* * -  t M i ï  ¿ “ “ V U ' K *  ^  ,/ * * * '* 9

HM\to liluâu, 4<Ù7*f>'K rífir,/¡S** 4*»{ ,
L à e - A t à  * ¿ ? ¿ í  K * * * * & £ /  t e f e s ,  J  „ y  

¿ ¡"¿ e m e  r d r t f r a ú  V H iU t/ m u  ä * W / ~ 4 7 « ,

j¡¿ yfHettáiy'cu* í ty í fe e u t ' a uJafa& u' u J u »' 4%tH O e& u jr

«  - ř ^ T f r  í ( * » í4 > - * *  t r e 'u<

¿ 2 j ¿ tn / u o -  t e  * à ' * ,  • » / / > '  * * * * * *  *

/fc y H u t /U*T j t U t k j t u , <* « * ¿ * /™ * -

¿ e  ï y e M >  rth u C tJ L U - ■** thtút f  « A « A « ^ ' /

j'aAtu¿tt 7 j f b *  l u u ' **■ *y 'u *

f a t à u !  4  d & J J u n S f y u u ' U u Z l u j u '

/ t o + t f A i * *  4  W Ä  ,  U M 'y r  * • & * * , * — * '

VřtATkX. JucÁuZiuJt Í ÙY>tùî*< a •*> Thm̂ hH. ■¿řfeu<
} /& & «+& •**' t i !»O h  <*** ť  t i ju t , uu«>ýt{

u v i l i  ?J t*¿ a /^ e u S jt ft 'J i  tu y A ' * '%“ +'■

7 1  a n  /  jkt>4U *u i f t  / t n  7 » / > . M * e* ~

M > 7 i À  < r h J L à * + ty ~ , j *  t e * * '  ¿ t * * » ' A * ~ f a

M  fi fc Á fo ' Jí tivUHLJi'Jtïu' 4 •* i W  t f a « ,

* i P 6 m A  t r ¿ y  n U i H 4  * t * & :  ¿ 4  A

fcutu tiž tu *  tM fT tn r& J 4

j f  w  f r f t y  *  &•*** # * X  M -  ^



n ¿ e ¿ 4 r  / v U t*  f u t

f o M i f  a  jriufy'&üU'. /  q  ¿ ^ ¿ o  t*& e o cc¿iM / u tS

jiU w 'tU J L j* k c  êS f& M h  &ý l f t r 4 rc fa v -e  t  / ¿% T t l é ý i l u u r-# fa â * r ~ 7 7 'Z ea x sf1

jè{\r£ a 6yf/ v  a* ct u*rJM . o tr̂ trtA  ̂ , fteu j ’tfttt'AiukJt

j i í t f ú t  V e b k fr f  & € A A r  Á  ÏM sfrJjÿ / /  A eJM ."“ -  ,j 

L -r- .  i / . y + y . +  M V y  . . .

ecu** Lett te
r i / *fy’Vÿïu Ct klveCt/ifrfty { kffrvm ft# jc&e ¿¿ecu 2:)ff*Jufco 

J c o / q m a  to¿>h<*-L  fy fit/ iiťittt , (v -eT L , ř  / l ^v u S* fr j u ¿# / ¿o  u ¿ )Y t*/* 

tfu4$uu(>í ZflLtlMÁ* Ityee ' £*¿¿4a¿u ̂  /Att/riLeJceíatt, 
a CL̂lttrčjJk/jtt*̂ j ÁAd p? ¿u* /¿tdjttÜ)**/ ¿LÁjbčoý /zeueuLu
ícucf /U*ytii* Tjfy**-

*V£ áj*C &sAz¿/ Jtt)usa¿4uy~/ £  (è/MeutA , fc/tkS¿è
T i b u *  * £ ď < m  Cf ^  ftU U M A ff u  k ê  tr u / k î  & fa * Y < ttic e y e  ¿L

W Z v u Á a ' Y fitř  i ïe ïb 'c J it ' t e  * / y ¿u . J e íe u tü fiu .

t 'r fu c Z i.e iA y u i fr é & tu . q  * (S tik / M e M tttfç

/(Ho ĈťtiyV /thTtuMitS 4 ¿JBUtqjzetjUu '' c¿om >u¿Á*< r 
fr-¿/¿o Peutq a \̂ttÀÀï\ *t *Ct̂t v-e fae&\ -̂ftéA À /¡Au*Z 
tv/o JÙ'*̂Lrc3 i>jf eLyiJktL̂. 4** Jç-t̂ vc/tucks'
Maujû/îA  ̂ /U/kfa*. a. /tït'/fHt 'étiftlfy tvtecuù? ¿etoíieu. c¿
¿r̂ i/u /» ýc/tso Jt/UULLu/t/  r ýtsQĉcb-ýtiff raoejfy /*LCt GffykS' 
d YCcxi£//> i/fbYH4*r*HC f UM¿Uc Ueeot H4jL4u/~ tb*eí£0¿4a*)utS 
ftjït/ilii'tt /iuze eccutq /
¿ V t t u t  r  * o ^ t r  £  * J  / ^ ¿ t č

/&A. £/HtirLlff feß z¿ ¡f-f£ eu/rU* J /r¿lcAi¿t' a &ea*̂*441%
« A / yUr̂ í/j/iq foiuïui. i; ur/Zčcf tJiSuotii ' /uctíT
,fd L & M  f l t í u ý ť  CL tL C L & / í* V y i\

I & V T . U ügÁ  ^K JU U M jlí £

<&̂rsULMy t/jjfywJ *a\£ + MaitïÀ, /MjuiSJL cl t+e Wut*



¡¡¿ ¿ ujČ  J 7 (u Z è *+*& & *< iMUOfl4U t j j l  4 ttB W + rUA /? >

H fu e M Y t W d  tH xS m c / * >  v y u M m 'iu ' ̂

Ï> h r 6 i I ¿ * o f* « « » W  A * Ä »  f* Mu m m m *.

^ ¿ g z u 'c  / U c  í  A °  r t & k * ' r iu ÿ  " # * « -

£ » ty t í#  • / /}J ^ ¡U A o í[ ¿ V k u /, {fo o , l6/>«*á<e e £ , * &

fu r ¡ )a êcu > ^ tà t / w V « ^ •

J ito  li^ fiM u x r e M ^ y  / n ^ u M p t /e

(s$ u 4 crtU > h ' 6 j H ls & tu u ' r f  tů h r*  A t i p l o  k  f ifa t J u u e * ,
. ^  Ot s> A * f  / _ /./,*JLP .A  J .

t* -ww-vt a P& itií <++/> z 7—
p t t í e c  'P ^ é ’ô
y a f

JiurtOÏuuïtK ti yUsULtuWu, rovy, a n olv^ l -  — -j

¿  A n w *  fr +  > ,  A ů fr * / )' # U ¿ ¿ * a *  ^ * W  '

¿>fi!Uu a 7A*t*M*«* *** u*S<Lujï v / V y ^
f y j é u i M ^ U . , (p M u c ^ 'A u L  / m > M u u * ř ¿O U * , f a u t *  ' 

t i /**> ýf/im uL  jL ó^ ü U ¿M t' t u r n t e  u tyrtA / *fït' PeÛ* f c * * ,

f r t U ^  ¿ ^ £ J Í ^ Í V
m 4 t  '  d * ,  £ ¿ ^ * 5 . T*M ¿ c c h v jlj ¿ u J u r iH u  í * « 4 * 

ČaMUujU. AruUmA Mo **««'*«& / fitVcUtyv't 
t A jc t « . Uth. jrt*t**M >.' fM ¿ -U ¡t* » f~

/ 3 rb * & y ¿¿u e
* * * * *  íwwe i - ’ t K - ------------ ¿

J i'c tU v U . ^ t U o ít a t á t lL  e o * c p U t< v  e n r v r i «
. . . *r  v , t _ ‘T f j  Á Mn. *. '-

¿ * ¿ ¿ * K w A *c o J -k i  € ^ ' < , / á e ^ W

ffc*6'£:|c/ t f  /**û jfáeM̂tbAt.*,
t i íA w y t  t t t d r t f  M ü fA w e M  ■ to u t* /  * t u ¡ í '  í l i f u *

4  / c p d ,  A « > t « w - A / te^ M  M u & fi 'c A i?  M  

f i r t í t v /  ú í e  t  ¿ A à t/ iû ii  ,  e ù -M u  «  M -

t A_ At'fi' (nfaJùt'l» PU&ÄwS,Juuti*ùZt"
¡¿J o 'U . ¡U *  -  'H eC ctep *- .



/■  /u v h ' w k ;  j  te , tf¿ £ A  «■ ✓  w Z û y s

V f r f a m u  M fíw r  4 ¿A*p#uy_A >  Vf •*&»*-

/ ' />?<-<£. y  <¿¿¿W  c jr t ü ' ^  <**

U tJ y a % J íbí « ù /  h A u L  kťH D -eM Ž ? «  '

J t e  e ,* h ' U -A a ' V ud& Jj *

4 ¿ v > 'M J U ¡# < r  t h u ''-  / c u t í*  M *  u u £ '  t k l H \

(X ^ ie v - *L ¿n 'lU A . h ç t l ç r t U ^ Ç ç*A ¿c u c Í u '  fa ">  -£  6

¿U T V n'fc~  t + A * .  «  A o û t* . A “» ^ '

/ i t « .6 m £  ¡ y t t n ) k  jx '£ c>  é& A S

y  t o é  (fu te. t f á f t k ť  (U W ftiu 'c^  ¿ A k J u ! , t y - ,

, 0 * * 4 » '  p m m A í  . ¿ W 4 K .  k y ' T e A '

Ím S m a c U  A c  e v O M f J - 'A r  t " a ¿ f y  ñ e J r A J U A '

T U .p h M  ¿ . » ' haA h 'm v * -  i c-c

c * c

J ü p e ifo ïo U  tú tK v j

U & y J  J U o * r » i fa c t iU  *  SH r f t 'v T  w ***“

i  A h Č IvcM . ta u , A t r u *  y  c i  J * *

t  tcu & u n ď  snúíúsa  t o u t i n '  f o  / » A t

A w A - H ¿ A -e rA v . A U t& u , r p A i w t o  f ic h a  U t', f lř t

f f k ^ i c c ' K A c -  ty ¿ 0  t y ê u i f r r A o  U c c ' a & S  ir tfA v ,  h ù t

s O n iL ft t t f  A e ? A  * * * * * ?

A t i f  ¿ A  y  u * * i ’t l  ¡m A c  * & A * f  a  J e fi'u , p e c te a A

v 0¿> AfiltvWy <^4 *< Ancel «yeu /V
s ^ J f r u .' t t ' - t &  / u À A f A n u  a / t f  A sA /  k M t̂ ,

S* H A t ' * /  A h A i M s

Q £jù tr & {IÀm£  \
S ^Hùtrtteu* )



J F

y ttu r ttu *  'U yd£A fy*Jt ' / r  tn u M  tA * >

u<rhé <Lk*i r fta iť c/tfart tu?ue

ü - ¿ J ¿ É É M m ¿ i*  M fa  k ^ / f a '

/ú¿uatí<£ faîxtiujufafa fauUfa/  nfa> fao fauLt tvfafao uUu. , 

r f e i e z j c u J #  c M c " , A b  f a  ¿ fa & U , t e

/kM efao mrt* ' Crfatefa » fa ú ¿ j Ý '
g Ut 77a//iÿîU . fyyCo H *fa  farm’uutfat'a fa«ou* M U
%  ttfa ijufay ooctuffafaU ksù^ « <f(Uÿ /au,,

fattAyà tithè té ti/ t faetit&Mfatfïuufc¿, <? & a£ïutru*/ 
fa n a «  uufaU ., /Loue H note
S.fa Uu'tt * faefaeuu'u^ fatefa M * ^u^AtrmÚ, fa-*cmutU. 
'fa  fa fa tá í tufa//th/Ut' ii* « fafafacofan a " Z * ù , ftfa  
fpçUy t/Uh* PtmAy IVÿttJfa/tt* U. /pťttyhU)t lf~Áupe*t i¿ 

fou, Utuu ufan/ fac ttfaAufaíx tfafahfaéf «Æ ¿aa*ufa *« 

¿ T b u ~ a t â è w .  S f t f t n 'c t  n f a  *< 

s p f H c f a j  O - i  A c U a fa iç  , / nZ r í t r v é fa  í « » ^  

pt /Í*&U ú'c/u tfa o 0ù& 'i*- ofafaM ''faÿSfa,
faut, tam' fa/tU f̂a, kxtxtefa^ÿ tuetuu. Atfatt&r * ao¿***U 
¿  Jfab-lc,-Ufa fa “  UtAfitmee. «Yum&m&H*- tány
na*, knJtUifaifa vTamU, «-

4 i i t n t á U * r l > ' i f a U f a u  - Ç / t u t u y i .  f a f c  

¿ y f a u  t U f a  Z  fa U y fa r io , faUn *  > * ^  4  t á v t á *

sfaëfa/fa H faûu tfar/c' U  ¿¡Vmù~tufae.
n tU fa , t M u Á n fa fa  t f a f a u J o , m i t o  

V 'iâ  a u fa u t m u t i/  f a j  ,  A t u f a  / f a e  u m m / ,- 

f a r O m f a f  0  r n  T fa / t v fa , f a t h  fa '< M * a o y  / 6 * f r  &  

fafa-U, tfant,-. /U*U>ti*t Ä «  pfaj ' faUifauK J>



/  /  fr
'U i t o  S  h  / > ;* * * ' ¡M n rtfcu t* *  s U O tftA ý  7 ) a t â

/^.(¡(SCn^t^tt 4 ¿ ífa«rfcc)¿ctuS H^àtu, /'/%e¿4? ¿ifette; eL-

fc&jteÁSrfjfy )Tcuut w /iyS ty 4 ?2ÈÉ  ̂ o 2vdS/'fui,

(4u¿y£~, to f t A& futát fu tÁ #  fiftaM sjc <k) Aÿch? (<e i ûuetpfaftyru<-

á̂&&iTn<rh*f ,  &> -¿Ÿ ¿fr* 4 7a ¿U  3¿- ¡fié® (LÂÿtffloI /t^Z^ť?

f a r t e A y y '' ^ uJ kæ T  (T>kaA< , j i ‘kÆ rf t ďh  / *r$ > f  t e

¿ £¿x¿u c f á a w l c u j f j & ^ í h tJUAeètâ*', ¿ i A ¿ty

<P 6  ̂ffet ( ^ T 2 ^  JprfaSç (f § ~ fPf tsÓgJ-Ui

f t f  / i  / fa r c tu * - l / t e M o  J Í¿U M * * * Í r )  f í a j i t f  ^ u e / c fr ttb í !  ¿ t u f o  ,

A t e  M  w ffh tt tp o ^ u ¿ u j¿  # ¿ fa u ¿ p 7 tu \  u A s  S j Z 4  u k ¿ u f ¿  

fa n r tfc u u o  /  v ~ ú fw á ¿  t û ü i i r  fe fiy ite  ta *  fr& J èA  t i ïù a J , v  f tS y fó f

b t t  o r í  / U w i7 fitiñ u / w T * s h t â 'â r f a / t + u '  f a  t* ¿ y ¿ u / 7 ü o > >  'Q 

,pq j/cUl&S!¿¿~ a¿>4&u ¿& f¿ a ecYt̂ Stttu¿&¿ú*t, 1Á 0 £ c  takoM?f/iJ /o * £ 

/ fe , ¿  S ty & te u S  fa J t*  (* t í c f t ú e f  ¿ fia c ú 'cu i u e S k A f r ,  tA L ¿k J t_ fi'ul & réu t¿t/  

f v O J t n r í i ' f l u f h  <$MJ-i {  / ß c/ c^ iC t ý "  ¿T / j/ p -

sfu+Jio>t < 4tÿkttA ÿiïr 4utoMÿ~ Pÿp& iuy y vA l &/»ïW i'iti feettu ifaau  

f io .c i/ c A ' f r f r *  /0 /&

■U t -H üétk/  4 4 0 g\ ffftÙ / - a Us f o ÿ r  ¿ ¿U bťvC vb b f? '

Č l f y jf  y V t # lV i* i* Í íüf  / ' , i\  ' f c f & i t k e v -  i u i ' v jU o+ ttu ,

f e í r f c ------  C ív k y - P e n e  k v ¡  f t J  ¡ o fr u  r a / ^  * . f o J ÿ u ¿ * f

W U w T M ¿  o  A f ' ^  w « ¿
A  toJefaoi a /€vd¿e*u ****** 4f***üuY-/U  w tn u £ -

r fn /  lý / fa r fr * ~ / t* çv ÿ cS L  fr û r u v w  ~ c*  fy r> 'fa * +  à * # « * ' , *  A ¿  «H fc& y k t, 
M t/'jVÍaJk^ ^  íÚ tU t &y¿¿ f i*  Au<rtf(U-^ a w  c*c¿

* z t 6 ^ h w ' ,A :S ê / ‘* ‘*a '
/ ^ Ú ¿ M -  tü U . Z Z M  < U * a . ¿ f * ^

K juráJtet' trf<Á*ť n it , Á ¿rf ■»'
f r  W u r ,  í tu a i  v
^  . f  ., ^ uA»ftjr*teJ to'fc + * ü r -  / ttU iffu . ¿& A * . **

t«r»+ »*r /a u ¿ te  ¿ ¡) tA ., b u fa  o /  ^  ^ / { c .....



i

M E M O R A N D U M

synodní rady českobratrské církve evangelické 
o organisaci evangelických círk v í v českých zemích.

Vypracoval synodní kurátor českobratrské církve evangelické
Doc. dr Antonín Boháč.

Praha -  ř íje n  1945-



m

Ú v o d .

Svým vztahem ke státu l i š í  se protestantismus od k a to lic is 
mu zásadné.

Katolická církev s t o jí  nad státem, je st organisována jako 
in stitu ce  mezinárodní bez ohledu na státn í hranice jednotně pro 
celý  svět-. Státní převraty a přeměny se organisace církve a je jíh o  
vedení, které jest v rukou papeže jako hlavy církve, nedotýkají.

Protestantismus postavil se naproti tomu na půdu státu. 
Evangelické církve jsou organisovány v mezích státn í suverenity. '>  
Evangeličtí v ě ř íc í mají sve nejvyšší církevní představitele ve sýérn 
vlastním stá tě , n ik o li mimo jeho hranice. Evangelické církve růz -  
ných států jsou poutány k sooě jen svazky duchovními, n ik o li admi
n istrativou . Spoju jí se s ice  dohromady také v mezinárodní a llia n ce , 
ale ty jsou jen charakteru ideového a nevytvářejí společný orgán 
správní.

Tato záv is lost církevní organisace protestantské na organi- 
sa ci státn í má za následek, že s každou změnou státního organismu 
se mění také organismus evang. c írk v í. Názorným dokladem toho je st 
dalekosáhlé přetvoření evangelických círk v í v českých zemích po pá
du ř íše  habsburské.

Na organisaci katolické církve neměl zánik Rakouska a vznik 
samostatného státu Československého žádného podstatného v liv u . Pa
pežská kurie provedla to lik o  osobní změny na biskupských a a rci -  
biskupských s t o lic íc h , aby vyšla v stř íc  lidovému c ítě n í, ale c í r 
kevní organisace zůstala nedotčena. Jen po velmi dlouhém jednání 
pohnula československá vláda papežskou kurii k tomu, aby hřanice 
d iecesí byly na Slovensku přizpůsobeny státním hranicím ; v čes -  
kých zemích zůstalo však všecko při starém, pražská arcid iecése 
zasahovala do ^ruského Slezska, vratislavská na Těšínsko*

S pádem Rakouska rozpadla se naproti tomu jednotná evangel. 
církev augsb. a helvet. vyznání a na j e j í  místo nastoupily církve 
zorganisované v hranicích jednotlivých nástupnických státu. V ze -  
mích českých šlo  se pak ještě  dále a bylo provedeno církevní sebe- 
určení na podkladě národním, takže vznikly tř i  samostatné a na so
bě vzájemně nezávislé evangelické církve národní.

Hluboká, změna ve struktuře Československé republiky, jež 
vyplynula z v ítě zs tv í nad nacistickým Německem a. z šestile tých  zku
šeností za německé okupace, učiní opět nutnou rev is i církevního 
zřízení evang. círk v í v českých zemích, zatím co organisace kato -  
lické církve zůstane i í  nedotčena. Československá republika stane 
se č is tě  národním státem ryze českým a slovenským, německá menšina, 
pokud zde zůstane po odsunu nacistických Němců, nebude požívati o- 
něch práv, která mela za republiky první. S novými politickým i po
měry není slu čite ln á  existence samostatné německé evang.církve.
Tím se klada sama sebou otázka, jak budou církevně ,organisováni ně
mečtí evangelíci, pokud jim,bude povolen pobyt na území republiky.

Problémem bude také úprava církevních poměrů evangelických 
na Těšínsku. Z příslušníků augsburské církve evang. ve východním 
Slezsku p ř ih lá sila  se při posledním sčítán í lidu v r.1930 v íc než 
třetina \ 34,5 $ ) k národnosti české ; tato silná  česká menšina, 
která od té doby ještě dále v zrostla , neměla však v círk v i žádných 
jazykových a národních práv. Vzájemný poměr evangelíků českého a 
polského národního smýšlení tvoři jeden z nejvážnějších problémů 
na Těšínsku, který bude nutno tím neb oním způsobem ř e š i l i .



#?
2

Předpokladem úspěšného řešení otázek tý k a jíc ích  se protes
tantismu v českých zemích je s t  je jic h  znalost. Memorandum, které 
zde předkládáme, podává proto o nich podrobný výklad.

I . Evangelická církev do r.1918.

Složitým poměrům protestantismu na české ^ůdě není možno ro- 
zuměti bez stručného historického výkladu jeho vývoje.

Český protestantismus má sv o ji svéráznou minulost Jím , že _ 
nepovstal teprve z reformace lutherovy nebo Kalvínovy, nýbrž svůj 
původ vzal z hnutí husitského, které předešlo vystoupení Lutherovo 
o ce lé  s t o le t í .  Z husitského hnutí vyšla nejprve církev podobojí, 
od ní se pak později oddělila  Jednota bratrská. Obě tyto církve 
zachovaly s i  sice  sv o ji samostatnou církevní organisaci, ale za 
Rudolfa II. vytvořily  společnou konsistoř a vypracovaly společné 
vyznání v íry , t .z v . České vyznání z r,1575. Reformace luterská i 
kalvínská mely s ice  na obě církve mocný v l iv , ale k vytvoření 
zvláštní církve luterské nebo reformované ( kalvínské ) v českých 
zemích před Bílou horou nedošlo. v , , .,

Pobělohorská protireformace zn ičila  uplne církev podobojí. 
Jednota bratrská jako organisovaná církev se držela po jis to u  dobu 
jen v ex ilu , ale i tam posléze zanikla. V 18. s to l . vznikla v sas
ké' Lužici na panství ochranovském zvláštní větev Jednoty, kterou 
hr. Zinzendorf u tvořil z bratrských vystěhovalců německého iazyka 
z panství fulneckého. Tato větev se později r o z š íř ila  i  do Anglie 
a Spojených států amerických a jako nepočetnáýJnitas fratrum ma do
sud své zvláštní místo mezi protestantskými církvemi.

V českých zemích se zachoval český protestantismus za doby^ 
pobělohorské jen illegá ln ě jako tajné vyznání lidové bez v id ite ln é  
církevní organisace a udržel se v selském lidu  přes celých 150 le t 
až do doby osvícenské, která přinesla náboženskou toleranci*

Nové církevní organisování protestantismu v českých zemích 
umožnil toleranční patent z 13. ř íjn á  1781. Když J e j  císař Josef
I I . vydával* měl o protestantismu a protestantských církvích jen 
kusé vědomosti. Nic d o jis ta  nevěděl o českých náboženských d ě ji  ~ 
nách a o českých církvích  předbělohorských. Z protestantských c í r 
kví byly mu známy jen asi církve organisované na podkladě vyznání 
augsburského ( lutherského ) a církve reformované, organisované na 
podkladě vyznání helvetského ( kalvínského ) .

Jen církvím těchto dvou vyznání dostalo se tolerančním pa-^ 
tentem dovolení "vykonávati soukromě náboženství'*. Nebylo připuště
no obnoviti api bývalou českou církev podobojí ani ednotu bratr -  
skou a nebyly , dovoleny také ty náboženské směry a c ir r y e ,  jt e r e  
vznikly v zemích anglického iazyka na pudě kalvinismu ( metodisté, 
baptisté, atd, ) .  Tajní če š t i evangelíci se museli rozhodnouti pro 
jedno z obou povolených vyznání : rozhodovali se z vetší ča sti pro 
vyznání helvetské ( reformované ) ,  z menší pro vyznáni augsburské. 

Náboženské obce ( sbory ) obou vyznání, které se ustavily 
po vyhlášení tolerančního patentu, byly nejprve bez vrchní církev
ní správy. Tu dostaly až r . 1784, kdy byly podřízeny k on siston  v 
Těšíně ; ta pak následujícího roku byla přenesena do V ídně._ 
Evangelickým církvím v Rakousku se tak dostalo zřízení konsisuori- 
álníno, které měly evang, církve v Německu. Členové konsistoře, 
jmenovaní vládou, byli s ice  vybíráni z evangelíků, avšak předsedou



/ 5 o

j

byl až do r. 1859 katolík  ; teprve císařským rozhodnutím z 1. září 
1859 bylo ustanoveno, že předsedou konsistoře musí býti evangelík.

Rovnoprávnosti s c írk v í katolickou, a práva veřejného vyko
návání náboženství dostalo se evangelíkům augsb. a helvet. vyznání 
teprve císařským patentem z 8. dubna 1061. Jim byl^určen oběma vy
znáním defin itivn ě také způsob je jic h  církevní správy.N-l « ATT«  ̂ m o *4* tt r\ if* i t i V\ /"4 *1 Q r* i  csZáklad 
tentu obec ( s

I O. V 11 v  /WUli.'-/ v, J  ^  J ----------------

organisování církve má tv o ř it i  podle císařského pa- 
ueauu uuuu v abor ) .  Několik sborů se spojuje v seniorát ( obec 
okresní ) ,  senioráty v zemi tvoří dohromady superintendenci ( obec^ 
zemskou ) .  Superintendence s lu ču jí se v církev povšechnou, v jejímž 
čele s t o j í  církevní rada jako j e j í  nejvyšší orgán.správní.

Sbory, senioráty a superintendence byly orgamsovanv pro o- 
bě vyznání odděleně. Byly tudíž sbory ( senioráty, superintendence) 
bučí vyznání augsburském) nebo helvetského ; jen ve výjimečných 
případech byly sbory společné oběma konfesím ( sbory augsburského 
i helvetského vyznání J, které byly přičleněny seniorátu, resp. 
superintendenci jednoho nebo druhého vyznání. Konfesijně byl roz
dělen i synod a synodní výbor ; byl tedy synod a synodní výbor  ̂
augsburského vyznání a synod i synodní výbor helvetskeho vyznaní. 
Společnou byla- oběma církvím vrchní evang. církevní rada, která 
zaujala místo d ř ív ě jš í konsistoře. Nebyla volena synody obou c í r 
kví, nýbrž j e j í  členové by li jmenováni vládou. Skladala se z před
sedy, 4 členů augsburského a 3 členů helvetského vyznání a měla 
pro obě vyznání společný sekretariát. „ _ , ,

Vrchní zemepanský dozor nad všemi církvemi mela ovsemjJLada 
a vykonávala je j prostřednictvím ministerstva kultu a vyučováni.^ 
Císařský patent obsahoval zvláštní ustanovení, aby v nem bylo z ř í
zeno pro z á le ž ito s t i  evangelického vyučování a evangelické boho -  
služby zvláštní oddělení, sestavené z evangelických vyznavačů { $

Před první světovou válkou bylo v Rakousku podle schematis
mu, vydaného vrchní církevní radou r.1913, úhrnem 594.197 evangelí
ků augsburského a helvetského vyznání : z nich náleželo p o d ^ c ír 
kevní správu augsburského vyznání 451.217, pod církevní správu hel
vetského vyznáni 142.980 dusí. Většina rakouských evangelíku obo
jího vyznání byla v zemích českých ; v je j ic h  předválečné rozloze 
(  tedy s tou čá stí Těšínská, která připadla Polsku ) ž ilo  tehoz, , 
roku 233.823 evangelíků augsburského a 123.6/5 helvetskeho vyznaní, 
v zemích mimočeskych 217.394 evangelíku augsburského a to lik o
19.305 helvetského vyznání. .

Farní obce ( sbory ) byly v rakouské evangelicko církv i or~ 
ganisovány zásadně na podklade teritoriá ln ím . Ke sboru p a tř i l i  tu
díž všichni evangelíci příslušné konfese ( augsburské#nebo helvet- 
ské),a  to bez rozd ílu  jazyka a národnosti. Národnostní rozaeleni 
evangelíků na podkladě personálním bylo provedeno jenom v městě  ̂
Praze, kde se u tvořily  do r .l§14  £  české sbory helvetskeho a jeaen 
český sbor augsburského vyznání vedle sboru nemeckeho, který byl 
společný oběma konfesím. Bezprostředně před světovou v a liou  se po
dobné rozdělení připravovalo také v Plzni ; vrchní církevní rada 
bránila mu houževnatě.

Rozhodující v liv  mohli míti če š tí evangelíci to lik o  v c ír 
kvi reformované proto, že v této c írk v i měli Ceši^naprostou pře
vahu. V českých zemích byly jen dva slabé sbory německé liíuttel -  
berg v Opavsku a f i l .  Cenkovice u Lanškrounu v Cechách ) s celko
vým počtem 632 duší, kdežto české sbory těchto zemí č íta ly  125.



/19

duší: ve vídeňské superintendenci helvetského vyznání, č í t a j í c í  
14.626 duší, byla pak valná část členů vídenského sboru českého 
původu, Evang. synodní výbor helvetského vyznání, sk lá d a jící se 
ze 3 členů, byl proto úplně český ve vrchní církevní radě by li 
pak oba řádní členové helvetského vyznání Češi, kdežto Němci měli 
jen jednoho člena mimořádného*

Téměř úplně český ráz církve reformované způsobil, že č istě  
české sbory reformované mohly býti založeny v městech ovládaných 
Němci, jako bylo před první válkou Brno, Olomouc, Hustopeč a Miro
slav , a že i  na pohraničním území byly organisovány^české reformo
vané kazatelské stanice, v hnědouhelné pánvi podkrušnohorské (Most, 
lom, Nová Ves-Hrdlovka, Hostomice, Trnovany, Krásné Březno ) a  v 
městech L iberci a Jablonci n.N. Kromě toho konala se práce i  pro 
české reformované evangelíky ve Vídni, > /

V mnohem ob tížn ě jš í s itu aci byl český evangelický ž iv e l v 
církv i augsburské, Ceske sbory byly v ní jen slabou menšinou, ne
bol č íta ly  pouze 39.251 duší, kdežto sbory německé a polské jich  
č íta ly  417.966. Ústřední správa augsburské církve byla proto upl- 
ně v rukou německých ; do synodního výboru augsbursKého vyznáni 
b y li zvoleni jen Němci a v církevní radě byl mezi rady augsburského 
vyznání s ice  jeden mimořádný rada české národnosti, ale spíše jen 
z ohledu na jeho postavení rádného universitního profesora na bo
hoslovecké fakultě. Houževnatému ú s il í  českých sborů augsburského 
vyznání v Cechách se podařilo d os íc i zřízen í zvláštní české super
intendence, oddělené od obou superintendenci německých, kdežto na 
Moravě měly české sbory augsburského vyznání většinu to liko  v se
nioráte suchdolském. V superintendentním výboru moravsko-slezské 
superintendence se museli Češi augsburského vyznání sp ok o jiti jen
místem náhradníků. , , , , , v v ,, v ,Cechů augsburského vyznaní bylo v íce , nez kolik  č íta ly  ces 
ké sbory téhož vyznání duší. Mnoho ceských evangelíku augsburského 
vvznání bylo to tiž  členy sborů většinou německých ve smíšených mes- 
těch ovládaných Sěmci, jako byly sbory v Brně, Olomouci, Mor.Ostrá- 
vě Frýdku a L  K německým sborům p ř ís lu še li ovsem v š ich n i,če š ti 
evangelíci augsburského vyznání, k teří ž i l i  v pohraničním území
většinou německém. , , , ,

Císařský patent, vycházeje ze zasady náboženské s lob od y .otv í
ral také jiným' evangelickým církvím možnost práce v býv. Rakousku. 
Zákon ze dne 20. května 1874 stanovil pak podmínky,oza jakých se 
náboženským společnostem dosud zákonem neuznaným, muže dostati su.át 
ního uznání. Z evangelických náboženských společn osti, vytvořených 
v českých zemích zahraniční m is ií, získala na zaklade tohoto záko
na státního uznání jen Jednota bratrská, založená zde Ochranovskou 
církví bratrskou, a to r.1880. Baptisté, metodisté, svobodné re for
movaní a jiné drobné protestantské denominace! male církve ; stá t
ního uznání se nedožadovaly a zůstaly církvemi státně neuznanými.

II , Rozklad evangelické církve rakouské a utvoření

tř í  samostatných národních círk v í evang.

V evangelické církv i rakouské, jak byla zřízena na základě toleran
čního a císařského patentu^ b y li č e š ií  evangelíci obou vyznaní ne
spokojeni z několika důvodu.



Bvli s i vědomi především své h istorické sou v is losti s českou 
reformací a s českými církvemi předbělohorskými ( .c írk v i podobo j i  
a zejména s Jednotou bratrskou Nezapomínaly ani zvláštních na- 
boženských hodnot, obsažených v české reform aci. V mnohých ohledech 
dávali českým reformačním ideám přednost před luterskými lk a lv m -  
skými, oceňujíce zejmena důraz, který jednota bratrská kladla na 
praktickou stránku křesťanského náboženství. _

K důvodům historickým a náboženským přistupovaly důvody ná
rodně p o lit ick é . Čeští evangelíci s d í le l i  s českým národem odpor k 
vídeňskému centralismu a k německé nadvládě , P r a lioS i, aby^evange
lic k é  sbory v zemích českých byly odděleny od sboru ostatních ^emi, 
a abv pro ně byla zřízena v Praze ústřední sprava.

Avšak ani po stránce č is tě  církevní nemohla jim organisace 
rakouské církve evang. vyhovovat i .  Nespokojenost je jic h  budila ze
jména ta okolnost, že nejvyšší úřad církevní ( evangelická vrchní 
církevní rada ) nebyl církv í volen, nýbrž jmenovan^vladou. ir  
zřízen í konsistoriálnímu zastávali přední vůdcové českých evangelí
ků zřízen í presbytero-synodní, vybudované na zasadach dusledne de-
mo m postoje vůči evangelické círk v i augsburského a
helvetského vyznání v Rakousku vyplynulo, že po pádu Rakouska a po 
zřízení československé republiky necekali Šesti evangelíci na. .o , 
jak vláda uspořádá zřízen í evangelických círk v i v českých zemích 
nýbrž sami vystou p ili in ic ia t iv n í. Jeste za světově války, 28 .červ
na 1917 v y tv o ř ili  zástupci českých evangelíku^reformovaných i  augs
burských církevní výbor, aby připrav il spojeni evangelíku obojm o 
vyznání v jedinou církev, a to na-.zaklade ceských tradic reformač
ních a je j ic h  myšlenkového vyjádření v českých konfesích. Příprav
ný církevní výbor svola l revoluční*generální snem ceských eiange 
lických  c írk v i, obeslaný zástupci Jěměř všech českých evangelických 
sboru obou vyznání, na 17. a 1c. prosince 1918. Ja nem bylo jedn^ 
myslné usneseno, že se české evangelické sbory^spojuj i v iednu c í r 
kev, která na znamení své h istorické a duchovni sou v is losti s c e s  
kou reformací a na důkaz své snahy nábožensky z i t i  a F a cov a ti po 
vzoru starých českých církvi reformačních se h lásí k Ceskemu ŷ̂  ± 
ní v íry  z r.1575 a k Bratrskému vyznám viry z r.lfa62, sepsanému^ 
J.A. Komenským. Nové círk v i dostalo se pak jména českobratrská c i r -

k6T eTa? 8tétoknOTé církvi se s je d n o t ili  a r c i j e n  čeští evangelíci 
augsburského a helvetského vyznání. Bylo by bývalo logicky, aby 
sifdn ocen í, zeloženého na p ř i je t í  Bratrského vyznaní, se účastnily 
tiké nepočetné české sbory Jednoty bratrské. Poněvadž vsak česke 
sbo?v netvořily  ještě  zvláštní větev Jednoty a byly závisle  na ve
d e n ? !  Ochranově bylo rozhodnuto o d lo ž it i  jednaní o spojem  s 
Jednotou bratrskou až na příhodnější dobu pozd ě jší.

Československá vláda neodepřela revolučnímu rozhodnuti.ge
nerálního sněmu svého souhlasu ; schvá lila  je usnesením z . o 
uadu 1919, jež pak president republiky potvrd il 22. piosince 
Ilmto schválením dala své svoleními k tomu, aby nejvyssi urad c i r -  
kevní nebyl jmenován vládou, nybrz volen círk v i samotnou, která do 
sáhla ta /důsledného zřízen í presbyterně synodního. Á ge:^odm  'ne
církevní rady přešla na synodní výbor, nazvaný později synodní ra 
dou, jež jest volena synodem vždy za sest le t .  Vlaae vynrazeno pra
vo potvrzovati zvolené členy synodní rady. ,

Úplným osamostatněním české ( českobratrské ) církve evmge



- e -
liok é  a odloučením českých ¿an gelick ých  sborů od sborů iinonárod- 
ních b y li i němečtí evangelíci donuceni n a sled oT n ticesreh op ri
viofl,, 11* církevním sněmu v xynovanech 26. ř íjn a  1 J 1 J  p roh lá s ili

ita H la ^ ^ tato^ óírk ^ z^ vyzn án íflu tersk é^ ^ n a^ sla tou ^ m en lin u ^ re-

Tení°nlmeoké e ^ e l i c k é '  cí?kve s p á l i l a  pak vláda usnesením mi -

; : r s ^

m B § m š m 0 é m K

Žo re°oněchnlšest sborů v samostatnou c l ^ ^ k t e r ě
S ! d " a n o v e n í  ^ o T u t ů c í r k e ,  U  schválena vládou usnesením
ministerské do '
raz na svůj kon fesijn í ;ráz , pro o s i  převratu se značná
svého názvu. J zhl ? dem'kvÍ2nU:! i íhi začala orientovati národně česky,ShifiaffS S«i.! “ i " ;  “

■ « ¿ . n w  •• s á t
a helTetského vyznaní ve t r i  a hJ  J lezskougTyvola lo  t ř i  otázky.

11 3 ? «  t f t í i í S & H I « 1 * 1 ' M f í v e ^ d l S t n ý ?*, 3 j f  se má
f i  S v h fs p o le in ý 1ma eíek„a jak se mají upravrtr majetkové po- 
měry shorů dříve národně smy seny clu

II I .  Otázka konfese evangelických c ír k v í.

Přihlášením se k českým vyznáním víry, Českému z r.1575 a 
Bratrské^ z r?1662, .o p u stili českobratrská církev 
Tirvní nohled k on fesiin i základnu, na níž by y 8 nrilmiril0 se 
S s k U z Ž m íc h a  v ostatním Rakousku organisovanj- a^zrní en c í ? -  
zdánlivě od světového protestantismu, pokud se jim rozu j



t í t

na. př. augsburská nebo 
v s t o le t í  17. a pozde™

kve vzešlé z reformace luterské a kalvínské. Po převratu z r.1918 
bylo zejména mezi slezskými evangelíky na Těšínsku, k teří tradičně 
lp í na augsburském, vyznání a luterských řádech liturgických , a g ito 
váno p roti c írk v i českobratrské a pro církev východoslezskou tvrze
ním, ze českobratrská církev není círk v í evangelickou, nýbrž husit
skou, Při tom se strany polských evangelických duchovních na Těšín
sku se tvrd ilo  a dosud tvrd í, že husitstv í nenáleží do rámce pro
testantismu.

Založení českobratrské církve evangelické z českých evange
lických sborů augsburského a helvetského vyznání, jejímu nábožen -  
skémů gharakteru, jejímu postavení mezi církvemi protestantskými a 
zároveň jejímu poměru k nemecké a východoslezské církvi e v a n g e li
cké v českých zemích není možno rozuměti bez náležitého pochopení, 
co znamenají h istorické konfese v životě protestantismu a jak^se 
h istoricky utvářel vztah mezi konfesí a náboženstvím, resp. c írk v í.

Vyznání víry byla skládána v prvních dobách vývoje protes -  
tantismu, když se nové církve konstituovaly. Byla spisována pro^ 
státní moc, aby byla seznámena s hlavními zásadami těchto c írk v í, 
když se domáhaly svobody víry pro své vyznavače. Jen na podkladě 
konfese mohlo se protestantským církvím d ostat! tehdy uznání od 
státu. Nej známější evangelické konfese, jako  ̂ 1-~
helvetská, vznikly proto j iž  v 16. s to le t í  ; 
j i  byly nové konfese skládány j iž  jen o jed in ěle .

Týmiž politickým i důvody byly také české reformační církve 
vedeny k sepsaní konfese. Husit sfeé hnutí omezilo se ve svých za
čátcích  jen na proklamaci stěžejn ích  hesel v pražských artiku lích , 
ale proti katolickým panovníkům z rodu habsburského musely se j iž  
české církve h á jit i  obšírným vyznáním.

Když česká větev podobojí a Jednota bratrská předkládaly r , 
1575 českým stavům společné vyznání v íry , stály obě církve j i ž  ood 
silným vlivem Lutherovy reformace a zapojovaly se do nového světo
vého' náboženského hnutí ; tehdy zaléhal a o Cech j i ž  i  ohlas vystou
pení Kalvínova, V Českém vyznání z r.1575 nejsou proto vyjádřeny 
jen ony náboženské zásady, na něž česká reformace po lož ila  ye svých 
začátcích zvláštní důraz, nýbrž jsou v nich obsaženy zároveň i  pod
statné ide je  konfese augsburské. Ve vyznáních bratrských pak se 
zračí i  silný  v liv  kalvinismu, jenž na Jednotu bratrskou působil 
mocně ve vrcholných dobách je jíc h  d ě jin . Konfese českých círk v í 
předbělohorských' jsou jasným dokumentem, že h u s its tv í není v d ě j i 
nách křesťanství isolovaným náboženským zjevem. Česká reformace 
vplynula do proudu světového protestantismu, sta la  se jeho součá -  
s t í  a zároveň předzvěstí. Kdo odděluje h u sitstv í od protestantismu, 
všímá s i jen jeho středověkých začátků a p řeh líž í pozdější jeho vý
vojové fáze. >

Pro posouzení významu evangelických k on fesí jest směrodatně, 
že žádná z nich není a ani nechtěla být i  nadčasovým vyjádřením y ír y r 
platným pro všechny doby. J e jich  autoři n ech tě li jim i nahrazovati 
knihy Starého a Nového Zákona, které pro všechny evangelické c írk 
ve p la tí za jediný zdroj a pravidlo křesťanského náboženství, vy  ̂
konfesích předkládali jenom v eře jn osti, jak soudobá církev, jejímž 
jménem mluví, chápe Písmo svaté na základě svého p»oznání, dobové 
podmíněného.

Od sepsání konfesí pokračovalo však studium Písma dále a 
ho poznání se prohlubovalo, Textovou kritikou  a exeegesí přispěnu 
evangelická bohoslovecká věda v posledním s t o le t í  ruetušeným zpuso-

-  7 -

/



-  8  -

f í

beni k osvětlen í vzniku textu Písma a otím i do nového světla posta
v ila  namnoze jeho smysl. Nezbytným důsledkem tohoto vývoje protes
tantské theologie bylo, že církev dospívala k jinému chápáni věro
učných zásad, než jak je formulovala stará vyznání.

Tento bohoslovecký vývoj dal historickým konfesím iiné mí
sto v náboženském a církevním životě novodobého protestantismu, 
než měly v dobách reformačních. Přestaly býti stěžejními knihami 
církevního učení. Některé evangelické církve^se starých konfesí vý
slovně vzdaly, nahrazujíce je stručným a spise jen heslovitým vy
jádřením svýcn věroučných.zasad ( t . zv. "profesi J. Jiné církve 
sice  s i je ponechaly za knihy symbolické, když nebyly s to dospěti 
k nové obecné formulaci svého vyznání, ale přidržu ji se jen je jic h  
ducha, jsouce kritické k ie jic h  slovní form ulaci..

Na tomto volném vztahu k historickým konfesím jest založena 
také českobratrská církev evangelická. Přihlasenímvse k Českému vy
znání z r.1575 a k Bratrskému vyznání z r.1662 chtěla jen v id ite ln ě 
osv ěd č it i, že svůj původ má v české reform aci, že duchovněsouvisí 
s českými reformačními církvemi předbělohorskými a že na ně navazu
je . Přijetím  starých konfesí nepřijím alo se je jic h  slovní vyjádře
ní v íry , nýbrž dokumentovala se jím to lik o  "snaha a vědomé odhod -  
lá n i, podle vzoru těchto círk v í a na základě je jic h  zásad, učení, 
zkušeností a darů dále nábožensky ž i t i  a pracovati o vzdělání Krá
lovstv í Božího v národě českém", jak se praví v základních a zásad
ních ustanoveních je jíh o  církevního zřízen í.  ̂ , ,

Nahrazení vyznání augsburského a helvetského vyznáními^čes
kými neznamenalo nikterak, ze českobratrská církev evangelická od- 
vrhuje j i ž  náboženský obsah konfese augsburské a helvetské, že se 
vzdává spojení s protestantskými církvemi vzešlými z reformace lu
terské a kalvínské a že chce vytvářeti separátní typ protestantských 
c írk v í. Kdyby se byla chtěla takto odtrhnouti od své v lastní poto- 
leranční m inulosti, v níž po dobu téměř půldruhého s to le t í  byla 
úzce spjata s protestantismem světovým, byla by se přimkla k Unitas 
frantrum, jako j e j í  česká větev. Českobratrská církev evangelická 
však vědomé chtěla býti účastna toho, co duchovně a nábožensky svě
tový protestantismus poskytuje a sv o ji sounáležitost k němu proká
zala nade v š í pochybu jasně členstvím v Presbyterní a ll ia n c i . kte
rá sdružuje všechny evangelické církve, organisované na podkladě # 
zřízen í presbytem e—synodního, důsledně demokratického. 2̂  téhož dů
vodů udržuje co nejintim nější styky se všanii presbyterními .církvemi, 
zejména s presbyterní církví skotskou, anglickou i americkou, s re
formovanou církví švýcarskou, holandskou a francouzskou, a le^ ste j- 
ně obrací se i k církvím luterským, z nichž je s t  j í  n e jb liž š í s lo 
venská evangelická církev augsburského vyznání.

Spojením českých evangelíků obou vyznám v jednu církev n ic 
se nezměnilo na bohoslužebných řádech, jak byly zavedeny v iedno -  
tlivých  sborech. Ve sborech prvotně reformovaných jestja rosta  a 
jednoduchá bohoslužba poozpůsobu reformovaném, sbory dříve luterské 
s i zachovaly svoje litu rg ick é  řády vcelku beze zrněný. Po bohoslu -  
žebné stránce není mezi augsburskými sbory církve vychodoslezske a 
českobratrskými dříve augsburskými sbory na blízkém Valassku žádné
ho rozd ílu . A^kde se při vyučování náboženství používalo dříve u- 
čebných pomůcek ( na př. katechismů) reformovaných nebo^luterských, 
tam se jich  smělo používati i  dále. Podstata křestanstvi není ani 
v učení víry ani v bohoslužebných formách.^Ponechávajíc ^nepod
statných věcech svobodu a odstraňujíc vnější uniformitu, představu



-  9 -
je tak českobratrská církev evangelická typ církve, v němž mají své 
místo stejně reformační ideje české iako kalvínské a luterské. K 
círk v i tohoto typu směřuje celý  novodobý vývoi protestantismu.

Jen s hlediska vnějšího, držícího se formálně l ite r y , jest 
českobratrská církev jiného vyznání než evangelická církev německá 
nebo východoslezská. ve skutečnosti zůstala s nimi na téže nábo -  
ženské" základně, neboí luterský typ zbožnosti i luterský způsob 
bohoslužebný jsou také v ní zastoupeny. Toliko ideový vztah ke kon
fe s i  má ostatně i německá evangelická církev, která vzala augsbur
ské vyznání za sv o ji symbolickou knihu jen proto, že vzešlo z re -  
formace německé. Sbory dříve reformované však podržely s i svůj re
formovaný ráz.

IV. Evangelické církve a národnost.

Evangelické církve organisovaly se v českých zemích po r . 
1918 na podkladě národnostním. J e jich  utvoření bylo důsledkem ná
rodního sebeurčení.

Nové církve měly se tv o ř it i  zásadně na principu personál
ním. To jest vyjádřeno jasně v základních ustanoveních pro česko
bratrskou církev evangelickou, která k národnostnímu rozdělení pro
testantismu v českých zemích dala první podnět. Začínají th esí, že 
"spolu věřící evangelické křestanské církve augsburského a helvet- 
ského vyznání v Cechách, na. Moravě a ve SlezsKu národnosti české^ 
tvoří samostatnou českou církev" a ustanovují v § 3, že k této  c í r 
kvi náleží všechny české sbory dříve augsburského a helvetského 
vyznání i  všichni souvěrci české národnosti dříve vyznání augsbur
ského a helvetského. Obdobné ustanovení p ř ija la  také německá c í r 
kev evangelická.

Tato zásada národnostní rozluky byla provedena do důsled
ků, pokud se týče sborů ( náboženských obcí ) .  Nebylo jediného čes
kého evangelického sboru obou vyznání, který by byl n epřija l usne
sení revolučního generálního sněmu a nestal se členem nove založe
né církve. Rovněž všechny evangelické obce německé p ř ip o jily  se k 
německé círk v i evangelické. Následkem toho mělo také Siest sborů na 
Těšínsku, které utvořily  augsburskou církev evangelickou ve východ
ním Slezsku, jednotný národní charakter, nebot je j ic h  úřední a bo
hoslužebnou řeč í byl jazyk polský.

Postulát národního sebeurčení evangelíku augsburského a 
helvetského vyznání měl však ve svých důsledcích u rc it i  církevní 
příslušnost také každého jednotlivého v ěříc íh o . Radikální provedení 
této zásady naráželo však na některé nesnáze a překážky.

Národnost neobjevila se především mocí tak silnou , aby me
z i l id i  různého jazyka a původu stavěla nepřekročitelnou hradbu. 
Jest známo, že lid é  různé národnosti mohou ž i t i  spolu v nejužších 
svazcích zájmových i rodinných, ^ení možno dekretovati z^narodnich 
důvodů různou církevní příslušnost, kde národnost není překážkou 
citovému i zájmovému sb lížen í l i d í .  K tomu vyplývá ze zásad re fo r 
mačních, že se tvoří siln é  pásky mezi věřícím i a sborem, které se 
pak nesnadno trh a jí , i když důvody pro opuštění sborového společen
stv í jsou závažné. Kde ž i l i  jed n otliv í evangelíci české nebo němec
ké národnosti rozptýleni v iinonárodním prostřed í, neměli pro^vel
kou vzdálenost často ani možnost p ř ip o j i l i  se ke sboru v lastn í ná
rodnosti. A v určitých oblastech českého jazyka byla často i národ
ní neuvědomělost překážkou, aby národnostní dělení se provedlo na



církevním p o li do všech důsledků.
Byly však i náboženské důvody proti národnostnímu separatis

mu a groti uzavírání se věřícím jiného jazyka a národnosti. V zá
kladních ustanoveních a pak v církevním zřízení českobratrské c ír -

-  10 -

fese a národnosti.
^Stejné usnesení učin ila  také německá církev evangelická, že 

se k^ní mohou p ř ip o jit i  i  neněmecké evangelické obce a neněmečtí 
souvěrci. Při tom uznávala za potřebné zabezpečit! s i německý ráz 
církve výslovným ustanovením, že přičleněním neněmeckých sborů zů
stává národnostní charakter německé evangelické církve nedotčen. 
Augsburská evangelická církev východoslezská se principu personál
ní rozluky národnostní výslovně vzdala, aby s i udržela i ty evange
líky šlonzáckého původu,'kteří by se národnostně orien tova li"česly  
resp. německy.

Zásadu, že každý evangelík má býti členem své národní církve 
podařilo se německým evangelíkům uskutečnili mnohem dokonaleji než ’ 
českým, což je st přirozený důsledek je jic h  d ř ív ě jš í p o litick é  i 
hospodářské nadvlády. Podle výsledků sčítán í lidu  z r.1930 bylo v 
českobratrské círk v i evangelické jen 50? Němců ; by li to ponejvíce 
manželé nebo děti z rodin národně smíšených a málo jednotlivců  usa
zených v ryze českém prostředí. V poněkud větším poctu měl německé 
cleny to lik o  českobratrský sbor v M iroslavi, jehož se p ř id rže li i 

1,1- mc i v _ tomto smíšeném městečku, a sbor v Sonove, od 
nehoz se neodpoutali němečtí evangeličtí zaměstnanci na zámku v Náchode.

Bozluka českých evangelíků od německých sborů byla vcelku 
provedena jen v^Cechách, kde vyhraněným národním uvědoměním na obou 
stranách a _českým rázem reformované církve byla pro ni připravena 
puaa. g le^ i v české zemi bylo podle úředních dat v německé-církvi 
trik rat v íce  Cechu, než bylo Němců v círk v i českobratrské.

° mnohem^většími nesnázemi dálo se národnostní oddělování 
ceskýc.h evangelíků od německých v zemi Moravskoslezské. V této ze- 
mi bylo v českobratrské círk v i evangelické jen 165 Němců, kdežto v 
nemecke evangelické církv i zůstalo mezi 31.518 dušemi 4.656 Čecho
slováku a 3.U02^Poláků, takže celá  čtvrtina je j ic h  udů byla národ- 
nostne nenémecká. bernáme dat, abychom posoud ili, do jaké míry se 
o d lo u č ili  ěeští evangelíci augsburského vyznání od německých sborů 
v Brně, Olomouci, Jihlavě a j . ,  j is t o  je st však, že nejmenší ode
zvu našlo prohlášeni generálního sněmu mezi augsburskými evangelí
ky českého původu v pánvi ostravské a v ujařmeném Frýdku. V Mor.
Ostravě u tvořil se sice  s iln ý  českobratrský sbor, k němuž sc připo
j i l a  i část českých evangelíků augsburského vyznání ze sboru němec
kého, ale většina jich  zůstala, jak se zdá, ve svazku s c írk v í ně
meckou  ̂\ i^ve Frýdku byl tayiní nemecký sbor ve skutečnosti sborem 
národně smiseným. Závislost českého dělnictva na německém kapitálu 
byla tak siln á  a národní české vědomí ještě  tak slabé, že augsbur- 
ska^konfesijnost zv ítěz ila  nad českými reformačními tradicemi, z 
povědomí slezských^evangelíků vyprchalými.

, Podle slovního ^znění základních ustanovení církevního zříze
ni byli bv^se měli s tá t i členy českobratrské církve evangelické i 
t i  evangelici^nc Fesínsku, kteří by li sice  šlonzáckého pu.vodu, ale 
h lás ili se k ceske národnosti. Místní náboženské tradice na Těšín-



sku,^sgjat^ co nejúžeii s luterstvím , bránily oddělení česky smý -  
s led íc ích  udů a je jic h  spojení s českobratrskou c írk v í.

Lpění na luterském ítonfesionalismu však neuchránilo evange
lické  sbory na Těšínsku před rostoucím hnutím českého nacionalismu, 
který nabýval stále v íce půdy mezi šlonzáckým lidem. Jeho výsled -* 
kem bylo rozdělení té čá sti velkého sboru těšínského, která*7zůsta
la na území Československé republiky, £Odle národnosti ve t ř i  sbo
ry augsburského vyznání ; z nich polský sbor se p ř ip o ji l  k církv i 
vychodoslezské, nemecký k německé a český se p ř ič le n il  jako t .z v . 
ěeskošlonzáckv sbor augsburského vyznání k českobratrské círk v i 
evangelické, Ostatní sbory na Těšínsku udržely se přes rozpory me
zi českou a polskou stranou ve své ce lis tv o s t i  ; i  v Orlové, kde 
vznikl českobratrský sbor z české reformované kazatelské stanice, 
zůsta li evangelíci augsb. vyznání české národnosti ve sboru polském 
a n e p ř ip o jili  se ke sboru českobratrskému pro jeho reformovaný ráz. 
Rovnoprávnost českého jazyka s polským nebyla však ve východoslez- 
ských sborech provedena. Polské vedení církve bránilo se přijmouti 
do církevních služeb česky sm ýšlející duchovní, i  když pocházeli z 
je jic h  sborů. Tak došlo k tomu, že če š tí bohoslovci z augsburských 
sborů na. Těšínsku b y li nuceni obraceti se na českobratrskou církev 
evangelickou, která je  ochotně přijím ala mezi své duchovní.

V. Evangelické církve a otázky majetkové.

Zřízení všech t ř í  círk v í mělo shodné ustanovení, že jmění a 
fondy, které pa třily  sborům a kazatelským stanicím, jakož i seniorá
tům a superintendencím, zůstávají jim i po změně je j ic h  církevní 
p říslu šn osti, a že církvím těm p ř ís lu ší pod íl i  na Jmění celé  d ř í
v ě jš í  rakouské církve evangelické.

ústředního jmění bývalé rakouské evangelické c í r -  
e evangelické vrchní církevní

Likvidace
k v e ,_nacházející se ve^správě evangelické vrchní církevní rady ve 
Vídni, a jeho rozdělení mezi církve nástupnické bylo spojeno se 
značnými obtížemi a protáhlo se na mnoho le t .  S obtížemi bylo spo
jeno také dělení jmění sborů národně smíšených a to zejména ve dvou 
případech. Českobratrské sbory v Moravské Ostravě a ve Frýdku vznes
ly nárok na část jmění tamnícn německých sborů vzhledem k tomu, že' 
u rčitá  část českého je jic h  členstva přešla v důsledku usnesení Ge
nerálního sněmu do sborů českobratrských a že tito  členové b y l^ p o - 
platníky sborů německých, p ř isp ív a jíce  tak i  k nashromáždění*jejich

"~unouti k soudnímu projedná-jmění. Českobratrská církev, n echtějíc sáhnout:
vání ce lé  otázky, spokojila  se posléze tím, že německo chrámy v obou 
jmenovaných městech by tamním českobratrským sborům byly propůjčo
vány k bohoslužebným shromážděním, dokud by s i  nepostavily chrámy 
v la stn í. Teprve páa německé nadvlády pc válečném shroucení Německa 
postavil celou tuto otázku na nový základ.

VI. Evangelické církve po Mnichově a za druhé světové války.

v Dějinnými událostmi, které následovaly po Mnichově, byly n e j- 
h louběii zasazeny evangelické církve na Těšínsku. Když se Poláci 
zmocnili té čá sti Těšínská, kterou nazvali Záolším, b y li vyhnáni 
českobratrští duchovní a četní přední členové českobratrské církve 
a oba českobratrské sbory v Orlové a v Českém Těšíně byly zrušeny. 
Augsburská evangelická církev východoslezská se zároveň sp o jila  do-



brovolně s evangel. círk v í v Polsku, takže iako samostatná církev 
přestala ex is tov a li. Po porážce Polska dolehla pak německá moc těž
ce na evangelické sbory, Většina je jich  polských duchovních byla 
uvržena do koncentračních táboru nebo vyhnána, církev sama byla/ 
zrušena a sbory j e j í  byly přičleněny k evangelické církvi /  Prus
kem blezsku. Vedeni teto církve zakázalo používání polského i^zvka 
ye sborech na Těšínsku a n aříd ilo  konání bohoslužeb^ toliko  vJ'iazy- 
ku německém, většina členů církve byla pak zanesena na t.zv  Volks- 
l i s t e ,

, . Ve vnější organisaci českobratrské a německé evangelické 
církve nenastaly ani s odtržením pohraničních ob la stí a se zříze -  
nim protektorátu podstatné změny. Českobratrské sbory za nrotekto- 
ratnimi hranicemi zůstaly i nadále ve svazku církve. Evangelická 
retormovana církev rakouská čin ila  sice  pokusy z ísk a ti českobratr
ské sbory jihomoravské v M iroslav!, Hustopečích a Břeclavi za své 
cleny, ale sbory ty odmítly toto spojgvání. Z německé evangel. c í r 
kve odpadly pak jen sbory, le ž íc í  na území připojeném k Rakousku. 
Všecky ostatní sbory, le ž íc í  v Sudetech, tvořily  s německým! sbo
ry v t-rZV. protektorátu i  nadále jednu němedkou církev.
, Německá okupace a válka dolehly ovšem těžce i na českobratr

skou cirkev evangelickou, znesnadnily j í  práci, ale nedotkly se i í  
podstatné čin n osti. Ani odstranění duchovního a světskéhoJ 

představitele církve synodního seniora a synodního kurátora/, z ve-

c e A l  * áSÍ° CÍrkTÍ’ VÍe0hní Tále&é

VII, Evangelické církve v obnovehé republice.

-  12 -

Změna politických  a národn ̂ rOí: JaO I h zemích po pá-
T- V, i • 4 V1Q
tak pro-

, ,TV -------  — <a xxc.rodnich poměrů v českých
du Německa a po obnoveni československé republiky bude pu 
oirkeyní organisací protestantismu y českých Zemích právě 
nikave, jako pád Rakouska v rJ 9 1 8 . “ 1

Y nynějším československém státě nebude -již rovnoprávnost! 
nemecke menšiny s českým národem, Vláda prohlásila  ve svém košic -  
kem programu z  o . aubna 1945,. že bude proveden hluboký a trvA ý  oá- 
sah do národních poměru v ceskyoii zeních i na Slovensku, O bčan íw  
budevzachováno jen malé čá sti f e c ů ,  k teří ve zlých dobách s tá li  
veme pri Československo republice ; u všech ostatních bude státní 
občanstvíozrušeno, všechny nemecué školy budou uzavřenv. Velk^ vět
šina Němců ma bytí vystěhována, je jic h  transfer byl n a^ postu pW ó 
konferenci v  zásadě povelen. b 1 - 0

, , poměry musí se dotknout! německé evangelické církve v
samých základech j e j í  existence, I když opatření činěná proti ně
mecké â madarske menšině nejsou namířena zároveň také proti menšině 
polské, klade se samu sebcu otázka, zdali východoslezská evangeli- 
cka^drkev augsburskeno vyznání bude moci setrvat! v témž zřízen í, 

v H /f11 republice. Jen českobratrská církev evangelická 
v.hazi do novyen poměru neootčena ve své organisaci i  práci mohut- 
nymi dějinnými otřesy posledních le t .  Postavena je s t  vlak před o -  
o /n !!n i upinvi s v u j v z uu.u k  y^ngelíkům německé národnosti i k 
e angelíkům augsburského vyznaní rr íešínsku. j e - l i  hotova pojme’’ - 
t i je tím ne o oním způsobem do své v lastn í církevní organisace.
nrnkióm „ E ) "  ‘ R0/ 1 l1CjIs situace vyplývají tudíž dva problémy : 
p m nemecke církve evangelické a problém augsburské evangelické



církve východoslezské.

V III. Problém německé církve evangelické.

Podle posledního československého sčítán í lidu č íta la  němec
ká církev evangelická v Československé republice dohromady 132.333 
duší, z nichž bylo 5866 národnosti české ( resp. slovenské ) a 
3.008 národnosti polské. Na konci roku 1944^měla církev podle své 
v la stn í, a rci jen přibližné statistik y  156.694 duší v 70 farních 
obcích, 28 f i l iá ln íc h  obcích a 120 kazatelských stan icích .

Pádem německé říš§  a obnovou československé státní suvere
nity také nad odtrženým územím okrajovým byla německá evang.cír
kev^ zatím dotčena jen potud, že byla odsunuta j is tá ,  dosud'"nezná
má část je jíh o  členstva a byl vypovězen j is t ý  počet je jíc h  duchov
ních. Některé j e j í  sbory byly tím úplně ochromeny ve své čin n osti, 
ale celek^církve trvá ješte  dále. Ani státn í uznání nebylo dosud 
církvi odňato přesto, ze jde o církev německou.

^Autonomie německé menšiny nesrovnává se však v žádném oboru 
s č is tě  národním rázem Československé republiky, tudíž ani ne v o- 
boru nábožensky- církevním. Samostatnost německé evangelické c í r 
kve stala se v nových politických  poměrech anachronismem neien s 
hlediska českého národa a československého scátu, nýbrž pozbyla 
svého smyslu i pro církev samu. Neudržiteinost nynějšího stavu,

řy v oboru přenesené působnosti vykonává určité  funkce státní 
vedení matrik, oddavky a j .  ) církev vysloveně německá, nastala 

zejmena po vyhlášení ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 
2. srpna 1945 o úpravě československého státního občanství osob 
národnosti nemecké a madarské.

Dekretem tímto pozbyli státního občanství československého 
funkcionáři německé evangelické církve, aí ducnovní č i  

sv e ts t i, s jedinou výjimkou těch, kdo p rok á ž í,‘ že se činně zňčast- 
m i i  boje^za osvobození Československé republiky nebo trp ě li  pod 
nacistickým terorem. Německá církev evangelická' je s t  tudíž dnes 
vedena c iz in c i ,  funkce církve^v přenesené působnosti vykonávají 
duchovni, kteří nejsou československými občany, pravoplatné l i s t i 
ny vydávají za farní úřad c i z í  státní p ř ís lu š n íc i , Není potřebí 
mnoha s lov , aby se vyzdvihlo, že i pro samu státn í správu je s t  to 
situace neudržitelná.

Německá evangelická církev však věd oma

revoluci možná, o h líž í se po českobratrská církvi evange™okvětnové
lické  a po spojení s ní.^Jménem představenstva něm-ecké ciricve e -  
vangelické ob rá til se j i ž  její^předseda dr Erich Wehrenfennig, fa

na synodní radu českobratrské církve evango-r á ř v  Jablonci n.N.

-i - j K Cesmobratrské^církvi _evangelické mohou p a tř it i  evanae- 
J n á r o d n o s t i ,  k teří uznají zásady a zřízen í kobrař v  k'ó 

církve evangelická, řráva a p ov iA oa ti elenfl mŽhoS býti faká p Ů !



-  14 -

xj AVXVi.1V Xll w I I f i* WVlf v/
se Českobratrské církve evangelické.

Podle toho, co zde uvedeno, jev í se včlenění německých evan
gelíků do českobratrské církve evangelické jako n ejpřirozenější 
způsob řešení problému německé evangelické církve. 1 když bude radi
kálním způsobem proveden odsun Němců, zůstane jich  zde určitý  po
če t , který pan president republiky odhadoval na 300 až 500 t i s í c ;  
mezi nimi' bude při tomto počtu přibližně 15 až 25 t i s í c  evangelí
ků. Asimilace a postupné jich  vstřebání do českého národního těla 
bude pak předním cílem československé národní a státní p o lit ik y .
Za této situace jev í se účelnějším př.ipuátiti je j ic h  člen stv í v 
českobratrské církvi evangelické, tak jako němečtí k a to líc i jsou 
členy jedné církve s katolíky českými. 0 č is tě  český národní ráz 
českobratrské církve evangelické není třeba míti obavy, nebol zby
l í  evangel. Němci po odsunu by tv o ř i l i  jen asi 5^ je jíh o  členstva.
A jest do jista  lépe za č len iti je do církve české, nez nechati je 
tv o ř it i  v lastn í církev nebo zru š iti j i  a nechati j e j í  členy pone
chaný samy sobě, bez jakékoli možnosti dohledu s české strany na 
je jic h  náboženský ž iv ot. J

„ „ Přijetím  člen stv í českobratrské církve by byla také nejsnáze 
vyřešena otazka majetku^německé evangelické církve. J e jí  majetek 
je s t  povahy veřejné, stát pak poskytuje církevnímu majetku zvýšenou 
prayni ochranu. Poněvadž^správě této  církve nebylo prokázáno, že 
oý byla úmyslné a záměrně slou žila  německému ne do maďarskému vedení 
války nebo fašistickým  a nacistickým účelům, nemůže býti j e j í  ma
jetek  dan pod národní správu ve smyslu dekretu presidenta renubli- 
Ly ze dne 19. května 194b. Vzhledem k tomu, že církev

wt;  ̂ c J “ Ď-L nejv íce  povoiana Jí tomu, aby jeř
te před pro-jednanim otázky p ř i je t í  německých evangelíků a je jich  
sboru zavčleny církve če sM ra írsk é  byla pověřena úkolem a ň m ííi -  
strace nemecke církve evangelické i  správou je jíh o  jmění.

IX. Problém východoslezské církve evangelické.

, Augsburská evangelická církev východoslezské nabyla v ohle
du národně ^politickém zvláštního významu tím, že tvoří významnou 
J^st polské menšiny na Těšínsku. Při posledním sčítán í ,lidu v r .

c ita la  .884 duší, z nichž bylo 16.188 československé a 
¿0.186 polské národnosti. Poněvadž všech Poláků bylo na Těšínsku 
64.033, bylo jich  členy této církve v íc  n ežli jedna třetina . J e jí 
v liv  na_polský národní ž ivot byl však mnohem v e tš í, než by odpoví- 
dalo JeJi početnosti, nebot j e j í  p o lš t í  duchovní b y li zároveň před
ními národními vůdci polské menšiny.

, ,  I když však p o lš t í evangelíci p ře d č ili  svou národní rozhod
nosti polské katolíky, nelze ř ík a ti, ze by východoslezská církev 
byla národní^církvi polskou, jako jest na příklad českobratrská 
církev cirkvi^českou. J e jí  členstvo tvoří z n e jvětší čá sti t .z v .

'-T 1 odmítali spojení s Polskem. Za rakouských dob b y li 
většinou smysleni da jc fra  jndJ.išského a d a jč fra jn d lišs tv í udržovalo 
se i u mnohých duchovních.^Po r.1918 přikláněla se značná část 
členstva k národnosti české, ale češstv í nezapustilo v něm ještě



kořeny tak hluboko, aby bylo možno pevně na něm stavětí. Za německé 
okupace dala se zapsati většina i evangelických Slonzáků na t .zv . 
V o lk sliste , mezi nimi i mnozí duchovní. ÍI některých se p ro jev il 
sklgn k němectví způsobem až zarážejícím . Tak jeden duohovňí odů
vodňoval s v o ji  žádost o zápis na V olkslistu  tím, že ie německé krve, 
má světlé vlasy, modré o č i , má německé jméno, jež bylo poionisová- 
no teprve v poslední generaci a id . Česky sm ýšlejících  duchovních v 
c írk v i výohodoslezské nebylo, nebot nebyli vedením církve připuště
ni k církevní práci.

Tuto protičeskou, nacionálně polskou a z čá sti zároveň da jč- 
frajndlišskou orien taci východoslezské církve a násilný protičes
ký postup polské správy po Mnichovu je st mít i na paměti, má-li se 
rozuměti nynějšímu stavu evangelické otázky na Těšínsku.

Bezprostředně po obnově československé vlády nad českými ze-«EÍViln rin fi-nrám; v\fnVinř?nnl oiraruíol i olró n  '  v* Vit a  slon.lró
vÍC

gelická  p ř ip o jil i
se nejprve ke konsistoři varšavské a pak byla vítězným Německem 
vtělena do německé církve slezské, usoudila, že augsburská evange
lick á  církev na Těšínsku právně neexistuje a že evangel. sbor" a»v. 
na Těšínsku jsou tudíž bez církevní správy, proto jmenovala 18.květ
na t . r .  českobratrského evangelického faráře ve Frýdku administrá
torem pro východoslezskou církev. Zároveň zprostila  j e j í  duchovní 
sp rá vce ,je jich  uradu, avšak u lož ila  jim povinnost zastávat! dále 
je jic h  urad az do konečného rozhodnutí. Duchovním ponechala možnost 
p o d a t is !  zadost o znovupřijetí do církevních služeb. Žádos- 

podávány ustanovenému adm inistrátorovi, kte^v u rč il  
lhutu do lb . července t . r ,

, Administrátor farur i!řinki.er snažil se z ísk ati pro práci v( 
výchoaoslezskych sborech české duchovní z řad duchovních církvp 
českobratrské evangelické. Do většiny sborů se mu dodařilo imoroi 
t i  ze sve moci po jednom českém duchovním ; t it o  duchovní až na' 
jednoho pocnazeli z východoslezské evangelické církve a nebvli v 
ni p ř i ja t i  za duchovni pro své české smyšlení národní.

, , Před vypršením lhůty pro podání žádostí o n ř i ie t í  do

Žádosti mě- 
pro ně

re

jměnová-

oupastorálni peci. členům sboru, kteří 
v jazyce českém a z a l i c t i t i  české z" 
kve,

\j u
udají funkce a bohoslužbv 

astoupem v představenstvu c íř -

(ln<(»frf2enn’ «W't Sr ’to i 3eíl,'*r” - ssk ro íila  polská vláda prostře-
k í l í í í J k K ' 7 ;  - n? e.”  -saios.ipTecaké vjáay. abv byla obnově-na samostatnost , aoy ___  _

augsburské evangelické církve výcňouOsTczské, odvo-



lan administrátor a zrušena všechna jeho opatření. Na zákrok mini
sterstva školstv í a osvěty zrušil pak zemský národní výbor exuosi- 
lura v Mor. Ostravě výnos slezské národní rady ze dne ‘18. kvělna 
t . r . ,  pokud jím byl jmenován farář Alex. Winkler administrátorem 
Pro "polské sbory evangelické a .v . ve Slezsku" a pokud jím dosavad
ní duchovní správci těchto sborů b y li zproštěni úřadu.. Tím b y lí t i 
to duchovní správci zbaveni povinnosti podávati žádost o znovupři-

u u w i u y í u  správci iccniu suoru oyn  zprosieni m 
to duchovní správci zbaveni povinnosti podávati že  
j e t í ,  avšak žádalo se od nich, aby s i  podali k’ miruo^ioKvu saui-  
s tv í a osvěty žádost o potvrzení ve své funkci.

Po tomto novém výnosu zemského národního výboru z 30 .červen
ce t . r .  z t r a t i l i  n o lští evan geličtí duchovní sninm na

---------  _ znovupř..
ministerstvu škol-

ro xomio novem výnosu zemsiceno národního výboru z 30 .červ 
ce t . r .  z t r a t i l i  p o lš tí evan geličtí duchovní záiem na jednání se 
synodní radou českobratrské církve evangelické a do Prahy 180srp 
n e p ř ije l i .  Mluvčí polských duchovních, farář Berger z Těsín^ po
s ta v il se na stanovisko, že neplatné iest i  ustanovení českých du
chovních ve sborech východoslezského seniorátu a že t ito  duchovní 
mají z nich o d e jit i .

K urovnání rozporů ve východoslezské evangelické církvi
n f ? i ! 1f ° § í:S'roh }  předseda zemsjcého národního výbore exp, v Moravské 
Ostravě 26, zari t . r .  schůzi, na niz byli přítomni 2 zaetnuc-? 
skvch a 2 zástupci českých duchovních ze sborů této církveP NaP P~ 
schůzi bylo docíleno dohody v tom smyslu, že 1) nová církevní u-ta 
va bude vypracovaná za součinnosti odou stran ? ' Í  
ru budou ava duchovní a to jeden česk ý V »  po lsk ý /ob l f p j  ° "  
věch a povinnostech sobe,úplně rovní, a že bohoslužby se budoSko”

eeské n á roa Ž oou 7 X h od r| eá e uzav” na
nichypakdi i ž ° o d - n í  ?f+?nych ? r 2 sbory 7ý°hod osle z ské^  jeden d j n iG í l  odmxtl j i t i  na místo jemu vykazované. Všec£v ostatní 
pomocné s i ly  ^duchovenské { v ik áři, katecheti ) /  které cH k w  « 2 » -+

W & F & * istm su í *m s - s í . t í E

T! aí  » l» !*p e«u je  n .0í*k ri polsfou ďržavuPrihíedío k v i t  
kpv”!hn?art^n'llnu 38 ísšm sku. Samostatná výíhodosíezská c í r -

9 P ř i j i t í  duchovenských a ? í f a  dSchtvní 
^a£oanosti buao h leda li v evango sborech v Polska Pfionhoní

nfho°právě ’ tař°málonfádi 7 ?olsk?> nlred2h-= a °s té  -
duchových y8německéZc írk v i ’ ^ k & f 1*ímání « ^ -n ě m e c k ý c h
rodního\^°t^Ln?hoPnÍr^Û ^  otázka,^ j e - l i  s českého hlediska ná~ a -oat,nJio prospěšné, aby meia samostatnost církev, v níž



polská národní menšina "by měla pros zdánlivě ujednanou paritu me
z i faráři rozhodující v liv  ; vzdyt v seniorátním výboru bv zase
d a li 3 Poláci a 2 Češi, takže vedeni církve samo by bylo většinou

l i
polské.

Vyzní
šením administr 
kobratrské církvi 
ní v podání z 12, července
rodního výboru z 30 = července n------- , x , , •, . ,
u českošlonzáckéhc sooru augso.vyzn. v Českem Tešme,^který ¿ept

odpověS na tuto otázku záporně, jest nejlepším ře - 
tivn í připoien í východoslezskych sboru a .v . k čes- 
' evangelické, jak o ně žádali sami p o lš t í duchov- 

t . r . # než do|lo k zásahu slezského ná- 
tato cesta se osvědčila.• 9t T-z i- ~ Vždy;

cena jazyková práva českým členům a byla 
rodní poměry v evangelických sborech buaou 
budou v y v íje t ! jazykové a národní

duchovní budou

dána
v y v íje t i  tak, jak se 

Stát by mel
se v 

Těšínsku.v y v í je n  jazyku ve a. atu umu poměry na 
jis to tu , žo za duchovní budou v evangelických sborech připouštěni 
len theologové z nich v y š lí , k teří by p roš li odborným skolením na 
Husově bohoslovecké fakultě v Praze.

Přičlenění k českobratrské církv i evangelické bylo by však 
i v zájmu východoslezské církve samotné především z toho důvodu, 
že jejímu duchovenskému dorostu bv se o tv íra la  možnost práce v 
c írk v i mnohokrát v ě tš í,

Kdyby nedošlo k přičlenění sborů těšínských k círk v i česko
bratrské, bylo by pak lépe ř e š i t i  problém východoslezské církve 
rozchodem českých a polských členů církve a založením sborů čes
kých vedle polských, jako se to sta lo  r.1920 v Českém Těšíně. Vy- 
chodoslezská církev a = v. by pak byla círk v í výlučně polskou a ten
to polský j e j í  ráz musei, by se vyznačit! i  iejím  názvem "Polská 
církev evangelická augsb. vyznání*" Jen takto“ by se pak češ tí evan- 
gelíci^augsb„vyžil, na Těšínská d osta li z područí polského vedení 
nynější církve. Jest však s hlediska národně politického žádoucí 
autonomní církev národní menšiny polské ?

Závěrečný přehled .

V Rakousku byl: 
ni ve společné círk v i, 
zemích ve t ř i  samostatné národní

evangelíci augsb, 
pádu Rakouska 

církve
Po

a ,helve vyznání siednoce- 
organisovaii se v ceských

v v I■'es+-

eskobratrskou církev 
evangelickou, německou evangelickou církev a augsburskou církev 
evangelickou ve východním Slezsku. V Českobratrské církvi evange-

t í  evan gelíc i obojího vyznání na základě 
e,aie tfc se n ijak  nevzdali spojení s církve-

reformace husitské a k a l-
ke konfesím ie v ní volný, na dřívějším  reformovaném

vcelku nio nezměnilo ; církev p řija la  
noi a je s t  v úzkých stycích  se

1  
se
kontes

evange
lick e  s je d n o tili 
české a bratrské 
mi světového
vínské. Poměr __ _________
nebo luterském rázu sborů še 
člen stv í v Presbytem í A11 i. 
ničními

protestantismu, vzešlými z

2a hra-

ove-
L církvemi reformovanými i  luterskými.
Národnostní rozluka evangelíků v ceských zemích byla p 

denanplně -jen pokud se týěe sborů, n ik o li však také pokud se týče 
členů. ,TIsby počet evangelíků české národnosti zůstal ve svazki 
německé církve evangelické | ve sborech evang, na Těšínsku nár(od*



- 18
nost n i  rozchod ( s.výjimkou čes . Těšína ) proveden nebyl.

Pad německé ř íše  a obnova Československé republiky vytvoři
ly pro evang.^církve novou situ aci.

. Není především možná samostatná německá církev evang. Cír
kvi oexo nebylo sice  dosud odňato státní uznání, ale dekretem pre- 
sxdenta  republiky ze dne 2. srpna t .r .*  jímž všem duchovním i všem 
světským^představitelům církve bylo odňato státn í občanství česko
slovenské, se^situace pro tuto církev stala neudržitelnou. Aby v 
t é t o  přechodné době mohla p ln it i  sv o ji funkci v přenesené působno
s t i ,  je st nezbytno p od ř íd ili j i  administraci českobratrské církve 
evang. jako^církve s t o j í c í  s ní na stejných základech věroučných 
a j i  nej b liž š í  proto, ze před r.1918 tvořily  církessr společnou, 
českobratrské církv i evangelické jest třeba také sv ě ř it i správu 
je jíh o  majetku. Církev sama žádá nyní o připojen í k českobratrské 
cirKvi evangelické, Není m yslitelno, že by těm německým evangelí
kům. k teří zde zůstanou po odsunu Němců, mohla býti povolena samo
s t a t n á  církev německá. Včlenění německých evangelíků zde zbylých 
do českobratrské církve evangelické je st nejlepším řešením problému 
teto církve, •

,. Východoslezská církev evangelická zřekla se sama své svébyt
n osti, kayz se r , 1938 podřídila  konsistoři ve Varšavě. Církev J 
právně vlastně neexistuje,- Po pátá Německa byla zemským národním 
výborem podřízena administraci českobratrského evangel.faráře ve 
írydku, ale toto opatření bylo později zrušeno. Jde o novou orga- 
n isaci^teto církve a jde o to , aby v ní bylo provedeno národní vy
rovnaní.. \zhledem k nové národní p o litick é  s itu a ci v ŠSR bylo by 
administrativní připojen í evang. sborů augsb. vyzn. na Těšinsku k 
českobratrské církvi evangelické nejlepším řešením problému této 
církve.



m seluoe ummsauJC* ;& í X* synodu;

-tmůra&í ¿deVdiováai* Steftá s ('..«* vyvet&vá řad* problémů «rav 
nieh & nábo* onakých^ jejich ž řeéeni je s t  povinností církvi křo- 
stKttíik̂ oh/ >yno<y ŷnovujs sádaatl : ředoodnletva n,- <;noká o van®» l i  o« 
ká oirkve a usňali a«,-aby byla námonfeA «trkáv ev* ^ eliek d  v Ce
chách, m  iÉMTirvé * ve b le sk u  přldlcnuna k $«skobkatraká e rkvl 
«v x»#?ellck4 »% j ředr>oicl*auf tm vláda dá k tam*to při 6 lozen i sou
h las. Symad smoeňujá eyisodni radu. aby t to usneseni proved* I p v  
sobem, který o ir k .sř .p r lp o u it l .

»yaaá l á l i  du«hov»i v V' ob kraj lok, ve k teří ob Je v íce a l» i i  
pohromadě, aby a« u ja li 4*«hov«aafcá práo* v pohruniál. Obraci se 
na staréovatva takových boru, aby v <Johod-’ Se sob ory  uvolňovala 
svá d ch ovn i k tá to  práci. ,;yaed ukládá synodní reá«*, aoy aeuutav- 
jíou pádí ab»-»eaáě»oaáka er^anisovala afcr©̂ ,&£>! ováni dlenft cirky» ve 
vhodných střed isc ích  v pohra»16i ,  v# ktorýoh by měly vmniknouti 
uovf ¿bory. Synod SseoMlJo synoáni rattt, aby co' nejdříve t ř íd i la  
pro tyto o b la sti potřebná mleta ti úsporní ch faráM* provař* a soč
ní l  »n ad a l r«4u, aoy vypracovala ?řt slu. n i a tana vy ( • $& cirk .

■Synod anoo£uJo syneánl radu, m y  duchovním, k teř í *e ujnaoe práce 
raní 61, poskytoval» příplatky ka služnému podle a istn loh  po« 

t ’ «6. řlplátky a a jl umo ln i t l  duohavnla pobyt v pohraní«! do té  
doby, m i  dojde k utvořeni Mdného sboru,*

ynod to u sn áší, aby platový Plán z roku 1948 pyl používán ne«
ssatmeitó ták v roce 10*8.

ynod bore e radosti na vědomi, 1« deský evangelický «bor vo 
trouánéifi u uáchoda eo aa přelomu ftlétO vM  události pU p o lil  k 

fteakebratroké církvi evangelické a v itá  je j  bratrsky od Jednoho 
církevního sp eied castv i, ke kterámu před dvéusa aty le ty  n á leže li 
otcové j®ho l  naž?l. o j£  &l*nům »tfOtttaaakáko $ oru, aby v novám 
společenství m  spolu a míáuú *vad¿lávali v příbytek Beát, v Ducha 
»vatám* , .2:)• ,

•‘ynod konstatuje a politováním, a* Husova fakulta nemá po 8 
ieteoh  od «váho a&lolenl dosud tvé via  tn i budovy a ¿e po snevuoto« 
v oni vysokých Skol nebylo )© ta ráno o Je J i umleto»!. podiveni« 
sjl^ fttio , Že prometimaé prop Ij&ejaá budova v nonvikteké u lio i byla 
aioe předána po aftyolu stávajío loh  předpisů vysokému u<m i teehalo- 
icému, avéak, že nebylo »«užasni po* W ráno © ani stáni ¿lueovy fakulty  
v buková Jiná, tak;1.» £¿¡0» t*to vysoká ikola nemá budovy, roto eo 
obraci synod rm vládni č in it e lo ,  mmjaéaa na m inisterstvo šk o lstv í a 
oav ty se á&doati, aby byl u šim a konec tomuto stavti, který aenl 
d ’stojný vysoká ©koly, ani Jmána Husova, a aby Ku»o ^  fakulta byla  
vři36léna budova odpovídající jejím rotřebáa a Jejímu urde&i, pří 
6eraž upoiormije m  mocnost je jíh o  umiatcni v <1 kul and ská u l i c i .

1) ■ yno 1 vyslovuje dik vellmskárou sboru ta  to , Že blahovolná 
bratru fUsAřl Pepovi po lá tá  poskytoval dovolenou, aby eo tsohl vě
novat! práci v ^ yellb ořlo lch .

¿) yiiOd dekuje bratru faráH  Bepovi se Jeho u e l l i ,  aby Oirktl 
heakobratraká evangelická byiv aaehovány » b d á ln i ústavy myellbořlc«  
ká a ta  alskáni sobotlnekých ustav’ pro církev.'



*> /

rada ukládá referen ta  ;>ro ti vk, aby v© j r f t h  »prává«]i ' 
poláli veřejnosti podrobný obr«.» « o d á ln í lln a o a tl m i.í ů irkw , 
sbor*, a ustavů.

v

Jas* «vlékl é»lehnuti as&l©ttž#«áho ¿oálho tréat* za ^ U d o k ts lí  
& kruté*--ti apáohnná aůsieofcott nacistickou H i t  a ná.acfcý» a»ci#tie«  
ký» lidea m. míroůeeh v ropy & za národu má«m* «lad «¿«ca# však, 
aby á iežité  a Reryiímtelná ©patřeni, která, st nyní p m M iJ i  pro 
Při#ti Oí ap«án©»t feste#*« iitíu, dála m  p©<i kontrolou veřejnosti *  
íiá«étjr* oál* «v4bo #varun:lirfcéUo »ir*á©iaí © itl*e závazek pcMhjktl 
v4o» #odální'; trpíoim, u h w ň k t*  *m n$9llk tim  v čfc»kých zeMleh jam# 
k Jtjich proabá» povinni posil« olova »oiiho ducsfeovid páát o nábo- 
; aaekou v.;- thovotu uvažuješ* »a potřebné, ;*by *  ř©nat* bývalé r>.-.nee- 
k é  «Van«#liaké oir&ve bylo povoleno uvolalti »& náležitá kontroly 
<S«*tateéné obacsy r* preepčeii tí-h* nejev třeba* J#1©h; 4« Ji ob ne»o«« 
ných> práč© Meohepnýc*, pře*t*í.rlýeht t -notných. mé ¿lek i  novoxxen- 
tni* JhmM* celé d  rkve $#«&#*re trnké ©vangeUoké ouraol»« to no vlá
du -©pudlik- áefekotloveťaíké, aby v* ;iyrlu ne«era*id« iy«©iai radois 
Již podané*#, n«*»á Kovala »ořich práv na převzati duchovni páč o ,
» tli* «©revovánl véeho, to a&a»«ké eVu*.#*ÍÍrká církvi .a tr ii© .

•’•yaoá »v dováóá ze zpráv, které při©DáneJi 4© v«řejao«t|» i« ááti 
& nátky v© eb#> mých tábor« ch *jrpl nedostatkem «»lák«» tokát <5< t i  hy- 

u podvýživou u n a to » « ! a smtky roái dítky hlínu v sirá a i , ceft 
tálo© j n mI na tvřásaai a dobré Jaiéat nalěho iťrodu. dni-
aterstve výživy, uey přidělovalo matkám a áéto» v« abárnýc* táborech 
* n«fi«aký»i tu to* a Kataé» v •bot .-¿léka v áootatoáaé» rajotatvi* Vitá- 
ki» 1* to v té v ío i H a l náprav*. ¿1« d vařivá vyzývá 4 a i i t m t v »  
výáivy, »by J a é ii ¿11* revidovalo kv«uttm přidal potravin pro m -  
jist* ná o*eUy, zda není poá a íiií ôbi nutným udrženi ž ivo ta . * i ni to  
J*k z  pflkaMM křootafaoké humanity tak proto, io  éeekobr*traká e lr -  
kov ovangolická Jo' «¿Svuljř&áy cd z&hriuitfiti«* souvére voláno k od- 
vov>--u.*oeti »ř,. %  ¿»ob, o jzk fm  to v iSMito» .iqwoimo. ii'rrti/ m stá to tadftti 
o o ooobomi z&jlótai^ai* \

synod projevuje ty .©pot i  o Uru. tru foseyolu í l t io r o v i  a» Jeho práci 
kfootwwké látky trpioi» « aviáétt kutoáocý^ á to» & přojo mu v ni 
tilu  o požehnáni od poho. otce 4oáiéo ■».>rÍotn.

. 4 } ..ytioá éoekobrotruié cirk ob otonsolické »m dovídá & hojných zpráv 
přicházejí cich ao.inov*' m»1 do veřejnosti o w*vti* bosprávldl a křiv- 
džoh, které ae d Ji n* u iotoch , kde v dootokruU^é« et4 té'»á  v iid -  
fíout lidftkoot t  oprovoolnoot. ¿ynod chžpo tyto znrr^oujicí »jevy J t-  
ko projevy duchovni infekoo »? t«oboné nnciem»» * nooo »r»Vaá tíhu  
foby jako břitó  v la stn i bon i>ovy£ováM nmlitohokoU. Jest •ujiátdn, 
to odpor oni é t i4 t« ié  iC vájuá^ ^e«*«- 

skládá v|«Ji za evou tito of onakou o ^ rot o dečkou oovlnnoot r^lé .avi 
t n in ieteretv- vnitra a n in ietoxetv* eprevedinoeti, aby v |oa»-  

1 w^krařcvalO/ a při v o d i la  ̂ |i»ravu uved oni« ©vného % »vravelitvMĚho
Mtfu 6e vyáotf ovaoiho o eouánlhe H een l i  áo véeho *n©há*eni o tsa*  
b*sii pokládaný»! na p rovin ilé proti r^árodu. Jtaoobviti ládá oynoďt 

l)obT byly opravdu éoeké ntuslolky a 4 lt i  abeeotýeh nanáoit, rvep. 
sto  * iftáníelotvi nár;>!i|OOtiid míbených -.Hátotv áeOkénn Mrodu, 
beotok zteiiřenéíau hr zawi války a aby byly vr-oe/jy ncrsálnlssiu 
životu  & 4*U «kolo. M dl oyly rodiny tukové trhány rozlukou. 

)i4by byly rflená »*káaá*u « okutolnl 4'eloánýn treetáttla provi- 
i n ivéieh  ee orgánt zr.c >ánény nánllné, naci«»»» u v a d ia l nothády 

p íi VyéotHftáaft Enjiiít nýdi o »ob a ve ob /r^oh  tábore«*.
4}áby bylo urychleno řízen í » oeotemi © ¿ v in ^ a i z přediM  proti 

aárbétt, aby a«trr«Hi lid é  nevinné nařčení.



S.

*/ y '

h : ; - r  I

4JL>t>y byl* stihána faleéaá udáni * 6 in «a á  k  nekalých pohnutek.
V 5!  f i « f t  súdeate« ?«di synod ové ûj-fržt-'ar» áe n e jis to ta
► právního řád» a ufcivánl naci »ti ekých »etoá téžoe padá na «Tě- 

tíomí celého národa, i * je j  nadto téáoe kompromituji p**a iv i*  
f teren veřejn osti, eoi »0 zahanbením a 3 obavě» o dobré jméno
l44*', ., aéroda kb po orej#»* pří sty iu  se sehraní■>nl^l *¿uvěřen m é Aí̂  
£ ítLá#  t^ňeéri* nejen k p osílen i křeslánské «0U 1 r ity ’ * i

i  v íájssu republiky, JeJlfi pffbéé% jako sté tu vysoké k u tu rn l 
úrovně Jest y«4«spki peméřy neb«sne A ně poskvrňována. Kalá?» 
éinow, kterém vyehylujeat váhy «pruvedlnaatl, sesniujeme »vij  
nárok r*& uznáni, že Jsrae na války tr p t l l  pro spravedlivou 
vé# a *l#hft»Je»0 tak 1 vínu svých mučitelů, když sm k nin 
při podobnu jemc. ravaí úhono, která * tohoto nedbáni »pr&vcdl- 
noiiti nutn plyne pro nái národ, Je i.edoz' rná a pro budoucnost 
hreslvá.

ynod vyjadřuj« hluboká sm u te k  natí hresaýa utrpěni», které na 
r.aci at i ekéh© reMmu dolehl m  lidy  a vyslovuje *feylým nevinný» tr 
pí te l Pír, ové sympatie. yaaá vysmívá, »« ani naée cirfc ev ness&ia de
ft*  sta tečn osti tmi s l l y # aby 00 postavila  proti Menéni nepřátel#  
ir ietevýoh , ummířoném  proti čld *» a t«' á? ot a bv/léhe noku»», kte
rého se ve prospěch pro»' aletíe vattfch žid ’, sa války otíváUl u nái 
kdokoliv i »lieo řady éjtertů církve, y noh prohlašuje hluooký riecou- 
h la t Sí mtt »vutého » každou rasovou nevírou, věře, že B$h uM nll 
a jedné krve véeoko lid sk é  pokoUxd skutkové 17, 5 ). ¿d»ltt tedy 
T X SíJř u n* 8 an t i  seetl t i  um r  .©Opor k t i  dim), vzpomínaje ry-
tlrs*ého boje, je jž  na ochranu nejen Židů, ¿1# 1 sv tíomi **»kého 
naroda vetíi v to® «sir*  «Lhasa ryk. kál peaěr k aeěU stnézu lid »  
a rodu Abrahamova Je dán touhou apoštolovou, aby je j  Hospodin fířh 
;.braha«ivv, laikův a Jákob vv, otec ¿elide M t U ,  lán* a pněl te l  e, 
aírod ia  rta*u * éovttíl k p lnosti pravdy, zjeveni k spasení véeehné»

x > aZ™**<j***ú*i* '» tř e d i so c iá ln í péče -M aynodni ra-
d t, pf-er»pokládá, Se eoclá ln l In stitu ce  budou Jeho dleny a Že 
*• budou řídi t i  Jeho pokyny* ukládá synodní ratíi, aby z ř íd ila  
pro ústředí potřebnou kancelář, 

ř; jynod bero e rovtí íkera na vídcml zprávu o práci «ailNtJlel k 
hromadnému u sid lea i řeskobr*trzk^íh eva^eU kú v s*br*nm  a 
dor»oru$uje, afcy se v ní rokra*ovalo. Ú klady, které s l  tato  
pra os vyfeatíá, ooneae celá  církev.

8 -\

1} ynod vyslovuj* dik tajeaaniktm synodní rady zh rt^ehlou a po-
i í 2 l 2 ,#5 . ! f é#4. lt-? ! !U ř# rady ve v á led ech  ieteoh ,} »ynofi vyslovuje cík  «ynodni radí aa raoudré a p á liv é  M žení 

studia bohoalovot v době války, kdy nebylo laoižno studovat na 
tfueevé fakultě bohoslovecké *ud v c la ia ž .

A
'7*0Í  3"hVfilUj* > daáAl rady e opojeni s Jedno-

* 3BSOtmUj* j i ' ftby v -í«dr,áftl p ok vodo val» v naznséenřeh

ynod pozdravuje profesora í .  — Hromádku, dekuje ani za jeho nráol 
W iíjwu ta Války 1 po ni ve pojených otntech v ^jssu církve nejen 
caU ,  a le  vtbee «f rkv* I r istovy . Sádé véak Jeho návrat ku a t ie l  u

* I / 4* * !»  ^Éas01il8 «* ke »prostřed»! »ávaaky nak o leji r l .estonské aaoněl.

šynod vsá l ee souhlase» na vědooi Jednáni, která synodní rada 
at sa^a ai skrze vangelioké d ílo  vedla s ooftte» a*n£lai • m u e l l e -
ký»i církvemi o spolupráci a o cestách k sjednoceni a spojeni v



j*dnu cirkov. uopokoJanla asjiituja, to  -.ráče ce »traay feaoko-
bratraká eirkve ©van««!! oká znovu » znovu *e á é j i  krcky k Jedná
ni * tsfíizán i styků. ym& v ttá  Jednáni taková « v y t í ž í  k JsJich 
ťi*lýitau vedani v Jedcotít "uch* * va svazku pokojs. o^taw smw- . 
álm o vaii^al t^kýra olrkvla ěeekýa eyaod p o sílá  bratrská pozdravy 
& bratrskou žádost! abv se rospawiaaHly spolu • o' rfcvi uaM na 
sie»e& Sána Jotlfto "aby váiciini Jedno byli* a au olovo fiaftu 
l.A.kOíaeaskáHo "o alutbe fcohu Jednia rtraea*»* k PronikavéJéinu 
av dactvi a áucfrovsl službě věoa ar»oUwběaa-'.« fte*kjh». mdoabl 
touto M álsjtt synod také *vláá* k antngaUckfa br&tfia lovákios 
v oí « v lč il  vyznáni jtuápurekáfeo i  raforraovasáfce » up* U&Jtfm po- 
¡sváním k bratrakým -íorndáa a úvahám, zda no ni na áaaa yrávě ay- 
n ia abychom pás a ty malá rozdíly! které nás ů ě l i ,  pracovali na 
spojeni na téci* hi&vaieh sáaaáéofe a Mdaoh, rterá Jsou společná 
a svaté fcaááámu «vamgaliln» a ď d lc tv i hualtafcáfeo a z b lb li kra
lick á .



J ííd y r ^ j f  v \

P O S E L S T V Í  D E V Á T É H O  S Y N O D U ,

Bratří a sestry v Pánu m ilí !
Poslední mimořádný synod léta  Páně 1939 jsme konali s bázní 

a třesením pod setmělým nebem a v ovzduší zved a jíc í se- druhé svě
tové války, Válečný orkán, který lomcoval celým světem po šest 
roků, naše poroba a s ní spojené útrapy, naše ponížení a ztráta 
svobodného státu nás zbavily v letech  hrůáovlády možnosti synod
ních' zasedání a uvalovaly na nás nové, osudné perpetuum s ile n 
tium»

Proto tento devátý synod jest nám h istorickou  u d á lostí. Te
norem jeho musí býti v ř e l é  d í k č i n ě n í  z a  n a 
š e  o s v o b o z e n í .  Povážím e-li, že se z ř í t i l  ce lý  sta
rý řád u nás, kolem nás a v celém světě, p řeh líž ím e-li trosky 
hmotné, duchovní a mravní, jim iž je zasypána celá  Evropa, a za -  
mýšlíme-li se nad tím, že jsme z těchto ssutin v y š li s obnovenou 
svobodou a státn í suverenitou, není možno, abychom s vroucností 
n ezp íva li starý chorál ry tě ř u jíc í  církve : "Tě Boha chválíme. Pá
na svého ctíme !"

Uvážím e-li, že jsme při všech ztrátách a otřesech také jako 
církev v y š li  ze světového, požáru v základech našeho bytí nepodlo- 
meni a nevyvráceni jako církve v mnohých daleko nešťastnějších  
národech, skládá nám to , abychom tento synod zapsali na stránky 

ě jm  naší církve jako otevření nejhroznějšího žaláře, zp ív a li 
při něm o cestách Hospodinových a znovu p rož ív a li slávu Božího 
určení pro nás jako národ a církev do budoucích le t  po n e jv ě tš í
světové katas tro le

lome mysli i  srdce v mém za
n í  n á r o d a  a z a  o b n o v u  s t á t u .

m

o s v o p o z e -  
V l e -

d a r e m  j e  
á r o d n í

s v o b o d a ,  Tím vroucněji dnes oceňujeme slavné Masarykovo 
osvobození z léta  Páně 1918 a korunujeme hc druhým z lé ta  m ilo- 
s t i  1945. V hrůzách světového dění se před očima lid stva  p ro je -

tech poroby jsme poznali, jakým B o ž í  
s t á t n í  s a m o s t a t n o s t  a r.

v i l e ,  šo  H o s p o d in - z a s t á v á  p ravdy  a ž  na v ě k y , V z b u d i l i  On mezi



- 2 - /i

největším i národy východu a západu hrdinné obhájce lidských práv- 
a prokázal, že n á s ilí,; brutalita  a teror musí končit neodvratnou 
katastrofou. S vřelým pohnutím vzpomínáme velikého osvoboditel -  
ského a budovatelského d íla  presidenta dr Eduarda Beneše, naši 
vlády, celého našeho zahraničního i domácího odboje a všech obě
t í ,  z nichž vzešla naše nová svoboda jako Fénix z popela.

Věříme, že naše nová demokratická republika, která hned 
po svém osvobození se vzchopila k největšímu heroickému činu 
v y b u d o v á n í  n e j e n  s t á t u  p o l i t i c k y  
s v o b o d n é h o ,  a l e  t a k é  s o c i á l n ě  
s p r a v e d l i v é h o ,  tento obrovský úkol čestně a důstoj
ně provede a tak osvědčí, že ž ije  z hloubek humanitních ideálů, 
o něž se právě u nás průkopnicky zápasilo od dob reformace, a 
které byly skrytou mízou, jež národ náš zachovala p roti náporům 
největších  nebezpečí.

Fakt politického osvobození nechf jest nám jako círk v i » r 
Boží v ý z v o u  k p o k á n í .  Bez pokání naše vděčnost 
by byla. planá. Naše osvobození klade nám otázku : "Zdali nevíš, 
že dobrotivost Boží ku pokání tebe vede ?" Řím. 2 ,4 . Zlé, ve 
kterém svět hyne, má svůj původ v neposlušnosti a suspendování 
Božích zákonů, což vyplývá z úpadku a nedostatku živé víry a lá 
sky k Bohu. Na tom všem jsme my všichni spoluučastni. Křesťanské 
církve i církev naše se prohřešily a stále ještě hřeší svou vla 
žností, lh oste jn ostí, roztříštěn ostí a nevěrností. Na prahu nové 
doby nám musí znít : "Navraťte se k Hospodinu celým srdcem svým 
a to s pláčem, postem a kvílením !" "Pokání čiňte a věřte evan
gelium." To je jediná cesta k nápravě a duchovnímu a mravnímu 
obnovení. Zde je také skutečná záruka pravé svobody synů a dcer 
Bozích, k níž nám svoboda p o litick á  má o te v ř ít i  brány. Vedle vý
zvy k pokání, v íře  v evangelium a lásce bratrské nechť zní z na
šich 'kazatelen apoštolské připomenutí : "J estliže  Syn vás osvo-^ 
bodí, právě svobodni budete i" Neboť jenkde je  duch Páně, tuť
jest i  svoboda !

Jako církev stůjme v e  v e l i k é m  p ř e r o d u  
s v ě t a  s a k t i v n í  a p o s i t i v n í  u č a s -  
t í svými mravními, duchovními a kulturními hodnotami. S no -  
vou h or liv os tí se ujměme apoštolského dědictví tak věrně střeže-



•• .'5
ného a hluboce chápaného naši reform ací. Pohled v lep ší budou -  
cnost motivujme vírou v Boha živého, jehož vů lí je s t , aby vši -  
chni život měli a hojně m oli. Budiž nám jasno, že cesta k obno
vě a zhojení zbědovaného světa vede jen přes duchovní obnovení 
člověkovo, Bez nových l id í  zklamou sebelepší plány a nebude lep
š í společnosti, Kristus, který p ř iše l, aby touto cestou lidstvo 
obnovil, zůstává dnes i  z ítra  jediným, skutečným Spasitelem.
Dnes, v době lidové odpovědnosti, oceňujme dědictví našeho re -  
formačního prosbyterního zřízen í se staršovstvem v každém sboru 
a bučíme strážci pravého bratrského ducha a vzdělavateli Boží ro
diny, K velikému zápasu o sociá ln í spravedlnost přinášejme jako 
náš příspěvek osobní poctivost a spravedlnost, soc iá ln í c ítěn í a 
srdce vnímavé, soc iá ln í svědomí, vů li a odpovědnost za blaho o- 
becné, o které to lik  šlo našim reformačním otcům.

Prosme Boha, aby nás ohněm přešlých zkoušek d u c h o v 
n ě  p r o b u d i l ,  o č i s t i l ,  z o c e l i l  a n a 
p l n i l  p r a v o u  o p r a v d o v o s t í  a h o r 
l i v o s t í , .  Pamatujme, že bez horlivé péče o duchovní a mrav
ní základy života nestačíme na nesmírné úkoly obnovy. Pečujme o 
to , aby církev ve svých rodinách a sborovém obecenství'dala mlá
deži, od dětí až k akademikům, tak pevný duchovní základ, aby se 
nejen neztratila  ve vření světovém, ale aby posloužila  k naleze
ní cesty nové budoucnosti a dovedla pracovat! s mládeží národa a 
světa na duchovním obrození lid stv a . Mládeže lepší vedení je 
zvláště svátým příkazem dneška.

Známkou poválečného života je stálý pohyb a vření. To zna
mená v e l k é  z m ě n y  p o p u l a č n í .  Prožíváme do
bu národnostních přesunů. Němci opouštějí svá území, náš lid  na 
nich hledá svá nová s íd la . To znamená někde velké změny v struk
tuře našich sborů. Naše území se rozš iřu je . Staré sbory se někde 
značně vylidňu jí a nové se zakládají. V těchto změnách nám musí 
j i t i  o to , abychom zachovali soudržnost našich rodin, sborů a 
církve. Staré sbory nesmí zemdlívat duchovně ani svým početním 
zeslabením, ale vidět v nových sbořích svou setbu a své evange- 
lisa čn í pole. Pohled na celek církve a j e j í  růst v nových ú z e  -  
mích nás musí naplňovat radostí. Ti, kdo h leda jí nová s íd la , 
nechf nezapomenou na svou církevní příslušnost a stanou se prů-



H -

kopníky nejen v ob lasti hospodářské, ale také náboženské a c ír 
kevní. Necht o naších bratřích  na nových místech p la t í, že polo
ž i l i  dobrý mravní a duchovní základ v novém k ra ji.

To vše pro nás znamená nové, dávno u nás nevídané ú k o 
l y  é v a n g é l i s a  č n í ,  m i s i j n í  a s o c i 
á l n í .  Ty jsou. dnes zvýšeny nedostatkem kazatelů. Prosíme 
staré sbory, aby viděly oblast naší rozšířené práce a než nový 
bohoslovecký dorost rozhojní řady pracovníků, aby občas uvolni
ly své duchovní k službě v pohraničí, V této velké t ís n i prosíme 
staršovstva a naše laické pracovníky, aby s ochotou pomohli udr
žovat sborový život s vypjetím všech s i l ,  které máme k d isp o s ic i. 
Vědomí- velkého poslání v národě nás má právě p o s í l i t ,  n ik o li ze
s la b it , Tato doba také žádá'zvýšení našeho sociálního ú s i l í  a 
organisaci sociá ln í práce pro velké úkoly přítom nosti.

V době, kdy jasně vidíme, že principem zachování našeho 
státu je j e d n o t a  n á r o d a  a s n a h y ,  k t e 
r é  v e d o u  k s j e d n o c e n í ,  oceňujeme znovu,
jak velkým krokem bylo spojení našich obou reformačních církví 
roku 1918, 1 této jednoty sc dnes radujeme jako z prozřetelného 
a požehnaného kroku. Na základě toho usilujme neúnavně o sb líže 
ní a konečné spojení ostatních evangelických c írk v í. Rozvažujme 
slova Komenského z jeho rozhárané doby ; "Kdekoli je  mnohost,tam 
je zmatek, n e n í-l i  mnohost uvedena v jednotu," "Otevři o č i ,  lid e  
křesťanský, a poznej, že mimo základ jednoty není pro celou budo
vu církve žádné soudržnosti, všechno že se lehce rozpadá."

Jsme v době. kdy ^soudové Boží d ě jí se na zemi," Důsled- 
kem toho pro nás má být, že " o b y v a t e l é  o k r š k u

e m s k é h o u s o r a v e d 1 n o s t i,
Izai 26,9. Soudy Boží bez školy spravedlnosti neposlouží k ob
noveni, Buďme tedy lidem pravdy a spravedlnosti. Nedejme se u -  
chvátit duchem m sfivcsti a hrubé odvety. Překonávejme lakotu a 
bezohledné sobectví. Hrůzy, které na lidstvu  i na nás byly spá
chány, nebuďte nám příkladem, ais výstrahou, Řešme n ejbolestn ěj
š í problémy sp o lu ž ití v duchu humanity, v duchu Kristově, Zvíte- 
zím e-li nad sebou samými a každým náporem zhoubné vášně, vyhra
jeme skutečnou novou budoucnost. Buďme lidem přísné mravní kázně, 
nebo nakonec jen to je cesta skutečného v ítě z s tv í.



K svému posílen í a službě současnému věku pěstujme ž i 
v é ,  b r a t r s k é  s t y k y  n e j e n  s c í r k v e 
m i ’ d o m á c í m i ,  a l e  t a k é  s c í r k v e m i  
e v a n g e l i c k é h o  s v ě t a .  Obnovme válkou přeruše
né styky s evangelickou církví a .v . a h .v . na Slovensku a posi
lujme tak duchovně niterně jednotu obou našich národů. Vztahuj
me ruce k obecenství s církvemi světa anglosaského, a církvemi 
švýcarskými, fra ncouzskými, holandskými, severskými. Hledejme 
styky s našimi církvemi v Jugoslávii, Rumunsku a Bulharsku, v 
Maďarsku, Polsku a zvláště také, až dána bude možnost, v sovět
ském Rusku. Ve výměně myšlenek a živých styků je s íla  a zmocně
n í. Dnes je čas, aby křesíané obepínali rozpadlý svět láskou 
Kristovou, tou silnou , trpělivou  a obětavou láskou, která je 
věrností Bohu a lidstvu  až do smrti a neúnavnou prací na budo
vání království pravdy, spravedlnosti, dobré vůle' a pokoje v 
národě i  mezi národy. Tento duch bud naším příspěvkem k novému 
věku. My pak buÚme lidem a c írk v í, o níž v době apokalyptické 
p la tí slova Apokalypsy Janovy : "Tu je st trpělivost svátých a 
tu jsou t i ,  k teří o s tř íh a jí přikázání Božích a víry Ježíšovy!" 
Zjevení Jana 14,12.


